
 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  
 

1 
N A V  K L A S I F I C Ē T S  

  

Kas valstī notiek valsts īpašumu 

privatizācijas jomā?  

Nr.2.4.1-14/2015 | Rīga 2016 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

2 

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Revīzijas ziņojums 

Kas valstī notiek valsts īpašumu privatizācijas jomā? 

12.04.2016. 

Likumības/lietderības revīzija “VAS “Privatizācijas aģentūra” rīcības lietderība un likumība, nodrošinot 

tai noteiktās pamatfunkcijas” 

Revīzija veikta, pamatojoties uz Valsts kontroles Pirmā revīzijas departamenta 27.04.2015. revīzijas 

uzdevumu Nr.2.4.1-14/2015. 

Vāka noformējumā izmantota fotogrāfija no tīmekļa vietnes Depositphotos. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  
 

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

3 
N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

 

 

Cienījamais lasītāj! 

Valsts kontrole ir veikusi lietderības revīziju un 

sagatavojusi revīzijas ziņojumu “Kas valstī 

notiek valsts īpašumu privatizācijas jomā?”. 

Privatizācija Latvijā tika uzsākta 1991.gadā, bet 

2016.gadā tā vēl arvien turpinās, neraugoties uz 

to, ka jau 2003.gadā tika atzīts, ka privatizācijas 

mērķis pamatā ir sasniegts, tika noteikti valsts 

mērķi privatizācijas beigu posmam un līdz 

2005.gadam tika sakārtoti normatīvie akti, lai 

privatizāciju un privatizācijas sertifikātu 

izmantošanu varētu pabeigt. 

Šajā revīzijā mēs vērtējām, vai Ekonomikas 

ministrija kā par privatizācijas politiku atbildīgā 

valsts institūcija un Privatizācijas aģentūra – 

valsts kapitālsabiedrība, kura nu jau vairāk kā 20 

gadus organizē un veic valsts īpašuma objektu 

privatizāciju, plāno un veic pietiekamus 

pasākumus privatizācijas pabeigšanai. 

Atlikušo privatizējamo valsts īpašumu apjoms 

vairs nav būtisks. Pēdējo gadu laikā 

privatizācijas temps ir ievērojami mazinājies, 

tāpat arī valsts ieņēmumi no valsts īpašumu 

objektu privatizācijas. Kopš 2013.gada gūtie 

ieņēmumi no valsts īpašuma privatizācijas 

samazinās, turklāt atskaitījumi, ko Privatizācijas 

aģentūra var paturēt, vairs nesedz Privatizācijas 

aģentūras saimnieciskās darbības izdevumus 

(piem. 2014.gadā tie bija 2,3 miljoni euro). 

Faktiski Privatizācijas aģentūra savu darbību 

finansē no līdzekļiem, kas rezerves fondā uzkrāti 

iepriekšējos gados. Arī vēl neizmantoto 

privatizācijas sertifikātu kontu uzturēšanai 

nepieciešami līdzekļi. Tāpēc ilgstoša nespēja rast 

risinājumu privatizācijas pabeigšanai un lēmuma 

nepieņemšana par privatizācijas pabeigšanas 

termiņu nākotnē var radīt papildu izdevumus 

valsts budžetam. 

Mēs ceram, ka Ekonomikas ministrija, ieviešot 

mūsu ieteikumus, izvērtēs  situāciju un 

nepieciešamo rīcību privatizācijas un 

privatizācijas sertifikātu izmantošanas 

pabeigšanai, Privatizācijas aģentūras turpmākās 

darbības lietderības aspektus, kā arī veiks 

nepieciešamās darbības, lai pamatojoties uz 

veiktā izvērtējuma rezultātiem, tiktu sagatavots 

un apstiprināts rīcības plāns prognozējamai un 

izmaksu ziņā efektīvai privatizācijas procesa 

pabeigšanai. Tāpat mēs ceram, ka Ekonomikas 

ministrija kā Privatizācijas aģentūras 100% 

kapitāla daļu turētāja uzlabos Privatizācijas 

aģentūras pārraudzību, tajā skaitā noteiks 

sasniedzamos rādītājus aģentūras īstenotā 

privatizācijas procesa pabeigšanai. 

Pateicamies par sadarbību Privatizācijas 

aģentūrai un Ekonomikas ministrijai revīzijas 

laikā! 

 

Ar cieņu, departamenta direktore 

Ilze Grīnhofa 

 

 

 

 



 

 

4 
N A V  K L A S I F I C Ē T S  

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  
 

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

Saturs 

Kopsavilkums ................................................................................................................ 6 

Motivācija ................................................................................................................................................... 6 

Galvenie secinājumi ................................................................................................................................... 7 

Būtiskākie ieteikumi ................................................................................................................................. 12 

Revīzijas ziņojuma projekta struktūra ...................................................................................................... 13 

Cik tālu 25 gadu laikā esam nonākuši valsts īpašuma objektu privatizācijā? ............. 15 

Revīzijas secinājumi, konstatējumi un ieteikumi ........................................................ 24 

1. Vai valstī tiek veikti pietiekami pasākumi privatizācijas un privatizācijas 

sertifikātu izmantošanas pabeigšanai? ........................................................................ 24 

1.1. Vai Ekonomikas ministrija ir izvērtējusi privatizācijas pabeigšanai plānoto pasākumu efektivitāti 

(veikusi īstenotās privatizācijas politikas analīzi)? .................................................................................. 24 

1.2. Vai Ekonomikas ministrijas un Privatizācijas aģentūras īstenotās darbības sekmē privatizācijas 

procesa drīzu pabeigšanu? ........................................................................................................................ 39 

2. Vai Ekonomikas ministrija kā VAS “Privatizācijas aģentūra” kapitāla daļu 

turētāja nodrošina pietiekamu un efektīvu kapitālsabiedrības pārvaldību? ................ 49 

Privatizācijas aģentūras darbības rezultātu noteikšana un izvērtēšana ............................................. 51 

Privatizācijas aģentūras valdes locekļu skaita palielināšana, valdes locekļu amatu savienošana un 

atlīdzība ............................................................................................................................................ 55 

Privatizācijas aģentūras atlīdzības politika ....................................................................................... 62 

3. Vai Privatizācijas aģentūras IT sistēma nodrošina ar privatizāciju saistītās 

informācijas drošu uzglabāšanu?................................................................................. 65 

IT drošības pārvaldības organizēšana ............................................................................................... 66 

Dzīvojamo māju privatizācijas informācijas sistēmas darbības nodrošināšana ............................... 69 

4. Vai ir nodrošināta atbilstoša informācijas par privatizācijas procesā 

neizmantotajiem sertifikātiem uzskaite un maksājumi par sertifikātu kontu uzturēšanu 

ir samērīgi? .................................................................................................................. 72 

Privatizācijas sertifikātu kontu apkalpošana un administrēšana ....................................................... 75 

Privatizācijas sertifikātu kontu pārcelšana........................................................................................ 78 

Ekonomikas ministrijas viedoklis ............................................................................... 84 

Revīzijas raksturojums, kritēriji un metodes ............................................................... 89 

Termini un skaidrojumi ............................................................................................... 96 

1.pielikums. Privatizācijas aģentūras naudas plūsmas grafiskais attēlojums (uz 01.12.2015.) ................ 97 

2.pielikums. Apkopojums par valsts akciju sabiedrības “Privatizācijas aģentūra” gada pārskatos iekļauto 

informāciju ............................................................................................................................................... 98 



 

 

5 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

3.pielikums. Privatizācijas aģentūras turējumā esošās valsts kapitāla daļas .......................................... 106 

4.pielikums. Apkopojums par nekustamo īpašumu Rīgā, Krišjāņa Barona ielā 88A ............................ 111 

5.pielikums. Apkopojums par valsts akciju sabiedrības “Privatizācijas aģentūra” valdei piešķirto 

mēnešalgu ............................................................................................................................................... 112 

6.pielikums. Apkopojums par valsts akciju sabiedrības “Privatizācijas aģentūra” rīkojumiem par prēmiju 

piešķiršanu .............................................................................................................................................. 114 

7.pielikums. Darbinieku mēnešalgu salīdzinājums ................................................................................ 116 

8.pielikums. Privatizācijas aģentūrā veiktās IT pārvaldības novērtēšana .............................................. 123 

Saraksts ar atsaucēm .................................................................................................. 126 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

6 

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

Kopsavilkums 

Motivācija 

Privatizācija Latvijā tika uzsākta 1991.gadā, un tās mērķis bija radīt 

labvēlīgu vidi privātā kapitāla darbībai Latvijas tautsaimniecības 

attīstības interesēs un sašaurināt darbību, ko valsts un pašvaldības veic 

kā komersanti. Privatizācijā tika iesaistīti visi Latvijas iedzīvotāji, jo 

valsts izdeva un iedzīvotājiem piešķīra privatizācijas sertifikātus, tajā 

skaitā iedzīvotājiem tika dota iespēja privatizēt savas dzīves vietas, 

izmantojot bez maksas piešķirtos privatizācijas sertifikātus. 

Privatizācijas uzsākšanas brīdī tā tika organizēta decentralizēti, tomēr 

šobrīd jau vairāk nekā 20 gadus valsts īpašuma objektu privatizāciju 

organizē un veic Privatizācijas aģentūra. Par privatizācijas politikas 

plānošanu un īstenošanu atbildīga ir Ekonomikas ministrija. 

Jau 2003.gadā tika atzīts, ka privatizācijas mērķis pamatā ir sasniegts, 

tika noteikti valsts mērķi privatizācijas beigu posmam un līdz 

2005.gadam tika sakārtoti normatīvie akti, lai privatizāciju un 

privatizācijas sertifikātu izmantošanu varētu pabeigt, tomēr gala 

termiņš privatizācijas pabeigšanai tā arī netika noteikts. 

Privatizācijas aģentūra jau no 2000.gada sāka gatavoties tās darbības 

pārtraukšanai, par to norādot savos gada pārskatos, bet tikai 

2012.gadā, saņemot Ministru kabineta uzdevumu, Ekonomikas 

ministrija sāka plānot Privatizācijas aģentūras likvidāciju, bet 

2015.gadā no šīs ieceres atkal atteicās. 

2016.gadā privatizācija vēl arvien turpinās. Pēdējos gados tās temps ir 

būtiski palēninājies, samazinoties arī ieņēmumiem no privatizācijas. 

Nav izdevies arī panākt 2003.gadā prognozēto rezultātu, ka 

privatizācijas beigu posmā atlikušo valsts īpašumu objektu 

privatizācijai tiks izlietoti visi piešķirtie privatizācijas sertifikāti. 

Revīzijas mērķis bija, izvērtējot Ekonomikas ministrijas īstenoto 

politiku un Privatizācijas aģentūras pārvaldību, kā arī pašas 

Privatizācijas aģentūras darbības rādītājus, gūt pārliecību, ka tiek 

plānoti un īstenoti pietiekami pasākumi privatizācijas pabeigšanai 

atbilstoši 2003.gadā definētajam rīcības modelim. Papildus minētajam 

padziļināti tika vērtēta arī Privatizācijas aģentūras rīcība, nodrošinot 

privatizācijas procesā iegūto datu drošu uzglabāšanu, un Ekonomikas 

ministrijas rīcība, pārņemot privatizācijas sertifikātu kontus no 

likvidējamās Latvijas Krājbankas. 

Kāpēc Valsts kontrole 

uzsāka revīziju? 

 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

7 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

Galvenie secinājumi 

2003.gadā valdība apstiprināja politikas plānošanas dokumentu1, kurā 

tika noteikti privatizācijas beigu posma valsts stratēģijas mērķi – 

nodrošināt privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanu, 

paātrināt zemes privatizāciju (reformu), veicināt dzīvojamo māju 

privatizāciju un pabeigt lielo uzņēmumu valsts kapitāla daļu 

privatizāciju. Minētajā dokumentā tika noteikts beigu termiņš dzīvokļa 

privatizācijas ierosinājumu iesniegšanai un zemes privatizācijas 

paātrināšanas risinājumi, kam kopumā bija jāveicina privatizācijas 

sertifikātu izmantošana. 2005.gadā stājās spēkā Valsts un pašvaldību 

īpašuma privatizācijas un privatizācijas sertifikātu izmantošanas 

pabeigšanas likums, kas noteica, kā pabeidzams privatizācijas process, 

zemes reforma un nodrošināma privatizācijas sertifikātu izmantošanas 

pabeigšana, bet gala termiņš privatizācijas pabeigšanai tā arī netika 

noteikts. Sākotnēji 2013.gadā sagatavotajā dokumenta projektā2 

Ekonomikas ministrija plānoja, ka privatizācijas process ir jāpabeidz 

līdz 2014.gada beigām. Vēlāk politikas izstrādātāji, konkrētu termiņu 

privatizācijas pabeigšanai atturējās noteikt. 

2016.gadā valsts īpašuma objektu privatizācija, tajā skaitā dzīvojamo 

māju un dzīvokļu privatizācija, valstī vēl arvien turpinās, kā arī nav 

pabeigta privatizācijas sertifikātu izmantošana. 

Pēdējo gadu laikā privatizācijas temps ir ievērojami mazinājies, 

piemēram, papildus iepriekšējo gadu apjomam privatizēti vien 3,2% 

no kopējā privatizējamo valsts dzīvokļu skaita, izlietoti 2% 

privatizācijas sertifikātu. 

Ekonomikas ministrijai kā par privatizācijas politikas īstenošanu 

atbildīgajai valsts iestādei būtu jāizvērtē privatizācijas un 

privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšana, veicot līdz šim 

īstenoto pasākumu efektivitātes un īstenotās politikas analīzi. Līdz šim 

veikto pasākumu ietekmes uz privatizācijas procesa pabeigšanu 

izvērtējums sniegtu iespēju plānot tālākās darbības, uzdevumus un 

nepieciešamo rīcību privatizācijas pabeigšanai prognozējamā termiņā. 

Viens no aspektiem, kas Ekonomikas ministrijai būtu jāizvērtē, 

plānojot pasākumus privatizācijas pabeigšanai, ir ietekme, kādu uz 

neprivatizēto dzīvokļa īpašumu un dzīvojamo māju pārdošanu atstāj 

šo īpašumu tehniskais stāvoklis un atrašanās vieta. Daļa no 

neprivatizētajām dzīvojamām mājām ir grausti vai arī neprivatizētie 

dzīvokļa īpašumi atrodas mājās, kuras ir grausti. Vēl viens izvērtējams 

aspekts ir tiesiskā regulējuma atbilstība aktuālajai situācijai, proti, vai 

normatīvajos aktos savulaik ietvertie nosacījumi veicina privatizācijas 

pabeigšanu, piemēram, vai likumā “Par valsts un pašvaldību 

dzīvojamo māju privatizāciju” noteiktie ierobežojumi personām, kuras 

2003.gadā tika definēti 

privatizācijas noslēguma 

posma valsts mērķi, radīta 

normatīvā bāze, bet 12 gadu 

laikā privatizāciju un 

privatizācijas sertifikātu 

izmantošanu nav izdevies 

pabeigt. 

Ekonomikas ministrijai kā 

par privatizācijas politikas 

plānošanu un īstenošanu 

atbildīgajai valsts iestādei 

būtu jāizvērtē kavēšanās 

iemesli un jāveic 

nepieciešamie pasākumi, lai 

iecerēto sasniegtu saprātīgā 

termiņā ar samērīgu resursu 

izlietojumu. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

8 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

drīkst piedalīties valsts dzīvokļa vai mājas izsolē, ir samērojami ar 

situāciju, kad privatizējamos objektus ilgstoši nav iespējams pārdot. 

Valsts īpašuma objektu privatizāciju valsts vārdā veic Privatizācijas 

aģentūra. Tās darbība tiek finansēta no atskaitījumiem no 

privatizācijas procesā iegūtajiem līdzekļiem. Kopš 2013.gada gūtie 

ieņēmumi no valsts īpašuma privatizācijas vairs nesedz Privatizācijas 

aģentūras saimnieciskās darbības izdevumus. Faktiski Privatizācijas 

aģentūra savu darbību finansē no līdzekļiem, kas uzkrāti iepriekšējos 

gados. Ja rezerves fondā uzkrāto līdzekļu apmērs 2014.gada sākumā 

bija 4,2 miljoni euro, tad gada beigās vairs tikai 2,7 miljoni euro. 

Revidentu veiktā analīze liecina, ka 2014.gadā privatizācijas 

ieņēmumi veidoja 8,4 miljonus euro, no tiem atskaitījumi 

Privatizācijas aģentūrai – 918 tūkstoši euro, savukārt Privatizācijas 

aģentūras darbības nodrošināšanas izdevumi (darbinieku atlīdzība, 

ēkas Rīgā, Krišjāņa Valdemāra ielā 31, uzturēšana, remonti utml.) 

vien sasniedza turpat 2,3 miljonus euro. 

Ilgstoša nespēja rast risinājumu privatizācijas pabeigšanai un lēmuma 

nepieņemšana par privatizācijas pabeigšanas termiņu nākotnē radīs 

papildu izdevumu risku valsts budžetam. 

Lai nodrošinātu Privatizācijas aģentūrai nepieciešamo finansējuma 

apmēru atbilstoši Ekonomikas ministrijas priekšlikumam, 2015.gada 

decembrī Ministru kabinetā tika apstiprināta jauna kārtība3 

atskaitījumiem Privatizācijas aģentūras izdevumu segšanai, paredzot, 

ka Privatizācijas aģentūra turpmāk līdzšinējo 7% vietā no līdzekļiem, 

kas iegūti no valsts nekustamā īpašuma pārdošanas varēs atskaitīt 7 

reizes vairāk, tas ir, līdz pat 50%. Tā rezultātā valsts budžetā 

iemaksājamo līdzekļu apmērs no valsts nekustamā īpašuma 

pārdošanas samazināsies. 

Privatizācijas aģentūrai papildus savas darbības nodrošināšanai 

nepieciešami līdzekļi arī nekustamo īpašumu objektu pārvaldīšanai un 

apsaimniekošanai (piemēram, 2015.gadā 110 tūkstoši euro). 

Iespējams, ka Privatizācijas aģentūras valdījumā esošie valsts 

nekustamo īpašumu objekti būtu nododami VAS “Valsts nekustamie 

īpašumi”, kura jau 2013.gada beigās bija gatava4 no Privatizācijas 

aģentūras pārņemt privatizējamos un atsavināmos nekustamos 

īpašumus, tomēr tālāki lēmumi šajā jomā nesekoja. 

Būtisks izvērtējams aspekts ir turpmākā rīcība ar neizmantotajiem 

privatizācijas sertifikātiem. Arī privatizācijas sertifikātu kontu 

uzturēšanai tiek izmantoti līdzekļi, kas uzkrāti iepriekšējos gados, 

piemēram, revidējamā laika posmā minētajam mērķim ir izlietoti 

rezerves fonda līdzekļi 816,7 tūkstoši euro apmērā. Turklāt 62% no 

Ilgstoša nespēja rast 

risinājumu privatizācijas un 

privatizācijas sertifikātu 

izmantošanas pabeigšanai 

nākotnē var radīt papildu 

slogu valsts budžetam. 

 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

9 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

fizisko personu privatizācijas sertifikātu kontiem ir uzskaitīts ne 

vairāk kā viens privatizācijas sertifikāts. 

Revīzijā netika gūti pierādījumi, ka Ekonomikas ministrija būtu 

plānojusi informāciju par atlikušajiem privatizācijas sertifikātiem 

analizēt, jo nav paredzējusi atskaišu saņemšanu, kas ietvertu detalizētu 

informāciju par privatizācijas sertifikātu atlikumu un tā izmaiņām. 

Ekonomikas ministrija līdz 2016.gada martam nav arī nodrošinājusi 

nepieciešamo pasākumu veikšanu, lai atbilstoši likumā5 noteiktajam 

līdz 31.05.2014. tiktu izdoti Ministru kabineta noteikumi, kas regulē 

privatizācijas sertifikātu kontu apkalpošanas kārtību, tarifus un 

maksāšanas līdzekli, kā arī kārtību, kādā sniedzami pārskati par 

privatizācijas sertifikātu kontu atvēršanu un privatizācijas sertifikātu 

aprites administrēšanas kārtību. 

Turklāt, tā kā Ekonomikas ministrija no 2012.gada ar Latvijas 

Krājbanku un Altum nav spējusi vienoties par datu pārcelšanas 

kārtību, pastāv risks, ka no Latvijas Krājbankas nav pārņemta pilnīga 

un atbilstoša informācija par neizmantotajiem privatizācijas 

sertifikātiem, jo faktiskā datu pārcelšana notika divu mēnešu laikā. 

Latvijas Krājbankas noteiktais galējais termiņš kontu pārcelšanai 

beidzās jau 18.12.2015., un tā vairs nevarēja garantēt privatizācijas 

sertifikātu kontu apkalpojošās programmatūras darbību, kas ir viens 

no svarīgākajiem priekšnosacījumiem organizētai un koordinētai 

sertifikātu un ar to saistīto kontu lietu pārņemšanai. 

Ekonomikas ministrija nav spējusi nodrošināt savlaicīgu izvērtējumu 

par nepieciešamajiem risinājumiem informācijas pārnešanai uz 

finanšu institūciju Altum, jo tikai 2013.gada beigās atklājās, ka Altum 

nepieciešama jauna informācijas sistēma, uz kuru bija plānots pārcelt 

Latvijas Krājbankas datus. Minētajam mērķim tika paredzēti līdzekļi 

149 tūkstoši euro apmērā, no tiem līdz 30.06.2015. bija izlietoti 

93 tūkstoši euro. Jaunā privatizācijas sertifikātu kontu uzskaites 

sistēma revīzijas laikā vēl nebija pabeigta un tūlītēja Latvijas 

Krājbankas datu importēšana un izmantošana nebija iespējama. 

Jānorāda arī uz to, ka arī tad, ja Altum informācijas sistēma būtu 

gatava datu pārnešanai no Latvijas Krājbankas, Altum nebūtu zināma 

kārtība, kā privatizācijas kontu pārņemšana ir jāveic, jo Ekonomikas 

ministrija vēl 2015.gada oktobrī šādu informāciju Altum nebija 

iesniegusi. 

Līdz 2012.gadam, kad Ministru kabinets uzdeva Ekonomikas 

ministrijai sagatavot Privatizācijas aģentūras darbības izbeigšanas 

stratēģiju, Ekonomikas ministrija nebija veikusi izvērtējumu, vai 

Privatizācijas aģentūras darbību, ievērojot aktuālo situāciju 

privatizācijas jomā, ir lietderīgi turpināt. 

Ieteicams izvērtēt 

Privatizācijas aģentūras 

darbības turpināšanas 

lietderību, ņemot vērā 

aktuālo situāciju 

privatizācijas jomā. 

Ekonomikas ministrija četru 

gadu laikā nav spējusi 

saplānot pasākumus 

elektronisko datu un klientu 

lietu arhīva pārņemšanai no 

Latvijas Krājbankas. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

10 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

Sākotnēji 2013.gadā sagatavotajā dokumenta projektā6 Ekonomikas 

ministrija plānoja, ka Privatizācijas aģentūrai tās organizētais 

privatizācijas process ir jāpabeidz līdz 2014.gada beigām, ietverot 

rīcības plānu un termiņus aģentūras funkciju nodošanai citām 

institūcijām. Vēlāk, sagatavojot grozījumus dokumenta projektā, 

konkrēts termiņš privatizācijas pabeigšanai vairs netika paredzēts, bet 

2015.gada beigās Ekonomikas ministrija atgriezās pie domas par 

Privatizācijas aģentūras darbības turpināšanu, pamatojot to ar likumā7 

noteikto, ka Privatizācijas aģentūra turpinās pildīt Publiskas personas 

kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likumā paredzētās 

valsts kapitāla daļu atsavināšanu veicošās institūcijas uzdevumus, līdz 

brīdim, kad Ministru kabinets pieņems lēmumu par valsts kapitāla 

daļu atsavināšanu veicošo institūciju un Privatizācijas aģentūra būs 

nodevusi tās turējumā esošās kapitāla daļas. 

Ekonomikas ministrija kā par privatizācijas politikas īstenošanu 

atbildīgā iestāde ne tikai nav izvērtējusi privatizācijas pabeigšanas 

nolūkā īstenoto pasākumu efektivitāti un nav veikusi nepieciešamos 

pasākumus, lai tiktu noteikts Privatizācijas aģentūras īstenotā 

privatizācijas procesa pabeigšanas termiņš, bet arī nav noteikusi 

Privatizācijas aģentūrai tādus sasniedzamos darbības rādītājus, kas 

būtu vērsti uz pēc iespējas drīzāku aģentūras īstenotā privatizācijas 

procesa pabeigšanu. 

Turklāt Ekonomikas ministrija nav nodrošinājusi dokumentu 

sagatavošanu un iesniegšanu saistībā ar Ministru kabineta lēmumu 

pieņemšanu par Privatizācijas aģentūras turpmāko darbību, tajā skaitā 

arī atbilstoši Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 

pārvaldības likumā noteiktajam – līdz 01.01.2016. noteikt valsts 

līdzdalības vispārējo stratēģisko mērķi. 

Arī Privatizācijas aģentūras darbība nav orientēta uz drīzu 

privatizācijas procesa pabeigšanu. Izvērtējot informāciju par 

Privatizācijas aģentūras plānotajiem darbības rādītājiem8, ir secināms, 

ka, piemēram, Privatizācijas aģentūras sasniedzamie rādītāji 

2014.gadam 70% gadījumu salīdzinājumā ar 2013.gadu ir samazināti 

un plānotie darbības rādītāji attiecībā uz valsts kapitāla daļu 

privatizēšanu nav norādīti vispār. Atsevišķi netiek izdalīti arī plānotie 

darbības rādītāji nekustamo īpašumu objektu privatizācijai, kas 

Ekonomikas ministrijai un Ministru kabinetam liedz gūt priekšstatu 

gan par vēl privatizējamiem objektiem, gan par prognozējamo 

privatizācijas pabeigšanai nepieciešamo laiku. 

Ekonomikas ministrijas īstenoto Privatizācijas aģentūras pārvaldību 

arī nevar vērtēt kā pietiekami efektīvu, jo Ekonomikas ministrija ne 

tikai nav apstiprinājusi Privatizācijas aģentūrai konkrētus un 

Ekonomikas ministrija nav 

noteikusi Privatizācijas 

aģentūrai sasniedzamos 

darbības rādītājus pēc 

iespējas drīzākai aģentūras 

īstenotā privatizācijas 

procesa pabeigšanai. 

 

Ekonomikas ministrijas 

īstenoto Privatizācijas 

aģentūras pārvaldību nevar 

vērtēt kā pietiekami efektīvu. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

I E R O B E Ž O T A S  P I E E J A M Ī B A S  I N F O R M Ā C I J A  

11 

I E R O B E Ž O T A S  P I E E J A M Ī B A S  I N F O R M Ā C I J A  

izmērāmus sasniedzamos darbības rezultātus un nav vērtējusi 

rezultatīvo rādītāju izpildi, bet arī: 

 nav nodrošinājusi ekonomiski pamatotas kapitālsabiedrības 

pārvaldes struktūras izveidi un skaidri definētus kritērijus 

valdes locekļu skaita noteikšanai. Atļaujot valdes locekļiem 

savienot amatus, ministrija ir vērtējusi tikai interešu konflikta 

iespējamību, nevērtējot, vai valdes locekļu sagaidāmais 

ieguldījums Privatizācijas aģentūras darbības rezultātu 

sasniegšanai ir samērojams ar citu amatu pienākumu pildīšanu. 

Vienlaikus bez pamatojuma palielināts valdes locekļu skaits, 

radot Privatizācijas aģentūrai papildu izmaksas vismaz 

36 tūkstoši euro gadā9; 

 nav ievērojusi labas pārvaldības principus attiecībā uz 

Privatizācijas aģentūras valdes locekļu atlīdzības noteikšanu, 

jo, kaut arī Privatizācijas aģentūrai nav definēti konkrēti, 

izmērāmi sasniedzamie darbības rādītāji un tādējādi nav 

iespējams novērtēt valdes locekļu ieguldījumu rezultātu 

sasniegšanā, valdei piešķirta normatīvajos aktos noteiktā 

atlīdzība maksimālā apmērā un prēmijas, tajā skaitā par 

nepilna mēneša darbu un aģentūras darbības izbeigšanas 

stratēģijas īstenošanu, kas valdībā tā arī netika apstiprināta; 

 Ekonomikas ministrija nebija nodrošinājusi korporatīvo 

pārvaldību10, tas ir, nebija veikusi pasākumus 

kapitālsabiedrības darbības kontrolei, lai gūtu pārliecību, ka 

izpildinstitūcijai noteiktā atlīdzība atbilst normatīvā akta11 

prasībām. Tā rezultātā Ekonomikas ministrija, atļaujot 

Privatizācijas aģentūras valdes priekšsēdētājam savienot 

amatu ar Komercdarbības dienesta vadītāja amatu, ir pieļāvusi, 

ka Privatizācijas aģentūras valdes priekšsēdētājs, iespējams 

nepamatoti, 2015.gadā ir saņēmis atlīdzību arī par 

Komercdarbības dienesta vadītāja pienākumu izpildi 

18 600 euro apmērā (ja Privatizācijas aģentūra nav finanšu 

iestāde Kredītiestāžu likuma izpratnē) vai 4750 euro apmērā 

(ja Privatizācijas aģentūra ir finanšu iestāde Kredītiestāžu 

likuma izpratnē); 

 nebija saskaņojusi Privatizācijas aģentūras iekšējos 

normatīvos aktus par darbinieku atlīdzības noteikšanas 

svarīgākajiem nosacījumiem pabalstu un kompensāciju 

izmaksai, izdevumu segšanai, prēmēšanai un citādai 

materiālajai stimulēšanai, mēnešalgu (darba algu) 

maksimāliem apmēriem, kā arī citiem ierobežojošiem 

nosacījumiem, kā tas bija noteikts normatīvajā aktā12, kā 

rezultātā Ekonomikas ministrijai nav priekšstata par 

Privatizācijas aģentūras 

valdei atlīdzība noteikta 

maksimāli iespējamā 

apmērā, lai gan aģentūrai 

konkrēti, izmērāmi un 

salīdzināmi sasniedzamie 

darbības rādītāji nav noteikti 

un nevar novērtēt valdes 

locekļu ieguldījumu 

rezultātu sasniegšanā. 

 

Ekonomikas ministriju 

neinteresē Privatizācijas 

aģentūras atlīdzības fonda 

izlietojums, kas sasniedz 

gandrīz 2 miljonus euro. 

[IEROBEŽOTAS 

PIEEJAMĪBAS 

INFORMĀCIJA] 

Par nepārbaudāmu rezultātu 

sasniegšanu prēmijās 

izmaksāti 142 278 euro. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

I E R O B E Ž O T A S  P I E E J A M Ī B A S  I N F O R M Ā C I J A  

12 I E R O B E Ž O T A S  P I E E J A M Ī B A S  I N F O R M Ā C I J A  

 

Privatizācijas aģentūras atlīdzības fonda (piemēram, 

2014.gadā tas ir noteikts 1,9 miljonu euro apmērā) 

izlietojumu; 

 tā kā Ekonomikas ministrija nav apstiprinājusi Privatizācijas 

aģentūrai konkrētus un izmērāmus sasniedzamos darbības 

rezultātus, Privatizācijas aģentūras darbiniekiem prēmijas 

iespējams izmaksāt praktiski par jebkuru paveikto darbību, 

piemēram, revidējamā laika posmā par rezultātiem, kuru 

sasniegšanu salīdzinājumā ar iepriekšējo periodu nav 

iespējams novērtēt, kopumā izmaksāti 142 tūkstoši euro. 

[IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA] 

[IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA] 

[IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA] 

Būtiskākie ieteikumi 

Valsts kontrole aicina Ekonomikas ministriju kā par privatizācijas 

politikas īstenošanu atbildīgo valsts iestādi veikt nepieciešamos 

pasākumus: 

 lai tiktu izvērtēta privatizācijas un privatizācijas sertifikātu 

izmantošanas pabeigšanas nolūkā līdz šim veikto pasākumu 

efektivitāte un noteiktas turpmāk veicamās darbības; 

 lai tiktu izvērtēta Privatizācijas aģentūras turpmākās darbības 

lietderība, ņemot vērā aktuālo situāciju privatizācijas jomā, un 

Privatizācijas aģentūras darbības nodrošināšanas izdevumu 

finansiālā ietekme uz valsts budžetu; 

 lai, pamatojoties uz veiktā izvērtējuma rezultātiem, tiktu 

sagatavots rīcības plāna projekts (pasākumi, termiņi, atbildīgās 

institūcijas) un tam atbilstošs normatīvais akts prognozējamai 

un izmaksu ziņā efektīvai privatizācijas procesa pabeigšanai. 

Lai nodrošinātu efektīvu un caurskatāmu Privatizācijas aģentūras 

pārvaldību un uzraudzību, aicinām Ekonomikas ministriju kā 

Privatizācijas aģentūras 100% kapitāla daļu turētāju uzlabot 

Privatizācijas aģentūras pārraudzību, nosakot salīdzināmus un 

izmērāmus Privatizācijas aģentūras darbības rezultātus un rezultatīvos 

rādītājus, kā arī nosakot skaidri definētus, salīdzināmus un izmērāmus 

kritērijus valdes locekļu skaita noteikšanai un atlīdzības sistēmas 

izveidei. 

Aicinām izvērtēt līdz šim 

paveikto, lai varētu plānot 

turpmāk veicamās darbības 

privatizācijas un 

privatizācijas sertifikātu 

izmantošanas pabeigšanai. 

 

Aicinām noteikt 

Privatizācijas aģentūrai 

izmērāmus un salīdzināmus 

sasniedzamos darbības 

rādītājus, atlīdzību valdei 

noteikt atkarībā no sasniegtā 

rezultāta. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

13 

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

Ekonomikas ministrijai, vērtējot privatizācijas un privatizācijas 

sertifikātu izmantošanas pabeigšanai nākotnē veicamos pasākumus, 

iesakām izvērtēt arī nepieciešamo rīcību ar Privatizācijas aģentūras 

informācijas sistēmās uzkrātajiem ar privatizācijas procesu 

saistītajiem datiem to tālākai izmantošanai un saglabāšanai. 

Savukārt līdz lēmuma pieņemšanai par rīcību privatizācijas sertifikātu 

izmantošanas pabeigšanai Ekonomikas ministrijai būtu jānodrošina 

ekonomiski pamatota privatizācijas sertifikātu administrēšana un 

jāizveido priekšnoteikumi iesaistīto iestāžu kvalitatīvai sadarbībai. 

Lai veicinātu līdzekļu ekonomiju un nodrošinātu mērķu sasniegšanu ar 

pēc iespējas mazākiem resursiem, Privatizācijas aģentūrai mēs 

iesakām pilnveidot atlīdzības sistēmu, izvērtējot darbinieku veicamos 

pienākumus un noslodzi, nosakot salīdzināmus un izmērāmus darba 

izpildes rezultatīvos rādītājus. 

Līdz lēmuma pieņemšanai par informācijas uzglabāšanas alternatīvu 

risinājumu Privatizācijas aģentūrai būtu: 

 jāveic nepieciešamie pasākumi, lai nodrošinātu informācijas 

sistēmu drošu darbību un datu aizsardzību, ar privatizācijas 

procesu saistītās informācijas konfidencialitātes, integritātes 

un pieejamības risku mazināšanu, kā arī izvērtējot 

nepieciešamību reģistrēt sistēmas kā valsts informācijas 

sistēmas; 

 jāizvērtē un jāveic nepieciešamie pasākumi, lai tiktu 

nodrošināta efektīva informācijas apmaiņa starp privatizācijas 

procesā iesaistītajām institūcijām un darbības ar privatizācijas 

sertifikātiem. 

Revīzijas ziņojuma projekta struktūra 

Informācija ziņojumā izklāstīta šādā secībā: 

 privatizācijas jomas raksturojums; 

 revīzijas secinājumi, konstatējumi un ieteikumi par 

privatizācijas procesu; 

 revīzijas raksturojums (revīzijas mērķis, juridiskais 

pamatojums, Valsts kontroles un revidējamās vienības 

atbildība, revīzijas apjoms un ierobežojumi), kritēriji un 

metodes; 

 ziņojumā izmantotie termini un skaidrojumi; 

Aicinām jau laikus plānot 

rīcību ar privatizācijas 

procesā uzkrātajiem datiem, 

kas atrodas Privatizācijas 

aģentūras informācijas 

sistēmās, un parūpēties, lai 

nepazūd dati par vēl 

neizmantotajiem 

privatizācijas sertifikātiem. 

Privatizācijas aģentūrai 

jāpilnveido atlīdzības 

sistēma un jāveic pasākumi 

privatizācijas procesā iegūto 

datu drošai uzglabāšanai. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

14 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

 ziņojuma pielikumi. 

Katras nodaļas ievadā ir sniegts Valsts kontroles viedoklis, norādot būtiskāko, kas turpmāk pamatots ar 

revīzijas konstatējumiem. 

  



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

15 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

Cik tālu 25 gadu laikā esam nonākuši valsts 

īpašuma objektu privatizācijā? 

Latvijai atgūstot valstisko neatkarību, tautsaimniecības interesēs bija 

būtiski pāriet no komandekonomikas uz tirgus ekonomiku, kuras 

pamatā būtu privātīpašums un privātā iniciatīva. Šī mērķa 

sasniegšanai 1991.gadā tika uzsākta īpašuma tiesību atjaunošana un 

valsts un pašvaldību īpašuma masveida privatizācija, kas radīja un 

veicināja privāto uzņēmējdarbību13. 

Likumā “Par valsts un pašvaldību īpašuma objektu privatizāciju”14 

tika noteikts privatizācijas mērķis – mainot valsts vai pašvaldības 

īpašuma objekta īpašnieku, radīt labvēlīgu vidi privātā kapitāla 

darbībai Latvijas tautsaimniecības attīstības interesēs un sašaurināt 

darbību, ko valsts un pašvaldības veic kā komersanti. Tāpat likumā 

tika noteiktas valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijā izmantojamās 

metodes, personas, kurām ir tiesības iegūt privatizējamo valsts 

īpašumu, maksāšanas līdzekļi un to izmantošana. 

Lai veicinātu Latvijas iedzīvotāju līdzdalību reformas procesos, valsts 

izdeva privatizācijas sertifikātus (privatizācijas sertifikāts – valsts 

piešķirts dematerializēts vērtspapīrs, kuru var tikai vienreiz izlietot kā 

maksāšanas līdzekli par privatizējamo valsts vai pašvaldības 

īpašumu15) un piešķīra tos iedzīvotājiem. Valsts noteica tiem 

nominālvērtību 39,84 euro un apņēmās, ka tos būs iespējams realizēt 

kā maksāšanas līdzekli pie valsts un pašvaldības īpašuma 

privatizācijas. Privatizācijas sertifikātus kā maksāšanas līdzekli varēja 

izmantot, iegādājoties attiecīgus valsts un pašvaldības īpašumus (tas 

ir, uzņēmumus, uzņēmējsabiedrības, nekustamos īpašumus, kapitāla 

daļas, zemi)16. 

Privatizācijas sertifikātu piešķiršanu un privatizācijas sertifikātu kontu 

atvēršanu organizēja un nodrošināja pagasta, rajona padomes vai 

pilsētas dome. 

Privatizācijas sertifikātus piešķīra: 

 Latvijas iedzīvotājiem atbilstoši Latvijā nodzīvotajam laikam 

(sertifikāti par Latvijā nodzīvoto laiku); 

 nacionalizēto un citādi nelikumīgi atņemto īpašumu bijušajiem 

īpašniekiem/mantiniekiem, kā arī personām, kurām 

privatizētajos specializētajos valsts lauksaimniecības 

uzņēmumos aprēķinātās kapitāla daļas (pajas) samazinātas 

sakarā ar uzņēmuma mantas paturēšanu valsts vajadzībām 

(īpašuma kompensācijas sertifikāti); 

2003.gadā atzīts, ka 

privatizācijas mērķis ir 

sasniegts un jādodas 

privatizācijas un 

privatizācijas sertifikātu 

izmantošanas pabeigšanas 

virzienā. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

16 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

 politiski represētajām personām (sertifikāti politiski 

represētajām personām). 

Kopumā Latvijas iedzīvotājiem bija piešķirti 112,38 miljoni 

privatizācijas sertifikāti. Līdz 31.12.2014. privatizācijai bija izmantoti 

107,3 miljoni privatizācijas sertifikātu, kas ir 95% no piešķirto 

sertifikātu skaita17. 

1.tabula. Piešķirtie un uz 31.12.2014. izlietotie privatizācijas sertifikāti 

Privatizācijas sertifikāti Skaits (milj.) 

Piešķirts 112,38 

Izlietots, tajā skaitā: 107,3 

namīpašumu iegādei 38,0 

uzņēmumu un citu īpašumu iegādei 7,33 

kapitāla daļu (akciju) iegādei 44,46 

zemes privatizācijai 17,51 

Dzēsti un zaudēti 2,48 

Atlikums 2,6 

Privatizācijas sertifikāts tika izmantots arī kā kompensācijas 

instruments personām, kurām nebija iespēju vai tās atteicās atjaunot 

īpašuma tiesības uz īpašumiem, kas tika nacionalizēti pēc 1940.gada. 

Līdz ar to tika izveidots speciāls privatizācijas sertifikātu veids – 

īpašuma kompensācijas sertifikāti18. 

Privatizācijas sertifikātu piešķiršanas, kontu atvēršanas un 

privatizācijas sertifikātu izmantošanas kārtību nosaka likums “Par 

privatizācijas sertifikātiem”. 

Likumā “Par privatizācijas sertifikātiem” ir noteikts19, ka 

privatizācijas sertifikātus var:  

 izmantot samaksai par privatizējamiem valsts un pašvaldību 

īpašuma objektiem – zemi, namīpašumiem, dzīvokļiem, par 

privatizējamiem valsts un pašvaldību uzņēmumiem un citiem 

īpašuma objektiem vai to kapitāla daļām (akcijām, pajām, 

daļām), ja apstiprinātajos konkrēto objektu privatizācijas 

noteikumos (projektā) nav noteikts citādi; 

 pārdot licencētam privatizācijas sertifikātu tirgus starpniekam; 

 dāvināt; 

 mantot. 

Līdz 2014.gada beigām 

izlietoti 95% no kopumā 

piešķirtajiem privatizācijas 

sertifikātiem. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

17 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

2003.gadā, izskatot un apstiprinot Valsts un pašvaldību īpašuma 

privatizācijas valsts stratēģiju (pamatnostādnes)20, tika atzīts, ka 

privatizācijas mērķis pamatā ir sasniegts. 

Minētās pamatnostādnes ietvēra esošās situācijas novērtējumu 

privatizācijas sertifikātu izlietojumā, privatizācijas līdzšinējās norises 

analīzi un priekšlikumus tās pabeigšanai. Tika noteikts optimālais 

virziens privatizācijas beigu posma pamatmērķa sasniegšanai – 

pilnīga sertifikātu izlietojuma panākšana, vienlaikus nodrošinot 

iespējami lielus naudas ieņēmumus no privatizācijas. Lai to sekmīgi 

nodrošinātu, tika paredzēts izdarīt grozījumus normatīvajos aktos, kas 

saistīti ar zemes pastāvīgā lietotāja statusu un zemes reformas likumos 

noteiktās izpirkšanas kārtību, valsts un pašvaldību īpašuma 

privatizācijas un atsavināšanas kārtību, kā arī privatizācijas sertifikātu 

izmantošanu. 

2005.gadā stājās spēkā Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un 

privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likums, kas 

nosaka, kā pabeidzams privatizācijas process, zemes reforma un 

nodrošināma privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšana. Arī 

minētā likumprojekta anotācijā21 tika norādīts, ka Latvijā īstenotās 

privatizācijas mērķis pamatā ir sasniegts, jo: 

 dotā procesa rezultātā vairāk nekā trešdaļa Latvijas iedzīvotāju 

ir ieguvusi valsts vai pašvaldību īpašumus, tas ir akcijas, 

dzīvokļus, zemes gabalus un citus īpašumus; 

 3/4 iekšzemes kopprodukta veidojas privātajā sektorā un 

2004.gada sākumā privātajā sektorā tika nodarbināti 74% no 

Latvijas ekonomiski aktīvajiem iedzīvotājiem; 

 izmantoti vairāk nekā 90% privatizācijas sertifikātu. 

Privatizācijas aģentūras īstenotais privatizācijas process Latvijā vēl 

nav noslēdzies, privatizējamo valsts objektu apjoms uz 31.12.2014. ir 

redzams 2.tabulā. 

2.tabula. Privatizācijas aģentūras valdījumā esošo valsts īpašumu objektu 

apjoms uz 31.12.2014.* 

Valsts īpašuma 

objekti 

Privatizējamo 

objektu skaits 

Atsavināmo 

objektu skaits 

Pārvaldīšanā esoši 

objekti, kuri nav 

privatizējami un 

nav nodoti 

atsavināšanai 

Valsts zemesgabali 695 0 0 

Valsts nekustamā 

īpašuma objekti 

46 0 0 

Dzīvokļu īpašumi
22

 81 186 1069 

2003.gadā valdības 

apstiprinātajās 

pamatnostādnēs tika noteikts 

privatizācijas beigu posma 

mērķis un pasākumi tā 

sasniegšanai. 

http://www.l2d.lv/l.php?doc_id=35770


 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

18 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

Dzīvojamās mājas 20 30 198 

Kapitālsabiedrības ar 

valsts kapitāla 

daļām
23

  

6 1 0 

*- Privatizācijas process ietver ne tikai valsts, bet arī pašvaldību īpašuma 

objektu privatizāciju. Informācija par šo īpašumu kopumu Valsts kontrolei nav 

pieejama, jo ne Ekonomikas ministrija, ne Privatizācijas aģentūra šādu 

informāciju neuzkrāj. 

Par privatizācijas jomu no 1994.gada ir atbildīga Ekonomikas 

ministrija, kurai jāizstrādā un jāīsteno privatizācijas politika24. 

Valsts īpašuma objektu privatizāciju valsts vārdā organizē un veic 

Privatizācijas aģentūra, kuras dibināšanas, darbības, reorganizācijas 

un likvidācijas kārtību nosaka likums “Par valsts un pašvaldību 

īpašuma objektu privatizāciju” un statūti25. 

Privatizācijas aģentūra ir dibināta 22.04.1994. kā bezpeļņas 

organizācija valsts akciju sabiedrība, bet 01.11.2004.26 tās juridiskais 

statuss mainīts uz valsts akciju sabiedrību. 

Privatizācijas aģentūras apmaksātais un Uzņēmumu reģistrā 

reģistrētais pamatkapitāls uz 12.01.2016. ir 443 064 930 euro. Tās 

100% kapitāla daļu turētāja ir Ekonomikas ministrija. 

Privatizācijas aģentūra veic tai deleģēto valsts pārvaldes funkciju – 

valsts īpašuma objektu, valsts zemesgabalu un dzīvokļu īpašumu 

privatizāciju likumā “Par valsts un pašvaldību īpašumu objektu 

privatizāciju”, “Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju 

privatizāciju” un Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un 

privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likumā noteiktās 

kompetences ietvaros, kapitāla daļu atsavināšanas funkciju, ko nosaka 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības 

likums27, kā arī Publiskas personas mantas atsavināšanas likumā 

paredzēto dzīvojamo māju, to domājamo daļu vai dzīvokļu īpašumu 

atsavināšanu. 

No 01.07.2009. Privatizācijas aģentūras kompetencē ir valsts 

dzīvojamo māju privatizācijas pabeigšana, bet no 01.01.2010. arī 

dzīvojamo māju neprivatizēto daļu vai dzīvokļu īpašniekiem nenodoto 

dzīvojamo māju pārvaldīšana un apsaimniekošana28. 

Dzīvokļu un dzīvojamo māju privatizāciju no 1995.gada līdz 

31.12.2003. veica Centrālā dzīvojamo māju privatizācijas komisija. 

No 01.01.2004. līdz 31.12.2007. to veica valsts aģentūra “Mājokļu 

aģentūra”, savukārt no 01.01.2008. līdz 31.12.2009. – Būvniecības, 

enerģētikas un mājokļu valsts aģentūra. 

Valsts īpašuma objektu 

privatizāciju valsts vārdā jau 

vairāk nekā 20 gadus 

organizē un veic 

Privatizācijas aģentūra, tajā 

skaitā veic valsts īpašuma 

objektu, valsts zemesgabalu 

un dzīvokļu īpašumu 

atsavināšanu. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

19 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

 

1.attēls. Apkopojums par Privatizācijas aģentūras valdījumā / turējumā esošajiem objektiem. 

Kad Ministru kabinets ir pieņēmis lēmumu par valsts īpašuma objekta 

nodošanu privatizācijai, valsts institūcija, kuras īpašumā bija objekts, 

nodod to Privatizācijas aģentūrai. Dzīvokļus un dzīvojamās mājas 

Privatizācijas aģentūra pārņēma no Būvniecības, enerģētikas un 

mājokļu valsts aģentūras. 

Kā redzams 1.attēlā, privatizējamo/atsavināmo objektu skaits laika 

posmā no 2012.gada līdz 2014.gadam ir samazinājies, kas liecina par 

privatizācijas nobeigumu. 

Ņemot vērā to, ka Privatizācijas aģentūra slēdz arī nomaksas pirkuma 

līgumus par valsts īpašuma objektu privatizāciju/atsavināšanu, viena 

no Privatizācijas aģentūras funkcijām ir kontrolēt noslēgto līgumu 

izpildi. Tāpat Privatizācijas aģentūra ir gan prasītāja/pieteicēja, gan 

atbildētāja tiesvedībās (piemēram, civillietās, kas saistītas ar 

dzīvojamo māju un dzīvokļu īri, dzīvojamo māju pārvaldīšanas 

izdevumu piedziņu, īpašuma tiesību atzīšanu uz dzīvojamo māju vai 

dzīvokli, administratīvās lietās, kas saistītas ar dzīvojamo māju un 

dzīvokļu privatizāciju un valsts īpašuma objektu, zemesgabalu 

privatizāciju, nekustamā īpašuma nodokļa maksājumu apstrīdēšanu un 

parādu piedziņas lietas). 

3.tabula. Privatizācijas aģentūras atbildībā esošo līgumu un tiesvedību 

apjoms uz 31.12.2014.
29

 

Valsts īpašuma objekti Skaits  

Noslēgtie nomaksas pirkuma līgumi 1135 

Tiesvedības 148 

Nomas līgumi 530 

687 704 651 695 

79 53 39 46 

1 958 
1 657 

1 494 1 336 

515 

406 

329 
248 

18 

13 

9 
7 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

2011. 2012. 2013. 2014.

Kapitālsabiedrības ar valsts kapitāla

daļām

Dzīvojamās mājas

Dzīvokļu īpašumi

Valsts nekustamā īpašuma objekti

Valsts zemesgabali



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

20 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

Privatizācijas aģentūra atbilstoši noslēgtajiem pirkuma līgumiem no 

valsts īpašumu objektu pircējiem saņem maksājumus. Ministru 

kabinets ir noteicis kārtību30, kādā šie maksājumi tiek administrēti. 

Vispirms no saņemtajiem maksājumiem Privatizācijas aģentūra 

atgriež rezerves fondā iepriekš izmantotos līdzekļus (līdzekļus no 

rezerves fonda var izmantot privatizācijas izdevumu segšanai, ja tos 

nav iespējams segt no saņemtajiem maksājumiem, bet, kad maksājumi 

saņemti, tad līdzekļi rezerves fondā jāatgriež), tad atbilstoši 

noteikumos noteiktajiem apmēriem Privatizācijas aģentūra atskaita 

sev līdzekļus privatizācijas izdevumu segšanai un visbeidzot papildina 

rezerves fondu 10% apmērā. Atlikušos līdzekļus Privatizācijas 

aģentūra ieskaita valsts vai pašvaldības budžetā (skatīt 1.pielikumu un 

2.attēlu). 

No līdzekļiem, kurus Privatizācijas aģentūra Ministru kabineta 

noteiktajā kārtībā atskaita sev privatizācijas izdevumu segšanai, 

faktiski tiek finansēta Privatizācijas aģentūras darbība. 

 

2.attēls. Privatizācijas aģentūras ieņēmumu veidošanās. 

Privatizācijas aģentūras izdevumi31 2014.gadā tika plānoti 3 096 686 

euro apmērā un 2015.gadā – 3 278 697 euro apmērā. Privatizācijas 

aģentūras izdevumi (skatīt 3.attēlu) veidojas: 

 no izdevumiem, kas tiek maksāti apakšuzņēmējiem, 

piemēram, par juridiskiem pakalpojumiem, par IT uzturēšanu, 

par interneta pakalpojumiem, par privatizācijai nodoto valsts 

nekustamā īpašuma objektu apsardzi un apsaimniekošanu, par 

vērtēšanas organizēšanu; 

 no izdevumiem darbības nodrošināšanai, tajā skaitā, aģentūras 

darbinieku darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas 

Visi Privatizācijas aģentūras ienākumi no pirkuma līgumiem 

Privatizācijas aģentūra atskaita sev pienākošos normatīvos 
atskaitījumus (Privatizācijas aģentūras ieņēmumi) 

Privatizācijas aģentūra veic ieskaitīijumus Rezerves fondā 
10% apmērā 

Atlikumu ieskaita budžetā (valsts vai pašvaldības) 

Privatizācijā iegūto līdzekļu 

izlietošanas kārtība. 

Kā veidojas Privatizācijas 

aģentūras izdevumi? 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

21 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

obligātajām iemaksām, ēkas Rīgā, Krišjāņa Valdemāra ielā 31 

uzturēšanas un remonta izdevumiem un pamatlīdzekļu iegādes 

izdevumiem. 

 

3.attēls. Privatizācijas aģentūras budžets*, euro, %. 

*- Apakšuzņēmēju izmaksās nav iekļauti budžeta ārējie izdevumi, kas paredzēti akciju sabiedrības “Parex 

banka” un akciju sabiedrības “Citadele banka” kapitāla daļu pārvaldībai. Darbības nodrošināšanas 

izdevumos nav iekļauti budžeta izdevumi, kas paredzēti maksājumu veikšanai par privatizācijas 

sertifikātu kontu apkalpošanu. 

 

Privatizācijas aģentūra Rezerves fondu var izlietot noteiktos32 

gadījumos, tajā skaitā, piemēram, Privatizācijas aģentūras valdījumā 

pārņemto privatizējamo valsts īpašumu apsardzes un 

apsaimniekošanas izdevumu segšanai, īpašuma apdrošināšanas 

izdevumu segšanai, ja tos nav iespējams segt no privatizācijas 

līdzekļiem. 

738 060 581 633 754 705 646 278 

2 678 172 2 223 847 2 341 981 
2 632 419 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2012. 2013. 2014. 2015.

Darbības

nodrošināšanas

izdevumi

Apakšuzņēmēju

izmaksas



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

22 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

 

4.attēls. Privatizācijas, nomas un atsavināšanas ieņēmumi, budžeta izdevumi, darbības 

nodrošinājuma izdevumi, rezerves fonda atlikums un atskaitījumi Privatizācijas aģentūrai, 

euro*. 

*- Budžeta izdevumos nav iekļauti ārējie izdevumi, kas paredzēti akciju sabiedrības “Parex banka” un 

akciju sabiedrības “Citadele banka” kapitāla daļu pārvaldībai, un izdevumi, kas paredzēti maksājumu 

veikšanai par privatizācijas sertifikātu kontu apkalpošanu. 

 - Darbības nodrošināšanas izdevumos iekļauti Privatizācijas aģentūras uzturēšanas izdevumi, neiekļaujot 

izdevumus, kas saistīti ar privatizācijas procesu. 

 - Atskaitījumi - Privatizācijas aģentūrai pienākošais atskaitījumu apmērs saskaņā ar normatīvajā aktā 

noteiktajiem apmēriem (izmantoti gada pārskata dati). 

 

Kā redzams 4.attēlā, izdevumi Privatizācijas aģentūras darbības 

nodrošināšanai pieaug – 2014.gadā tie veidoja 2 341 981 euro, bet 

2015.gadā 2 632 419 euro jeb par 290 438 euro vairāk nekā 

2014.gadā. Savukārt rezerves fonda atlikums laika posmā no 

31.12.2012. līdz 30.06.2015. ir samazinājies vairāk nekā par 50%. Tas 

liecina, ka arvien pieaugošā apmērā Privatizācijas aģentūras darbības 

nodrošināšanai tiek izlietoti rezerves fonda līdzekļi. Minēto apliecina 

arī fakts, ka Privatizācijas aģentūra 2013.gada desmit mēnešos ir 

strādājusi ar zaudējumiem 756,7 tūkstošu euro apmērā33, ko 

Ekonomikas ministrija skaidroja ar to, ka gūtie ieņēmumi no 

normatīvajiem atskaitījumiem nesedz saimnieciskās darbības 

izdevumus un faktiski Privatizācijas aģentūra finansē savu darbību no 

brīvajiem naudas līdzekļiem, kas uzkrāti iepriekšējos gados. 

Lai rastu risinājumu situācijai, kad atskaitījumi no ienākumiem par 

valsts īpašumu privatizāciju (atsavināšanu) nesedz Privatizācijas 

0

2 000 000

4 000 000

6 000 000

8 000 000

10 000 000

12 000 000

2012. 2013. 2014. 2015.

Privatizācijas aģentūras

budžets

Privatizācijas aģentūras

darbības nodrošināšanas

izdevumi

Rezerves fonda atlikums

Privatizācijas līdzekļu

ieņēmumi

Atskaitījumi Privatizācijas

aģentūrai

Privatizācijas aģentūras 

izdevumu segšanai arvien 

pieaugošā apmērā tiek 

izlietoti rezerves fonda 

līdzekļi, kas uzkrāti 

iepriekšējos gados. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

23 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

aģentūras izdevumus par deleģēto uzdevumu izpildi, Ekonomikas 

ministrija izstrādāja un Ministru kabinets 2015.gada nogalē pieņēma 

jaunus noteikumus34, mainot Privatizācijas aģentūras finansēšanai 

paredzēto atskaitījumu apmērus un kārtību, proti, ja iepriekš 

Privatizācijas aģentūrai noteiktais atskaitījums par nekustamā īpašuma 

(arī zemesgabala) pārdošanu bija 7% no pārdošanas cenas, tad tagad 

tas ir būtiski palielinājies – septiņas reizes jeb līdz 50%. 

Dati par līdzekļiem, kas gūti no valsts un pašvaldību īpašumu 

privatizācijas (atsavināšanas), uzrāda lejupslīdošu tendenci, kas 

norāda uz risku, ka Privatizācijas aģentūra vairs nespēs finansēt savu 

darbību no ieņēmumiem, kas gūti no pamatdarbības, un līdzekļi tās 

darbības nodrošināšanai visticamāk būs jārod valsts budžetā. Tātad 

nepieciešams izvērtēt, definēt un īstenot mērķorientētus pasākumus 

privatizācijas procesa pabeigšanai saprātīgā termiņā. 

Privatizācijas aģentūras organizatoriskā struktūra redzama 5.attēlā. 

Privatizācijas aģentūrā uz 01.01.2015. bija nodarbināti 63 darbinieki. 

 

5.attēls. Privatizācijas aģentūras organizatoriskā struktūra uz 12.01.2016. 

http://www.pa.gov.lv/agentura/struktura/ 

Valde 

Palīgs sabiedrisko 
attiecību jautājumos 

Finanšu dienests 

Administratīvais 
dienests 

Iepirkumu un tehniskā 
nodrošinājuma sektors 

Informācijas 
tehnoloģiju 

nodrošinājuma sektors 

Komercdarbības 
dienests 

Juridiskais dienests 

Tiesvedību sektors 

Līgumu izpildes 
nodrošinājuma sektors 

Dzīvojamo māju un 
dzīvokļu dienests 

Zemes un nekustamā 
īpašuma dienests 

http://www.pa.gov.lv/agentura/struktura/


 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

24 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

Revīzijas secinājumi, konstatējumi un 

ieteikumi 

1. Vai valstī tiek veikti pietiekami pasākumi 

privatizācijas un privatizācijas sertifikātu 

izmantošanas pabeigšanai? 

1.1. Vai Ekonomikas ministrija ir izvērtējusi 

privatizācijas pabeigšanai plānoto pasākumu 

efektivitāti (veikusi īstenotās privatizācijas politikas 

analīzi)? 

Līdz 2016.gadam nav izdevies sasniegt 2003.gadā politikas 

plānošanas dokumentā
35

 noteiktos privatizācijas beigu posma 

mērķus – nodrošināt privatizācijas sertifikātu izmantošanas 

pabeigšanu, dzīvojamo māju privatizācijas pabeigšanu. Pēdējo 

gadu laikā privatizācijas temps ir ievērojami sarucis, 

piemēram, papildus iepriekšējo gadu apjomam privatizēti vien 

3,2% no kopējā privatizējamo valsts dzīvokļu skaita, izlietoti 

2% privatizācijas sertifikātu. 

Ekonomikas ministrija kā par privatizācijas politikas 

īstenošanu atbildīgā valsts iestāde nav izvērtējusi 

privatizācijas un privatizācijas sertifikātu izmantošanas 

pabeigšanas nolūkā līdz šim īstenoto pasākumu efektivitāti. 

Līdz šim veikto pasākumu ietekmes uz privatizācijas procesa 

pabeigšanu izvērtējums sniegtu iespēju plānot tālākās 

darbības, uzdevumus un nepieciešamo rīcību privatizācijas 

pabeigšanai prognozējamā termiņā. 

Privatizācijas aģentūra savos gada pārskatos jau no 2000.gada 

ir norādījusi uz iespējamu savu funkciju nodošanu citām 

institūcijām, kam būtu nepieciešams izstrādāt atbilstošu 

normatīvo bāzi. Līdz 2012.gadam, kad Ministru kabinets 

uzdeva Ekonomikas ministrijai sagatavot Privatizācijas 

Ekonomikas ministrija nav 

veikusi līdz šim īstenotās 

privatizācijas politikas 

analīzi – kādēļ nav izdevies 

pabeigt privatizāciju un 

privatizācijas sertifikātu 

izmantošanu kā tas bija 

iecerēts. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

25 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

aģentūras darbības izbeigšanas stratēģiju, Ekonomikas 

ministrija nebija vērtējusi, vai Privatizācijas aģentūras 

darbību, ievērojot aktuālo situāciju privatizācijas jomā, ir 

lietderīgi turpināt. 

Sākotnēji 2013.gadā sagatavotajā dokumenta projektā
36

 

Ekonomikas ministrija plānoja, ka Privatizācijas aģentūrai tās 

organizētais privatizācijas process ir jāpabeidz līdz 2014.gada 

beigām, paredzot arī rīcības plānu un termiņus aģentūras 

funkciju nodošanai citām institūcijām. Vēlāk, atbilstoši 

Ministru kabineta dotajam rīkojumam sagatavojot grozījumus 

dokumenta projektā, konkrēts termiņš privatizācijas 

pabeigšanai vairs netika paredzēts, bet 2015.gada beigās 

Ekonomikas ministrija plānoja
37

 Privatizācijas aģentūras 

darbības turpināšanu, pamatojot to ar likumā
38

 noteikto, ka 

Privatizācijas aģentūra turpinās pildīt Publiskas personas 

kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likumā 

paredzētās valsts kapitāla daļu atsavināšanu veicošās 

institūcijas uzdevumus līdz brīdim, kad Ministru kabinets 

pieņems lēmumu par valsts kapitāla daļu atsavināšanu veicošo 

institūciju un Privatizācijas aģentūra būs nodevusi tās 

turējumā esošās kapitāla daļas. 

Turklāt Ekonomikas ministrija nav nodrošinājusi dokumentu 

sagatavošanu un iesniegšanu saistībā ar Ministru kabineta 

lēmumu pieņemšanu par Privatizācijas aģentūras turpmāko 

darbību, tajā skaitā arī atbilstoši Publiskas personas kapitāla 

daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likumā noteiktajam – 

līdz 01.01.2016. noteikt valsts līdzdalības vispārējo 

stratēģisko mērķi. 

Valsts kontrole aicina Ekonomikas ministriju izvērtēt 

nepieciešamos pasākumus privatizācijas pabeigšanai un 

atkarībā no to apjoma lemt par Privatizācijas aģentūras 

darbības turpināšanas lietderību. 

Ilgstoša nespēja rast risinājumu privatizācijas pabeigšanai un 

lēmuma nepieņemšana par privatizācijas pabeigšanas termiņu 

Cik ilgi vēl darbosies 

Privatizācijas aģentūra? 

Privatizācijas aģentūras loma 

jāvērtē – kādus pasākumus 

un kādā termiņā tā vēl var 

īstenot, cik tas izmaksās un 

kas jāmaina. 

Ko darīt ar neizmantotajiem 

privatizācijas sertifikātiem? 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

26 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

nākotnē radīs papildu izdevumu risku valsts budžetam, jo 

kopš 2013.gada gūtie ieņēmumi no valsts īpašuma 

privatizācijas vairs nesedz Privatizācijas aģentūras 

saimnieciskās darbības izdevumus un faktiski Privatizācijas 

aģentūra savu darbību finansē no brīvajiem naudas līdzekļiem, 

kas uzkrāti iepriekšējos gados, kuru apmērs turklāt arvien 

samazinās. 

Būtisks izvērtējamais aspekts ir turpmākā rīcība ar 

neizmantotajiem privatizācijas sertifikātiem. Pēdējo desmit 

gadu laikā nav attaisnojies prognozētais, ka privatizācijas 

sertifikāti pilnā apmērā tiks izmantoti atlikušo valsts īpašuma 

objektu privatizācijai. Arī privatizācijas sertifikātu kontu 

uzturēšanai tiek izmantoti līdzekļi, kas uzkrāti iepriekšējos 

gados, piemēram, revidējamā laika posmā minētajam mērķim 

ir izlietoti rezerves fonda līdzekļi 816 704 euro apmērā. 

Pēdējo reizi Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas valsts 

stratēģija (pamatnostādnes)39 ir apstiprināta 2003.gadā, tas ir, pirms 12 

gadiem. Pamatnostādnes tolaik tika sagatavotas, ņemot vērā valdības 

07.11.2002. Deklarācijā par Ministru kabineta iecerēto darbību 

noteikto, ka ir jāveic lielo valsts uzņēmumu privatizācija un jāatrisina 

privatizācijas gaitā neizmantoto privatizācijas sertifikātu problēma. 

Minētajās pamatnostādnēs40 bija norādīts, ka privatizācijas mērķis– 

mainot valsts vai pašvaldības īpašuma objektu īpašnieku, radīt 

labvēlīgu vidi privātā kapitāla darbībai Latvijas tautsaimniecības 

attīstības interesēs un sašaurināt darbību, ko valsts un pašvaldības veic 

kā uzņēmēji, – pamatā ir sasniegts un definēti privatizācijas beigu 

posma valsts stratēģijas mērķi: 

 nodrošināt privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanu 

valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijā; 

 paātrināt zemes privatizāciju (reformu); 

 veicināt dzīvojamo māju privatizāciju; 

 pabeigt lielo uzņēmumu valsts kapitāla daļas privatizāciju. 

Ministru kabinets, 04.08.2003. apstiprinot41 pamatnostādnes, noteica: 

 beigu termiņu dzīvokļa privatizācijas ierosinājumu 

iesniegšanai – 31.12.2005.*; 

Pirms 12 gadiem ir definēti 

privatizācijas beigu posma 

mērķi. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

27 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

* Pamatnostādnēs norādīts, ka šāds risinājums dos iespēju sagatavot privatizācijai praktiski visas valsts un 

pašvaldību dzīvojamās mājas, ko pašvaldības nevar pārveidot par sociālām mājām, palielinās privatizēto 

dzīvokļu skaitu, ko nevar pārveidot par sociāliem dzīvokļiem, kā arī palielināsies iespējas par maksāšanas 

līdzekli izmantot privatizācijas sertifikātus. 

 zemes privatizācijas (reformas) paātrināšanas risinājumus**: 

 mainīt zemes pastāvīgā lietotāja statusu (jāierobežo personu loks, kas tiesīgs pārņemt 

pastāvīgās lietošanas tiesības, un noteikt tādu pat nomas maksu (5%) kā privatizēto ēku 

īpašniekiem); 

 noteikt valsts institūciju, kas apkopotu un publiskotu informāciju (piemēram, atrašanās vieta, 

platība, robežas) par brīvajām valsts zemēm; 

 noteikt, ka zemes pastāvīgie lietotāji valstij vai pašvaldībai piekrītoša zemesgabala 

izpirkšanas ierosinājumus varēs iesniegt 12 mēnešu laikā pēc attiecīgo zemes reformas 

likumu grozījumu stāšanās spēkā; 

 noteikt, ka zemes privatizācijas (atsavināšanas) ierosinājumu iesniegšanas beigu termiņš ir 12 

mēneši pēc attiecīgu grozījumu stāšanās spēkā likumā “Par valsts un pašvaldību īpašuma 

objektu privatizāciju” un Valsts un pašvaldību mantas atsavināšanas likumā; 

 noteikt, ka pēc minētā termiņa beigām valstij piekrītošā privatizācijai (izpirkšanai) 

nepieprasītā un noteiktā kārtībā neprivatizētā (neizpirktā) lauku apvidus zeme tiek reģistrēta 

uz pašvaldības vārda (izņemot valsts institūciju valdījumā esošo ēku (būvju) uzturēšanai 

nepieciešamo zemi), bet valstij piekrītošā pilsētas zeme, kas zemes reformas laikā ir nodota 

pašvaldību rīcībā, tiek reģistrēta uz valsts vārda. Valstij un pašvaldībai piederošo zemi pēc 

noteiktā termiņa pārdod par naudu Valsts un pašvaldību mantas atsavināšanas likumā 

noteiktajā kārtībā (izņemot zemi, kas pieprasīta privatizācijai (atsavināšanai) par 

sertifikātiem); 

 noteikt vienādu pirkšanas cenas noteikšanas kārtību gan zemes privatizācijai, gan 

atsavināšanai; 

 noteikt, ka valstij vai pašvaldībai piederošu neapbūvētu zemi, izņemot zemes reformas 

likumos noteiktajā kārtībā izpērkamo zemi, privatizē tikai par naudu; 

 noteikt, ka zemi, kas ietilpst valsts vai pašvaldības nekustamā īpašuma sastāvā, pārdod tikai 

par naudu; 

** Attiecībā uz apstiprinātajiem risinājumiem zemes privatizācijas paātrināšanai pamatnostādnēs norādīts, 

ka tie palielinās privatizācijas sertifikātu izmantošanu zemes reformā (privatizācijā) un privātīpašumā 

nodotās zemes platību, kā arī nodrošinās iespēju katram ēku (būvju) īpašniekam izveidot vienotu 

nekustamo īpašumu (ēkas (būves) un zeme), kas ir svarīgi uzņēmējdarbības attīstībai un visu īpašuma 

kompensācijas sertifikātu izmantošanai zemes privatizācijā. 

 turpmāko rīcību ar privatizācijas sertifikātiem **: 

 atcelt sertifikātu izmantošanas termiņu, pēc kura tiktu anulēti neizmantotie sertifikāti (līdz 

tam bija noteikts 31.12.2003.); 

 noteikt, ka beigu termiņš privatizācijas sertifikātu kontu atvēršanai un papildus piešķirto 

sertifikātu ieskaitīšanai kontos ir 31.12.2003.; 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

28 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

 noteikt, ka pieteikumu un prasību iesniegšanas beigu 

termiņš tiesā un citās valsts institūcijās kompensācijas un 

citu sertifikātu piešķiršanai ir 31.12.2003.; 

 lielo valsts uzņēmumu kapitāla daļas privatizēt, tās 

pārdodot par naudu; 

 Tieslietu ministrijai un Ekonomikas ministrijai līdz 

29.08.2003. izstrādāt un Ministru kabinetā iesniegt tiesību aktu 

projektus par veicamajiem grozījumiem likumos, lai mainītu 

zemes pastāvīgā lietotāja statusu un zemes reformu likumos 

noteikto izpirkšanas kārtību, kā arī lai mainītu valsts un 

pašvaldību īpašuma objektu privatizācijas (tajā skaitā 

dzīvojamo māju un zemes privatizācijas un atsavināšanas) 

kārtību un privatizācijas sertifikātu izmantošanas kārtību. 

2005.gadā stājās spēkā Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un 

privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likums, kas 

nosaka, kā pabeidzams privatizācijas process, zemes reforma un 

nodrošināma privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšana. Arī 

minētā likumprojekta anotācijā42 tika norādīts, ka likumprojekta 

iesniegšanas brīdī privatizācijas mērķis Latvijā pamatā ir sasniegts, jo: 

 dotā procesa rezultātā vairāk nekā trešdaļa Latvijas iedzīvotāju 

bija ieguvuši valsts vai pašvaldību īpašumus, tas ir, akcijas, 

dzīvokļus, zemes gabalus un citus īpašumus; 

 3/4 iekšzemes kopprodukta veidojās privātajā sektorā un 

2004.gada sākumā privātajā sektorā tika nodarbināti 74% no 

Latvijas ekonomiski aktīvajiem iedzīvotājiem; 

 izmantoti vairāk nekā 90% privatizācijas sertifikātu. 

Tāpat anotācijā43 ir atsauce uz pamatnostādnēm44 un Deklarāciju par 

Aigara Kalvīša vadītā Ministru kabineta iecerēto darbību 2005.gadā, 

paredzot pāreju no privatizācijas uz valsts īpašuma atsavināšanas 

procedūru. 

Likumā45 ir noteikts: 

 termiņš – 31.08.2006., līdz kuram jebkura juridiska vai fiziska 

persona varēja ierosināt jebkura valsts vai pašvaldības 

īpašuma objekta un valstij vai pašvaldībai piederoša vai 

piekrītoša apbūvēta un neapbūvēta zemesgabala 

privatizāciju46; 

 kā izskata personas iesniegto privatizācijas ierosinājumu un 

pieņem lēmumu par valsts vai pašvaldību īpašuma nodošanu 

privatizācijai47; 

2005.gadā pieņemts Valsts 

un pašvaldību īpašuma 

privatizācijas un 

privatizācijas sertifikātu 

izmantošanas pabeigšanas 

likums. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

29 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

 kā atteikt nodot privatizācijai un saglabāt valsts vai pašvaldības īpašumā var īpašumu, kas ir 

nepieciešams valsts pārvaldes funkciju vai valsts vai pašvaldības komercdarbības veikšanai48; 

 ka lēmumus par valsts īpašuma nodošanu privatizācijai Ministru kabinets var pieņemt līdz 

30.12.2010.49; 

 ka netiks privatizēta vai atsavināta VAS “Latvenergo”, VAS “Latvijas pasts”, VAS 

“Starptautiskā lidosta “Rīga””, VAS “Latvijas dzelzceļš”, VAS “Latvijas gaisa satiksme” un 

VAS “Latvijas valsts meži” 50; 

 ja ir ierosināta un nav pabeigta tiesvedība sakarā ar strīdu par īpašuma tiesībām uz valsts 

īpašuma objektu vai neapbūvētu zemesgabalu vai to nostiprināšanu zemesgrāmatā, vai ir 

ierosināta un nav pabeigta tiesvedība lietā par īpašuma atzīšanu par bezīpašnieka vai 

bezmantinieka mantu, Ministru kabinets lēmumu par nodošanu privatizācijai vai pamatotu 

atteikumu nodot privatizācijai pieņem četru mēnešu laikā no dienas, kad likumīgā spēkā stājies 

tiesas nolēmums vai notariāls akts; 

 ka personas var iesniegt pieteikumus par privatizācijas sertifikātu piešķiršanu līdz 28.04.2006., 

bet personām, kuras politiski represētās personas statusu ieguvušas pēc šī datuma, – 

28.12.2007.51 

Sākotnēji likumā52 bija paredzēts, ka Ministru kabinets lēmumu par valsts īpašuma objektu, kā arī 

apbūvētu un neapbūvētu zemesgabalu nodošanu privatizācijai vai pamatotu atteikumu par privatizācijas 

ierosinājuma noraidīšanu pieņems četru mēnešu laikā no privatizācijas ierosinājuma saņemšanas dienas. 

Minētais termiņš ar Ministru kabineta noteikumiem53 tika pagarināts un noteikts 12 mēnešu ilgs, tas ir, 

minētais Ministru kabineta lēmums bija jāpieņem līdz 31.08.2007. Pēc tam termiņš mainīts vēl četras 

reizes: 

 ar 01.08.2007.54 termiņš bija noteikts 18 mēneši, tas ir, pagarināts par sešiem mēnešiem līdz 

28.02.2008.; 

 ar 15.02.2008.55 termiņš bija noteikts 28 mēneši, tas ir, pagarināts par 10 mēnešiem līdz 

31.12.2008.; 

 ar 31.12.2008.56 termiņš bija noteikts 40 mēneši, tas ir, pagarināts vēl par 12 mēnešiem līdz 

31.12.2009.; 

 ar 10.03.2010.57 termiņš noteikts 52 mēneši, tas ir, pagarināts vēl par 12 mēnešiem līdz 

31.12.2010., un vairs nav mainīts. 

Kā pamatojums termiņa pagarinājumam minēti dažādi iemesli, piemēram: 

 gan Privatizācijas aģentūrā, gan Rīgas pilsētas domē, gan Jūrmalas pilsētas domē saņemts liels 

skaits privatizācijas ierosinājumu un iestādes nespēja izskatīt pieprasījumus līdz šim noteiktajā 

termiņā58; 

 Ministru kabinetam nebūs iespējams iepriekš noteiktajā termiņā pieņemt attiecīgos lēmumus59; 

 konstatētas problēmas ar minētā termiņa ievērošanu Rīgas pilsētas pašvaldībā lielā skaita 

privatizācijas ierosinājumu saņemšanas dēļ60; 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

30 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

 nepieciešams saskaņot lēmumu pieņemšanas termiņu ar citiem 

zemes reformas reglamentējošajos likumos noteiktajiem 

termiņiem61. 

Privatizācijas pabeigšana ir cieši saistīta ar privatizācijas sertifikātu 

izlietošanu. 2003.gada pamatnostādnēs62 norādīts, ka likumā “Par 

privatizācijas sertifikātiem” noteiktie privatizācijas sertifikātu 

izmantošanas termiņi 1999., 2001. un 2002.gadā ir pagarināti ne tikai 

tāpēc, ka bija liels neizmantoto privatizācijas sertifikātu skaits (vairāk 

nekā 10% no piešķirtajiem), bet arī tāpēc, ka līdz likumā noteiktajam 

privatizācijas sertifikātu izmantošanas termiņam visi objekti nebija 

nodoti privatizācijai un nebija sagatavoti privatizācijai visi valsts un 

pašvaldību īpašumi (zeme, dzīvokļi, uzņēmumi utt.), par kuriem bija 

saņemti privatizācijas ierosinājumi, un tādējādi nevarēja veikt 

attiecīgos maksājumus privatizācijas sertifikātos. 

Analizējot likumā “Par privatizācijas sertifikātiem” izdarītos 

grozījumus attiecībā uz privatizācijas sertifikātu izmantošanas 

termiņu, ir secināms, ka sešus gadus pēc kārtas privatizācijas 

sertifikātu izmantošanas termiņš pagarināts vēl par vienu gadu, bet, 

sākot no 2005.gada, termiņš privatizācijas sertifikātu izmantošanai 

vairs nav noteikts (skatīt 4.tabulu). 

Pēdējā likuma redakcija pirms privatizācijas sertifikātu izmantošanas 

termiņa atcelšanas paredzēja, ka sertifikāti pēc to izmantošanas 

termiņa beigām tiek anulēti. 

4.tabula. Izmaiņas privatizācijas sertifikātu izmantošanas termiņos
63

 

Redakcija 

spēkā no 

Noteiktais privatizācijas sertifikātu izmantošanas 

termiņš 

18.04.1995. Līdz 31.12.1999.  

20.07.1999. Līdz 31.12.2000. 

20.12.2000. Līdz 31.12.2001.  

28.11.2001. Īpašuma kompensācijas sertifikāti līdz 31.12.2003. 

Pārējie sertifikāti līdz 31.12.2002. 

22.11.2002. Līdz 31.12.2003. 

26.11.2003. Līdz 31.12.2004. 

18.11.2004. Līdz 31.12.2005. 

01.09.2005. Nav noteikts 

 

Kā norādīts 2003.gada pamatnostādnēs64, noteiktajā termiņā nebija 

iespējams izmantot visus pieejamos privatizācijas sertifikātus, jo visi 

objekti nebija nodoti privatizācijai un nebija sagatavoti privatizācijai 

visi valsts un pašvaldību īpašumi (zeme, dzīvokļi, uzņēmumi utt.), par 

12 gadu laikā nav īstenojies 

prognozētais, ka 

privatizācijas sertifikāti pilnā 

apmērā tiks izlietoti atlikušo 

valsts īpašuma objektu 

privatizācijai. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

31 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

kuriem bija saņemti privatizācijas ierosinājumi, tāpēc nevarēja veikt 

attiecīgos maksājumus privatizācijas sertifikātos. 

No 01.09.2005.65 privatizācijas sertifikātu izmantošanas termiņš vairs 

nav noteikts, pamatojoties uz pamatnostādnes sagatavotāju (2003.gadā 

pamatnostādnes izstrādāja ekonomikas ministra vadīta starpinstitūciju 

darba grupa66) ieteikumu atcelt privatizācijas sertifikātu izmantošanas 

termiņu, pēc kura tiktu anulēti neizmantotie sertifikāti. 

Ekonomikas ministra vadītā starpinstitūciju darba grupa67 termiņa 

atcelšanu pamatoja ar to, ka turpmākajai privatizācijai piedāvājamo 

objektu vērtība ir vairāk nekā 1,5 reizes lielāka par privatizācijā 

izlietojamo atlikušo privatizācijas sertifikātu vērtību jeb zemes 

izpirkšana, atsavināšana un privatizācija, kā arī dzīvojamo māju 

privatizācija ar nozīmīgu pārpalikumu nodrošinātu praktiski visu 

privatizācijas sertifikātu izlietojumu. 

2005.gada Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un 

privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likuma anotācijā68 

bija norādīts, ka izmantoti vairāk nekā 90% privatizācijas sertifikātu. 

Saskaņā ar Ekonomikas ministrijas publiskoto informāciju līdz 

31.12.2014. privatizācijai izmantoti 95% no piešķirto sertifikātu 

skaita69, kas liecina, ka pēdējo 9 gadu laikā, kad ir radīta normatīvā 

bāze privatizācijas pabeigšanai un noteikti termiņi, privatizācijas 

sertifikātu izmantošanas tempi nav būtiski pieauguši. 

Uz 31.12.2014. vēl neizmantotie 2,6 miljoni privatizācijas sertifikātu 

atradās 381 473 kontos70. Par darījumiem ar privatizācijas 

sertifikātiem un privatizācijas sertifikātu kontu apkalpošanai 

revidējamā laika posmā ir samaksāti Privatizācijas aģentūras rezerves 

fonda līdzekļi 816 703,72 euro apmērā. Revīzijā iegūtā informācija 

liecina, ka 62% no fizisko personu privatizācijas sertifikātu kontiem 

uzskaitīts ir ne vairāk kā viens privatizācijas sertifikāts. 

Pēc revidentu aplēsēm viena privatizācijas konta izmaksas, ņemot 

vērā faktiski veiktos maksājumus laika posmā no 01.01.2013. līdz 

30.06.2015.71, ir bijušas 2,14 euro. 

Tātad nepieciešams izvērtēt turpmāko rīcību ar privatizācijas 

sertifikātiem, ņemot vērā finanšu ietekmi, ko rada privatizācijas 

sertifikātu kontu apkalpošana. 

Ministru kabinets 2000.gadā uzdeva72 ekonomikas ministram reizi 

ceturksnī informēt Ministru kabinetu par valsts īpašuma privatizācijas 

fonda līdzekļiem un privatizācijas procesu. 

 

Neizmantotie privatizācijas 

sertifikāti atrodas 

381 473 kontos, no tiem 

62% kontu ir uzskaitīts ne 

vairāk kā viens sertifikāts – 

par kontu apkalpošanu 2,5 

gadu laikā no rezerves fonda 

samaksāti 816,7 tūkstoši 

euro. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

32 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

Ekonomikas ministrija līdz 2008.gada 2.ceturksnim73 sagatavoja informatīvos ziņojumus par 

Privatizācijas aģentūras valsts īpašuma objektu un zemesgabalu privatizācijas procesā gūtiem 

ieņēmumiem, izdevumiem un valsts īpašuma objektu un zemesgabalu privatizācijas gaitu, galvenokārt 

sniedzot statistikas informācijas apkopojumu. Attiecībā uz privatizācijas sertifikātu izmantošanu 

informācija nav norādīta. 

Ekonomikas ministrijas sagatavotie informatīvie ziņojumi neietver norādes, kas ļautu secināt, ka tiek 

veikta privatizācijas pabeigšanas ietvaros veikto pasākumu pietiekamības analīze, netiek arī norādīts 

prognozējamais privatizācijas pabeigšanas gala termiņš. 

Laika posmā no 2008.gada 3.ceturkšņa līdz 2012.gada 1.ceturksnim (ieskaitot) Ekonomikas ministrija 

informāciju par valsts īpašuma privatizācijas fonda līdzekļiem un privatizācijas procesu ir sagatavojusi 

un iesniegusi Ministru kabinetā, taču informācija par valsts īpašuma privatizācijas fonda līdzekļiem un 

privatizācijas procesu minētajā laika posmā Ministru kabinetā sēdēs nav skatīta. 

Pēdējais informatīvais ziņojums par valsts īpašuma privatizācijas fonda līdzekļiem un privatizācijas 

procesu tika sagatavots un iesniegts Ministru kabinetā par 2012.gada 2.ceturksni74. Arī šajā dokumentā 

sniegts statistikas rādītāju apkopojums – tajā nav norāžu par privatizācijas tempu samazināšanos un 

nepieciešamību rast papildu risinājumu privatizācijas pabeigšanai. 

Ministru kabinets, izskatot sagatavoto informatīvo ziņojumu, nolēma, ka Ekonomikas ministrijai vairs 

nebūs jāgatavo ceturkšņa informatīvie ziņojumi par privatizācijas gaitu. Tā vietā Ministru kabinets 

uzdeva75 Ekonomikas ministrijai līdz 04.01.2013. izstrādāt Privatizācijas aģentūras darbības izbeigšanas 

stratēģiju. 

Revidenti konstatēja, ka Privatizācijas aģentūra savos gada pārskatos jau no 2000.gada ir norādījusi uz 

iespējamu savu funkciju nodošanu citām institūcijām, kā arī norāda, ka tam nepieciešams normatīvais 

regulējums (skatīt 2.pielikumu un 6.attēlu). 

6.attēls. Apkopojums par Privatizācijas aģentūras gada pārskatos iekļauto informāciju. 

 

 

2001. 
•Privatizācijas aģentūru likvidēs sākot ar 01.01.2001.  

2003. 
•2003.gadā Ekonomikas ministrija izveido darba grupu 

2005. 
•2005.gadā pieņemts likums par privatizācijas pabeigšanu 

2006. 
•ar 31.08.2006. vairs nepieņem privatizācijas ierosinājumus  

2008.-
2012. 

•Privatizācijas aģentūras vadība runā par debitoru uzraudzību 

2012. 

•09.10.2012. uzdevums Privatizācijas aģentūrai sagatavot darbības 
izbeigšanas stratēģiju 

2015. 
•Privatizācijas aģentūra gatavo darbības turpināšanas stratēģiju 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

33 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

Kaut arī 2003.gadā tika atzīts, ka privatizācijas mērķis pamatā ir 

sasniegts, un Saeima 2005.gadā pieņēma likumu76 privatizācijas 

pabeigšanai, tomēr līdz šim brīdim, tas ir, 11 gadu laikā privatizācija 

nav pabeigta, par ko liecina Privatizācijas aģentūras gada pārskatos 

ietvertā informācija par to, ka aģentūra atbilstoši normatīvajiem 

aktiem turpina valsts īpašuma objektu privatizāciju un pārvaldīšanu, 

dzīvojamo māju un dzīvokļu privatizāciju, atsavināšanu un 

pārvaldīšanu, valsts kapitāla daļu privatizāciju, atsavināšanu un 

pārvaldīšanu, noslēgto līgumu, privatizācijas nosacījumu izpildes 

kontroli, kā arī ar privatizācijas sertifikātiem saistītās informācijas 

uzskaiti, kontroli, tirgus informācijas apkopošanu un sertifikātu 

dzēšanu. 

Izvērtējot pēdējo gadu rādītājus, redzams, ka privatizācijas temps ir 

ievērojami mazinājies, piemēram: 

 līdz 01.04.2007. bija privatizēti 85,3% no kopējā dzīvokļu 

skaita77, bet līdz 31.03.2014. – 88,5%78, tātad septiņu gadu 

laikā ir privatizēti papildus vien 3,2% no kopējā valsts 

dzīvokļu skaita; 

 ja laika posmā līdz 01.04.2007. tika privatizēti vidēji 7,1% no 

kopējā valsts dzīvokļu skaita gadā, tad laika posmā no 

01.04.2007. līdz 31.03.2014. tikai 0,5% gadā; 

 līdz 01.04.2007. izlietoti 93,5% privatizācijas sertifikātu79, 

savukārt no 01.04.2007. līdz 01.12.2015. papildus vēl tikai 2% 

privatizācijas sertifikātu80. 

Ekonomikas ministrijai būtu jāveic privatizācijas pabeigšanas nolūkā 

īstenoto pasākumu izvērtējums, tajā skaitā, piemēram, izvērtējot, kāda 

ir iespēja, ka atlikušos privatizējamos valsts īpašuma objektus izdosies 

atsavināt, un kādi pasākumi šim nolūkam ir jāveic (jāmaina normatīvo 

aktu nosacījumi u.c.). Līdz šim veikto pasākumu ietekmes uz 

privatizācijas procesa pabeigšanu izvērtējums sniegtu iespēju plānot 

tālākās darbības, uzdevumus un nepieciešamo rīcību privatizācijas 

pabeigšanai. 

Pildot Ministru kabineta doto uzdevumu81 (līdz 04.01.2013. izstrādāt 

Privatizācijas aģentūras darbības izbeigšanas stratēģiju) Ekonomikas 

ministrijas izstrādātais Privatizācijas aģentūras darbības izbeigšanas 

stratēģijas projekts 04.04.2013. tika izskatīts Valsts sekretāru 

sanāksmē, kurā Ekonomikas ministrijai tika uzdots to saskaņot ar 

citām ministrijām un institūcijām. 

Ekonomikas ministrija 09.08.2013. Valsts kancelejā iesniedza82 

Privatizācijas aģentūras darbības izbeigšanas stratēģijas projektu, kurā 

noteikts, ka Privatizācijas aģentūras pašreizējais mērķis ir pabeigt tās 

organizēto privatizācijas procesu līdz 2014.gada beigām, profesionāli  

Pēdējo gadu laikā 

privatizācijas temps ir 

ievērojami mazinājies. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

34 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

un efektīvi veicot Privatizācijas aģentūras portfeļa izstrādi ar sabalansētu resursu izmantošanu, kā arī 

izstrādāt priekšlikumus normatīvajai bāzei, nodrošinot īstenojamo funkciju pēctecību Privatizācijas 

aģentūras darbības izbeigšanas procesā. Stratēģijas projektā tika iekļauti trīs Privatizācijas aģentūras 

darbības izbeigšanas etapi: 

 pirmais etaps ir Privatizācijas aģentūras funkciju veikšana un atsevišķu funkciju nodošana 

citām institūcijām atbilstoši laika grafikam (skatīt 5.tabulu); 

 otrais etaps ir Privatizācijas aģentūras reorganizācija, nemainot juridisko statusu, bet mainot 

nosaukumu un turpmākās darbības mērķus (akciju sabiedrības “Citadele banka” un akciju 

sabiedrības “Reverta” (ja to akcijas vēl nebūs pārdotas) pārvaldīšanu un akciju pārdošanu, kā 

arī SIA “Hiponia”83 pārvaldīšanu); 

 trešais etaps ir Privatizācijas aģentūras darbības izbeigšana (likvidācija). 

Privatizācijas aģentūras darbības izbeigšanas stratēģijas projekts 26.08.2013. tika iesniegts izskatīšanai 

Ministru kabineta komitejas sēdē, kurā Ekonomikas ministrijai tika uzdots: 

 papildināt Ministru kabineta sēdes protokollēmuma projektu ar uzdevumu Ekonomikas 

ministrijai 2015.gada sākumā (pēc Privatizācijas aģentūras darbības izbeigšanas pirmā posma 

pabeigšanas) sagatavot un iesniegt izskatīšanai Ministru kabinetā informatīvo ziņojumu par 

izdevumiem akciju sabiedrības “Reverta”, akciju sabiedrības “Citadele banka” un sabiedrības 

ar ierobežotu atbildību “Hipotēku bankas nekustamā īpašuma aģentūra” uzturēšanai 

turpmākajos gados; 

 precizēt informatīvo ziņojumu, papildinot: 

 ar informāciju par saistību apjomu attiecībā uz dzīvojamām mājām un dzīvokļu īpašumiem 

(tai skaitā pārvaldīšanas ieņēmumi un izdevumi; spēkā esošie īres vai nomas līgumi, 

neizīrēto un neiznomāto īpašumu apjoms, pret Privatizācijas aģentūru pieteiktie prasījumu 

apmēri) un bezmantinieku mantu; 

 nepieciešamo finanšu līdzekļu apmēru institūcijām, kuras pārņems attiecīgās funkcijas; 

 ar informāciju par rīcību ar nekustamo īpašumu Rīgā, Krišjāņa Valdemāra ielā 31; 

 normatīvo aktu sarakstu, kuros veicami grozījumi, un precizēto informatīvo ziņojumu 

saskaņot ar Finanšu ministriju; 

 papildināt informatīvo ziņojumu ar informāciju par administratīvajām izmaksām Privatizācijas 

aģentūras darbības otrā posma nodrošināšanai un precizēto informatīvo ziņojumu saskaņot ar 

Tieslietu ministriju; 

 precizēto un saskaņoto informatīvo ziņojumu un Ministru kabineta sēdes protokollēmuma 

projektu iesniegt izskatīšanai Ministru kabineta sēdē. 

Izpildot doto uzdevumu, Ekonomikas ministrija precizēto Privatizācijas aģentūras darbības izbeigšanas 

stratēģijas projektu 03.12.2013. iesniedza84 izskatīšanai Ministru kabineta sēdē. 

Ar Ministru prezidenta 17.01.2014. rezolūciju Nr.18/TA-2204/16877 Ekonomikas ministrijai tika 

uzdots aktualizēt Privatizācijas aģentūras darbības izbeigšanas stratēģijas projektā ietverto informāciju 

atbilstoši Euro ieviešanas kārtības likumam.85 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

35 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

Ekonomikas ministrija bija sagatavojusi aktualizētu Privatizācijas aģentūras darbības izbeigšanas 

stratēģijas projektu (datēts ar 29.01.2014.), kurā iepriekš definēto pasākumu izpildes termiņi noteikti par 

gadu vēlāk. Aktualizētā dokumenta projekta versija netika iesniegta Ministru kabinetā, kā rezultātā 

dokumenta projekts nav skatīts ne valsts sekretāru sanāksmē, ne Ministru kabineta komitejas sēdē, ne 

Ministru kabineta sēdē. 

Ekonomikas ministrija 23.01.2015. lūdza86 pagarināt 26.08.2013. Ministru kabineta komitejas sēdē dotā 

uzdevuma – sagatavot Privatizācijas aģentūras darbības izbeigšanas stratēģiju – izpildes termiņu līdz 

01.01.2016., kā pamatojumu norādot, ka ir mainījušies faktiskie apstākļi, balstoties uz kuriem, tika 

plānots un Privatizācijas aģentūras darbības izbeigšanas stratēģijas projektā piedāvāts Privatizācijas 

aģentūras darbības izbeigšanas modelis. 

Ekonomikas ministrija 16.12.2015. lūdza87 izbeigt kontroli 26.08.2013. Ministru kabineta komitejas 

sēdē dotajam uzdevumam, kā pamatojumu norādot: 

 Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma Pārejas noteikumu 

12.punktā noteikto, ka Privatizācijas aģentūra turpinās pildīt Publiskas personas kapitāla daļu un 

kapitālsabiedrību pārvaldības likumā paredzētās valsts kapitāla daļu atsavināšanu veicošās 

institūcijas uzdevumus līdz brīdim, kad Ministru kabinets pieņems lēmumu par valsts kapitāla 

daļu atsavināšanu veicošo institūciju un Privatizācijas aģentūra būs nodevusi tās turējumā esošās 

kapitāla daļas; 

 likuma “Par valsts un pašvaldību īpašuma objektu privatizāciju” 5.panta pirmajā daļā noteikto, 

ka valsts īpašuma objekta privatizāciju valsts vārdā organizē un veic Privatizācijas aģentūra; 

 ka atbilstoši informatīvajā ziņojumā88 iekļautajai informācijai ministrijām uzdots izvērtēt 

informatīvajā ziņojumā ietvertos darba grupas ieteikumu finansiālos un tiesiskos riskus un 

iesniegt Ministru kabinetā priekšlikumus par turpmāko rīcību. 

Saistībā ar valsts līdzdalības kapitālsabiedrībās izvērtēšanu Informatīvajā ziņojumā89 norādīts, ka 

atbildīgajām ministrijām bija jāsagatavo un jāiesniedz izskatīšanai Ministru kabinetā informācija par 

kapitālsabiedrību darbības izbeigšanas gaitu līdz 31.12.2013. Minētais termiņš attiecas arī uz 

Privatizācijas aģentūras darbības izvērtēšanu. Turklāt jāuzsver, ka informatīvajā ziņojumā90 minētā 

darba grupa rekomendējusi izbeigt līdzdalību Privatizācijas aģentūrā. 

Ar Ministru prezidenta 22.12.2015. rezolūciju Nr.12/TA-2204/15111 ekonomikas ministrei uzdots 

iesniegt informāciju par Ministru kabineta 09.10.2012. sēdes protokolā (Nr.56 20.§ 3.punktā) dotā 

uzdevuma (Nr.2012-UZD-3563) aktualitāti (gadījumā, ja uzdevums nav aktuāls, sagatavot un iesniegt 

Ministru kabinetā attiecīgu tiesību akta projektu). 

Savukārt Ekonomikas ministrija 19.01.2016. lūdza91 atzīt Ministru kabineta 09.10.2012. sēdes protokolā 

(Nr.56 20.§ 3.punktā) doto uzdevumu par aktualitāti zaudējušu, kā pamatojumu norādot, ka: 

 Ministru kabinetam ir jāpieņem lēmums par līdzdalību Privatizācijas aģentūrā, nosakot arī valsts 

līdzdalības vispārējo stratēģisko mērķi; 

 Ekonomikas ministrija līdz 30.03.2016. iesniegs Ministru kabinetam izskatīšanai informatīvo 

ziņojumu par Privatizācijas aģentūru un tās turpmāko darbību92. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

I E R O B E Ž O T A S  P I E E J A M Ī B A S  I N F O R M Ā C I J A  

36 

I E R O B E Ž O T A S  P I E E J A M Ī B A S  I N F O R M Ā C I J A  

 

Tai pat laikā spēkā ir Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likumā93 

noteiktais, ka publiskas personas augstākajai lēmējinstitūcijai lēmums par tās tiešo līdzdalību 

kapitālsabiedrībās bija jāpieņem līdz 01.01.2016. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 02.02.2016. protokollēmumu94 Ministru kabinets pieņēma zināšanai 

Ekonomikas ministrijas sniegto pamatojumu un atzina par aktualitāti zaudējušu Ekonomikas ministrijai 

doto uzdevumu iesniegt izskatīšanai Ministru kabinetā Privatizācijas aģentūras darbības izbeigšanas 

stratēģiju. 

Revīzijā netika gūti pierādījumi, ka Ekonomikas ministrija līdz 11.04.2016. būtu sagatavojusi un 

iesniegusi Ministru kabinetā informāciju lēmuma pieņemšanai par tiešo līdzdalību Privatizācijas 

aģentūrā, kā arī informatīvo ziņojumu par Privatizācijas aģentūras turpmāko darbību. 

Pārresoru koordinācijas centrs, kas saskaņā ar normatīvo aktu95 nodrošina valsts kapitālsabiedrību un 

valsts kapitāla daļu pārvaldības koordināciju un uzraudzību, 11.04.2016. informēja96 Valsts kontroli, ka 

[IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]. 

Ekonomikas ministrija nav nodrošinājusi tādu dokumentu sagatavošanu, kas ir saistīti ar Ministru 

kabineta lēmumu pieņemšanu par Privatizācijas aģentūras turpmāko darbību, tajā skaitā nav ievērojusi 

likumā noteikto termiņu – līdz 01.01.2016. noteikt valsts līdzdalības Privatizācijas aģentūrā vispārējo 

stratēģisko mērķi. Dotais uzdevums – iesniegt izskatīšanai Ministru kabinetā Privatizācijas aģentūras 

darbības izbeigšanas stratēģiju, ilgstoši nav izpildīts, lūdzot atzīt to par aktualitāti zaudējušu, tā vietā 

paredzot informatīvā ziņojuma par Privatizācijas aģentūru un tās turpmāko darbību iesniegšanu līdz 

30.03.2016., to tā arī neiesniedzot līdz 11.04.2016. 

Revīzijā tika noskaidrots, ka VAS “Valsts nekustamie īpašumi” jau 2013.gada beigās bija gatava97 

pārņemt no Privatizācijas aģentūras privatizējamos un atsavināmos nekustamos īpašumus – bija 

detalizēti izstrādāts dzīvokļu un dzīvojamo māju nodošanas provizoriskais laika grafiks sadalījumā pa 

mēnešiem, novadiem un reģioniem, noteikti būtiskie aspekti, kas jāņem vērā, pārņemot dzīvokļus un 

dzīvojamās mājas, kā arī noteikts nepieciešamais finanšu līdzekļu apmērs, kas būtu nepieciešams 

Privatizācijas aģentūras funkciju pārņemšanai. Tomēr tālāki lēmumi saistībā ar privatizējamo un 

atsavināmo valsts nekustamo īpašumu objektu, valsts zemesgabalu, dzīvokļu īpašumu nodošanu VAS 

“Valsts nekustamie īpašumi” nesekoja. 

Ekonomikas ministrija revīzijas ziņojuma saskaņošanas laikā pauda98 viedokli, ka: 

Skaņojot Privatizācijas aģentūras izbeigšanas stratēģiju, tika izteikts iebildums, ka daļa no 

Privatizācijas aģentūras valdījumā esošajiem īpašumiem valsts akciju sabiedrība “Valsts 

nekustamie īpašumi” nav gatava pārņemt valdījumā, jo tie ir sliktā tehniskā stāvoklī vai arī ir 

nepieciešams piešķirt atbilstošu finansējumu minēto uzdevumu izpildē. 

Kā liecina revidentu veiktā analīze (skatīt 5.tabulu), īstas skaidrības par privatizācijas procesa 

pabeigšanu un Privatizācijas aģentūras darbības izbeigšanas termiņu Ekonomikas ministrijai nav. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

37 

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

5.tabula. Privatizācijas aģentūras funkciju nodošana citām institūcijām  

29.07.2013.
99

 29.01.2014.
100

 

Privatizācijas aģentūras mērķis 

Pabeigt tās organizēto privatizācijas procesu līdz 

2014.gada beigām, profesionāli un efektīvi veicot 

Privatizācijas aģentūras portfeļa izstrādi ar sabalansētu 

resursu izmantošanu, kā arī izstrādāt priekšlikumus 

normatīvajai bāzei, nodrošinot īstenojamo funkciju 

pēctecību Privatizācijas aģentūras darbības izbeigšanas 

procesā. 

Pabeigt tās organizēto privatizācijas procesu, 

profesionāli un efektīvi veicot Privatizācijas 

aģentūras portfeļa izstrādi ar sabalansētu resursu 

izmantošanu, kā arī izstrādāt priekšlikumus 

normatīvajai bāzei, nodrošinot īstenojamo funkciju 

pēctecību Privatizācijas aģentūras darbības 

izbeigšanas procesā. 

Valsts nekustamā īpašuma objekti 

Nodot VAS “Valsts nekustamie īpašumi” 2015.gada 

1.pusgadā 

Nodot VAS “Valsts nekustamie īpašumi” 

2016.gada 1.pusgadā 

Valsts zemesgabali 

Nodot VAS “Valsts nekustamie īpašumi” 2015.gada 

1.pusgadā 

Nodot VAS “Valsts nekustamie īpašumi” 

2016.gada 1.pusgadā 

Dzīvokļu īpašumi 

Nodot pārvaldīšanā un valdījumā 

VAS “Valsts nekustamie īpašumi” no 01.01.2014. VAS “Valsts nekustamie īpašumi” 2015.gada 

2.pusgadā, 2016.gada 1.pusgadā 

Nodot pārvaldīšanas un atsavināšanas funkciju 

Citai institūcijai 2015.gada 1.pusgadā Citai institūcijai 2016.gada 1.pusgadā 

Dzīvojamās mājas 

Nodot pārvaldīšanā un valdījumā 

VAS “Valsts nekustamie īpašumi” no 01.01.2014. VAS “Valsts nekustamie īpašumi” 2015.gada 

2.pusgadā, 2016.gada 1.pusgadā 

Nodot pārvaldīšanas un atsavināšanas funkciju 

Citai institūcijai 2015.gada 1.pusgadā Citai institūcijai 2016.gada 1.pusgadā 

Valsts kapitāla daļu privatizācija un atsavināšana
101

 

Valsts kapitāla daļu pārvaldības birojam (ja tāds būs 

izveidots) no 2014.gada 2.pusgada, 2015.gadā 

Valsts kapitāla daļu pārvaldības birojam (ja tāds būs 

izveidots) 2015. un 2016.gadā 

Līgumu kontrole (līdz 2025.gadam) 

Citai institūcijai (VAS “Valsts nekustamie īpašumi” un 

Valsts kapitāla daļu pārvaldības birojs) 2015.gada 

1.pusgadā 

Citai institūcijai (VAS “Valsts nekustamie īpašumi” 

un Valsts kapitāla daļu pārvaldības birojs) 

2016.gada 1.pusgadā 

Tiesvedības 

Citai institūcijai (VAS “Valsts nekustamie īpašumi” un 

Valsts kapitāla daļu pārvaldības birojs) 2015.gada 

1.pusgadā 

Citai institūcijai (VAS “Valsts nekustamie īpašumi” 

un Valsts kapitāla daļu pārvaldības birojs) 

2016.gada 1.pusgadā 

Privatizācijas sertifikāti (informācijas uzskaite, kontrole, tirgus informācijas apkopošana, administrēšana) 

Ekonomikas ministrijai 2014.gada 1.pusgadā Ekonomikas ministrijai 2015.gada 1.pusgadā 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

38 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

Privatizācijas aģentūras darbības izbeigšanas stratēģijas projektā102 

bija arī norādīts, ka, lai risinātu problēmas, kas saistītas ar ieilgušu 

valsts nekustamā īpašuma objektu un apbūvētu (neapbūvētu) 

zemesgabalu privatizācijas procesu, kas kavē privatizācijas mērķa 

sasniegšanu, nepieciešams veikt grozījumus tiesību aktos, nosakot 

samērīgus termiņus gan privatizācijas objekta pircējam veicamajām 

darbībām, gan tiesisko regulējumu tālākai rīcībai ar nesakārtotajiem 

īpašumiem. 

Privatizācijas aģentūras darbības izbeigšanas stratēģijas projektā103 

norādīts, ka mērķa sasniegšanai pamatā paredzēts izdarīt grozījumus 

likumā “Par valsts un pašvaldību īpašuma objektu privatizāciju” un 

Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas 

sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likumā, lai noteiktu, ka tiem 

īpašumiem, kuri šobrīd nav privatizējami tiesisku šķēršļu dēļ un kuru 

novēršana ir atkarīga no privatizācijas objekta pircēja rīcības 

(piemēram, ēkas īpašuma tiesību nostiprināšana zemesgrāmatā uz 

privatizācijas objekta pircēja vārda, zemesgabala nomas līguma 

noslēgšana, ēku īpašnieku vienošanās par zemes privatizācijas kārtību 

noslēgšana u.c. privatizācijas objekta pircēja darbība vai bezdarbība, 

kas tieši ietekmē privatizācijas procesa gaitu), tiek noteikts termiņš, 

pēc kura iestāšanās privatizācijas objekta pircējs vairs nevarētu 

vērsties Privatizācijas aģentūrā, lai turpinātu privatizāciju, ja 

privatizācijas objekta pircējs nav novērsis trūkumus, kas kavē 

privatizāciju. Pēc minētā termiņa iestāšanās Privatizācijas aģentūra 

attiecīgi pieņemtu lēmumu izbeigt privatizāciju tiem apbūvētiem 

zemesgabaliem, kuru privatizācijai pastāv tiesiski šķēršļi. Pēc 

privatizācijas izbeigšanas īpašums būtu nododams citas institūcijas 

valdījumā atsavināšanai un atsavināms saskaņā ar Publiskas personas 

mantas atsavināšanas likumu. 

Revīzijā konstatētais liecina, ka, lai gan līdz 16.12.2015. nav atcelts 

2012.gadā104 Ministru kabineta dotais uzdevums Ekonomikas 

ministrijai izstrādāt Privatizācijas aģentūras darbības izbeigšanas 

stratēģiju un Ekonomikas ministrija Privatizācijas aģentūrai nebija 

devusi uzdevumu izstrādāt Privatizācijas aģentūras darbības 

turpināšanas stratēģiju, Ekonomikas ministrija vairs neizstrādāja 

darbības izbeigšanas stratēģiju, bet, pamatojoties uz Publiskas 

personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likumu, bija 

uzsākusi izstrādāt Privatizācijas aģentūras darbības turpināšanas 

stratēģiju. 

Ministru kabinetam līdz 01.03.2015. bija jānosaka valsts pārvaldes 

iestāde, kura pildīs likumā un citos normatīvajos aktos noteiktos 

uzdevumus saistībā ar valsts kapitālsabiedrību un valsts kapitāla daļu 

pārvaldi – Koordinācijas institūcija105. 

Kādi grozījumi normatīvajos 

aktos ir nepieciešami, lai 

pabeigtu privatizāciju? 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

39 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

Ekonomikas ministrijai bija uzdots sagatavot un noteiktā kārtībā 

iesniegt Ministru kabinetā tiesību aktu projektu106 par Koordinācijas 

institūcijas noteikšanu. 

Informatīvajā ziņojumā “Par valsts kapitālsabiedrību un valsts kapitāla 

daļu pārvaldības Koordinācijas institūciju” piedāvātas divas 

iespējamās institūcijas, kuras varētu pildīt koordinācijas institūcijas 

uzdevumus – Privatizācijas aģentūra un Pārresoru koordinācijas 

centrs. Ekonomikas ministrija ierosināja Privatizācijas aģentūru 

noteikt kā Koordinācijas institūciju, tomēr Ministru kabinets 

12.05.2015.
107

 par Koordinācijas institūciju noteica Pārresoru 

koordinācijas centru. 

Privatizācijas aģentūras darbības turpināšanas stratēģijas izstrāde 

vienlaikus ar Ekonomikas ministrijai doto uzdevumu – sagatavot 

Privatizācijas aģentūras darbības izbeigšanas stratēģiju – liecina, ka 

nav veikts izvērtējums, vai ir lietderīga Privatizācijas aģentūras 

darbības turpināšana un kādi būtu pašreiz veicamie pasākumi 

privatizācijas pabeigšanai. Ilgstoša nespēja atrisināt minētos 

jautājumus nākotnē var radīt finanšu ietekmi uz valsts budžetu. 

1.2. Vai Ekonomikas ministrijas un Privatizācijas 

aģentūras īstenotās darbības sekmē privatizācijas 

procesa drīzu pabeigšanu? 

Ekonomikas ministrija kā par privatizācijas politikas 

īstenošanu atbildīgā iestāde ne tikai nav izvērtējusi 

privatizācijas pabeigšanas nolūkā īstenoto pasākumu 

efektivitāti un nav veikusi nepieciešamos pasākumus, lai tiktu 

noteikts Privatizācijas aģentūras īstenotā privatizācijas 

procesa pabeigšanas termiņš, bet arī nav noteikusi 

Privatizācijas aģentūrai tādus sasniedzamos darbības rādītājus, 

ka būtu vērsti uz iespējami drīzāku aģentūras īstenotā 

privatizācijas procesa pabeigšanu. 

Tāpēc arī Privatizācijas aģentūras darbība nav orientēta uz 

drīzu privatizācijas/atsavināšanas procesa pabeigšanu, 

piemēram, valsts nekustamo īpašumu un zemes gabalu 

atsavināšanai nav sagatavoti darbības plāni, kas ietvertu 

objektu sarakstu un laika grafiku, kā būtu jāveic attiecīgās 

darbības, turklāt informatīvajos ziņojumos
108

 nav norādīts, cik 

Ekonomikas ministrija nav 

noteikusi Privatizācijas 

aģentūrai konkrētus 

sasniedzamos rezultātus 

privatizācijas pabeigšanai. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

40 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

pirkuma līgumus plānots noslēgt privatizācijas procesa 

rezultātā un cik atsavināšanas procesa rezultātā, kas 

Ekonomikas ministrijai un Ministru kabinetam liedz gūt 

priekšstatu gan par vēl privatizējamiem objektiem, gan par 

prognozējamo privatizācijas pabeigšanai nepieciešamo laiku. 

Viens no aspektiem, kas Ekonomikas ministrijai būtu 

jāizvērtē, plānojot pasākumus privatizācijas pabeigšanai, ir 

ietekme, kādu uz neprivatizēto dzīvokļa īpašumu un 

dzīvojamo māju pārdošanu atstāj šo īpašumu tehniskais 

stāvoklis un atrašanās vieta. Daļa no neprivatizētajām 

dzīvojamām mājām ir grausti vai arī neprivatizētie dzīvokļa 

īpašumi atrodas mājās, kuras ir grausti. 

Vēl viens no aspektiem, kas būtu jāizvērtē, ir normatīvās 

bāzes atbilstība esošajai situācijai, piemēram, vai likumā “Par 

valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju”
109

 

savulaik noteiktie ierobežojumi personām, kuras drīkst 

piedalīties neizīrēta dzīvokļa vai neizīrētas viendzīvokļa mājas 

izsolē, ir samērojami ar situāciju, kad privatizējamos objektus 

ilgstoši nav iespējams pārdot. 

Līdz 31.12.2014. Likuma par budžetu un finanšu vadību 30.1 pantā 

bija noteikts, ka ministrijas līdz kārtējā gada 30.decembrim iesniedz 

Ministru kabinetā informatīvo ziņojumu par valsts kapitālsabiedrībām, 

kurā bija jāiekļauj arī šādas ziņas: 

 kapitālsabiedrības plānotie finansiālie rādītāji nākamajam 

gadam, ietverot informāciju par plānoto rentabilitāti, tai skaitā 

kapitāla daļu atdevi; 

 kapitālsabiedrības prognozētie darbības rezultāti un plānotie 

rezultatīvie rādītāji; 

 informācija par turpmākajiem kapitālsabiedrības attīstības un 

investīciju piesaistes virzieniem. 

Tāpat likumā110 bija noteikts, ka Ministrijas un citas institūcijas, kuras 

par valsts kapitāla daļu turētājām iecēlis Ministru kabinets, līdz kārtējā 

gada 1.septembrim iesniedz Ministru kabinetā informatīvo ziņojumu 

par valsts kapitālsabiedrībām, kurā bija jāiekļauj šādas ziņas: 

No Privatizācijas aģentūras 

darbības rezultātu prognozes 

nav skaidrs, cik daudz 

privatizējamie objekti ir 

Privatizācijas aģentūras 

rīcībā, kas liedz gūt 

priekšstatu par nepieciešamo 

laiku privatizācijas procesa 

īstenošanai. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

41 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

 kapitālsabiedrības pārskata gada finansiālo rādītāju izpilde, 

ietverot informāciju par rentabilitāti, tai skaitā kapitāla daļu 

atdevi; 

 kapitālsabiedrības sasniegtie darbības rezultāti un rezultatīvo 

rādītāju izpilde. 

Ekonomikas ministrija, pamatojoties uz Privatizācijas aģentūras 

sniegto informāciju, ir sagatavojusi un Ministru kabinetā iesniegusi: 

 Informatīvo ziņojumu “Kapitālsabiedrību, kurās Ekonomikas 

ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja, finansiālo un darbības 

rādītāju prognoze, plānotie attīstības virzieni 2013.gadā”; 

 Informatīvo ziņojumu “Kapitālsabiedrību, kurās Ekonomikas 

ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja, finansiālo un darbības 

rādītāju prognoze, plānotie attīstības virzieni 2014.gadā”; 

 Informatīvo ziņojumu “Par kapitālsabiedrību, kurās 

Ekonomikas ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja, 

2013.gada finansiālo izpildi, sasniegtajiem darbības 

rezultātiem un rezultatīvajiem rādītājiem”111. 

Izvērtējot informatīvajos ziņojumos norādīto informāciju, ir secināms, 

ka kopumā Privatizācijas aģentūrai ir 10 uzdevumi un 70% gadījumu 

sasniedzamie rādītāji 2014.gadā salīdzinājumā ar 2013.gadu ir 

samazināti (skatīt 6.tabulu). Tai pat laikā Privatizācijas aģentūras 

izdevumi gadu no gada palielinās (skatīt 3.attēlu). Jāatzīmē arī, ka 

informatīvajos ziņojumos112 uzdevumi attiecībā uz valsts kapitāla daļu 

privatizāciju nav sniegti vispār. 

6.tabula. Informatīvajos ziņojumos iekļautā informācija par plānotajiem Privatizācijas aģentūras izpildes 

rādītājiem 

Rādītājs 2013.
113

 2014.
114

 

Sagatavot valsts zemesgabalu privatizācijas paziņojumus 100 47 

Sagatavot valsts īpašuma objektu privatizācijas noteikumus 29 18 

Pieņemt lēmumus par privatizācijas uzsākšanu dzīvojamās mājās 32 31 

Nodot dzīvokļu īpašniekiem pārvaldīšanā dzīvojamās mājas līdz 40  līdz 15 

Nodot pašvaldībām dzīvojamo māju neprivatizēto daļu (dzīvokļus) līdz 50 līdz 20 

Noslēdzot pirkuma līgumus, atsavināt/privatizēt   

nekustamos īpašumus (apbūve vai apbūve kopā ar zemi) līdz 13 līdz 27 

zemesgabalus (tajā skaitā, gan apbūvētus, gan neapbūvētus) vai 

to domājamās daļas 

līdz 65 līdz 77 

70% gadījumu sasniedzamie 

rādītāji samazināti. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

42 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

dzīvojamās mājas, to daļas vai dzīvokļus līdz 100 līdz 120 

Saņemt privatizācijas subjektu maksājumus naudā, euro 10 309 tūkst.  6531 tūkst. 

Saņemt privatizācijas subjektu maksājumus privatizācijas 

sertifikātos, euro 

1433 tūkst. 1135 tūkst. 

 

Revidentu veiktā analīze liecina, ka Ministru kabinetam iesniegtajos 

Informatīvajos ziņojumos nav sniegta informācija, cik daudz no 

Privatizācijas aģentūras valdījumā esošajiem objektiem tā plāno 

privatizēt un cik atsavināt. Minētais liek secināt, ka ne Ekonomikas 

ministrijai, ne Ministru kabinetam nav sniegta pietiekami detalizēta 

informācija par privatizācijas procesa pabeigšanai nepieciešamo laiku. 

Privatizācijas aģentūras Zemes un nekustamā īpašuma dienesta 

nolikumā115 ir noteikts, ka viena no dienesta funkcijām ir izstrādāt 

apbūvētu zemesgabalu privatizācijas paziņojumus un neapbūvētu 

zemesgabalu un nekustamā īpašuma objektu privatizācijas 

noteikumus, kā arī dienesta vadītājs ir atbildīgs par dienesta darba 

plānošanu, vadīšanu un organizēšanu. Privatizācijas aģentūrā nav 

sagatavoti darbības plāni, kas ietvertu objektu sarakstu, un laika 

grafiks, kā būtu jāveic attiecīgās darbības. Revidenti neguva 

pārliecību, ka Privatizācijas aģentūrā tiktu izvērtētas situācijas, 

noteiktas prioritātes, lai pēc iespējas saprātīgākā termiņā objektus 

varētu atsavināt. 

Arī revīzijā veiktā analīze liecina, ka Privatizācijas aģentūrai 

nepieciešams ilgs laiks, lai sagatavotu privatizācijas noteikumus 

objektiem, kas ilgstoši ir Privatizācijas aģentūras valdījumā. 

Piemēram: 

 objekts116 Privatizācijas aģentūras valdījumā ir kopš 

20.09.2000., privatizācijas noteikumi sagatavoti 02.10.2014. 

(pēc 5125 dienām); 

 objekts117 Privatizācijas aģentūras valdījumā ir kopš 

17.09.2001., privatizācijas noteikumi sagatavoti 07.05.2015. 

(pēc 4980 dienām); 

 objekts118 Privatizācijas aģentūras valdījumā ir kopš 

02.04.2007., privatizācijas noteikumi sagatavoti 22.06.2007. 

(pēc 81 dienas). 

Privatizācijas aģentūra revīzijas ziņojuma saskaņošanas laikā pauda119 

viedokli, ka: 

Atbilstoši privatizāciju regulējošām tiesību normām 

privatizācija ir savstarpēji saistītu secīgu darbību kopums, līdz 

Netiek sniegta skaidra 

informācija par privatizācijai 

un atsavināšanai esošo 

objektu skaitu Privatizācijas 

aģentūras rīcībā. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

43 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

ar to no Privatizācijas aģentūras atkarīgo darbību izpildes 

termiņi ir objektīvi. 

Revīzijas laikā netika gūta informācija, ka būtu vērtēta nepieciešamība 

grozīt normatīvos aktus, lai privatizācijas procesu paātrinātu vai 

atvieglotu. 

Analizējot Privatizācijas aģentūras iesniegtos datus120, konstatēts, ka 

no 837 gadījumiem, kad ir sagatavoti privatizācijas noteikumi, tikai 

24,5% gadījumu tas izdarīts līdz 1000 dienām no brīža, kad 

privatizējamais objekts ir nodots Privatizācijas aģentūras valdījumā. 

Turklāt arī tas, ka Privatizācijas aģentūras mājaslapā121 nav pieejama 

visa informācija par objektiem, kas atrodas aģentūras 

valdījumā/turējumā, bet ir tikai 21 sludinājums par objektu pārdošanu 

(trīs par nekustamo īpašumu un 18 par dzīvokļiem vai dzīvojamām 

mājām), liecina, ka Privatizācijas aģentūra neveic aktīvas darbības 

objektu atsavināšanai, jo faktiski privatizējamo vai atsavināmo 

objektu skaits ir ievērojami lielāks. 

Privatizācijas aģentūra revīzijas ziņojuma saskaņošanas laikā pauda122 

viedokli, ka: 

2013.gadā Privatizācijas aģentūra apstiprināja kopumā 112 

atsavināmo dzīvojamo māju un dzīvokļu īpašumu izsoļu 

noteikumus, 2014.gadā – 109 atsavināmo dzīvojamo māju un 

dzīvokļu izsoļu noteikumus un 2015.gadā – 103 atsavināmo 

dzīvojamo māju un dzīvokļu izsoļu noteikumus. Sludinājumi tiek 

ievietoti mājaslapā uz pieteikšanās termiņu uz katru no izsolēm. 

Privatizācijas aģentūras valdījumā uz 31.12.2014. esošo dzīvokļu un 

dzīvojamo māju skaits ir redzams 7.tabulā. 

Vēl viens no aspektiem, kas var apgrūtināt privatizējamo objektu 

atsavināšanu, ir nekustamo īpašumu objektu tehniskais stāvoklis. 

No Privatizācijas aģentūras valdījumā uz 31.12.2014. esošajiem 

nekustamo īpašumu objektiem daļa ir grausti. Piemēram, no 1336 

dzīvokļiem 101 atrodas dzīvojamā mājā, kas ir grausts, bet no 248 

dzīvojamām mājām 39 mājas ir grausti. 

 

 

 

 

 

 

No 837 gadījumiem, kad ir 

sagatavoti privatizācijas 

noteikumi, tikai 24,5% 

gadījumu tas izdarīts līdz 

1000 dienām no brīža, kad 

privatizējamais objekts ir 

nodots Privatizācijas 

aģentūras valdījumā. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

44 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

7.tabula. Valsts dzīvokļi un dzīvojamās mājas
123

 

Valsts īpašums 
Objektu skaits 

Izmaiņas, salīdzinot 

skaitu uz 31.12.2014. 

ar skaitu uz 

31.12.2012. uz 31.12.2012. uz 31.12.2013. uz 31.12.2014. 

Dzīvokļi 1657 1494 1336 - 19,4% 

no tiem atrodas dzīvojamās 

mājās, kas ir grausti 

103 113 101 -1,9% 

Dzīvojamās mājas 406 329 248 -38,9% 

no tām grausti 43 45 39 -9,3% 

nojauktas (līdz ar to vairs 

neietilpst valdījumā esošo 

māju skaitā) 

3 0 3 - 

 

Privatizācijas aģentūra revīzijā sniedza informāciju, ka sliktā tehniskā 

stāvoklī uz 2014.gada beigām ir bijuši 64,5% no valsts īpašuma 

objektiem, kas atrodas Privatizācijas aģentūras valdījumā, un 72,7% 

no valsts īpašuma objektiem, kas Privatizācijas aģentūrai nodoti 

valdījumā 2015.gadā124. Revīzijas laikā Privatizācijas aģentūra 

atsauca125 iepriekš sniegto informāciju par sliktā tehniskā stāvoklī 

esošajiem objektiem, norādot, ka to vai objekts ir sliktā tehniskā 

stāvoklī varot konstatēt tikai sertificēti speciālisti. Privatizācijas 

aģentūras valdījumā esošās dzīvojamās mājas nav vērtējuši sertificēti 

speciālisti. Privatizācijas aģentūras iepriekš sniegtie dati par tās 

valdījumā esošo dzīvojamo māju tehnisko stāvokli ir iegūti tos vizuāli 

apsekojot ar mērķi konstatēt to esamību dabā, noskaidrot valsts 

dzīvojamo telpu faktiskos lietotājus un identificēt ar māju 

pārvaldīšanu saistītos problēmjautājumus. 

Kā tas bija norādīts arī sagatavotajā Privatizācijas aģentūras darbības 

izbeigšanas stratēģijas projektā, lielākā daļa neprivatizēto dzīvokļa 

īpašumu ir ļoti sliktā tehniskā stāvoklī Latvijas reģionos ar ļoti 

mazaktīvu dzīvokļu īpašumu tirgu un tie nav tirgū pieprasīti, kas 

faktiski rada problēmas to pārdošanai. 

Privatizācijas aģentūra dzīvokļu un dzīvojamo māju privatizāciju veic 

kopš 01.07.2009. Privatizācijas aģentūras darbinieki informēja, ka 

pārņemšanas brīdī lielā apjoma dēļ nebija iespējams apsekot visus 

objektus, tāpēc, sākot no 2011.gada, tika veikta sistemātiska visu 

Privatizācijas aģentūras valdījumā esošo dzīvojamo māju un dzīvokļu 

apsekošana pa reģioniem, un tagad ir apsekotas visas Privatizācijas 

aģentūras valdījumā esošās dzīvojamās mājas un dzīvokļi, izņemot 

Rīgu, kur apsekošanas process vēl turpinās. Apsekošanas laikā tiek 

veikta objekta fotofiksācija, sagatavots apsekošanas akts, atkārtota 

Privatizācijas aģentūras 

dzīvokļu un dzīvojamo māju 

tehniskais stāvoklis ir slikts, 

un tas ietekmē šo īpašumu 

pārdošanu. 

Vai Privatizācijas aģentūra 

spēj īstenot pietiekamas 

darbības atlikušo 

privatizējamo un atsavināmo 

valsts nekustamo īpašumu 

uzturēšanai? 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

45 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

apsekošana tiek veikta pirms objekta atsavināšanas procedūras 

uzsākšanas. 

Minēto objektu pārvaldīšanai un apsaimniekošanai Privatizācijas 

aģentūrai ir nepieciešami līdzekļi, piemēram, 2015.gadā aģentūras 

budžetā šim mērķim tika paredzēti 110 156 euro. 

Uz Privatizācijas aģentūru kā valsts īpašuma objektu valdītāju attiecas 

ne tikai privatizācijas un atsavināšanas procesu regulējošie normatīvie 

akti, bet arī Civillikums, Būvniecības likums, attiecīgo pašvaldību 

saistošie noteikumi un citi normatīvie akti, kas nosaka valsts 

nekustamajam īpašumam piegulošās teritorijas kopšanas un būvju 

uzturēšanas noteikumus. 

Privatizācijas aģentūrā ir noteikta kārtība126, kādā Privatizācijas 

aģentūra organizē privatizējamo un atsavināmo valsts nekustamo 

īpašumu uzturēšanu, kā arī ir noteiktas darbības, kas jāveic 

Privatizācijas procesa nodrošinājuma dienestam, lai gan Privatizācijas 

aģentūras organizatoriskajā struktūrā šāda dienesta nemaz nav. 

Privatizācijas aģentūrā ir viens autovadītājs un viena automašīna, 

tāpēc nekustamo īpašumu apsekošana lielākoties tiek plānota atkarībā 

no autovadītājam ieplānotajiem maršrutiem, piemēram, ja 

Privatizācijas aģentūras pārstāvjiem ir jāpiedalās tiesas procesā 

Rēzeknē, tad pa ceļam tiek plānots apsekot nekustamos īpašumus, kas 

vēl nav apsekoti. 

Analizējot datus par automašīnu izmantošanas biežumu, konstatēts: 

 2013.gadā automašīnas izmantotas vien 34% no visām gada 

darba dienām, turklāt 18% gadījumu nobraukti mazāk nekā 10 

km dienā; 

 2014.gadā automašīnas izmantotas 75% no visām gada darba 

dienām un 13% gadījumu nobraukti mazāk nekā 10 km dienā. 

Uz 30.06.2015. Privatizācijas aģentūras turējumā bija palikušas 

septiņas uzņēmumu valsts kapitāla daļas. 01.07.2015. un 28.12.2015. 

saskaņā ar Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 

pārvaldības likumu127 Privatizācijas aģentūra no Valsts sociālās 

apdrošināšanas aģentūras pārņēma valsts pensiju speciālajam 

budžetam nodotās kapitāla daļas attiecīgi 29 un piecos uzņēmumos. 

Valsts kapitāla daļu īpatsvaram sabiedrību pamatkapitālā nav 

izšķirošas ietekmes, un tas svārstās no 0,34% līdz 14,75% (skatīt 

3.pielikumu). 

Ekonomikas ministrijai būtu jārosina veikt izvērtējumu par to, kādas 

iespējas ir privatizējamos objektus atsavināt (ja ir, tad ar kādiem 

nosacījumiem), un jāveic nepieciešamie pasākumi vai nu 

privatizācijas pabeigšanai, vai arī jāmeklē citi risinājumi, ņemot vērā, 

Privatizācijas aģentūrā nav 

kvalificētu speciālistu, lai 

profesionāli novērtētu 

nepieciešamās tālākās 

darbības ar objektiem, kurus 

nevar atsavināt sliktā 

tehniskā stāvokļa dēļ. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

46 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

ka tālāka, iespējams, bezjēdzīga minēto objektu uzturēšana prasa 

finanšu līdzekļus. 

Viens no izvērtējamiem jautājumiem, piemēram, ir privatizējamo 

valsts nekustamo īpašumu stāvoklis un iespējas šos objektus atsavināt 

saprātīgā termiņā, kā arī iespējas tos vispār atsavināt, ņemot vērā 

objektu tehnisko stāvokli. Kā jau iepriekš minēts, Privatizācijas 

aģentūras rīcībā nav tādu speciālistu, lai varētu profesionāli izvērtēt 

īpašumu tehnisko stāvokli. Tas var ietekmēt arī tālāko darbību 

plānošanu un lēmumu pieņemšanu par iespējamo rīcību ar objektiem, 

kuru atsavināšana ir problemātiska, piemēram, cik lietderīgi ir veikt 

objektu sakārtošanu, konservāciju vai nojaukšanu. 

Ņemot vērā visu minēto, ir iespējams, ka pēc izvērtējuma veikšanas 

būtu jāaktualizē iecere par Privatizācijas aģentūras valdījumā esošo 

nekustamo īpašumu nodošanu VAS “Valsts nekustamie īpašumi”. 

Turklāt revīzijā konstatētais liecina par gadījumiem, kad ēka atrodas 

Privatizācijas aģentūras valdījumā, bet zeme VAS “Valsts nekustamie 

īpašumi” valdījumā un, abām institūcijām nespējot atrisināt 

neskaidrības, rodas papildu izmaksas. Šādu situāciju labi raksturo 

gadījums ar jaunbūvi Rīgā, Krišjāņa Barona ielā 88A, kur, nespējot 

atrisināt radušās neskaidrības ar VAS “Valsts nekustamie īpašumi” 

par ēkas domājamajām daļām piekrītošajām zemesgabala domājamām 

daļām, objekta privatizācija tā arī netika uzsākta, bet objekts bija 

jānojauc piespiedu kārtā, līdz ar to Privatizācijas aģentūrai radot 

zaudējumus 136 310 euro apmērā (detalizētu situācijas aprakstu skatīt 

4.pielikumā). 

Par nepieciešamību vērtēt iespējas objektu atsavināšanai liecina arī 

Privatizācijas aģentūras nespēja ilgstoši atsavināt objektus. Revīzijā, 

izvērtējot informāciju par Privatizācijas aģentūras īstenoto dzīvokļu 

atsavināšanu, piemēram, konstatēts (skatīt 8.tabulu), ka ir organizētas 

vairākas nesekmīgas izsoles. 

8.tabula. Izlases veidā izskatītie valsts dzīvokļu un dzīvojamo māju atsavināšanas gadījumi, kas beigušies 

bez rezultāta (dati uz 01.01.2015.) 

Nosaukums 

Pārņemts no 

Būvniecības, 

enerģētikas un 

mājokļu valsts 

aģentūras 

Izsoles noteikumi 

Mājoklis Dzīvojamā māja 7.km 

Nr.1, dzīvoklis 2
128

 

Kalkūnes pagasts, 

Daugavpils novads 

(44600010240003) 

02.09.2009. 17.09.2013. 

09.04.2014. 

20.11.2014. 

Mājoklis Parīze, dzīvoklis 3
129

 Dubnas pagasts, 

Daugavpils novads 

(44520030059001) 

24.09.2009. 03.05.2013. 

04.02.2014. 

22.11.2014. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

47 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

Mājoklis Lejas, dzīvoklis 2
130

 Līvbērzes pagasts, 

Jelgavas novads 

(54620100902001) 

22.12.2009. 08.02.2012. 

27.06.2012. 

21.12.2012. 

Mājoklis Dangas, dzīvoklis 2 Virgas pagasts, Priekules 

novads 

(64980020224001) 

23.11.2009. 11.05.2010. 

07.03.2012. 

04.12.2012. 

Mājoklis Krišjāņa Barona 33/35 

dz.5, nedzīvojamā telpa un tai 

piekrītošās 18530/20949 d.d.
131

 

Rīga (01000222006001) 22.12.2009. 28.01.2014. 

09.05.2014. 

10.09.2014. 

Mājoklis Vaidavas 2 k.1, 72 Rīga (01000702066005) 20.11.2009. 07.02.2013. 

03.07.2013. 

02.10.2014. 

Mājoklis Rūjmalas, dz.14
132

 Jeru pagasts, Rūjienas 

novads 

(96580020065001) 

22.04.2010. 17.04.2013. 

03.12.2013. 

11.12.2014. 

Mājoklis Rūjmalas, dzīvoklis 

Nr.1
133

 

Jeru pagasts, Rūjienas 

novads 

(96580020065001) 

22.04.2010. 17.04.2013. 

03.12.2013. 

11.12.2014. 

Mājoklis Rūjmalas, dzīvoklis 

Nr.10
134

 

Jeru pagasts, Rūjienas 

novads 

(96580020065001) 

22.04.2010. 17.04.2013. 

03.12.2013. 

11.12.2014. 

Mājoklis Rūjmalas, dzīvoklis 

Nr.12
135

 

Jeru pagasts, Rūjienas 

novads 

(96580020065001) 

22.04.2010. 17.04.2013. 

03.12.2013. 

11.12.2014. 

Mājoklis Rūjmalas, dzīvoklis 

Nr.9
136

 

Jeru pagasts, Rūjienas 

novads 

(96580020065001) 

22.04.2010. 17.04.2013. 

03.12.2013. 

11.12.2014. 

Mājoklis Objekts-1, dzīvoklis 

Nr.4
137

 

Pope, Popes pagasts, 

Ventspils novads, 

(98560030326001) 

08.12.2009. 17.05.2012. 

05.09.2012. 

13.03.2013. 

Mājoklis Dzelzceļa māja 274.6 km, 

dzīvoklis Nr.3 

Zaļesjes pagasts, Zilupes 

novads 

(68960010088001) 

02.09.2009. 11.05.2010. 

01.02.2012. 

27.06.2012. 

Mājoklis Dzelzceļa māja 274.6 km, 

dzīvoklis Nr.4 

Zaļesjes pagasts, Zilupes 

novads 

(68960010088001) 

02.09.2009. 11.05.2010. 

01.02.2012. 

27.06.2012. 

 
Normatīvajā aktā138 noteiktie ierobežojumi personām, kuras drīkst 

piedalīties neizīrēta dzīvokļa vai neizīrētas viendzīvokļa mājas izsolē, 

ir nesamērīgi. Piemēram, neizīrēta dzīvokļa vai neizīrētas 

viendzīvokļa mājas atklātā izsolē vispirms var piedalīties fiziskās 

personas: 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

48 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

 kuras īrē dzīvojamo telpu denacionalizētās vai likumīgajiem 

īpašniekiem atdotās mājās; 

 kuru ģimenē ir trīs un vairāk nepilngadīgu bērnu, ja tās īrē 

nepietiekami lielu dzīvojamo telpu un ir reģistrētas pašvaldībā 

palīdzības saņemšanai dzīvokļa jautājuma risināšanai; 

 kuras vairāk nekā 40 gadus īrē dzīvojamo telpu bez 

labierīcībām. 

Būtu jāizvērtē, vai šādi nosacījumi sekmē objektu atsavināšanu un ir 

samērīgi ar aktuālo situāciju, veicinot pēc iespējas lielāka personu 

loka piedalīšanos izsolēs. 

Būtu nepieciešams izvērtēt arī, vai normatīvajā aktā139 noteiktais, ka 

konkrēts personu loks neizīrēta dzīvokļa vai neizīrētas viendzīvokļa 

mājas izsolē var piedalīties tikai vienu reizi, ir atbilstošs aktuālajai 

situācijai. 

Privatizācijas aģentūra revīzijas ziņojuma saskaņošanas laikā pauda140 

viedokli, ka: 

Privatizācijas aģentūra rīko privatizējamo dzīvokļu un 

dzīvojamo māju izsoles, ievērojot likumā “Par valsts un 

pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju” noteiktos pretendentu 

atlases kritērijus, un šādas izsoles pārsvarā ir veiksmīgas un 

rezultējas ar pirkuma līguma noslēgšanu. Ņemot vērā to, ka 

turpmākos gados likuma “Par valsts un pašvaldību dzīvojamo 

māju privatizāciju” noteiktajā kārtībā rīkojamo dzīvokļu 

īpašumu izsoļu skaits nepārsniegs 20 izsoles gadā, 

Privatizācijas aģentūras ieskatā nav lietderīgi grozīt normas, 

kuru piemērošana notiks tikai dažos gadījumos. 

Ieteikumi 

Ekonomikas ministrijai veikt nepieciešamos pasākumus: 

 lai tiktu izvērtēta privatizācijas un privatizācijas sertifikātu 

izmantošanas pabeigšanas nolūkā līdz šim veikto pasākumu 

efektivitāte un turpmāk veicamās darbības (politikas analīze); 

 lai tiktu izvērtēta Privatizācijas aģentūras turpmākas darbības 

lietderība, ņemot vērā aktuālo situāciju privatizācijas jomā un 

Privatizācijas aģentūras darbības nodrošināšanas izdevumu 

finansiālo ietekmi; 

 lai, pamatojoties uz veiktā izvērtējuma rezultātiem, tiktu 

sagatavots rīcības plāna projekts (pasākumi, termiņi, atbildīgās 

institūcijas) un tā ieviešanas normatīvais akts prognozējamai 

un izmaksu ziņā efektīvai privatizācijas procesa pabeigšanai. 

Vai likumā noteiktie 

ierobežojumi neizīrēta 

dzīvokļa (viendzīvokļa 

mājas) privatizēšanai atbilst 

aktuālajai situācijai 

privatizācijas jomā? 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

49 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

Lai veicinātu privatizācijas procesa pabeigšanu, Ekonomikas 

ministrijai izvērtēt, vai normatīvajos aktos141 ietvertie nosacījumi 

sekmē objektu privatizāciju un atsavināšanu un ir samērīgi ar aktuālo 

situāciju privatizācijas jomā. 

2. Vai Ekonomikas ministrija kā VAS 

“Privatizācijas aģentūra” kapitāla daļu 

turētāja nodrošina pietiekamu un efektīvu 

kapitālsabiedrības pārvaldību? 

Ekonomikas ministrijas īstenotā Privatizācijas aģentūras 

pārvaldība neatbilst labai praksei
142

 un to nevar vērtēt kā 

pietiekami efektīvu, jo: 

 Ekonomikas ministrija nav apstiprinājusi Privatizācijas 

aģentūras darbības plānus, konkrētus un izmērāmus 

sasniedzamos darbības rezultātus un nav vērtējusi 

rezultatīvo rādītāju izpildi, aģentūras valdes darbība 

vērtēta formāli, pieņemot informāciju, ko valde uzskatījusi 

par nepieciešamu iesniegt; 

 Ekonomikas ministrija nav nodrošinājusi ekonomiski 

pamatotas kapitālsabiedrības pārvaldes struktūras izveidi 

un nav skaidri definēti kritēriji valdes locekļu skaita 

noteikšanai. Atļaujot valdes locekļiem savienot amatus, 

ministrija ir vērtējusi tikai interešu konflikta iespējamību, 

nevērtējot, vai valdes locekļu sagaidāmais ieguldījums 

Privatizācijas aģentūras darbības rezultātu sasniegšanai ir 

samērojams ar citu amatu pienākumu pildīšanu. 

Vienlaikus bez pamatojuma palielināts valdes locekļu 

skaits, radot Privatizācijas aģentūrai papildu izmaksas 

vismaz 35 775 euro gadā; 

 Ekonomikas ministrija nav ievērojusi labas pārvaldības 

principus attiecībā uz Privatizācijas aģentūras valdes 

locekļu atlīdzības noteikšanu, jo, kaut arī aģentūrai nav 

definēti konkrēti, izmērāmi sasniedzamie darbības rādītāji 

Privatizācijas aģentūrai nav 

apstiprināti darbības plāni, 

nav noteikti konkrēti un 

izmērāmi sasniedzamie 

darbības rezultāti. 

 

Nav vērtēts, kādai jābūt 

Privatizācijas aģentūras 

pārvaldes struktūrai. 

Privatizācijas aģentūras 

valdei atlīdzība noteikta 

maksimālā apmērā. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

50 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

un tādējādi nav iespējams novērtēt valdes locekļu 

ieguldījumu rezultātu sasniegšanā, vēl jo vairāk aģentūras 

darbības rādītāji uzrāda lejupslīdošu tendenci, valdei 

piešķirta normatīvajos aktos noteiktā atlīdzība maksimālā 

apmērā un prēmijas, tajā skaitā par nepilna mēneša darbu 

un aģentūras darbības izbeigšanas stratēģijas īstenošanu, 

kas valdībā tā arī netika apstiprināta; 

 Ekonomikas ministrija nebija nodrošinājusi korporatīvo 

pārvaldību
143

, tas ir, nebija veikusi tādus pasākumus 

kapitālsabiedrības darbības kontrolei, lai gūtu pārliecību, 

ka izpildinstitūcijai noteiktā atlīdzība atbilst normatīvā 

akta
144

 prasībām. Tā rezultātā Ekonomikas ministrija, 

atļaujot Privatizācijas aģentūras valdes priekšsēdētājam 

savienot amatu ar Komercdarbības dienesta vadītāja 

amatu, ir pieļāvusi, ka Privatizācijas aģentūras valdes 

priekšsēdētājs, iespējams nepamatoti, 2015.gadā ir 

saņēmis atlīdzību arī par Komercdarbības dienesta vadītāja 

pienākumu izpildi 18 600 euro apmērā (ja Privatizācijas 

aģentūra nav finanšu iestāde Kredītiestāžu likuma 

izpratnē) vai 4750 euro apmērā (ja Privatizācijas aģentūra 

ir finanšu iestāde Kredītiestāžu likuma izpratnē); 

 Ekonomikas ministrija nav izvērtējusi, vai par 

Privatizācijas aģentūras kapitāla daļu turētāja pārstāvi 

joprojām, ņemot vērā privatizācijas procesa pabeigšanas 

stadiju (atlikušo privatizācijas portfeli), ir jābūt 

ekonomikas ministram, un nav veikusi nepieciešamos 

pasākumus, lai par Privatizācijas aģentūras kapitāla daļu 

turētāja pārstāvi tiktu noteikta kāda cita amatpersona; 

 Ekonomikas ministrija nav saskaņojusi Privatizācijas 

aģentūras iekšējos normatīvos aktus par darbinieku 

atlīdzības noteikšanas svarīgākiem nosacījumiem pabalstu 

un kompensāciju izmaksai, izdevumu segšanai, 

prēmēšanai un citādai materiālajai stimulēšanai, 

mēnešalgu (darba algu) maksimāliem apmēriem, kā arī 

citiem ierobežojošiem nosacījumiem, kā tas noteikts 

Ekonomikas ministrijai nav 

priekšstata, kā Privatizācijas 

aģentūra izlieto atlīdzības 

fondu gandrīz 2 miljonu 

euro apmērā. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

51 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

normatīvā aktā
145

, kā rezultātā Ekonomikas ministrijai nav 

priekšstata par Privatizācijas aģentūras atlīdzības fonda 

izlietojumu, piemēram, 2014.gadā tas ir noteikts 

1 859 309 euro apmērā. 

Tā kā Ekonomikas ministrija nav apstiprinājusi Privatizācijas 

aģentūrai konkrētus un izmērāmus sasniedzamos darbības 

rezultātus, aģentūras darbiniekiem prēmijas iespējams 

izmaksāt praktiski par jebkuru paveikto darbību, piemēram, 

revidējamā laika posmā par rezultātiem, kuru sasniegšanu 

salīdzinājumā ar iepriekšējo periodu nav iespējams novērtēt, 

kopumā izmaksāti 142 278 euro. 

Privatizācijas aģentūras darbības rezultātu noteikšana un 

izvērtēšana 

Valsts uzņēmumu pārvaldības vadlīnijas definē valsts 

kapitālsabiedrību pārvaldības principus. Tās ir izstrādātas ar mērķi 

palīdzēt uzlabot valsts kapitālsabiedrību pārvaldību, un to ievērošana 

veicina, tajā skaitā investīciju piesaisti, korupcijas samazināšanos, 

darba vietu un vērtību radīšanu. 

Valsts uzņēmumu pārvaldības vadlīnijas146 definē: 

 labas pārvaldības kritēriju – valsts interešu aizstāvības 

politikas (ownership policy) esamība, nosakot 

kapitālsabiedrības darbības rezultātu; 

 nosaka kapitālsabiedrību pārraugošās ministrijas atbilstošas 

darbības valsts interešu aizstāvībā, kas nodrošinātu kopējas 

kapitālsabiedrību pārraudzības politikas pilnveidošanu: 

 izmērāmu rādītāju noteikšana kapitālsabiedrības darbības 

rezultātu izvērtēšanai; 

 regulāra darbības pārraudzība, informācijas apkopošana un 

analīze; 

 atskaitīšanās. 

Privatizācijas aģentūra ir Ekonomikas ministrijas pārraudzībā esošs 

privatizācijas politikas īstenotājs, tādējādi Ekonomikas ministrijas 

rīcībā ir instrumenti savlaicīgai un pārdomātai privatizācijas 

pabeigšanai. Tomēr, izvērtējot revidējamā laika posmā notikušo 

Privatizācijas aģentūras akcionāru sapulču protokolus, konstatēts, ka 

Ekonomikas ministrija nav 

apstiprinājusi Privatizācijas 

aģentūras darbības plānus un 

sasniedzamos rezultātus, kas 

pārskatāmā nākotnē 

nodrošinātu pārdomātu un 

prognozējamu privatizācijas 

pabeigšanu. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

I E R O B E Ž O T A S  P I E E J A M Ī B A S  I N F O R M Ā C I J A  

52 

I E R O B E Ž O T A S  P I E E J A M Ī B A S  I N F O R M Ā C I J A  

 

nevienā akcionāru sapulcē Privatizācijas aģentūrai nav apstiprināti 

darbības plāni, sasniedzamie darbības rezultāti un rezultatīvie rādītāji, 

kas ļautu prognozēt privatizācijas pabeigšanu, kaut arī 

politikasplānošanas dokumentā un normatīvajos aktos147 ir 

nepārprotami definēta virzība uz privatizācijas procesa pabeigšanu. 

Ekonomikas ministrija revīzijas ziņojuma saskaņošanas laikā pauda148 

viedokli, ka: 

Atbilstoši Kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 57.pantam 

Privatizācijas aģentūra ir izstrādājusi vidēja termiņa darbības 

stratēģijas 2016.-2018.gadam projektu (turpmāk – Stratēģijas 

projekts), kas iesniegts Ekonomikas ministrijai tā tālākai virzīšanai 

normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. Par Stratēģijas projektu ir 

saņemts arī Pārresoru koordinācijas centra atzinums un tā tiek 

attiecīgi precizēta. Stratēģijas projektā ir noteikta Privatizācijas 

aģentūras misija, kas ir atbilstoša tās pamatkompetencēm un 

līdzšinējai darbībai ne tikai saistībā ar valsts aktīvu privatizāciju, 

bet arī to pārvaldīšanu un atsavināšanu, kļūstot par vienotu valsts 

aktīvu pārdošanas platformu. Stratēģijas projektā ir noteikti 

Privatizācijas aģentūras finanšu un nefinanšu mērķi. Līdz ar to, 

apstiprinot Stratēģijas projektu, Privatizācijas aģentūrai tiks noteikti 

salīdzināmi un izmērāmi tās darbības rezultāti un rezultatīvie 

rādītāji 2016.-2018.gadam. 

Stratēģijas projektā ir norādīts: 

 [IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]; 

 [IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA] 

 [IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA] 

Būtiski norādīt, ka Stratēģijas projekts ir izstrādāts pirms Ministru 

kabinets ir pieņēmis lēmumu par līdzdalību Privatizācijas aģentūrā, 

nosakot arī valsts līdzdalības vispārējo stratēģisko mērķi. 

[IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]: 

 [IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]; 

 [IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]; 

 [IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]. 

Privatizācijas aģentūras stratēģijā izvirzītajiem ne-finanšu mērķiem 

jābūt izrietošiem no Privatizācijas aģentūras vispārējā stratēģiskā 

mērķa, tiesību aktiem un politikas plānošanas dokumentiem un tiem 

jābūt saistītiem ar valsts funkciju izpildes nodrošināšanu.

Privatizācijas temps ir 

ievērojami mazinājies, ar 

atskaitījumiem par objektu 

privatizāciju ilgtermiņā 

nebūs pietiekami, lai segtu 

Privatizācijas aģentūras 

darbības izdevumus – vai 

līdzekļi būs jārod valsts 

budžetā? 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

53 

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

Kā jau iepriekš norādīts šajā ziņojumā, revidenti konstatējuši, ka Ekonomikas ministrija, sagatavojot 

informatīvos ziņojumus par kapitālsabiedrībām, ir informējusi Ministru kabinetu par Privatizācijas 

aģentūras darbības rezultātiem ar lejupslīdošu tendenci, tomēr izvērtējums par veicamajām darbībām 

nav sekojis. 

Ekonomikas ministrijai būtu jāizvērtē, kāda ir iespēja, ka atlikušos privatizējamos valsts īpašuma 

objektus izdosies atsavināt. Izvērtējot pēdējo gadu rādītājus, redzams, ka privatizācijas temps ir 

ievērojami mazinājies, piemēram: 

 līdz 01.04.2007. bija privatizēti 85,3% no kopējā dzīvokļu skaita149, bet līdz 31.03.2014. 

privatizēti 88,5% no kopējā valsts dzīvokļu skaita150, tātad septiņu gadu laikā – no 01.04.2007. 

līdz 31.03.2014. – ir privatizēti papildus vien 3,2% no kopējā valsts dzīvokļu skaita; 

 ja laika posmā līdz 01.04.2007. tika privatizēti vidēji 7,1% no kopējā valsts dzīvokļu skaita 

gadā, tad laika posmā no 01.04.2007. līdz 31.03.2014. tikai 0,5% gadā; 

 līdz 2005.gadam izlietoti 90,6% privatizācijas sertifikātu151, savukārt no 2005.gada līdz 

2015.gadam papildus vēl tikai 4,9% privatizācijas sertifikātu152. 

Kā liecina revīzijā konstatētais, ar atskaitījumiem no ienākumiem par valsts īpašumu privatizāciju 

(atsavināšanu) nav iespējams segt Privatizācijas aģentūras izdevumus par deleģēto uzdevumu izpildi, 

tāpēc pēc Ekonomikas ministrijas ierosinājuma Ministru kabinets 2015.gada nogalē pieņēma 

noteikumus153, paredzot, ka līdzšinējo 7% vietā Privatizācijas aģentūra varēs paturēt septiņas reizes 

vairāk, tas ir līdz 50% no nekustamā īpašuma pārdošanas cenas. Tomēr, tā kā privātpersonu interese par 

privatizējamiem Privatizācijas aģentūras portfelī esošiem valsts īpašumiem nav liela, agrāk vai vēlāk tās 

darbība būs jāfinansē no valsts budžeta. 

Analizējot Privatizācijas aģentūras akcionāru sapulces protokolus par revidējamo laika posmu un tiem 

pievienotos dokumentus (tāmes), konstatēts, ka Ekonomikas ministrija tikai pieņem zināšanai 

Privatizācijas aģentūras valdes apstiprinātās ikgadējās izdevumu tāmes un ieguldījumu plānus, par ko 

liecina fakts, ka akcionāru sapulces protokoliem nav pievienots Ekonomikas ministrijas darbinieku 

sniegtais izvērtējums par izdevumu tāmēs un ieguldījumu plānos ietvertās informācijas atbilstību 

akcionāra interesēm, lai gan Ekonomikas ministrijas iekšējā tiesību aktā154, kas nosaka kārtību, kādā tiek 

veikta valsts kapitālsabiedrību pārraudzība, ir definēta pilnā pārvalde, kuras mērķis ir kontrolēt tiesisku 

un efektīvu kapitālsabiedrībām deleģēto valsts pārvaldes uzdevumu un/vai pakalpojumu izpildi, 

piešķirto budžeta līdzekļu un citu līdzekļu izlietošanu, kā arī nodrošināt valsts interešu un politikas 

īstenošanu kapitālsabiedrībā, un no 01.01.2015. likumā155 ir noteikta korporatīvā pārvaldība, kas ir 

pasākumu kopums kapitālsabiedrības darbības mērķu sasniegšanai un kapitālsabiedrības darbības 

kontrolei, kā arī ar kapitālsabiedrības darbību saistīto risku novērtēšanai un pārvaldīšanai. 

Turklāt Privatizācijas aģentūra Ekonomikas ministrijai sniedz ceturkšņa atskaites, taču tās revidējamā 

laika posmā nav izskatītas akcionāru sapulcēs, kas norāda uz Ekonomikas ministrijas neieinteresētību 

Privatizācijas aģentūras izdevumu izvērtēšanā un koriģēšanā akcionāra interesēs. 

Normatīvais akts156 nosaka, ka valsts īpašuma privatizāciju pārrauga ekonomikas ministrs, kurš ir 

Privatizācijas aģentūras akciju turētāja pārstāvis. 

Ekonomikas ministrs kopš 2005.gada157 ir noteikts kā Privatizācijas aģentūras akciju turētāja pārstāvis. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

54 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

Ekonomikas ministrijas iekšējā tiesību aktā158, kura mērķis ir noteikt 

kārtību, kādā notiek Ekonomikas ministrijas kā valsts kapitāla daļu 

turētājas valsts kapitāla daļu pārvalde valsts kapitālsabiedrībās un 

privātajās kapitālsabiedrībās. 

Minētajā tiesību aktā159 ir noteikts, ka: 

 valsts kapitāla turētāja pārstāvis ir ministrijas valsts sekretārs, 

kā arī likumā noteiktos gadījumos ekonomikas ministrs, kas uz 

likuma pamata ieņem un pilda šo amatu un pieņem kapitāla 

daļu turētāja lēmumu, kā arī kompetences ietvaros, organizē 

un veic, ministrijas kā valsts kapitāla daļu turētājas valsts 

kapitāla daļu pārvaldi kapitālsabiedrībās un veic funkcionālo 

pārraudzību; 

 atbildīgai darbinieks ir persona, kuru no ministrijas ierēdņu 

vidus ieceļ ministrijas valsts sekretārs, kas sniedz valsts 

kapitāla daļas turētāja pārstāvim ziņas un sagatavo 

dokumentus, lai viņš varētu pildīt kapitāla daļu turētāja 

funkcijas privātajās kapitālsabiedrībās un pieņemt dalībnieku 

(akcionāru) sapulces lēmumus valsts kapitālsabiedrībās, kā arī 

kompetences ietvaros atbild par savlaicīgu, precīzu un 

nepieciešamu normatīvos aktos noteikto informācijas un 

dokumentu sniegšanu un/vai sagatavošanu valsts kapitālu 

daļas turētāja pārstāvim; 

 kurators ir ministrijas amatpersona, kam ir uzdots uzturēt 

pastāvīgu saikni ar noteiktām kapitālsabiedrībām, lai 

nodrošinātu vispusīgu sadarbību un abpusēju informācijas 

apmaiņu, kā arī sekmētu savlaicīgu, efektīvu un kvalitatīvu 

tiesību aktu projektu, politikas plānošanas dokumentu projektu 

un informatīvo ziņojumu sagatavošanu Valsts kancelejai, kā 

arī kompetences ietvaros atbild par pastāvīgu saiknes 

uzturēšanu ar ministrijas kā valsts kapitāla daļu turētājas 

pārvaldījumā esošām valsts kapitālsabiedrībām. 

Tiesību aktā160 ir noteikta arī atbildīgā darbinieka un/vai kuratora 

kompetence, tajā skaitā: 

 izvērtēt kapitālsabiedrības pārvaldes institūciju kompetences 

īstenošanu un komercdarbības veikšanu, atbilstoši valsts 

politikai un interesēm; 

 uzraudzīt kapitālsabiedrības dalībnieku sapulcē pieņemto 

lēmumu izpildi sabiedrībā; 

 izvērtēt kapitālsabiedrības iesniegtos priekšlikumus un 

informāciju; 

Vai noteiktie pasākumi ir 

pietiekami efektīvai 

Privatizācijas aģentūras 

pārvaldībai? 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

55 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

 izvērtēt un vīzēt kapitālsabiedrības iesniegtos priekšlikumus 

politikas plānošanas dokumentu projektiem, tiesību aktu 

projektus un informatīvos ziņojumus, kā arī citus 

priekšlikumus un informāciju; 

 izvērtēt iesniegtos kapitālsabiedrībai nepieciešamo budžeta 

finansējuma apjomu pieprasījuma projektus; 

 informēt valsts kapitāla daļu turētāja pārstāvi par saņemtajiem 

(zināmajiem) kapitālsabiedrības pārvaldes institūciju, tās 

amatpersonu un/vai revidentu pieņemtiem lēmumiem un 

veiktajām darbībām. 

Ņemot vērā revīzijā konstatētos trūkumu Privatizācijas aģentūras 

pārvaldībā, revidentu vērtējumā būtu jāpārskata iekšējā tiesību aktā161 

noteikto pasākumu pietiekamība efektīvai kapitālsabiedrību pārvaldei. 

Privatizācijas aģentūras valdes locekļu skaita palielināšana, 

valdes locekļu amatu savienošana un atlīdzība 

Komerclikums nosaka: 

 valde ir sabiedrības izpildinstitūcija, kura vada un pārstāv 

sabiedrību; 

 valde pārzina un vada sabiedrības lietas, atbild par sabiedrības 

komercdarbību, kā arī par likumam atbilstošu grāmatvedību; 

 valde pārvalda sabiedrības mantu un rīkojas ar tās līdzekļiem 

atbilstoši likumiem, statūtiem un akcionāru sapulces 

lēmumiem; 

 valdes sastāvā var būt viens vai vairāki valdes locekļi162. 

Valdes locekļu skaits un ievēlēšanas termiņš ir norādāms163 akciju 

sabiedrības statūtos, un tikai akcionāru sapulcei ir tiesības164 pieņemt 

lēmumus par sabiedrības statūtu apstiprināšanu un grozīšanu. 

Atbilstoši kritērijiem165 Privatizācijas aģentūra ir vidēja valsts 

kapitālsabiedrība, un tās maksimāli pieļaujamais valdes locekļu skaits 

revidējamā laika posmā bija četri. 

Privatizācijas aģentūras statūtos līdz 13.01.2015. bija noteikts, ka 

valde sastāv no diviem valdes locekļiem, savukārt Privatizācijas 

aģentūras 13.01.2015. ārkārtas akcionāru sapulcē166, nenorādot 

pamatojumu, apstiprināti jauni Privatizācijas aģentūras statūti, kuros 

noteikts, ka valdes sastāvā ir trīs valdes locekļi. 

Izvērtējot laika posmā no 01.01.2013. līdz 13.01.2015. akcionāru 

sapulces protokolus, revidenti nekonstatēja pamatojumu lēmumam par 

                   

Bez pamatojuma palielinot 

Privatizācijas aģentūras 

valdes locekļu skaitu līdz 

trīs valdes locekļiem, 

aģentūrai radīti papildu 

izdevumi vismaz 

35,8 tūkstošu euro apmērā 

gadā. 

 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

56 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

nepieciešamību palielināt Privatizācijas aģentūras valdes locekļu 

skaitu, piemēram, norādi, ka būtu būtisks sasniedzamo rādītāju 

pieaugums un tiktu paredzēta ar to saistītu papildu uzdevumu 

veikšanai. Tāpat revidenti, izvērtējot tiesību aktus, nav konstatējuši, ka 

līdz trešā valdes locekļa iecelšanai Privatizācijas aģentūrai būtu uzdoti 

jauni uzdevumi. 

Turklāt, analizējot Privatizācijas aģentūrai privatizācijas jomā uzdoto 

sasniedzamo rādītāju tendenci, revidenti konstatēja, ka 70% no tiem ir 

lejupslīdoša tendence. 

Pēc revidentu aplēsēm Privatizācijas aģentūras trešā valdes locekļa 

iecelšana gadā radīs papildu izdevumus vismaz 35 775 euro apmērā, 

ņemot vērā, ka uz trešā valdes locekļa iecelšanas brīdi maksimāli 

pieļaujamais valdes locekļa atlīdzības apmērs bija 2981,21 euro 

mēnesī. 

Labās prakses principi167 nosaka, ka valstij kā aktīvam 

kapitālsabiedrības īpašniekam ir jānodrošina tāda kapitālsabiedrības 

valdes atlīdzības sistēma, kas veicina kapitālsabiedrības ilgtermiņa 

interešu sasniegšanu un var piesaistīt un motivēt kvalificētus 

speciālistus, kā arī uzsver, ka atalgojuma politikā ir jānosaka valdes 

locekļiem piešķiramā atalgojuma vispārējie principi, veidi un kritēriji. 

Likumā168 ir noteikts, ka valdes locekļa mēnešalgu nosaka atbilstoši 

Centrālās statistikas pārvaldes oficiālajā statistikas paziņojumā 

publicētajam valstī strādājošo iepriekšējā gada mēneša vidējās darba 

samaksas apmēram, kas noapaļots pilnos euro un kam atbilstoši 

sabiedrības lielumu raksturojošiem kritērijiem var piemērot 

koeficientu, kas nedrīkst būt lielāks par seši. Valdes locekļa 

mēnešalgu pārrēķina katru gadu, un pārrēķināto mēnešalgu sāk 

izmaksāt ar attiecīgā gada 1.aprīli. 

Valdes locekļa mēnešalgu noteikšanai piemērojamie koeficienti ir 

noteikti Ministru kabineta noteikumos169. Ņemot vērā to, ka 

Privatizācijas aģentūra atbilstoši kritērijiem170 ir vidēja valsts 

kapitālsabiedrība, aģentūras valdes priekšsēdētājam nosakot 

mēnešalgu, maksimāli pieļaujamais koeficients līdz 29.12.2015. bija 

4,33 un no 30.12.2015. ir astoņi, savukārt Privatizācijas aģentūras 

valdes loceklim nosaka mēnešalgu līdz 90% no valdes priekšsēdētāja 

mēnešalgas171. 

Revīzijā konstatēts, ka revidējamā laika posmā, tas ir, no 01.01.2013. 

līdz 30.06.2015., Privatizācijas aģentūras valdei atlīdzība ir piešķirta 

maksimālā apmērā172 (skatīt 5.pielikumu), kaut arī aģentūras 

sasniedzamie rezultāti akcionāru sapulcēs nav apstiprināti un ir bijuši 

ar lejupslīdošu tendenci, kas ļauj secināt, ka Privatizācijas aģentūras

Privatizācijas aģentūras 

valdes priekšsēdētājam 

piešķirta prēmija maksimālā 

apmērā par pienākumu 

pildīšanu nepilnu mēnesi. 

Privatizācijas aģentūras 

valdei piešķirts maksimāli 

iespējamais atlīdzības 

apmērs, nesaistot to ar 

aģentūras darbības 

rezultātiem. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

I E R O B E Ž O T A S  P I E E J A M Ī B A S  I N F O R M Ā C I J A  

57 

I E R O B E Ž O T A S  P I E E J A M Ī B A S  I N F O R M Ā C I J A  

valdes priekšsēdētāja un valdes locekļu atlīdzība nav tikusi vērtēta un 

saistīta ar veicamajiem pienākumiem un darbības rezultātiem. 

Privatizācijas aģentūras valdes priekšsēdētājam par nepilna mēneša 

darbu 2012.gadā, tas ir, par periodu no 11.12.2012. līdz 31.12.2012., 

piešķirta173 prēmija maksimāli iespējamā apmērā – 2858,72 euro par 

sekmīgu Privatizācijas aģentūras vadību, pārņemot organizācijas 

vadību pēc iepriekšējās valdes nomaiņas, kā arī par efektīvi 

noorganizētu valsts kapitālsabiedrību padomes locekļu atlases 

komisijas darbu174. 

Savukārt valdes loceklim, kurš amata pienākumus pildīja aptuveni trīs 

mēnešus (no 11.09.2012. līdz 18.12.2012.), piešķirta175 prēmija 

2401,95 euro apmērā, tas ir, 93% apmērā no maksimāli iespējamā 

prēmijas apmēra par sekmīgu Privatizācijas aģentūras vadību, 

pārņemot organizācijas vadību pēc iepriekšējās valdes maiņas, kā arī 

par efektīvu Privatizācijas aģentūras un Ekonomikas ministrijas 

savstarpējās komunikācijas un sadarbības nodrošināšanu. 

Lemjot par prēmijas piešķiršanu Privatizācijas aģentūras valdei par 

2012.gada rezultātiem, akcionārs ar 30.04.2013. lēmumu176 ir uzdevis 

Privatizācijas aģentūras valdei iesniegt detalizētu pamatojumu valdes 

locekļu prēmēšanai, norādot katra valdes locekļa individuālo 

ieguldījumu rezultātu sasniegšanā, kā arī uzdevis definēt kritērijus, 

pēc kuriem varētu lemt par prēmijas piešķiršanu turpmākajos gados. 

[IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]: 

 [IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]; 

 [IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]. 

[IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]: 

 [IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]; 

 [IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]; 

 [IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]; 

 [IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]; 

 [IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]; 

 [IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]; 

 [IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]; 

 [IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]. 

[IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]: 

 [IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]; 

 
Privatizācijas aģentūras 

darbības izbeigšanas 

stratēģiju valdība nav 

apstiprinājusi, bet aģentūras 

valde paredz prēmēt valdes 

locekļus par tās izpildi. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

I E R O B E Ž O T A S  P I E E J A M Ī B A S  I N F O R M Ā C I J A  

 

58 I E R O B E Ž O T A S  P I E E J A M Ī B A S  I N F O R M Ā C I J A  

 

 [IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]; 

 [IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]. 

Analizējot Ekonomikas ministrijas veikto valdes locekļu vērtējumu, ir 

secināms, ka ministrija ir īstenojusi formālu pieeju procesam, jo: 

 Privatizācijas aģentūras darbības izbeigšanas stratēģijā, kas 

nav apstiprināta, nav norādīts plānotais apjoms pieņemtajiem 

lēmumiem par privatizācijas pabeigšanu; 

 [IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]; 

 izdevumu tāmēs, ko Privatizācijas aģentūra iesniedz 

akcionāram, nav atsevišķi norādīti Administratīvie izdevumi, 

lai varētu spriest par mērķa “Administratīvās izmaksas ir 

atbilstošas izdevumu tāmē plānotajam (veikta izmaksu 

kontrole apstiprinātās izdevumu tāmes robežās, neskaitot 

apakšuzņēmēju izmaksas)” izpildi. 

Lemjot177 par prēmijas piešķiršanu Privatizācijas aģentūras valdei par 

2013.gada rezultātiem, Ekonomikas ministrija ir pieņēmusi zināšanai 

Privatizācijas aģentūras valdes priekšsēdētāja un valdes locekļa 

sniegtos 2013.gada mērķu izpildes rādītājus un pašnovērtējumu un par 

Privatizācijas aģentūras 2013.gada rezultātiem piešķīrusi: 

 valdes priekšsēdētājam prēmiju vienas mēnešalgas apmērā – 

2963,46 euro; 

 valdes loceklim prēmiju vienas mēnešalgas apmērā – 

2667,27 euro. 

Lemjot par valdes prēmēšanu par 2014.gada rezultātiem, valde 

Ekonomikas ministrijai nemaz neiesniedza Mērķu izpildes rādītājus 

2014.gadam, tomēr ministrija prēmēja178 Privatizācijas aģentūras 

valdes priekšsēdētāju, kas amata pienākumus bija pildījis tikai no 

03.11.2014., 6624,90 euro (divu mēnešalgu) apmērā. 

Labās prakses ieteikumi179 paredz, ka kapitālsabiedrības augstākā 

līmeņa vadītājiem, kuri vada uzņēmuma ikdienas darbu, jābūt 

nodarbinātiem uzņēmumā uz pilnu slodzi. 

Ekonomikas ministrija: 

 Privatizācijas aģentūras statūtos nav noteikusi ierobežojumus 

valdes locekļiem būt par darbiniekiem vai ieņemt vēlētus 

amatus citā komercsabiedrībā, valsts vai pašvaldību 

institūcijās, organizācijās un iestādēs; 

 pieņemot lēmumus par atļauju savienot Privatizācijas 

aģentūras valdes locekļa amatu ar citiem amatiem, ir vērtējusi 

Ekonomikas ministrija nav 

noteikusi Privatizācijas 

aģentūrai sasniedzamos 

rādītājus, aģentūras valdes 

locekļi vērtēti formāli, 

pieņemot informāciju, ko 

valde uzskatījusi par 

nepieciešamu iesniegt. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

59 

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

amatu savienošanas atbilstību likuma “Par interešu konflikta 

novēršanu valsts amatpersonu darbībā” prasībām, nevērtējot 

valdes locekļu ieguldījuma Privatizācijas aģentūras darbības 

rezultātu sasniegšanā samērīgumu ar citu amatu pildīšanu; 

 ir atļāvusi, sākot no 03.11.2014.180, Privatizācijas aģentūras 

valdes priekšsēdētājam uz laiku līdz pastāvīgās Privatizācijas 

aģentūras valdes iecelšanai savienot Privatizācijas aģentūras 

valdes priekšsēdētāja amatu ar Privatizācijas aģentūras 

Komercdarbības dienesta vadītāja un SIA “Hiponia” valdes 

locekļa amatu; 

 ir atļāvusi, sākot no 26.02.2015.181, Privatizācijas aģentūras 

valdes priekšsēdētājam savienot aģentūras valdes 

priekšsēdētāja amatu ar aģentūras Komercdarbības dienesta 

vadītāja amatu un SIA “Hiponia” valdes locekļa amatu, 

vienlaikus atliekot jautājuma izskatīšanu par atalgojuma 

saņemšanu par aģentūras Komercdarbības dienesta vadītāja 

amata un SIA “Hiponia” valdes locekļa amata182 pienākumu 

izpildi līdz aģentūras trešā valdes locekļa ievēlēšanas brīdim; 

 ir atļāvusi, sākot no 26.02.2015.183, Privatizācijas aģentūras 

valdes loceklim savienot aģentūras valdes locekļa amatu ar AS 

“Attīstības finanšu institūcija”184 valdes locekļa amatu; 

 ir atļāvusi, sākot no 26.06.2015.185, Privatizācijas aģentūras 

valdes priekšsēdētājam savienot aģentūras valdes 

priekšsēdētāja amatu ar aģentūras Komercdarbības dienesta 

vadītāja amatu, pieņemot zināšanai, ka aģentūras 

Komercdarbības dienesta vadītājam noteikta mēnešalga 

3000 euro apmērā, kas kopā ar aģentūras valdes priekšsēdētāja 

amata atlīdzību veido 6312,45 euro. 

Ekonomikas ministrija, izvērtējot Privatizācijas aģentūras valdes 

priekšsēdētāja amata savienošanas ar Komercdarbības dienesta 

vadītāja amatu pieļaujamību, atbilstoši likuma186 nosacījumiem, tajā 

skaitā izvērtējot kopsakarā minēto amatu funkcijas, atbilstības līmeni 

un citus iespējamos apstākļus, kas var radīt ietekmi uz amata 

pienākumu izpildi, konstatējusi, ka Privatizācijas aģentūras valdes 

priekšsēdētāja amata savienošana ar Komercdarbības dienesta vadītāja 

amatu neradīs interešu konfliktu. Proti, lai arī Komercdarbības 

dienests ir tieši pakļauts Privatizācijas aģentūras valdei, līdz ar 

izdarītajiem grozījumiem Privatizācijas aģentūras statūtos un 

izmaiņām Privatizācijas aģentūras valdes locekļu skaitā, Privatizācijas 

aģentūras valdes priekšsēdētāja kā Komercdarbības dienesta vadītāja 

uzraudzību un kontroli, kā arī tādu lēmumu, kas skar vai var skart 

Privatizācijas aģentūras valdes priekšsēdētāja kā Privatizācijas 

                   

Akcionārs atļāvis 

Privatizācijas aģentūras 

valdes locekļiem savienot 

amatus ar citiem amatiem, 

nevērtējot, vai nezudīs 

valdes locekļu iesaiste un 

darba kvalitāte aģentūras 

darbības nodrošināšanā.  

 

Vienlaikus 2015.gada 

sākumā tika lemts par trešā 

Privatizācijas aģentūras 

valdes locekļa amata izveidi. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

 

60 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

 

aģentūras darbinieka personiskās un mantiskās intereses, pieņemšanu 

nodrošinās pārējie divi Privatizācijas aģentūras valdes locekļi187. 

Ministru kabineta noteikumos188 ir noteikts, ka valdes 

priekšsēdētājam nosaka vienotu mēnešalgu par darbu valdē un 

amata pienākumu izpildi kapitālsabiedrībā, izņemot valdes 

priekšsēdētāju kapitālsabiedrībā, kuras iepriekšējā gada neto 

apgrozījums pārsniedz 57 miljonus euro, un kapitālsabiedrībā, kura 

darbojas kā finanšu iestāde Kredītiestāžu likuma izpratnē. 

Savukārt attiecībā uz kapitālsabiedrībām, kuras iepriekšējā gada neto 

apgrozījums pārsniedz 57 miljonus euro, un kapitālsabiedrībām, kuras 

darbojas kā finanšu iestāde Kredītiestāžu likuma izpratnē, Ministru 

kabineta noteikumos189 ir noteikts, ka šādas kapitālsabiedrības valdes 

priekšsēdētājs saņem arī mēnešalgu par papildu amata pienākumu 

izpildi kapitālsabiedrībā, tās kopējais atlīdzības apmērs nedrīkst 

pārsniegt Centrālās statistikas pārvaldes oficiālajā statistikas 

paziņojumā publicēto valstī strādājošo iepriekšējā gada mēneša 

vidējās darba samaksas apmēru, kam piemērots koeficients, kas nav 

lielāks par 10, un atalgojuma īpatsvars par valdes priekšsēdētāja amata 

pienākumu izpildi kopējā atlīdzībā nav mazāks par 60% no kopējās 

atlīdzības. 

Privatizācijas aģentūras gada neto apgrozījums nepārsniedz 

57 miljonus euro un Ekonomikas ministrija akcionāru190 ārkārtas 

sapulces lēmumā, ar kuru Privatizācijas aģentūras valdes 

priekšsēdētājam atļauts savienot aģentūras valdes priekšsēdētāja 

amatu ar aģentūras Komercdarbības dienesta vadītāja amatu, nav 

sniegts vērtējums un norādīts pamatojums tam, ka Privatizācijas 

aģentūra ir finanšu iestāde Kredītiestāžu likuma izpratnē. 

Savukārt atbilstoši likumā191 noteiktajam valsts kapitālsabiedrība, kura 

darbojas kā finanšu iestāde Kredītiestāžu likuma izpratnē, ir dibināta 

un darbojas kā akciju sabiedrība un pilda īpašu uzdevumu – ievieš 

valsts attīstības un atbalsta programmas. 

Likums “Par valsts un pašvaldību īpašuma objektu privatizāciju” 

nosaka Privatizācijas aģentūras dibināšanas un darbības principus. 

Saskaņā ar likumā192 noteikto valsts īpašuma objekta privatizāciju 

valsts vārdā organizē un veic Privatizācijas aģentūra, kuras 

dibināšanas, darbības, reorganizācijas un likvidācijas kārtību nosaka 

minētais likums un Privatizācijas aģentūras statūti. 

Likumā193 un Privatizācijas aģentūras statūtos194 ir noteikti finanšu 

iestādei neraksturīgi darbības uzdevumi, turklāt saskaņā ar Publisko 

personu komercdarbības koncepcijā195 un informatīvajā ziņojumā196 

norādīto Privatizācijas aģentūras pamatdarbības veids ir valsts 

īpašuma privatizācijas organizēšana. 

Vai Privatizācijas aģentūras 

valdes priekšsēdētāja 

mēnešalga 2015.gadā ir 

noteikta atbilstoši? 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

 

61 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

 

Valsts kontrole, lai iegūtu objektīvu un pilnīgu informāciju par Privatizācijas aģentūras atbilstību 

finanšu iestādes statusam Kredītiestāžu likuma izpratnē, vērsās Finanšu un kapitāla tirgus komisijā197 un 

Finanšu ministrijā198, lūdzot viedokli par to, vai Privatizācijas aģentūra ir uzskatāma par finanšu iestādi 

Kredītiestāžu likuma izpratnē un vai mēnešalgas apmērs, ko Privatizācijas aģentūras valdes 

priekšsēdētājs saņem par Privatizācijas aģentūras Komercdarbības dienesta vadītāja amata pienākumu 

pildīšanu, atbilst Ministru kabineta noteikumiem199. 

Finanšu un kapitāla tirgus komisija secināja, ka viens no Privatizācijas aģentūras galvenajiem 

komercdarbības veidiem ir konsultēšana komercdarbībā un vadībzinībās, kas varētu atbilst finanšu 

iestādes statusam Kredītiestāžu likuma izpratnē. Tomēr, lai Privatizācijas aģentūru varētu atzīt par 

finanšu iestādi Kredītiestāžu likuma izpratnē, būtu nepieciešams noskaidrot, vai Privatizācijas aģentūras 

faktiskā komercdarbība atbilst sabiedrības statūtos deklarētajam komercdarbības veidam.200 

Savukārt Finanšu ministrija norādīja201, ka Privatizācijas aģentūra varētu atbilst finanšu iestādes 

statusam Kredītiestāžu likuma izpratnē un ka Privatizācijas aģentūras valdes priekšsēdētājam noteiktais 

mēnešalgas apmērs gan par valdes priekšsēdētāja amata pienākumu izpildi, gan par Komercdarbības 

dienesta vadītāja amata pienākumu izpildi varētu atbilst Ministru kabineta noteikumu202 prasībām. 

Ņemot vērā to, ka ne Finanšu un kapitāla tirgus komisija, ne Finanšu ministrija nav sniegusi skaidru un 

nepārprotamu atbildi par to, ka Privatizācijas aģentūra ir finanšu iestāde Kredītiestāžu likuma izpratnē, 

un Ekonomikas ministrija ar Privatizācijas aģentūras darbību saistītajos dokumentos nav noteikusi, ka 

Privatizācijas aģentūra ir finanšu iestāde, tad jautājums par Privatizācijas aģentūras valdes 

priekšsēdētājam noteikto mēnešalgas apmēru, ņemot vērā arī mēnešalgu par Komercdarbības dienesta 

vadītāja pienākumu izpildi, nav skaidri saprotams un Ekonomikas ministrija nav nodrošinājusi 

korporatīvo pārvaldību, tas ir, nav veikusi tādus pasākumus kapitālsabiedrības darbības kontrolei, lai 

gūtu pārliecību, ka izpildinstitūcijai noteiktā atlīdzība atbilst normatīvo aktu prasībām203. 

Ekonomikas ministrija akcionāru204 ārkārtas sapulces lēmumā, ar kuru ir atļāvusi Privatizācijas 

aģentūras valdes priekšsēdētājam savienot aģentūras valdes priekšsēdētāja amatu ar aģentūras 

Komercdarbības dienesta vadītāja amatu, vienlaikus pieņemot zināšanai, ka aģentūras Komercdarbības 

dienesta vadītājam noteiktā mēnešalga kopā ar aģentūras valdes priekšsēdētāja amata atlīdzību veido 

6312,45 euro, ir pamatojusies uz likumu “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā”, 

kurā noteikts205, ka valsts amatpersonai ir atļauts vienlaikus saņemt atalgojumu par valsts amatpersonas 

amata pienākumu pildīšanu un atalgojumu par tāda amata pienākumu, uzņēmuma līguma vai 

pilnvarojuma izpildi, kas tai nav aizliegts ar šo likumu vai citiem likumiem, kā arī gūt ienākumus no 

komercdarbības vai citiem ienākumu avotiem, kas tai nav aizliegti ar šo likumu vai citiem likumiem. 

Ekonomikas ministrijas lēmumā206 nav atsauces uz Ministru kabineta noteikumiem207, kuros ietverti 

nosacījumi valsts kapitālsabiedrību valdes locekļu atlīdzības noteikšanai. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

 

62 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

 

 

7.attēls. Faktiski noteiktās un atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem
208

 maksimāli iespējamās mēnešalgas 

salīdzinājums. 

Privatizācijas aģentūras valdes priekšsēdētājam mēnešalga arī par 

Komercdarbības dienesta vadītāja pienākumu izpildi 3000 euro 

apmērā izmaksāta, sākot ar 26.06.2015. Ievērojot normatīvajā aktā209 

ietvertos nosacījumus, Privatizācijas aģentūras valdes priekšsēdētājs 

par Komercdarbības dienesta vadītāja pienākumu izpildi: 

 nevarēja saņemt samaksu, ja Privatizācijas aģentūra nav 

finanšu institūcija Kredītiestāžu likuma izpratnē210; 

 varēja saņemt 2208,30 euro mēnesī (ja valdes priekšsēdētāja 

mēnešalga ir 3312,45 euro, kas ir 60% no kopējās mēnešalgas, 

tad 100% atalgojums ir 5520,75 (3312,45 x 100 / 60) euro un 

40% atalgojums ir 2208,30 (5520,75 x 0,4) euro, ja 

Privatizācijas aģentūra nav finanšu institūcija Kredītiestāžu 

likuma izpratnē211. 

Privatizācijas aģentūras atlīdzības politika 

Normatīvais akts212 līdz 31.12.2014. noteica, ka akcionāru sapulce 

saskaņo atbilstoši darba tiesiskās attiecības regulējošiem tiesību 

aktiem valdes izstrādātos sabiedrības darbinieku atlīdzības noteikšanas 

svarīgākos nosacījumus pabalstu un kompensāciju izmaksai, 

izdevumu segšanai, prēmēšanai un citādai materiālajai stimulēšanai, 

mēnešalgu (darba algu) maksimālos apmērus, kā arī citus 

ierobežojošos nosacījumus. 

Privatizācijas aģentūra ir izstrādājusi un apstiprinājusi iekšējos 

normatīvos aktus213, kas nosaka darbinieku atlīdzības noteikšanas 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

 

63 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

 

svarīgākos nosacījumus pabalstu un kompensāciju izmaksai, 

izdevumu segšanai, prēmēšanai un citādai materiālajai stimulēšanai, 

mēnešalgu (darba algu) maksimālos apmērus, kā arī citus 

ierobežojošos nosacījumus, bet tos līdz 31.12.2014. nebija saskaņojusi 

ar akcionāru, kas ļauj secināt, ka akcionāra rīcībā nav informācijas par 

Privatizācijas aģentūras darbinieku atlīdzības noteikšanas 

pamatprincipiem un apmēriem, lai gan izdevumi atlīdzībai veido 

būtiskāko izdevumu daļu Privatizācijas aģentūras budžetā (skatīt 

9.tabulu). 

9.tabula. Atlīdzības apmērs Privatizācijas aģentūras budžetā 

 2012.gads 2013.gads 2014.gads 2015.gads 

 euro % euro % euro % euro % 

Izdevumi darbības 

nodrošināšanai* 
2 678 172 100 2 223 847 100 2 341 981 100 2 632 419 100 

Tajā skaitā: darba 

algas un valsts 

sociālās 

apdrošināšanas 

obligātās 

iemaksas 

1 747 575 65 1 709 521 77 1 859 309 79 1 911 586 72 

* - nav iekļauti budžeta izdevumi, kas paredzēti maksājumu veikšanai par privatizācijas sertifikātu kontu apkalpošanu. 

Neizvērtējot Privatizācijas aģentūras darbinieku atlīdzības noteikšanas 

svarīgākos nosacījumus pabalstu un kompensāciju izmaksai, 

izdevumu segšanai, prēmēšanai un citādai materiālajai stimulēšanai, 

mēnešalgu (darba algu) maksimālos apmērus, kā arī citus 

ierobežojošos nosacījumus, Ekonomikas ministrija nav veicinājusi 

Privatizācijas aģentūras līdzekļu ekonomiju, jo Privatizācijas 

aģentūras darbiniekiem par 2013.gada rezultātiem214 izmaksātas 

prēmijas kopumā 73 158,50 euro apmērā un par 2014.gada 

rezultātiem215 – 69 119,55 euro apmērā, kā pamatojumu norādot, 

piemēram: 

 par 56% palielināti kopējie naudas ieņēmumi, salīdzinot ar 

plānoto; 

 2014.gadā valsts budžetā, ieskaitot maksājumus valsts 

institūcijām saskaņā ar Ministru kabineta rīkojumiem 

pārskaitīti vairāk nekā seši miljoni euro; 

 noslēgti 226 dzīvokļu pirkuma līgumi, kas divas reizes 

pārsniedz plānoto, ar kopējo līgumu summu 209 tūkstoši euro, 

kas par 14% pārsniedz plānoto. 

Prēmiju piešķiršanas pamatojumu apkopojums pievienots 6.pielikumā. 

Jāņem vērā, ka rīkojumos216 norādītie prēmiju piešķiršanas 

pamatojumi – izpildītie Privatizācijas aģentūras darbības rezultāti – 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

 

64 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

 

nav plānoti un apstiprināti kā izmērāmi un salīdzināmi Privatizācijas 

aģentūras darbības rezultāti konkrētā pārskata periodā, kas ļauj 

secināt, ka prēmijas darbiniekiem revidējamā laika posmā kopumā 

142 278,05 euro apmērā bija iespējams izmaksāt praktiski par jebkuru 

paveikto ikdienas darbību. 

Salīdzinot Privatizācijas aģentūras darbiniekiem noteikto mēnešalgas 

apmēru ar pārraugošās iestādes – Ekonomikas ministrijas 

darbiniekiem noteikto mēnešalgas apmēru salīdzināmiem amatiem, 

konstatēts, ka mēnešalgas atšķirības sasniedz pat 1704 euro (skatīt 

10.tabulu un 7.pielikumu). 

10.tabula. Mēnešalgu salīdzinājums 

Amats Ekonomikas 

ministrijā 

Amats Privatizācijas 

aģentūrā 

Mēnešalga 

Ekonomikas 

ministrijā
217

, 

euro 

Mēnešalga 

Privatizā-

cijas 

aģentūrā, 

euro 

Star-

pība, 

euro 

Starpība, 

% 

Administratīvās nodaļas 

vadītājs 

Administratīvā dienesta 

vadītājs
218

 

1096 2800 -1704 155 

Uzņēmējdarbības vides 

uzlabošanas nodaļas vadītājs 

Komercdarbības dienesta 

vadītājs
219

 

1647 3000 -1353 82 

Stratēģiskās plānošanas un 

resursu vadības departamenta 

vadītājs 

Finanšu dienesta 

vadītājs
220

 

1917 3000 -1083 56 

 

Ekonomikas ministra mēnešalga tiek noteikta saskaņā ar Valsts un 

pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumā221 

noteikto kārtību, aizpagājušā gada mēneša vidējam darba samaksas 

apmēram222 piemērojot koeficientu 3,648 (skatīt 11.tabulu). 

11.tabula. Ekonomikas ministra un Privatizācijas aģentūras valdes priekšsēdētāja mēnešalgas salīdzinājums 

Periods 
Ekonomikas ministra 

mēnešalga, euro 

Privatizācijas aģentūras 

valdes priekšsēdētāja 

mēnešalga, euro 

Starpība, euro 

(Ekonomikas ministra mēnešalga –

Privatizācijas aģentūras valdes 

priekšsēdētāja mēnešalga) 

Starpība, % 

2013.gads 2408,00
223

 2963,46 -555,46 23 

2014.gads 2500,00
224

 3100,28 -600,28 24 

2015.gads 2612,00
225

 3312,45 -700,45 27 

Revidējamā laika posmā pat ekonomikas ministram noteiktais 

mēnešalgas apmērs ir bijis vidēji par 25% mazāks nekā Privatizācijas 

aģentūras valdes priekšsēdētājam noteiktais mēnešalgas apmērs. 

 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

I E R O B E Ž O T A S  P I E E J A M Ī B A S  I N F O R M Ā C I J A  

65 

I E R O B E Ž O T A S  P I E E J A M Ī B A S  I N F O R M Ā C I J A  

Ieteikumi 

Ņemot vērā Privatizācijas aģentūras pārvaldībā un uzraudzībā 

konstatētos trūkumus, Ekonomikas ministrijai izvērtēt iekšējā tiesību 

aktā226 noteikto pasākumu efektivitāti kapitālsabiedrību pārvaldībā. 

Lai nodrošinātu efektīvu un caurskatāmu Privatizācijas aģentūras 

pārvaldību un uzraudzību, Ekonomikas ministrijai kā Privatizācijas 

aģentūras 100% kapitāla daļu turētājai uzlabot Privatizācijas aģentūras 

pārraudzību atbilstoši likuma227, OECD un Pārresoru koordinācijas 

centra vadlīnijām228: 

 nosakot salīdzināmus un izmērāmus Privatizācijas aģentūras 

darbības rezultātus un rezultatīvos rādītājus; 

 nosakot skaidri definētus, salīdzināmus un izmērāmus 

kritērijus valdes locekļu skaita noteikšanai un atlīdzības 

sistēmas izveidei. 

Lai veicinātu līdzekļu ekonomiju un nodrošinātu mērķu sasniegšanu ar 

pēc iespējas mazākiem resursiem, Privatizācijas aģentūrai pilnveidot 

atlīdzības sistēmu, izvērtējot darbinieku veicamos pienākumus un 

noslodzi, nosakot salīdzināmus un izmērāmus darba izpildes 

rezultātus. 

3. Vai Privatizācijas aģentūras IT sistēma 

nodrošina ar privatizāciju saistītās 

informācijas drošu uzglabāšanu? 

[IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA] 

Privatizācijas aģentūra sev vajadzīgās informācijas 

pieejamībai, pārnešanai un aktualizēšanai ir radusi dažādus 

tehniskos risinājumus, tomēr tie pilnvērtīgi nenodrošina 

Privatizācijas aģentūrai ar likumu noteiktos pienākumus 

Dzīvojamo māju privatizācijas informācijas sistēmas 

uzturēšanā, aktualizēšanā un pieejamībā citām iestādēm, 

tādejādi apgrūtinot dzīvojamo māju privatizācijas procesā 

iesaistīto institūciju efektīvu komunikāciju un savlaicīgu 

darbību veikšanu ar privatizācijas sertifikātiem. 

Nenotiek pilnvērtīga 

lietotāju pārvaldība. 

  

Nevar zināt, vai no rezerves 

kopijām varēs iegūt pilnīgu 

informāciju. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

I E R O B E Ž O T A S  P I E E J A M Ī B A S  I N F O R M Ā C I J A  

 

66 I E R O B E Ž O T A S  P I E E J A M Ī B A S  I N F O R M Ā C I J A  

 

IT drošības pārvaldības organizēšana 

Privatizācijas aģentūra, savā darbā bez dažādām atbalsta funkciju 

programmām savu tiešo funkciju veikšanai izmanto daudz dažādu 

informācijas sistēmu229, no kurām būtiskākās ir šādas: 

 Privatizācijas aģentūras informācijas sistēma (PAIS) dažādu 

privatizācijas datu uzskaitei, ietverot arī tādas apakšsistēmas 

jeb moduļus kā Normatīvo atskaitījumu aprēķināšanas sistēma 

(NASA), Norēķinu ar fondiem uzskaites programma (NRF), 

programma Gaita datu ievadei par Privatizācijas aģentūras 

veikto privatizācijas procesu u.c.; 

 Līgumu un maksājumu uzskaites programma (LMUP) objektu 

pirkumu un nomas līgumu kontrolei, faktisko maksājumu 

uzskaitei, nekustamā īpašuma nodokļu, apdrošināšanas un 

apsaimniekošanas saistību uzskaitei, ietverot arī tādas 

apakšsistēmas jeb moduļus kā Privatizācijas līgumu uzskaites 

sistēma (PLUIS), Sertifikātu uzskaites programma (SUP) 

maksājumu piesaistei objektiem un klasifikatori (KLAS); 

 Privatizācijas sertifikātu informācijas nodrošināšanas centra 

sistēmas (PSINCS) kā Privatizācijas sertifikātu uzskaites 

programma (PSUP) datiem par darījumiem privatizācijas 

sertifikātu tirgū un par licencētajiem komersantiem, Sertifikātu 

tirgus informācijas apstrādes un analīzes programma 

(STIAA), Sertifikātu piešķiršanas analīzes, kontroles un 

uzskaites programma (PSINC); 

 Dzīvojamo māju privatizācijas informācijas sistēma (DMPIS) 

dzīvojamo māju pārvaldīšanas un privatizācijas datu uzskaitei 

un datu apmaiņai starp pašvaldībām un Latvijas Hipotēku un 

zemes banku par maksājumiem ar privatizācijas sertifikātiem. 

                   

Kopumā Privatizācijas 

aģentūra lieto deviņas 

informācijas sistēmas un 

deviņas apakšsistēmas. 

 

[IEROBEŽOTAS 

PIEEJAMĪBAS 

INFORMĀCIJA] 

 

[IEROBEŽOTAS 

PIEEJAMĪBAS 

INFORMĀCIJA] 

 

[IEROBEŽOTAS 

PIEEJAMĪBAS 

INFORMĀCIJA] 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

I E R O B E Ž O T A S  P I E E J A M Ī B A S  I N F O R M Ā C I J A  

 

67 I E R O B E Ž O T A S  P I E E J A M Ī B A S  I N F O R M Ā C I J A  

 

 

8.attēls. Informācijas sistēmas, ko savā darbā izmanto Privatizācijas aģentūra. 

[IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]: 

 [IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]; 

 [IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]; 

 [IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]. 

Privatizācijas aģentūra uz deleģējuma līguma230 un likuma231 pamata 

īsteno valsts pārvaldes uzdevumus privatizācijas sertifikātu apgrozības 

uzraudzībā, valsts īpašuma objektu, valsts zemesgabalu un dzīvokļu 

privatizācijas nodrošināšanā u.c. jautājumos. Lai šos uzdevumus 

īstenotu, Privatizācijas aģentūrā ir izveidotas vairākas informācijas 

sistēmas datu uzskaitei un apstrādei, no kurām neviena nav reģistrēta 

kā valsts informācijas sistēma. 

Valsts informācijas sistēma232 ir strukturizēts informācijas tehnoloģiju 

un datubāzu kopums, kuru lietojot, tiek nodrošināta valsts funkciju 

izpildei nepieciešamās informācijas aprite. Normatīvais akts233 paredz, 

ka Privatizācijas aģentūra veic Dzīvojamo māju privatizācijas 

informācijas sistēmas uzturēšanu un aktualizēšanu, tomēr revīzijā 

konstatēts, ka sistēma nav izvērtēta kā valsts informācijas sistēma un 

[IEROBEŽOTAS 

PIEEJAMĪBAS 

INFORMĀCIJA] 

Pastāv informācijas 

konfidencialitātes, 

integritātes un pieejamības 

riski. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

I E R O B E Ž O T A S  P I E E J A M Ī B A S  I N F O R M Ā C I J A  

 

68 I E R O B E Ž O T A S  P I E E J A M Ī B A S  I N F O R M Ā C I J A  

 

attiecīgi nav īstenotas valsts informācijas sistēmām izvirzītās drošības 

pārvaldības prasības. 

Privatizācijas aģentūra skaidroja234, ka tā tas vēsturiski ir veidojies, 

(sistēmas pārņemšanas brīdī tā nebija reģistrēta kā valsts informācijas 

sistēma un nekādas izmaiņas tajā netika plānots veikt, līdz ar to 

atkārtota sistēmas izvērtēšana no Privatizācijas aģentūras puses netika 

veikta), turklāt šāda reģistrācija prasītu ieviest daudz papildu drošības 

un pārvaldības prasību, kas pašlaik Privatizācijas aģentūrā nav 

ieviestas. 

2015.gadā tika apstiprināti jauni Ministru kabineta noteikumi235, kuros 

līdz šim tikai valsts informācijas sistēmām izvirzītās prasības turpmāk 

būs jāattiecina uz jebkuru citu valsts institūciju pārziņā vai turējumā 

esošu informācijas un komunikācijas tehnoloģiju sistēmu. 

Visas sistēmas ir paredzēts izvērtēt pēc vienotiem kritērijiem un 

atbilstoši piešķirt noteiktu drošības (pieejamības, integritātes un 

konfidencialitātes) klasi, iedalot visas sistēmas pamata un 

paaugstinātas drošības sistēmās, attiecīgi diferencējot arī tām 

piemērojamās IT drošības prasības. 

[IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]. 

[IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]: 

 [IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]; 

 [IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]; 

 [IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]. 

[IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]: 

 [IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]; 

 [IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]; 

 [IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]; 

 [IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]. 

Privatizācijas aģentūra 01.09.2010. vērsās Datu valsts inspekcijā ar 

iesniegumu236 un norādīja, ka Privatizācijas aģentūrā ir izstrādāti 

iekšējie fizisko personu datu aizsardzības noteikumi un ieviests 

sistēmas darbības nepārtrauktības plāns. 

Lai gan 2010.gadā Privatizācijas aģentūra bija norādījusi, ka iekšējie 

fizisko personu datu aizsardzības noteikumi ir izstrādāti un sistēmas 

darbības nepārtrauktības plāns ieviests, tomēr revīzijā konstatēts, ka 

Privatizācijas aģentūrā nav izstrādāti iekšējie fizisko personu datu 

aizsardzības noteikumi un nav ieviesti sistēmas darbības 

Netiek ievērotas prasības 

fizisko personu datu 

aizsardzībai. 

Atbilstības nodrošināšanai 

gada laikā jāizstrādā un 

jāievieš daudz līdz šim 

neīstenotu IT drošības 

pārvaldības procedūru. 

Sistēmas netiek reģistrētas 

kā valsts informācijas 

sistēmas un līdz ar to netiek 

ieviestas papildus drošības 

prasības. 

 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

I E R O B E Ž O T A S  P I E E J A M Ī B A S  I N F O R M Ā C I J A  

 

69 I E R O B E Ž O T A S  P I E E J A M Ī B A S  I N F O R M Ā C I J A  

 

nepārtrauktības plāni. Privatizācijas aģentūra skaidro237, ka fizisko 

personu datu aizsardzības noteikumi un sistēmas darbības 

nepārtrauktības plāni tiks izstrādāti 2016.gada otrajā ceturksnī. 

Dzīvojamo māju privatizācijas informācijas sistēmas darbības 

nodrošināšana 

Privatizācijas aģentūra 2009.gadā238 no Būvniecības, enerģētikas un 

mājokļu valsts aģentūras pārņēma Dzīvojamo māju privatizācijas 

informācijas sistēmu. 

Privatizācijas aģentūrai ir pienākums uzturēt un aktualizēt Dzīvojamo 

māju privatizācijas informācijas sistēmu, nodrošinot iespēju to lietot 

pašvaldībām, kā arī nodrošinot sadarbību ar citu valsts un pašvaldību 

institūciju informācijas sistēmām (reģistriem) 239. 

[IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]. 

[IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]. 

[IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]. 

Turklāt Dzīvojamo māju privatizācijas informācijas sistēmu arī pati 

Privatizācijas aģentūra vairs aktīvi neuztur un kopš pārņemšanas tālāk 

nav attīstījusi240: 

 [IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]; 

 [IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]; 

 [IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]. 

Līdz ar to Privatizācijas aģentūra pilnā apjomā nenodrošina tai ar 

likumu uzliktos pienākumus, pilnvērtīgi neuzturot Dzīvojamo māju 

privatizācijas informācijas sistēmu, neaktualizējot tajā uzkrātos datus 

un nenodrošinot tās strādājošu sadarbību ar citām valsts un pašvaldību 

informācijas sistēmām. 

Kā norāda241 Ekonomikas ministrija, pēc Privatizācijas aģentūras 

aprēķiniem Dzīvojamo māju privatizācijas informācijas sistēmas 

modernizācijai un atbilstošai ekspluatācijai ir nepieciešami aptuveni 

85 000 euro. Privatizācijas aģentūra sistēmas atjaunošanas izmaksas 

uzskatīja par pārmērīgām un nelietderīgām (attiecīgajā periodā tika 

plānota Privatizācijas aģentūras darbības izbeigšana un nebija skaidra 

lēmuma par turpmāko darbību). Tajā pašā laikā Privatizācijas aģentūra 

uzskata, ka sistēma ir svarīga valsts un pašvaldību dzīvojamo māju 

privatizācijas nodrošināšanā un 2017.gada budžetā Privatizācijas 

aģentūra arī plāno242 izvērtēt sistēmas modernizācijas iespējas. 

Dzīvojamo māju 

privatizācijas informācijas 

sistēmu Privatizācijas 

aģentūra vairs aktīvi neuztur 

un kopš pārņemšanas tālāk 

nav attīstījusi. 

Nepieciešams risinājums, kā 

privatizācijas procesā 

iesaistītajām institūcijām 

iegūt datus par valsts un 

pašvaldību dzīvojamo māju 

privatizācijas procesā 

veiktajām darbībām. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

70 

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

Privatizācijas aģentūra salīdzina sistēmas modernizācijai 

nepieciešamos līdzekļus ar papildu izmaksām, kas varētu rasties 

privatizācijas procesā iesaistītām iestādēm (pašvaldības privatizācijas 

komisijas, Altum un Privatizācijas aģentūra) iegūstot informāciju bez 

Dzīvojamo māju privatizācijas informācijas sistēmas izmantošanas. 

Respektīvi, ja privatizāciju veicošās institūcijas pieprasītu maksas 

izziņu (1,42 euro) par visiem vēl neprivatizētajiem dzīvokļiem, tad 

summa būtu mazāka nekā sistēmas modernizācijai nepieciešamie 

līdzekļi, kā arī tobrīd vēl bija paredzēts privatizācijas procesu pabeigt 

līdz 2014.gada beigām. 

Ekonomikas ministrija vērsusi uzmanību243 uz to, ka Dzīvojamo māju 

privatizācijas informācijas sistēma ir izveidota tieši ar mērķi uzkrāt, 

glabāt un privatizācijas procesā iesaistītajām institūcijām iegūt datus 

par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizācijas procesā 

veiktajām darbībām: 

 veiktie maksājumi par privatizācijas objektiem; 

 privatizācijas komisiju pieņemtie lēmumi par pirkuma līgumu 

slēgšanu; 

 privatizācijas komisiju paziņojumi par noslēgtajiem līgumiem 

un ķīlas tiesību dzēšanu, kā arī cita informācija. 

Minētie dati ir nepieciešami gan Altum (lai atvērtu privatizācijas 

objektu sertifikātu kontus, lai dzēstu pārskaitītos privatizācijas 

sertifikātus pēc pirkuma līguma noslēgšanas), gan pašvaldību 

privatizācijas komisijām (lai nodrošinātu pirkuma līgumu slēgšanas 

procesu, lai nodrošinātu nomaksas pirkuma līgumu saistību izpildes 

kontroli), bet ne Altum, ne pašvaldību privatizācijas komisijām netiek 

nodrošināta iespēja iegūt aktualizētos datus no Dzīvojamo māju 

privatizācijas informācijas sistēmas. 

Altum, atsaucoties uz Privatizācijas aģentūras pienākumu ilgstošu 

nepildīšanu, 2014.gada janvārī pārtrauca244 sadarbību ar Privatizācijas 

aģentūru informācijas apmaiņā dzīvojamo māju privatizācijas procesā 

un paziņojumus privatizācijas komisijām par saņemtajiem 

privatizācijas sertifikātu maksājumiem tagad sūta ar papīra formāta 

vēstulēm. Savukārt privatizācijas komisijas vēsturisko informāciju no 

Altum pieprasa rakstiskā veidā kā maksas pakalpojumu (vienas izziņas 

cena ir 1,42 euro, kuras izmaksas jāsedz pašvaldības privatizācijas 

komisijai). Arī pašvaldību privatizācijas komisijas par noslēgtajiem 

līgumiem privatizācijas sertifikātu dzēšanai Altum informē papīra 

formātā. Ja Dzīvojamo māju privatizācijas informācijas sistēma 

funkcionētu atbilstoši, iepriekš minētā komunikācija varētu tikt 

organizēta ar Dzīvojamo māju privatizācijas informācijas sistēmas 

palīdzību245, kas būtu ātrāk un mūsdienīgāk. 

Nepieciešams izvērtējums 

par turpmāko rīcību ar 

Privatizācijas aģentūras 

informācijas sistēmās 

uzkrātajiem ar privatizācijas 

procesu saistītajiem datiem. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

71 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

Tomēr informācijas sistēmas nefunkcionēšana ietekmē ne tikai 

informācijas apmaiņas veidu, bet arī tās kvalitāti. Tā kā pašlaik 

pašvaldību privatizācijas komisijas reti informē Altum par 

noslēgtajiem līgumiem un nepieciešamību dzēst ieskaitītos 

privatizācijas sertifikātus, Altum uzkrāšanas kontos 2015.gada janvārī 

atradās246 aptuveni 10,8 miljoni privatizācijas sertifikātu, kas nebija 

dzēsti. Agrāk Altum privatizācijas sertifikātus dzēsa pamatojoties uz 

Dzīvojamo māju privatizācijas informācijas sistēmā esošajiem datiem, 

kas tagad vairs atbilstoši nefunkcionē un nav pieejami. 

Konstatētais Privatizācijas aģentūras informācijas sistēmas uzturēšanā 

un ar privatizāciju saistītu datu uzglabāšanā liecina, ka nepieciešams 

izvērtēt turpmāko risinājumu ar privatizāciju saistītās informācijas 

saglabāšanai un iegūšanai. 

Ieteikumi 

Ekonomikas ministrijai, vērtējot privatizācijas un privatizācijas 

sertifikātu izmantošanas pabeigšanai nākotnē veicamos pasākumus, 

izvērtēt nepieciešamo rīcību ar Privatizācijas aģentūras informācijas 

sistēmās uzkrātajiem ar privatizācijas procesu saistītajiem datiem to 

tālākai izmantošanai un saglabāšanai. 

Līdz lēmuma pieņemšanai par informācijas uzglabāšanas alternatīvu 

risinājumu Privatizācijas aģentūrai: 

 veikt nepieciešamos pasākumus, lai nodrošinātu informācijas 

sistēmu drošu darbību, ar privatizācijas procesu saistītās 

informācijas konfidencialitāti, integritāti un pieejamību, tai 

skaitā, konsultējoties ar Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministriju, izvērtēt Privatizācijas aģentūrā uzturēto 

informācijas sistēmu reģistrēšanas nepieciešamību kā valsts 

informācijas sistēmas; 

 izvērtēt un veikt nepieciešamos pasākumus, lai tiktu 

nodrošināta efektīva informācijas apmaiņa starp privatizācijas 

procesā iesaistītajām institūcijām un darbību veikšana ar 

privatizācijas sertifikātiem. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

72 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

4. Vai ir nodrošināta atbilstoša informācijas par 

privatizācijas procesā neizmantotajiem 

sertifikātiem uzskaite un maksājumi par 

sertifikātu kontu uzturēšanu ir samērīgi? 

Nav īstenojies 2003.gadā prognozētais, kas bija par pamatu 

atcelt termiņu, pēc kura tiktu anulēti neizmantotie 

privatizācijas sertifikāti, un privatizācijas sertifikāti nav 

pilnībā izmantoti valsts īpašuma objektu privatizācijai. 

Neraugoties uz to, ka pēdējo gadu laikā aktīvas darbības ar 

privatizācijas sertifikātiem nenotiek Ekonomikas ministrija 

nav vērtējusi, kāda ir iespējamā tālākā rīcība ar atlikušajiem 

privatizācijas sertifikātiem. 

Revīzijā netika gūti pierādījumi, ka Ekonomikas ministrija 

būtu plānojusi analizēt informāciju par atlikušajiem 

privatizācijas sertifikātiem, jo nav izstrādāti noteikumi, kas 

noteiktu atskaitēs par privatizācijas sertifikātiem iekļaut tādu 

informāciju, kuru varētu izmantot detalizētai analīzei un 

pieņemt lēmumus par turpmākām darbībām ar privatizācijas 

sertifikātiem. 

Nenosakot privatizācijas beigu termiņu, būs jārēķinās ar 

izdevumiem privatizācijas sertifikātu kontu apkalpošanai. 

Revidentu veiktā aplēse liecina, ka privatizācijas sertifikātu 

kontu apkalpošanai vidēji gadā tiek tērēti 324 tūkstoši euro. 

Revidenti norāda uz risku, ka informācija par neizmantotajiem 

privatizācijas sertifikātiem no Latvijas Krājbankas uz 

Privatizācijas aģentūru varētu būt pārcelta neprecīzi, jo 

faktiskā datu pārcelšana notika salīdzinoši īsā laikā, tas ir, 

divu mēnešu laikā, lai gan iepriekš Ekonomikas ministrija 

četru gadu laikā nespēja vienoties par kontu pārcelšanas 

kārtību. 

Privatizācijas sertifikātu 

kontu apkalpošana izmaksā 

vidēji 324 tūkstošus euro 

gadā. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

73 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

Lai gan par privatizācijas sertifikātu elektronisko datu 

nodošanu jau kopš 2012.gada pie nodomu protokola (noslēgts 

starp Latvijas Krājbanku un Hipotēku un zemes banku) tika 

paredzēti pat iespējamie datu pārņemšanas formāti, 

Ekonomikas ministrija četrus gadus nav spējusi panākt 

vienošanos par klientu lietu arhīva pārņemšanu un rīcību 

neatbilstību gadījumā. Tā rezultātā līdz 2016.gadam nebija 

pārnesti ne kontu atlikumi, ne Latvijas Krājbankas uzkrātie 

privatizācijas sertifikātu kontu lietās esošie dokumenti. 

Latvijas Krājbankas noteiktais galējais termiņš kontu 

pārcelšanai bija beidzies 18.12.2015., tāpēc tā vairs nevarēja 

garantēt privatizācijas sertifikātu kontu apkalpojošās 

programmatūras darbību, kas ir viens no svarīgākajiem 

priekšnosacījumiem organizētai un koordinētai sertifikātu un 

ar to saistīto kontu lietu nodošanai Altum. 

Ekonomikas ministrija nav spējusi nodrošināt savlaicīgu 

izvērtējumu par nepieciešamajiem risinājumiem informācijas 

pārnešanai uz finanšu institūciju Altum, jo tikai 2013.gada 

beigās atklājās, ka Altum nepieciešama jauna informācijas 

sistēma, uz kuru bija plānots pārcelt Latvijas Krājbankas 

datus. Minētajam mērķim tika paredzēti līdzekļi 148 734 euro 

apmērā, no tiem līdz 30.06.2015. izlietoti bija 93 471 euro. 

Jaunā privatizācijas sertifikātu kontu uzskaites sistēma 

revīzijas laikā vēl nebija pabeigta un tūlītēja Latvija 

Krājbankas datu importēšana un izmantošana nebija 

iespējama. 

Arī tad, ja Altum informācijas sistēma būtu gatava datu 

pārnešanai no Latvijas Krājbankas, Altum nebija zināma 

kārtība, kā privatizācijas kontu pārņemšana būtu jāveic, jo 

Ekonomikas ministrija līdz 21.10.2015. vēl šādu informāciju 

Altum nebija iesniegusi. 

Ekonomikas ministrija četrus 

gadus nav spējusi panākt 

vienošanos par privatizācijas 

sertifikātu kontu pārcelšanu. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

74 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

Ekonomikas ministrija līdz 2016.gada martam nebija arī 

nodrošinājusi nepieciešamo pasākumu veikšanu, lai atbilstoši 

likumā
247

 noteiktajam līdz 31.05.2014. tiktu izdoti Ministru 

kabineta noteikumi, kas regulē privatizācijas sertifikātu kontu 

apkalpošanas kārtību, tarifus un maksāšanas līdzekli, kā arī 

kārtību, kādā sniedzami pārskati par privatizācijas sertifikātu 

kontu atvēršanu. 

Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas 

sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likumā: 

 ir noteikta kārtība, kādā izbeidzama privatizācijas sertifikātu 

piešķiršana un dzēšana; 

 ir noteikti privatizācijas sertifikātu izmantošanas nosacījumi; 

 ir noteikta rīcība, ja rodas strīdi privatizācijas sertifikātu 

piešķiršanas jautājumos. 

Privatizācijas sertifikātu piešķiršanā un izmantošanā jāievēro arī 

likumā “Par privatizācijas sertifikātiem” noteiktais. 

Kopumā Latvijas iedzīvotājiem bija piešķirti 112,38 miljoni 

privatizācijas sertifikātu. 

Uz 31.12.2014. privatizācijai bija izmantoti 107,3 miljoni sertifikātu, 

kas ir 95% no kopumā piešķirto sertifikātu skaita (skatīt 1.tabulu). 

Neizmantoto privatizācijas sertifikātu apjoms ir 2,6 miljoni, kas 

atrodas 381 473 kontos248. 

Revīzijā netika gūti pierādījumi, ka Ekonomikas ministrija būtu 

plānojusi analizēt informāciju par privatizācijas sertifikātu izlietošanu, 

jo ne Privatizācijas aģentūrai, ne Ekonomikas ministrijai nav pieejama 

pilnīga informācija par privatizācijas sertifikātu atlikumu sadalījumu 

pa privatizācijas sertifikātu kontiem, kā arī Ekonomikas ministrija nav 

izstrādājusi noteikumus, kas noteiktu atskaitēs par privatizācijas 

sertifikātiem iekļaut tādu informāciju, kuru varētu izmantot detalizētai 

analīzei un pieņemt lēmumus par turpmākām darbībām ar 

privatizācijas sertifikātiem. 

Uz 31.12.2013. 62% no fizisko personu privatizācijas sertifikātu 

kontiem ir uzskaitīts līdz vienam privatizācijas sertifikātam, kas ļauj 

secināt, ka šos privatizācijas sertifikātus visticamāk nav plānots 

izmantot. 

Kopumā neizmantotie 2,6 

miljoni privatizācijas 

sertifikātu atrodas 381 473 

kontos, no tiem 62% 

uzskaitīts līdz vienam 

sertifikātam. 

http://likumi.lv/ta/id/34503-par-privatizacijas-sertifikatiem


 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

75 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas valsts stratēģiju 

(pamatnostādnes)249 2003.gadā sagatavoja ekonomikas ministra vadīta 

starpinstitūciju darba grupa250. Attiecībā uz privatizācijas sertifikātu 

izmantošanas termiņu darba grupa ieteica un Ministru kabinets 

uzdeva251 atcelt privatizācijas sertifikātu izmantošanas termiņu, pēc 

kura tiktu anulēti neizmantotie sertifikāti, kā rezultātā no 

01.09.2005.252 privatizācijas sertifikātu izmantošanas termiņš vairs 

nav noteikts. 

Termiņa atcelšana tika pamatota ar to, ka turpmākajai privatizācijai 

piedāvājamo objektu vērtība ir vairāk nekā 1,5 reizes lielāka par 

privatizācijā izlietojamo atlikušo privatizācijas sertifikātu vērtību, līdz 

ar to zemes izpirkšana, atsavināšana un privatizācija, kā arī dzīvojamo 

māju privatizācija ar nozīmīgu pārpalikumu nodrošinātu praktiski visu 

privatizācijas sertifikātu izlietojumu. 

Privatizācijas sertifikātu kontu apkalpošana un administrēšana 

Sākot ar 2007.gada oktobri, privatizācijas sertifikātu kontus atvēra un 

apkalpoja Latvijas Krājbanka un Hipotēku un zemes banka, kā arī 

citas kredītiestādes, kurām ir tiesības pieņemt fizisko personu naudas 

noguldījumus un kuras savus iekšējos noteikumus ir saskaņojušas ar 

privatizācijas sertifikātu tirgus starpniecības kapitālsabiedrību 

licencēšanas komisiju253. 

Abās minētajās iestādēs tika glabāti vairāk nekā 90% privatizācijas 

sertifikātu. 

2012.gadā tika uzsākta likvidējamās Latvijas Krājbankas bankrota 

procedūra, kā rezultātā Latvijas Krājbanka zaudēja kredītiestādes 

licenci un nevarēja turpināt veikt Ministru kabineta noteikumos254 

minētās darbības ar privatizācijas sertifikātiem. 

Savukārt 2009.gadā Ministru kabinets izdeva rīkojumu255, ar kuru tika 

akceptēta koncepcija “Par valsts akciju sabiedrības “Latvijas Hipotēku 

un zemes banka” pārveidi par attīstības banku”, kas noteica Hipotēku 

un zemes bankas pārveidi par attīstības institūciju, tās darbību 

koncentrējot uz virzieniem, kas ir nozīmīgi tautsaimniecībai, un 

pakāpeniski samazinot komercbankas darījumus, pilnībā no tiem 

atsakoties ne vēlāk kā līdz 31.12.2013. 

Sarežģījumi ar iestādēm, kas apkalpoja privatizācijas sertifikātu 

kontus, radās jau 2009.gadā un 2012.gadā, taču grozījumi likumā “Par 

privatizācijas sertifikātiem”, kas paredzēja, ka Ministru kabinets 

normatīvajos aktos noteiktajos gadījumos un kārtībā privatizācijas 

sertifikātu kontu apkalpošanu un privatizācijas sertifikātu aprites 

administrēšanu var deleģēt privātpersonai, stājās spēkā tikai 

2003.gadā plānoja, ka visi 

piešķirtie privatizācijas 

sertifikāti tiks izlietoti, bet 

tas nav īstenojies. 

Būtiska daļa neizmantoto 

privatizācijas sertifikātu 

glabājās arī Latvijas 

Krājbankā. 

Ilgstoša neziņa par to, kurš ir 

tiesīgs apkalpot 

privatizācijas sertifikātu 

kontus. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

76 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

01.01.2014.256, kas liecina par Ekonomikas ministrijas neieinteresētību 

privatizācijas sertifikātu kontu apkalpošanas jautājumu risināšanā. 

Atbilstoši likuma grozījumiem257 Ministru kabinets ir pieņēmis 

noteikumus par valsts pārvaldes uzdevuma deleģēšanu258: 

 no 01.01.2014. līdz 15.04.2015. privatizācijas sertifikātu kontu 

apkalpošanas uzdevums tika deleģēts259 VAS “Latvijas 

Attīstības finanšu institūcija Altum”; 

 no 15.04.2015. privatizācijas sertifikātu kontu apkalpošanas 

uzdevums tika deleģēts260 AS “Attīstības finanšu institūcija 

Altum”; 

 no 30.12.2015. privatizācijas sertifikātu kontu apkalpošanas 

uzdevums tika deleģēts: 

 Altum261, uzdodot atvērt un uzturēt privatizācijas sertifikātu 

kontus, ieskaitīt privatizācijas sertifikātu kontos 

privatizācijas sertifikātus un sniegt citus ar privatizācijas 

sertifikātu kontu apkalpošanu un privatizācijas sertifikātu 

apgrozību saistītus pakalpojumus, kā arī pieņemt 

pieprasījumus un sniegt visu ar privatizācijas sertifikātu 

kontu apkalpošanu saistīto informāciju tās pieprasītājiem; 

 Privatizācijas aģentūrai262, uzdodot uzturēt privatizācijas 

sertifikātu kontus, veikt darbības privatizācijas sertifikātu 

kontu pārcelšanai un informācijas sniegšanai par 

privatizācijas sertifikātu kontā veiktajām operācijām, 

pamatojoties uz Altum pieprasījumu un ievērojot likumā 

noteikto kārtību; 

 no 18.04.2014. privatizācijas sertifikātu aprites 

administrēšanas uzdevums tika deleģēts263 Privatizācijas 

aģentūrai. 

Ministru kabineta noteikumos264 noteikts, ka, slēdzot valsts pārvaldes 

uzdevuma izpildes līgumu ar Altum par privatizācijas sertifikātu kontu 

apkalpošanu, Ekonomikas ministrijai jāapstiprina uzdevuma izpildes 

tāme 2014.gadam šādā apmērā: 

 uzdevuma izpildes pastāvīgās izmaksas – 468 484,81 euro; 

 vienreizējie izdevumi, kas nepieciešami uzdevuma izpildes 

nodrošināšanai – 65 167,53 euro; 

 investīcijas jaunas privatizācijas sertifikātu uzskaites sistēmas 

ieviešanā – 199 650,26 euro. 

Ne Ministru kabineta noteikumos265, ne to anotācijā nav norādīts 

nepieciešamā finansējuma pamatojums. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

77 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

Faktiski Ekonomikas ministrija, ar Altum noslēdzot valsts pārvaldes 

uzdevuma izpildes līgumu, ir apstiprinājusi šādas tāmes un to ietvaros 

veikusi maksājumus: 

12.tabula. Tāmes par privatizācijas sertifikātu kontu apkalpošanu, euro 

Izmaksu objekts 2014.gads 2015.gads 

Iesaistīto darbinieku izmaksas 498 828 501 488 

Uz valsts pārvaldes uzdevuma izpildi attiecināmie izdevumi 34 824 17 522 

Investīcijas jaunas privatizācijas sertifikātu kontu uzskaites sistēmas 

izstrādei un ieviešanai 

148 734 - 

Kopā 682 386 519 010 

 

Laika posmā no 01.01.2013. līdz 30.06.2015. Privatizācijas aģentūras 

izdevumi saistībā ar privatizācijas sertifikātu uzskaiti un apkalpošanu 

ir bijuši 903 322,99 euro, tajā skaitā: 

 Privatizācijas aģentūras ar sertifikātu uzskaiti saistītie 

izdevumi 86 619,27 euro; 

 veikti maksājumi kopumā 816 703,72 euro apmērā (skatīt 

13.tabulu). 

13.tabula. Privatizācijas aģentūras maksājumi saistībā ar privatizācijas sertifikātu uzskaiti un apkalpošanu 

Summa, 

euro 

Kam veikts 

maksājums 
Maksājuma pamatojums 

786 699,70 Altum Par deleģēto valsts pārvaldes uzdevumu – privatizācijas sertifikātu kontu 

apkalpošana, tajā skaitā 93 470,66 euro par jaunas privatizācijas sertifikātu 

kontu uzskaites sistēmas izstrādi un ieviešanu. 

11 457,56 Altum Par privatizācijas sertifikātu uzkrāšanas kontu apkalpošanu saskaņā ar 

Ministru kabineta noteikumiem
266

. 

6700,30 Hipotēku un zemes 

bankai 

Par privatizācijas sertifikātu uzkrāšanas kontu apkalpošanu saskaņā ar 

Ministru kabineta noteikumiem
267

. 

5753,40 Altum Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem
268

. 

4826,96 Altum Saskaņā ar līgumu
269

. 

934,25 Altum Kompensācijas izmaksai politiski represētajām personām saskaņā ar Ministru 

kabineta noteikumiem
270

. 

331,55 Altum Drošības naudas iemaksām saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem
271

. 

 

Ekonomikas ministrija revīzijas ziņojuma saskaņošanas laikā pauda272 

viedokli, ka: 

Pēc Ekonomikas ministrijas aplēsēm pēc tam, kad tiks ieviesta 

jaunā privatizācijas sertifikātu konta apkalpošanas sistēma un 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

78 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

kontu apkalpošanu pilnībā pārņems Privatizācijas aģentūra, 

kontu apkalpošanas izmaksas gadā nepārsniegs 200 – 300 

tūkstošus euro gadā. 

Ņemot vērā, ka revidentiem nebija iespējams pārliecināties par 

Ekonomikas ministrijas norādīto izmaksu pamatojumu, revidenti 

pieņem, ka privatizācijas kontu uzturēšanas izmaksas varētu 

saglabāties līdzšinējā līmenī, sasniedzot vidēji 323 941273 euro gadā. 

Aprēķinot vidējās izmaksas uz vienu privatizācijas sertifikātu kontu, 

ņemot vērā faktiski veiktos maksājumus, konstatēts, ka viena 

privatizācijas sertifikātu konta izmaksas ir: 

 2,14 euro, ņemot vērā faktiski veiktos maksājumus laika 

posmā no 01.01.2013. līdz 30.06.2015.274; 

 1,36 euro, ņemot vērā ar Altum saskaņoto izmaksu tāmi 

2015.gadam275. 

Ekonomikas ministrija, slēdzot līgumu ar Privatizācijas aģentūru par 

deleģēto valsts pārvaldes uzdevumu – privatizācijas sertifikātu aprites 

administrēšanu, uzdeva par pienākumu Privatizācijas aģentūrai 

iesniegt uzdevuma veikšanai prognozējamo izdevumu tāmi, 

pamatojumu izdevumiem un sniegt ceturkšņa pārskatus par paveikto 

privatizācijas sertifikātu kontu aprites administrēšanā, kā arī par 

finanšu līdzekļu izlietojumu valsts pārvaldes uzdevuma izpildē. 

Faktiski Ekonomikas ministrija nav apstiprinājusi Privatizācijas 

aģentūras izdevumu tāmi ne 2014.gadam, ne 2015.gadam. Turklāt nav 

pieņemts neviens lēmums par valsts pārvaldes uzdevuma izpildes 

izdevumiem, tomēr, Privatizācijas aģentūra valsts pārvaldes uzdevuma 

izpildes izdevumus 2014.gadā 17 719,09 euro apmērā ir segusi no 

rezerves fonda, kas liecina par funkcionālās pārraudzības neesamību 

valsts pārvaldes uzdevumu izpildē. 

Ņemot vērā jau konstatētos pārkāpumus attiecībā uz Privatizācijas 

aģentūrai deleģētā valsts pārvaldes uzdevuma – privatizācijas 

sertifikātu aprites administrēšana – kontroli, nav pārliecības, ka 

papildus Privatizācijas aģentūrai deleģētais valsts pārvaldes uzdevums 

– privatizācijas sertifikātu kontu apkalpošana – tiks uzraudzīts 

pietiekami. 

Privatizācijas sertifikātu kontu pārcelšana  

Ekonomikas ministrija Latvijas Krājbankas privatizācijas sertifikātu 

kontu pārcelšanas jautājumu sāka risināt jau 2012.gadā, kad vienīgā 

kredītiestāde, kas varēja Latvijā uzturēt privatizācijas sertifikātu 

kontus, bija Hipotēku un zemes banka. Hipotēku un zemes banka ar 

Latvijas Krājbanku 28.02.2012. noslēdza nodomu protokolu276 par 

Jārēķinās ar izdevumiem 

privatizācijas sertifikātu 

kontu apkalpošanai vidēji 

324 tūkstoši euro gadā.  

Cik ilgi vēl? 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

79 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

sadarbību privatizācijas sertifikātu kontu pārcelšanā un problēmu 

apzināšanā un 2012.gada jūlijā iesniedza277 to Ekonomikas ministrijā, 

paredzot divas alternatīvas: 

 pārņemt Latvijas Krājbankas informācijas sistēmu un turpināt 

strādāt paralēli ar divām informācijas sistēmām; 

 pārņemt Latvijas Krājbankas informācijas sistēmu un pārnest 

tajā Hipotēku un zemes bankas privatizācijas sertifikātu kontu 

datus. 

Tika norādīts arī uz riskiem attiecībā uz informācijas nesakritību starp 

informācijas sistēmās esošajiem datiem un klientu lietās esošajiem 

pamatojuma dokumentiem. 

Ekonomikas ministrija tikai 2013.gada janvārī par piedāvātajām 

alternatīvām informēja278 Ministru kabinetu, norādot: 

 uz pastāvošajiem datu nesakritības riskiem – kurš nesakritību 

gadījumā uzņemsies atbildību; 

 ka uz Hipotēku un zemes banku nav pārceļamas Latvijas 

Krājbankas vestās klientu lietas (tiek pārcelti tikai kontu 

atlikumi); 

 uz uzsākto Hipotēku un zemes bankas pārveidi par vienoto 

attīstības finanšu institūciju. 

Tomēr Ministru kabinets konkrētu lēmumu par kādu no piedāvātajām 

alternatīvām nepieņēma un uzdeva279 Ekonomikas ministrijai līdz 

2013.gada martam iesniegt Ministru kabinetā informatīvo ziņojumu 

par privatizācijas sertifikātu centralizētu pārcelšanu un priekšlikumus 

par privatizācijas sertifikātu kontu uzturēšanas izmaksu segšanu. 

Tikai 2014.gada septembrī Ekonomikas ministrija iesniedza 

informatīvo ziņojumu280 Ministru kabinetā, iekļaujot informāciju par 

notikušo Hipotēku un zemes bankas pārveidi un no 2014.gada janvāra 

spēkā esošo deleģējumu jaunajai finanšu institūcijai Altum veikt 

privatizācijas sertifikātu kontu apkalpošanu. Ekonomikas ministrija arī 

norādīja, ka Latvijas Krājbankai privatizācijas sertifikātu konti Altum 

jānodod līdz 2014.gada maijam. 

Šajā informatīvajā ziņojumā281 tika norādīts arī uz iepriekš 

neparedzētām problēmām saistībā ar iespējamo rīcību ar Latvijas 

Krājbankas uzkrātajiem privatizācijas sertifikātu kontu lietās 

esošajiem dokumentiem. Lai gan Ekonomikas ministrija rosināja 

vispirms pārcelt kontu atlikumus un tad risināt jautājumu par kontu 

lietās esošajiem dokumentiem, Latvijas Krājbanka šādam risinājumam 

nepiekrita un uzskatīja, ka abi jautājumi jārisina vienlaikus. 

Kas notiks ar Latvijas 

Krājbankā esošajiem 

privatizācijas sertifikātu 

dokumentiem? 

Pastāv datu neatbilstības 

risks par sertifikātu 

atlikumiem starp 

informācijas sistēmas datiem 

un dokumentāciju klientu  

lietās –  

kurš par to atbildēs? 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

80 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

Arī Latvijas Nacionālais arhīvs norāda282, ka Altum283 ir jānodrošina 

privatizācijas sertifikātu kontu lietu pārņemšana no Latvijas 

Krājbankas, tomēr Ekonomikas ministrija nepiekrīt284 visiem Latvijas 

Nacionālā arhīva norādītajiem argumentiem. 

Lai gan Ekonomikas ministrija uzskatīja, ka iepriekšējais Ministru 

kabineta lēmums ir izpildīts un zaudējis aktualitāti (normatīvie akti jau 

nosakot nepieciešamību Latvijas Krājbankas kontus pārcelt uz Altum 

un nosaka izmaksu segšanas kārtību), Ministru kabinets šo 

informatīvo ziņojumu pieņēma zināšanai un atkārtoti uzdeva285 

Ekonomikas ministrijai līdz 2014.gada decembrim iesniegt šādu 

informatīvo ziņojumu. 

Arī atkārtoti Ekonomikas ministrija informatīvo ziņojumu Ministru 

kabinetā neiesniedza noteiktajā termiņā. Kā norādīja286 Ekonomikas 

ministrija, informatīvais ziņojums sagatavots un 2015.gada augustā 

iesniegts saskaņošanai Finanšu ministrijā. Informatīvā ziņojuma 

projektā287 norādīts: 

 uz Altum uzsāktajām aktivitātēm jaunas informācijas sistēmas 

izveidē (vajadzības gadījumā jaunā informācijas sistēma ļaus 

valsts pārvaldes uzdevumu nodot tālāk citai iestādei, ja 

privatizācijas process netiks pabeigts līdz 2017.gada 

decembrim, šīs sistēmas uzturēšana būs drošāka un lētāka); 

 uz nepieciešamību Altum pabeigt šīs jaunās sistēmas izstrādi 

(uz kuru plānots pārcelt Latvijas Krājbankas datus); 

 ka Altum jānoslēdz līgums ar Latvijas Krājbanku par kontu 

pārcelšanu; 

 ka jāpārņem gan elektroniskie kontu dati, gan kontu lietu 

arhīvs esošajā stāvoklī (bez papildu arhīva lietu pārbaudes, 

kārtošanas un sistematizēšanas); 

 ka Altum nav paredzēts atbildēt par konstatētām neatbilstībām 

pārņemtajos datos, bet par to tiks informēta privatizācijas 

sertifikātu tirgus starpniecības kapitālsabiedrību licencēšanas 

komisija, kas izskatīs un izšķirs šādus strīdus. 

Tomēr arī šī informatīvā ziņojuma288 virzība tika apturēta289, jo 

Latvijas Krājbanka izvirzīja prasību – līdz 2015.gada beigām pārņemt 

privatizācijas sertifikātu kontu elektroniskos datus un esošo klientu 

lietu arhīvu, līdz ar to bija nepieciešams to koriģēt atbilstoši aktuālajai 

situācijai. 

Kā minēts iepriekš, deleģējuma līgumā290 paredzētas investīcijas 

jaunas privatizācijas sertifikātu kontu uzskaites sistēmas izstrādei un 

ieviešanai 148 734 euro apmērā. Līdz 30.06.2015. faktiski veiktas

Izrādās, ka jāveido jauna 

informācijas sistēma, lai no 

Latvijas Krājbankas 

pārņemtu datus. 

Latvijas Krājbanka tikai līdz 

2015.gada beigām garantē 

privatizācijas sertifikātu 

kontu apkalpojošās 

programmatūras darbību. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

I E R O B E Ž O T A S  P I E E J A M Ī B A S  I N F O R M Ā C I J A  

81 

I E R O B E Ž O T A S  P I E E J A M Ī B A S  I N F O R M Ā C I J A  

investīcijas jaunas privatizācijas sertifikātu kontu uzskaites sistēmas izstrādei un ieviešanai 

93 470,66 euro apmērā. 

Tāpat deleģējuma līgumā291 ir noteikts pienākums Ekonomikas ministrijai iesniegt Altum informāciju 

par kārtību, kādā Altum ir jāveic privatizācijas sertifikātu kontu pārņemšana no Latvijas Krājbankas un 

kredītiestādēm, tomēr Altum šāda informācija līdz 21.10.2015. nav saņemta292. 

Latvijas Krājbanka 08.10.2015. vēstulē293: 

 atkārtoti informēja par nepieciešamību veikt pasākumus privatizācijas sertifikātu un ar to saistīto 

kontu lietu nodošanai Altum; 

 norādīja, ka no 18.12.2015. tā vairs nevarēs garantēt privatizācijas sertifikātu kontu apkalpojošās 

programmatūras darbību, kas ir viens no svarīgākajiem priekšnosacījumiem organizētai un 

koordinētai sertifikātu un ar to saistīto kontu lietu nodošanai Altum; 

 norādīja, ka nevarēs nodrošināt klientu individuālos pieprasījumus pārcelt privatizācijas 

sertifikātus no Latvijas Krājbankas uz Altum un pildīt šim mērķim īpaši noslēgto vienošanos ar 

Altum. 

Ministru kabineta 15.12.2015. sēdes slēgtajā daļā tika skatīts aktualizētais informatīvais ziņojums294 par 

privatizācijas sertifikātu centralizēto pārcelšanu. 

[IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]. 

[IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]. 

[IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]. 

Lai gan par privatizācijas sertifikātu elektronisko datu nodošanu jau kopš 2012.gada pie nodomu 

protokola tika paredzēti pat iespējamie datu pārņemšanas formāti un lauku apraksti, Ekonomikas 

ministrija četrus gadus nav spējusi panākt vienošanos par klientu lietu arhīva pārņemšanu un rīcību 

neatbilstību gadījumā. Lai gan Hipotēku un zemes banka jau 2012.gadā savos kontu pārņemšanas 

alternatīvu izpētes aprēķinos bija paredzējusi arī klientu lietu arhīvu pārņemšanu un tālāku uzturēšanu, 

Ekonomikas ministrija informatīvajā ziņojumā norādīja, ka šādas arhīva lietas nebūs nepieciešams 

pārņemt. Uz to turpmākajā sadarbībā iebilda gan Latvijas Krājbanka, gan Latvijas Nacionālais arhīvs, 

un 2015.gada informatīvajā ziņojumā295 jau atkal paredzēta atgriešanās pie sākotnēji 2012.gadā 

paredzētās kārtības par visu klientu lietu arhīva pārņemšanas bez papildu pārbaužu veikšanas, pārņēmēja 

iestādei nenesot atbildību par līdz pārņemšanai radušām nesakritībām. [IEROBEŽOTAS 

PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]. 

Kā papildus norāda296 Ekonomikas ministrija, tad Latvijas Krājbankas turējumā esošo 

privatizācijas sertifikātu kontu centralizētu pārcelšanu esot kavējuši objektīvi faktori, kas bija 

šķērslis ātrākai privatizācijas sertifikātu kontu pārcelšanai no Latvijas Krājbankas – bez lielā 

privatizācijas sertifikātu kontu lietās esošo dokumentu apjoma un to turpmākās uzglabāšanas tika 

konstatētas problēmas ar novecojušo privatizācijas sertifikātu elektronisko uzskaites sistēmu 

(pirms sertifikātu kontu pārcelšanas tā vai nu būtiski jāuzlabo vai jāizveido jauna), kā arī paralēli 

bija neskaidrības par Hipotēku un zemes bankas pārveides procesu un ar privatizācijas kontu 

apkalpošanu saistīto funkciju pārņēmēju. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

82 

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

Turklāt, pēc Ekonomikas ministrijas domām, nepārņemot Latvijas Krājbankas turējumā esošos 

privatizācijas sertifikātu kontus, valstij radās finanšu ietaupījums, jo nebija jāveic par attiecīgo 

periodu papildus maksājumi par uzturēšanas izdevumiem attiecībā uz novecojušo Latvijas 

Krājbankas privatizācijas sertifikātu kontu uzskaites sistēmu un ar privatizācijas sertifikātu kontu 

apkalpošanu saistīto lietvedību, ko attiecīgi sedza pati Latvijas Krājbanka. 

Kā informēja297 Ekonomikas ministrija, privatizācijas sertifikātu elektroniskā uzskaites sistēma ir 

atsaitēta no Latvijas Krājbankas sistēmām un ir nodrošināta tās autonoma darboties spēja, un 

10.02.2016. ir noslēgts līgums starp Latvijas Krājbanku, valsti Ekonomikas ministrijas personā un 

Privatizācijas aģentūru par privatizācijas sertifikātu kontu pārcelšanu. Ir uzsākta sistēmas darbības 

testēšana Privatizācijas aģentūrā un arhīva pārņemšana. 

Pastāv risks, ka informācija par neizmantotajiem privatizācijas sertifikātiem no Latvijas Krājbankas uz 

Privatizācijas aģentūru pārcelta nekorekti, jo faktiskā datu pārcelšana notika divu mēnešu laikā, tā kā 

iepriekš Ekonomikas ministrija no 2012.gada nespēja vienoties ar iesaistītajām pusēm par datu 

pārcelšanas kārtību. 

Ekonomikas ministrija revīzijas ziņojuma saskaņošanas laikā pauda298 viedokli, ka: 

Risks nepastāv, jo Privatizācijas aģentūra pēc kontu pārņemšanas ir veikusi datu salīdzināšanas 

un secinājusi, ka pārņemtā informācijas sistēmā sagatavotie pārskati atbilst informācijai, kas 

iegūta, ņemot vērā no Latvijas Krājbankas uz Altum pārcelto privatizācijas sertifikātu kontu 

skaitu un tajos esošo privatizācijas sertifikātu skaitu laika periodā no mēneša pirmā datuma pēc 

tā pārskata perioda mēneša, par kuru Latvijas Krājbanka ir iesniegusi Privatizācijas aģentūrai 

pēdējos pārskatus par privatizācijas sertifikātu kontiem un veiktajām darbībām ar privatizācijas 

sertifikātiem, līdz privatizācijas sertifikātu kontu pārņemšanas brīdim. 

Valsts kontrole revīzijā nav vērtējusi šo datu pārņemšanas un salīdzināšanas norisi, jo tā veikta jau pēc 

revīzijas ietvaros veikto pārbaužu pabeigšanas. 

Neņemot vērā pastāvošās domstarpības attiecībā uz datu pārnešanas kārtību, arī pašas Altum veidojamā 

jaunā privatizācijas sertifikātu kontu uzskaites sistēma revīzijas veikšanas laikā vēl nebija pabeigta, 

atpaliekot no sākotnēji paredzētā sistēmas izstrādes plāna299 par vairāk kā sešiem mēnešiem, bet no 

grozītā sistēma izstrādes plāna300 – par vairāk nekā trīs mēnešiem. Pēc Altum pārstāvju novērtējuma 

sistēma ir gatava par 95%, plānojot sistēmas darbības uzsākšanu 2016.gada jūlijā. 

Valsts kontroles ieskatā Ekonomikas ministrija nav pietiekami uzraudzījusi sistēmas izstrādes procesu, 

kaut gan sistēmas izstrādi Altum realizē valsts deleģēta uzdevuma ietvaros. 

Likums301 nosaka, ka Ministru kabinets ne vēlāk kā līdz 31.05.2014. izdod noteikumus, kas regulē 

privatizācijas sertifikātu kontu apkalpošanas kārtību, tarifus un maksāšanas līdzekli, kā arī kārtību, kādā 

sniedzami pārskati par privatizācijas sertifikātu kontu atvēršanu un privatizācijas sertifikātu aprites 

administrēšanas kārtību. 

Ministru kabinets nav izdevis noteikumus, kas nosaka privatizācijas sertifikātu kontu apkalpošanas 

kārtību, tarifus un maksāšanas līdzekli, kā arī kārtību, kādā sniedzami pārskati par privatizācijas 

sertifikātu kontu atvēršanu. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

83 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

Valsts kanceleja sniedza302 informāciju, ka Ministru prezidents vairākkārt ir uzdevis Ekonomikas 

ministrijai sagatavot un noteiktā kārtībā iesniegt trūkstošos noteikumus, kā arī lūdzis sniegt informāciju 

par uzdevuma neizpildi. 

Ieteikumi 

Ekonomikas ministrijai veikt nepieciešamos pasākumus, lai tiktu izvērtēta privatizācijas sertifikātu 

izmantošanas pabeigšanas nolūkos līdz šim veikto pasākumu efektivitāte un turpmāk veicamās darbības. 

Līdz lēmuma pieņemšanai par turpmāko rīcību privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanā 

Ekonomikas ministrijai nodrošināt ekonomiski pamatotu privatizācijas sertifikātu administrēšanu un 

izveidot priekšnoteikumus iesaistīto iestāžu kvalitatīvai sadarbībai. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

84 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

Ekonomikas ministrijas viedoklis 

Ekonomikas ministrija novērtē Valsts kontroles sniegto ieguldījumu publiskās pārvaldes darba 

uzlabošanā, veicot revīziju institūcijās par tās rīcības lietderību un likumību, tai noteiktu vai deleģētu 

uzdevumu izpildē. Revīzija ir nepieciešama, lai iegūtu objektīvu vērtējumu “no malas”, konstatētu 

iespējamās problēmas un attiecīgi pēc tam īstenotu efektīvāko risinājumu problēmu novēršanai un 

uzlabotu darbu. Svarīgs nosacījums noteiktā mērķa sasniegšanai ir iesaistīto pušu konstruktīva 

sadarbība, kā arī skaidri noteikts revīzijas uzdevums (ietvars) un tā nosacījumi. 

Atbilstoši Valsts kontroles 2015.gada darba plānam un Pirmās revīzijas departamenta 2015.gada 

27.aprīļa revīzijas uzdevumam ir noteikta likumības/lietderības revīzija “VAS “Privatizācijas aģentūra” 

rīcības lietderība un likumība, nodrošinot tai noteiktās pamatfunkcijas” (turpmāk – Revīzija). Sākotnēji 

tika definēts, ka Revīzijā mērķis ir noskaidrot, vai Ekonomikas ministrija, kā Privatizācijas aģentūras 

valsts kapitāla daļu turētāja ir veikusi savlaicīgas, atbilstošas un mērķtiecīgas darbības, lai nodrošinātu 

efektīvu tās pārvaldību, kā arī vērtēts, vai Privatizācijas aģentūras sasniegtie darbības rezultāti ir bijuši 

atbilstoši noteiktajiem mērķiem, un šie rezultāti ir sasniegti izmaksu ziņā efektīvi303. Savukārt, no 

Revīzijas ziņojuma izriet, ka Revīzijas mērķis bija “izvērtējot Ekonomikas ministrijas īstenoto politiku 

un Privatizācijas aģentūras pārvaldību, kā arī pašas Privatizācijas aģentūras darbības rādītājus, gūt 

pārliecību, ka tiek plānoti un īstenoti pietiekami pasākumi privatizācijas pabeigšanai atbilstoši 

2003.gadā definētajam rīcības modelim. Papildus minētajam padziļināti tika vērtēta arī Privatizācijas 

aģentūras rīcība, nodrošinot privatizācijas procesā iegūto datu drošu uzglabāšanu, un Ekonomikas 

ministrijas rīcība, pārņemot privatizācijas sertifikātu kontus no likvidējamās Latvijas Krājbankas”304. 

Līdz ar to Revīzijas tvērums tika mainīts no Privatizācijas aģentūras pārvaldības jautājumiem uz 

privatizācijas procesa valstī revīziju. [Valsts kontroles komentārs: Valsts kontrole, atbilstoši Valsts 

kontroles likuma 48.pantam, pati nosaka revidējamo vienību, revīzijas laiku, veidu un uzdevumu, kā arī 

lemj par revīzijas mērķi, kā neatkarīga augstākā revīzijas iestāde. Valsts kontrole revīzijas veic saskaņā 

ar starptautiskiem revīzijas standartiem un Valsts kontrolē apstiprinātu revīziju veikšanas metodoloģiju. 

Starptautiskie standarti augstākajām revīzijas iestādēm305 nosaka, ka revīzijas mērķa noteikšana ir 

iteratīvs process, kurā revīzijas jautājumi atkārtoti tiek precizēti, ņemot vērā revīzijā iegūto informāciju. 

Revīzijas mērķi nosaka revidents nolūkā sniegt neatkarīgu un objektīvu ziņojumu. Ņemot vērā 

minētajos dokumentos ietvertos pamatprincipus Valsts kontrole revīzijas norises procesā ir izvērtējusi 

revidējamai jomai piemītošos riskus, pamatojoties uz kuriem tika izstrādāti revīzijas jautājumi. Līdz ar 

to revīzija ir plānota un veikta tā, lai iegūtu pietiekamu pārliecību, ka Ekonomikas ministrijas un 

Privatizācijas aģentūras veiktās darbības nodrošina privatizācijas procesa pabeigšanu.] 

Vēlamies vērst uzmanību uz faktu, ka revīzijas ziņojumā nav nošķirta Privatizācijas aģentūras darbība 

kopumā no Privatizācijas aģentūras kā privatizāciju veicošās institūcijas, jo Privatizācijas aģentūras 

darbības mērķi un pamatfunkcijas kopš dibināšanas brīža ir būtiski mainījušies un aptver daudz plašāku 

valsts pārvaldes uzdevumu klāstu, kurā privatizācija ir tikai viena no komponentēm. Nenoliedzami, 

diskusija un attiecīgo normatīvo aktu izstrāde par privatizācijas procesa pabeigšanu ir nepieciešama. 

Tomēr ir nepietiekami skaidri definēts revīzijas mērķis, proti, nav skaidri saprotams, vai tiek analizēts 

privatizācijas process valstī kopumā kopš 1994.gada (un tad revīzijas tvērumā būtu iekļaujamas visas 

institūcijas, kuras īsteno privatizāciju) vai tiek revidēti aspekti, kuri attiecas uz Privatizācijas aģentūras 

darbības un rīcības lietderību (un šādā gadījumā apskatāms būtu viss Privatizācijas aģentūras attiecīgajā 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

85 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

laika posmā īstenoto valsts pārvaldes uzdevumu spektrs). [Valsts kontroles komentārs: Valsts kontroles 

revīzijas mērķis skaidri un nepārprotami ir definēts Valsts kontroles sagatavotajā revīzijas ziņojumā un 

citos revīzijas dokumentos, kas revīzijas gaitā ir izstrādāti un apstiprināti atbilstoši Valsts kontrolē 

noteiktajai revīziju veikšanas metodoloģijai un kārtībai.] 

Revīzijas ziņojumā vairāki konstatējumi un secinājumi nerada pārliecību, ka tie ir pamatoti, jo vairāki 

apgalvojumi revīzijas ziņojumā ir nekorekti un nav ņemti vērā vai daļēji ņemti vērā Ekonomikas 

ministrijas un Privatizācijas aģentūras sniegtie iebildumi un paskaidrojumi. [Valsts kontroles komentārs: 

Secinājumi revīzijas ziņojumā ir Valsts kontroles viedoklis, kas izriet no revīzijā konstatētajiem faktiem. 

Valsts kontrole ir ņēmusi vērā visu informāciju, ko Ekonomikas ministrija un Privatizācijas aģentūra ir 

sniegusi revīzijas ietvaros, un izvērtējusi, vai sniegtā informācija ir uzskatāma par pierādītu faktu, vai arī 

par ar pierādījumiem nepamatotu apgalvojumu.] Minētais ir ietekmējis revīzijas ziņojuma kvalitāti un 

to, ka revīzijas ziņojumā atspoguļota nepilnīga informācija un pietrūkst vispusīgas faktu analīzes, kas ir 

novedis pie secinājumiem, kas daļēji atbilst faktiskajai situācijai. Piemēram, revīzijas ziņojumā 

ieteikumi ir vērsti uz to, ka būtu jāizvērtē Privatizācijas aģentūras turpmākās darbības lietderība, ņemot 

vērā aktuālo situāciju privatizācijas jomā. Taču nav ņemts vērā fakts, ka Privatizācijas aģentūra veic arī 

citus uzdevumus, kas nav saistīti ar privatizāciju. [Valsts kontroles komentārs: revīzijā iegūtā 

informācija liecina, ka valsts īpašumu privatizācijas process, kas ir Privatizācijas aģentūras darbības 

pamatmērķis, atrodas vēlīnā noslēguma stadijā. Vērtējot Ekonomikas ministrijas īstenoto Privatizācijas 

aģentūras pārvaldību, Valsts kontrole neieguva pierādījumus ne tam, ka Ekonomikas ministrija būtu 

vērtējusi Privatizācijas aģentūras darbības rezultātu izpildi privatizācijas pabeigšanas jomā, ne tam, ka 

būtu vērtēta dažādu citu uzdevumu izpilde. Ja Privatizācijas aģentūrai tās darbības laikā ir uzkrātas citas 

ar privatizāciju nesaistītas kompetences, tad būtu izvērtējams, kādā veidā šīs kompetences ir 

izmantojamas. Valsts kontrole rosina vērtēt, vai un cik ilgi Privatizācijas aģentūra, ņemot vērā aktuālo 

situāciju privatizācijas jomā, ir saglabājama tās pilnā kapacitātē (65 darbinieki, trīs valdes locekļi, algu 

fonds turpat 2 miljonu euro apmērā u.c.) tajā skaitā izvērtēt, vai Privatizācijas aģentūrā uzkrātā papildus 

kompetence, ievērojot lietderības apsvērumus, nav pievienojama citām institūcijām vai valsts 

kapitālsabiedrībām.] 

Būtiski atzīmēt, ka Privatizācijas aģentūras kā valsts kapitālsabiedrības kompetences laika gaitā ir 

ievērojami mainījušās, proti, 2009.gadā tika pārņemtas valsts īpašumā esošo un valstij piekritīgo 

dzīvokļu un dzīvojamo māju privatizācijas un atsavināšanas funkcijas. Šajā pašā gadā Privatizācijas 

aģentūra pārņēma akciju sabiedrību „Parex banka” ar mērķi nodrošināt tās pārvaldību un 

restrukturizāciju. Līdz pat akciju sabiedrības „Citadele banka” pārdošanas darījuma noslēgumam 

2015.gada 20.aprīlī Privatizācijas aģentūra bija atbildīga par bankas pārdošanas procesa sagatavošanu 

un īstenošanu un norēķiniem ar Eiropas Rekonstrukcijas un attīstības banku un Valsts kasi. Vienlaikus, 

atbilstoši Ministru kabineta un Eiropas Komisijas lēmumiem, Privatizācijas aģentūra turpina pārvaldīt 

savas meitas sabiedrības - akciju sabiedrību „Reverta” un sabiedrību ar ierobežotu atbildību „Hiponia”, 

pēdējo pārņemot 2013.gadā. 2015.gada nogalē Privatizācijas aģentūrai tika deleģēts valsts pārvaldes 

uzdevums uzturēt privatizācijas sertifikātu kontus, veikt darbības privatizācijas sertifikātu kontu 

pārcelšanai un informācijas sniegšanai par privatizācijas sertifikātu kontā veiktajām operācijām. 

2016.gada 1.aprīlī Privatizācijas aģentūra ir dibinājusi meitas sabiedrību – sabiedrību ar ierobežotu 

atbildību „FeLM” ar mērķi pārvaldīt valsts prasījumu pret akciju sabiedrību „KVV Liepājas metalurgs”. 

Šobrīd notiek gatavošanās valsts pārvaldes uzdevuma, kas saistīts ar lauku un pilsētu zemes izpirkuma 

(pirkuma) līgumu slēgšanu, šo līgumu izpildes kontroli un neizpirktās zemes nodošanu pašvaldību 

īpašumā, pārņemšanai no akciju sabiedrības „Attīstības finanšu institūcija Altum”. Izrietoši secināms, ka 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

86 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

šāda mēroga un sarežģītības valsts pārvaldes uzdevumu deleģēšana Privatizācijas aģentūrai tās 

pastāvēšanas laikā apliecina, ka tās kompetences un pieredze tiek novērtētas, tās vienīgā pamatfunkcija 

nav privatizācija un, ka valstī uz šo brīdi nav līdzvērtīgas institūcijas, kas spētu profesionāli realizēt 

šādas sarežģītības projektus. [Valsts kontroles komentārs: iespējams, ka ar privatizācijas procesu 

nesaistītu papildu uzdevumu deleģēšana Privatizācijas aģentūrai norāda uz tās kapacitātes iespējām un 

kompetenci. Tomēr minētais liecina arī par to, ka privatizācijas procesa nodrošināšanai nepieciešams 

arvien mazāk Privatizācijas aģentūras resursu. Valsts kontrole ir aicinājusi Ekonomikas ministriju rūpīgi  

izvērtēt, kādas darbības nepieciešams veikt privatizācijas procesa pabeigšanai, attiecīgi vērtējot arī 

Privatizācijas aģentūras tālākas darbības lietderības aspektus. Viens no izvērtējamiem aspektiem cita 

starpā ir arī tas, vai uzkrātā papildus kompetence (ja tā ir nozīmīga) nav pievienojama citām institūcijām 

vai valsts kapitālsabiedrībām, tā izslēdzot iespējamu funkciju pārklāšanos starp institūcijām (piem. 

nekustamo īpašumu pārvaldīšana un apsaimniekošana, valsts kapitāla daļu pārvaldība.] 

Līdz ar to Ekonomikas ministrija piekrīt par nepieciešamību veikt revīziju gan par Privatizācijas 

aģentūras darbību un tās pārvaldību, gan privatizācijas procesiem valstī, bet minētiem procesiem 

sākotnēji ir jābūt skaidri noteiktiem, lai revidējamai vienībai būtu skaidri saprotams revīzijas tvērums. 

Turklāt, ņemot vērā apsvērumu, ka 2015.gada 1.janvārī, proti, tikai 6 mēnešus pirms Valsts kontroles 

veiktās revīzijas definētā laika rāmja (2013.gada 1.janvāris – 2015.gada 30.jūnijs), spēkā stājās 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likums (turpmāk – Kapitālsabiedrību 

pārvaldības likums), kas, cita starpā, nosaka vienotu kārtību efektīvākai valsts kapitālsabiedrību 

pārvaldībai un labas korporatīvās pārvaldības principu ievērošanai, ka šajā likumā noteiktās vadlīnijas 

tika izstrādātas un apstiprinātas ievērojami vēlāk306 un, ka valsts kapitālsabiedrību pārvaldības reformas 

ieviešana ir tikai starpposmā, uzskatām, ka revīziju būtu bijis lietderīgi veikt vēlāk, kad jau būtu bijis 

iespējams novērtēt šīs reformas ieviešanas sākotnējos rezultātus. Būtiski atzīmēt, ka Privatizācijas 

aģentūra ir aktīvi līdzdarbojusies kapitālsabiedrību pārvaldības reformas izstrādē, kā arī darba grupas 

sarunās par Latvijas pievienošanos OECD darbā. Turklāt, arī OECD ziņojumā par valsts uzņēmumu 

pārvaldību Latvijā pozitīvi novērtēta Privatizācijas aģentūras prakse pārvaldāmajos uzņēmumos. [Valsts 

kontroles komentārs: normatīvie akti kapitāldaļu turētājam arī pirms Publiskas personas kapitāla daļu un 

kapitālsabiedrību pārvaldības likuma spēkā stāšanās neaizliedza ievērot labas korporatīvās pārvaldības 

principus kapitālsabiedrību pārvaldībā. Valsts kontrole arī Ekonomikas ministrijas īstenoto 

Privatizācijas aģentūras pārvaldību nevar novērtēt kā pietiekami efektīvu, jo Ekonomikas ministrija ne 

tikai nav apstiprinājusi Privatizācijas aģentūrai konkrētus un izmērāmus sasniedzamos darbības 

rezultātus un nav vērtējusi rezultatīvo rādītāju izpildi, bet arī ir pieļāvusi virkni citu situāciju, kas 

liecina, ka Ekonomikas ministrijas darbības nav bijušas vērstas uz publiskas personas kapitālsabiedrības 

racionālu un ekonomiski pamatotu resursu izmantošanu, kā arī labas korporatīvās pārvaldības principu 

ievērošanu.] 

Privatizācijas aģentūra jau ir veikusi virkni darbību, kas vērstas uz Kapitālsabiedrību pārvaldības likumā 

noteiktā izpildi, t.sk. ir izstrādājusi vidēja termiņa darbības stratēģiju 2016.- 2018.gadam (turpmāk – 

Stratēģija), kurā tā ir definējusi nefinanšu un finanšu mērķus un to rezultatīvos rādītājus trīs gadu 

periodam un ir identificējusi normatīvos aktus, kurus būtu rekomendējams grozīt vai izstrādāt, lai 

mazinātu šķēršļus, kas līdz šim ir kavējuši vai traucējuši sekmīgai privatizācijas un atsavināšanas 

procesu norisei. Darbs pie Stratēģijas pilnveides, atbilstoši Pārresoru koordinācijas centra ieteikumiem, 

tiek turpināts. Tādējādi jau šobrīd Privatizācijas aģentūra pilnveido un uzlabo virkni aspektu, kas 

iekļauti Valsts kontroles rekomendācijās. [Valsts kontroles komentārs: Ekonomikas ministrija nav 

ievērojusi likumā noteikto termiņu – līdz 01.01.2016. noteikt valsts līdzdalības Privatizācijas aģentūrā 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

87 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

vispārējo stratēģisko mērķi. Valsts kontroles ieskatā Privatizācijas aģentūras vidēja termiņa darbības 

stratēģijas 2016.-2018.gadam izstrāde pirms Ministru kabineta lēmuma pieņemšanas par tiešo līdzdalību 

kapitālsabiedrībā neveicina Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 

mērķa sasniegšanu, jo stratēģija ir kapitālsabiedrības darbības plānošanas dokuments, uz kura pamata 

tiek plānota kapitālsabiedrības darbība, savukārt vispārējais stratēģiskais mērķis ir Ministru kabineta 

noteiktais kapitālsabiedrības mērķis, kuru publiska persona vēlas sasniegt ar līdzdalību kapitālsabiedrībā 

un kurš izriet no tiesību aktiem un politikas plānošanas dokumentiem. Valsts kontrole uzsver, ka, lai 

kāds arī nebūtu Ekonomikas ministrijas vai pašas Privatizācijas aģentūras nodoms attiecībā uz aģentūras 

turpmākās darbības mērķiem, darbības ir veicamas secīgi un normatīvajos aktos noteiktā kārtībā – 

vispirms valdībā apstiprinot Privatizācijas aģentūras vispārējo stratēģisko mērķi un tikai izrietoši no tā 

izstrādājot Privatizācijas aģentūras darbības stratēģiju.] 

Ekonomikas ministrija veic Privatizācijas aģentūras pārvaldību saskaņā ar Kapitālsabiedrību pārvaldības 

likumu. Taču, ņemot vērā, ka šis likums stājās spēkā 2015.gada 1.janvārī, taču Pārresoru koordinācijas 

centrs, kas pilda šajā likumā noteiktos valsts kapitāla daļu pārvaldības koordinācijas institūcijas 

uzdevumus, vadlīnijas, kas paskaidro, kā būtu izpildāmi likumā noteiktie atsevišķie pārvaldības 

organizēšanas jautājumi, ir izdevis tikai 2016.gada 30.martā vai arī atsevišķas vadlīnijas vēl nav izdotas, 

tāpat arī likumam pakārtotie tiesību akti (Ministru kabineta noteikumi) tika pieņemti tikai 2015.gada 

decembrī, līdz ar to nav korekti norādīt, ka Ekonomikas ministrijas īstenotā Privatizācijas aģentūras 

pārvaldība neatbilst labai praksei, jo likums praksē tiek ieviests pamazām, ņemot vērā iepriekš minēto. 

[Valsts kontroles komentārs: vadlīnijas ir tikai atbalsta instruments izvērtēšanas un lēmuma 

pieņemšanas procesam, nevis instruments stratēģiskā mērķa noteikšanai pēc būtības. Vadlīniju 

neesamība nevar būt par šķērsli valsts kapitālsabiedrības stratēģiskā mērķa noteikšanai.] 

Attiecībā uz valsts īpašuma objektu privatizācijas pabeigšanu jānorāda, ka privatizācijas process 

kopumā sastāv no vairākiem atsevišķiem procesiem, kuriem katram atsevišķi nav noteikti izpildes gala 

termiņi, līdz ar to Valsts kontrole norādot uz cēloņiem, kādēļ privatizācijas process netiek veikts efektīvi 

un norādot uz privatizācijas procesa pārmērīgo ilgumu, nav ņēmusi vērā, ka privatizācijas lietas ir 

jāpabeidz saskaņā ar likumā noteikto kārtību, ievērojot visas procesa stadijas. [Valsts kontroles 

komentārs: Ekonomikas ministrijai kā par privatizācijas jomu atbildīgai institūcijai ir pilnas tiesības un 

iespējas ierosināt normatīvajos aktos nepieciešamos grozījumus, lai veicinātu izmaksu ziņā efektīvu 

privatizācijas procesa pabeigšanu.] 

Kopumā Valsts kontroles sniegtie ieteikumi ir saprotami, taču revīzijas ziņojumā daļēji atklāta faktiskā 

situācija. Attiecībā uz Valsts kontroles ieteikumiem par privatizācijas procesa jautājumiem priekšlikumi 

ir izpildāmi. Vienlaikus vēršam uzmanību, ka Ekonomikas ministrija regulāri privatizācijas procesa 

ietvaros vērtē nepieciešamos uzlabojumus, lai nodrošinātu privatizācijas procesa efektivitāti. Valsts un 

pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likumā 

(turpmāk – Privatizācijas pabeigšanas likums) iespēju robežās tika noteikti pamatnoteikumi, kā 

pabeidzams privatizācijas process, zemes reforma un nodrošināma privatizācijas sertifikātu 

izmantošanas pabeigšana. Līdz ar to privatizāciju veicošās institūcijas un privatizācijas subjekti rīkojās 

atbilstoši minētā likuma nosacījumiem. Attiecīgi Ekonomikas ministrijas uzdevums šajā procesā ir 

regulāri vērtēt Privatizācijas pabeigšanas likuma piemērošanu un, konstatējot problēmas, sagatavot 

attiecīgus tiesību aktu projektus (grozījumus), lai nodrošinātu privatizācijas procesa pabeigšanu. 

Ievērojot minēto, vēršam uzmanību, ka Ekonomikas ministrija regulāri privatizācijas procesa ietvaros 

vērtē nepieciešamos uzlabojumus, lai nodrošinātu privatizācijas procesa efektivitāti. Līdz ar to, ja 

sākotnēji Privatizācijas pabeigšanas likumā ir noteikts tiesiskais regulējums, kura mērķis ir nodrošināt 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

88 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

privatizācijas procesa pabeigšanu, bet, izpildot minētās normas, tiek konstatētas noteiktas problēmas, tad 

nevar no minētā secināt, ka Ekonomikas ministrija nav nodrošinājusi privatizācijas procesa efektivitāti, 

jo šajā gadījumā Ekonomikas ministrija gatavo priekšlikumus par nepieciešamiem precizējumiem 

privatizācijas procesā un attiecīgi iesniedz attiecīgu tiesību akta projektu. [Valsts kontroles komentārs: 

Valsts kontrole ir ņēmusi vērā visu informāciju, ko Ekonomikas ministrija ir sniegusi revīzijas ietvaros, 

un izvērtējusi, vai sniegtā informācija ir uzskatāma par pierādītu faktu, vai arī par ar pierādījumiem 

nepamatotu apgalvojumu. Lai gan Ekonomikas ministrija ir norādījusi, ka regulāri veic darbības 

privatizācijas procesa uzlabošanas jomā, tomēr revīzijā konstatētais nepārprotami pierāda, ka 

Ekonomikas ministrijas darbības nav bijušas pietiekamas privatizācijas procesa savlaicīgai pabeigšanai.] 

Savukārt, attiecībā par ieteikumiem Privatizācijas aģentūras pārvaldībā Ekonomikas ministrija norāda, 

ka tie tiks ieviesti un ļaus pilnveidot Privatizācijas aģentūras darbību kopumā un sekmēs tai noteikto 

mērķu sasniegšanu. 

Ieviešot Valsts kontroles ieteikumus, Ekonomikas ministrija: 

 izstrādās informatīvo ziņojumu, kurā tiks vērtēta privatizācijas un privatizācijas sertifikātu 

izmantošanas pabeigšanas nolūkā esošais tiesiskais regulējums un tā izpilde, kā arī iespējamās 

problēmas un iespējamie risinājumi, kā arī turpmāk veicamās darbības; 

 izstrādās informatīvo ziņojumu par Privatizācijas aģentūru un tās turpmāko darbību (izvērtējumu 

par valsts līdzdalības nepieciešamību); 

 izstrādās jaunu Ekonomikas ministrijas iekšējo kārtību par valsts kapitāla daļu pārvaldes procesa 

organizēšanu Ekonomikas ministrijas turējumā esošajās kapitālsabiedrībās; 

 atbilstoši Kapitālsabiedrību pārvaldības likumā noteiktajam apstiprinās Privatizācijas aģentūras 

vidēja termiņa darbības stratēģiju, kurā tiks noteikti sasniedzamie finanšu un nefinanšu mērķi, 

kā arī to rezultatīvie rādītāji. 

Vienlaikus norādāms, ka Ekonomikas ministrija regulāri privatizācijas procesa ietvaros vērtē 

nepieciešamos uzlabojumus, lai nodrošinātu privatizācijas procesa efektivitāti. Vēršam uzmanību, ka 

minētais izvērtējums ir individuāls attiecīgi pret konstatēto problēmjautājumu. 

Attiecībā uz Privatizācijas aģentūru, tad jau šobrīd notiek darbs pie plānošanas dokumentiem un 

iekšējiem normatīvajiem aktiem, t.sk. tiek precizēta Stratēģija un tiek pilnveidota Privatizācijas 

aģentūras darbinieku atalgojuma politika. Privatizācijas aģentūra novērtē un ņems vērā Valsts kontroles 

ieteikumus attiecībā uz pilnveidojamām jomām, t.sk. veiks nepieciešamos pasākumus, lai nodrošinātu 

informācijas sistēmu drošu darbību un datu aizsardzību, kā arī izvērtēs tehniskās iespējas un 

risinājumus, lai nodrošinātu informācijas apriti par maksājumiem privatizācijas sertifikātos 

Privatizācijas aģentūrai un citām privatizāciju veicošām institūcijām kā tas norādīts Revīzijas ziņojumā, 

kā arī šādu risinājumu ieviešanai nepieciešamo ieguldījumu samērīgumu un pamatotību. 

 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

89 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

Revīzijas raksturojums, kritēriji un metodes 

Revīzijas mērķis 

Revīzijas mērķis ir, izvērtējot Ekonomikas ministrijas īstenoto politiku un Privatizācijas aģentūras 

pārvaldību, kā arī pašas Privatizācijas aģentūras darbības rādītājus, gūt pārliecību, ka tiek plānoti un 

īstenoti pietiekami pasākumi privatizācijas pabeigšanai atbilstoši 2003.gadā definētajam rīcības 

modelim. 

Revīzijas juridiskais pamats 

Likumības/lietderības revīzija “VAS “Privatizācijas aģentūra” rīcības lietderība un likumība, nodrošinot 

tai noteiktās pamatfunkcijas” ir veikta, pamatojoties uz Valsts kontroles 2015.gada darba plānu un 

Pirmā revīzijas departamenta 27.04.2015. revīzijas uzdevumu Nr.2.4.1-14/2015. 

Revīziju veica revīzijas grupas vadītāja vecākā valsts revidente Inga Cēsniece, valsts revidenti Laila 

Kikuste, Lita Jēkabsone, Andris Senkans (līdz 08.01.2016.) un informācijas sistēmu auditors Mārtiņš 

Vilmanis. 

Revidentu un revidējamās vienības atbildība 

Valsts kontroles revidenti ir atbildīgi par revīzijas ziņojuma sniegšanu, kas pamatojas uz revīzijas laikā 

gūtiem atbilstošiem, pietiekamiem un ticamiem revīzijas pierādījumiem. 

Ekonomikas ministrija un Privatizācijas aģentūra ir atbildīgas par normatīvo aktu ievērošanu un 

revidentiem sniegtās informācijas patiesumu. 

Revīzijas apjoms un ierobežojumi 

Revīzija veikta saskaņā ar Latvijas Republikā atzītiem starptautiskajiem revīzijas standartiem. Revīzija 

ir plānota un veikta tā, lai iegūtu pietiekamu pārliecību, ka Ekonomikas ministrijas un Privatizācijas 

aģentūras veiktās darbības nodrošina privatizācijas procesa pabeigšanu. 

Revīzija veikta par laika posmu no 01.01.2013. līdz 30.06.2015. Dažos gadījumos, lai gūtu pilnīgu 

priekšstatu par Privatizācijas aģentūras pārraudzību un privatizācijas darījumiem, iegūta un analizēta 

informācija ārpus norādītā laika posma. 

Revīzijas apjomā iekļauta: 

 Ekonomikas ministrija kā vadošā iestāde privatizācijas jomā, kura izstrādā privatizācijas 

politiku, organizē un koordinē privatizācijas politikas īstenošanu; 

 Privatizācijas aģentūra, kura īsteno privatizācijas politiku. 

Revīzijā netika vērtēta Privatizācijas aģentūras funkcija attiecībā uz ogļūdeņražu ieguves izpēti, kā arī 

netika vērtēta zemes izpirkšana zemes reformas kontekstā un pašvaldībās veiktā privatizācija. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

90 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

Tā kā revidējamais laiks ietvēra Latvijas Republikas nacionālās valūtas – lata nomaiņu uz euro, revīzijas 

ziņojumā visas skaitliskās vērtības ir izteiktas euro, piemērojot valūtas kursu – viens euro ir 0,702804 

lati. 

Vērtēšanas kritēriji 

Revīzijas jautājums Noteiktais kritērijs Kritērijs ir sasniegts / nav sasniegts? 

1. Vai valstī tiek veikti pietiekami pasākumi privatizācijas un privatizācijas sertifikātu izmantošanas 

pabeigšanai? 

1.1. Vai Ekonomikas ministrija ir izvērtējusi privatizācijas pabeigšanai plānoto pasākumu efektivitāti 

(politikas īstenošanas analīze)? 

Vai Ekonomikas ministrija ir 

izvērtējusi aktuālo situāciju 

privatizācijas jomā (politikas 

īstenošanas analīze), veikusi 

nepieciešamos pasākumus, lai tiktu 

noteikts privatizācijas pabeigšanas 

termiņš un risinājumi privatizācijas 

pabeigšanai? 

Ekonomikas ministrija: 

 ir izvērtējusi aktuālo situāciju 

privatizācijas jomā; 

 ir noteikts privatizācijas 

pabeigšanas termiņš; 

 ir rasti risinājumi privatizācijas 

pabeigšanai. 

  Kritērijs nav sasniegts – 

Ekonomikas ministrija nav 

izvērtējusi aktuālo situāciju 

privatizācijas jomā, nav noteikts 

privatizācijas pabeigšanas termiņš 

un nav noteikti risinājumi 

privatizācijas pabeigšanai. 

Vai Ekonomikas ministrija ir 

izvērtējusi aktuālo situāciju 

privatizācijas sertifikātu 

izmantošanas jomā, veikusi 

nepieciešamos pasākumus, lai tiktu 

noteikts privatizācijas sertifikātu 

izmantošanas termiņš? 

Ekonomikas ministrija: 

 ir izvērtējusi aktuālo situāciju 

privatizācijas sertifikātu 

izmantošanas jomā; 

 ir noteikts privatizācijas 

sertifikātu izmantošanas 

termiņš. 

  Kritērijs nav sasniegts – 

Ekonomikas ministrija nav 

izvērtējusi aktuālo situāciju 

privatizācijas sertifikātu 

izmantošanas jomā, nav noteikts 

privatizācijas sertifikātu 

izmantošanas termiņš. 

1.2. Vai Ekonomikas ministrijas un Privatizācijas aģentūras īstenotās darbības sekmē privatizācijas procesa 

drīzu pabeigšanu? 

Vai Ekonomikas ministrija, 

pamatojoties uz īstenotās 

privatizācijas politikas analīzi, ir 

veikusi nepieciešamos pasākumus, 

lai tiktu noteikti sasniedzamie 

rezultāti privatizācijas pabeigšanai 

un nepieciešamās darbības, kas 

vērstas uz privatizācijas 

pabeigšanu, kā arī tiktu noteiktas 

atbildīgās institūcijas, termiņi un 

nepieciešamie resursi? 

Ir noteikti sasniedzamie rezultāti 

privatizācijas pabeigšanai un 

konkrētas veicamās darbības 

privatizācijas pabeigšanai, kā arī ir 

noteiktas atbildīgās institūcijas, 

termiņi un nepieciešamie resursi. 

  Kritērijs nav sasniegts – 

Ekonomikas ministrija nav veikusi 

īstenotās privatizācijas politikas 

analīzi, nav veikusi pasākumus, lai 

tiktu noteikti sasniedzamie rezultāti 

privatizācijas pabeigšanai, 

konkrētas veicamās darbības, 

termiņi, atbildīgie un nepieciešamie 

resursi. 

Vai Ekonomikas ministrija, 

pamatojoties uz veikto īstenotās 

politikas analīzi, ir vērtējusi 

Privatizācijas aģentūras tālākas 

darbības lietderību un iespēju tās 

funkcijas nodot citām institūcijām? 

Pamatojoties uz veikto īstenotās 

politikas analīzi, ir vērtēta 

Privatizācijas aģentūras tālākas 

darbības lietderība un iespēja tās 

funkcijas nodot citām institūcijām. 

  Kritērijs ir sasniegts – ir vērtēta 

iespēja Privatizācijas aģentūras 

funkcijas nodot citām institūcijām. 

Ir nodrošināta lēmumu pieņemšana 

par rīcības plānu Privatizācijas 

aģentūras funkciju nodošanai, 

definējot konkrētus termiņus un 

  Kritērijs nav sasniegts – nav 

nodrošināta lēmumu pieņemšana 

par rīcības plānu Privatizācijas 

aģentūras funkciju nodošanai, 

definējot konkrētus termiņus un 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

91 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

Revīzijas jautājums Noteiktais kritērijs Kritērijs ir sasniegts / nav sasniegts? 

pasākumus. pasākumus. 

Vai Privatizācijas aģentūra 

privatizācijas noteikumus sagatavo 

samērīgā termiņā? 

Privatizācijas aģentūra ir 

izstrādājusi iekšējās kontroles 

sistēmu, kurā ir skaidri definēti 

termiņi, veicamās darbības un 

atbildīgās personas privatizācijas 

noteikumu sagatavošanā. 

  Kritērijs nav sasniegts – 

Privatizācijas aģentūra nav 

izstrādājusi iekšējās kontroles 

sistēmu, kurā būtu skaidri definēti 

termiņi, veicamās darbības un 

atbildīgās personas privatizācijas 

noteikumu sagatavošanā. 

Vai Privatizācijas aģentūra objekta 

nosacīto cenu un tā koriģēto cenu, 

ja objekta privatizācijas 

mēģinājums uzskatāms par 

neizdevušos, nosaka atbilstoši 

normatīvo aktu prasībām? 

Privatizācijas aģentūra ir 

izstrādājusi iekšējās kontroles 

sistēmu, kurā ir skaidri definēta 

kārtība, kādā tiek noteikta objekta 

nosacītā cena un kā tā tiek koriģēta, 

ja objekta privatizācijas 

mēģinājums uzskatāms par 

neizdevušos. 

Tiek piemērota vienota un 

normatīvajiem aktiem atbilstoša 

pieeja visos gadījumos, nosakot 

objekta nosacīto cenu vai to 

koriģējot. 

  Kritērijs ir sasniegts – Privatizācijas 

aģentūra objekta nosacīto cenu un 

tā koriģēto cenu, ja objekta 

privatizācijas mēģinājums 

uzskatāms par neizdevušos, nosaka 

atbilstoši normatīvo aktu prasībām. 

Vai Privatizācijas aģentūra objekta 

nosacīto cenu un lēmumu par 

privatizācijas turpināšanu pieņem 

atbilstoši normatīvo aktu prasībām? 

  Kritērijs ir sasniegts – Privatizācijas 

aģentūra objekta nosacīto cenu un 

lēmumu par privatizācijas 

turpināšanu pieņem atbilstoši 

normatīvo aktu prasībām. 

Vai dzīvojamo māju un dzīvokļu 

privatizācijas process tiek finansēts 

atbilstoši normatīvo aktu prasībām? 

Normatīvajos aktos ir skaidri 

noteikts dzīvojamo māju un 

dzīvokļu privatizācijas procesa 

finansēšanas mehānisms. 

Privatizācijas aģentūra nodrošina 

izsekojamu finansējuma izlietojuma 

uzskaiti sadalījumā pa finansējuma 

avotiem. 

  Kritērijs ir sasniegts – dzīvojamo 

māju un dzīvokļu privatizācijas 

process tiek finansēts atbilstoši 

normatīvo aktu prasībām. 

Vai Privatizācijas aģentūra 

nodrošina savlaicīgu un pietiekamu 

noslēgto pirkuma līgumu izpildes 

kontroli un debitoru parādu 

savlaicīgu uzraudzību? 

Privatizācijas aģentūra ir skaidri 

definējusi termiņus un veicamās 

darbības pirkuma līgumu izpildes 

kontrolei, tajā skaitā, ja netiek 

pildīti pirkuma līguma nosacījumi. 

  Kritērijs ir sasniegts – Privatizācijas 

aģentūra ir skaidri definējusi 

termiņus un veicamās darbības 

pirkuma līgumu izpildes kontrolei, 

tajā skaitā, ja netiek pildīti pirkuma 

līguma nosacījumi. 

2. Vai Ekonomikas ministrija kā VAS “Privatizācijas aģentūra” kapitāla daļu turētāja nodrošina pietiekamu, 

efektīvu un labas pārvaldības principiem atbilstošu kapitālsabiedrības pārvaldību? 

Vai Ekonomikas ministrija ir 

apstiprinājusi Privatizācijas 

aģentūrai konkrētus un izmērāmus 

sasniedzamos darbības rezultātus 

un vērtējusi rezultatīvo rādītāju 

izpildi? 

Ekonomikas ministrija ir 

apstiprinājusi Privatizācijas 

aģentūrai konkrētus un izmērāmus 

sasniedzamos darbības rezultātus 

un ir vērtējusi rezultatīvo rādītāju 

izpildi. 

  Kritērijs nav sasniegts – 

Ekonomikas ministrija nav 

apstiprinājusi Privatizācijas 

aģentūrai konkrētus un izmērāmus 

sasniedzamos darbības rezultātus 

un nav vērtējusi rezultatīvo rādītāju 

izpildi. 

Vai Ekonomikas ministrija ir 

skaidri definējusi kritērijus 

nepieciešamo Privatizācijas 

aģentūras valdes locekļu skaita 

Ekonomikas ministrija ir 

izveidojusi caurskatāmu, 

izsekojamu un ekonomiski 

pamatotu uz OECD
307

 vadlīnijām, 

  Kritērijs nav sasniegts – 

Ekonomikas ministrija nav skaidri 

definējusi kritērijus nepieciešamo 

Privatizācijas aģentūras valdes 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

92 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

Revīzijas jautājums Noteiktais kritērijs Kritērijs ir sasniegts / nav sasniegts? 

noteikšanai? Valsts kapitāla daļu pārvaldības 

koncepciju
308

, Publisko personu 

komercdarbības koncepciju
309

 

balstītu kapitālsabiedrības pārvaldes 

struktūras noteikšanas un 

novērtēšanas sistēmu, kura nosaka: 

 kritērijus: 

- valdes locekļu skaita 

noteikšanai; 

- valdes locekļu atalgojuma 

noteikšanai; 

 kārtību, kādā izvērtē valdes 

locekļu iesniegumus attiecībā 

uz amata savienošanu; 

 atbildību. 

Kritēriji ir skaidri definēti un ir 

skaidri noteikta novērtējuma 

veikšanas kārtība. 

locekļu skaita noteikšanai. 

Vai Ekonomikas ministrija, 

nosakot mēnešalgas apmēru 

Privatizācijas aģentūras valdes 

locekļiem, ir ievērojusi labas 

pārvaldības principus un normatīvo 

aktu prasības? 

  Kritērijs nav sasniegts – 

Ekonomikas ministrija, nosakot 

Privatizācijas aģentūras valdes 

priekšsēdētāja mēnešalgu, nav 

ievērojusi labas pārvaldības 

principus un normatīvo aktu 

prasības. 

Vai Ekonomikas ministrija ir 

saistījusi Privatizācijas aģentūras 

valdes locekļu atlīdzību ar 

veicamajiem pienākumiem un 

kapitālsabiedrības darbības 

rezultātiem? 

  Kritērijs nav sasniegts – 

Ekonomikas ministrija nav 

saistījusi Privatizācijas aģentūras 

valdes locekļu atlīdzību ar 

veicamajiem pienākumiem un 

kapitālsabiedrības darbības 

rezultātiem. 

Vai Ekonomikas ministrija ir 

izvērtējusi Privatizācijas aģentūras 

valdes priekšsēdētāja un valdes 

locekļu spējas veikt tiešos darba 

pienākumus, atļaujot savienot 

amatu Privatizācijas aģentūrā ar 

citiem amatiem? 

  Kritērijs nav sasniegts – 

Ekonomikas ministrija nav 

izvērtējusi Privatizācijas aģentūras 

valdes priekšsēdētāja un valdes 

locekļu spējas veikt tiešos darba 

pienākumus, atļaujot savienot 

amatu Privatizācijas aģentūrā ar 

citiem amatiem. 

Vai Ekonomikas ministrija ir 

vērtējusi, vai par Privatizācijas 

aģentūras kapitāla daļu turētāja 

pārstāvi joprojām ir jābūt 

ekonomikas ministram, nevis citai 

ministrijas amatpersonai. 

Ekonomikas ministrija ir vērtējusi, 

vai par Privatizācijas aģentūras 

kapitāla daļu turētāja pārstāvi 

joprojām ir jābūt ekonomikas 

ministram. 

  Kritērijs nav sasniegts – 

Ekonomikas ministrija nav 

izvērtējusi, vai par Privatizācijas 

aģentūras kapitāla daļu turētāja 

pārstāvi joprojām jābūt ekonomikas 

ministram. 

Vai Privatizācijas aģentūras 

darbiniekiem prēmijas tiek 

piešķirtas, pamatojoties uz darbības 

rezultatīvo rādītāju izpildi? Privatizācijas aģentūrā ir izstrādāta 

un Ekonomikas ministrija ir 

apstiprinājusi kārtību, kurā noteikti 

pamatoti, objektīvi un izsekojami 

kritēriji darbinieku atlīdzības 

apmēra noteikšanai. 

  Kritērijs nav sasniegts – 

Privatizācijas aģentūras 

darbiniekiem prēmijas tiek 

piešķirtas bez pamatojuma uz 

darbības rezultatīvo rādītāju izpildi. 

Vai Privatizācijas aģentūras 

darbinieku atlīdzība ir samērojama 

ar pārraugošās institūcijas – 

Ekonomikas ministrijas attiecīgu 

amatu atlīdzību? 

  Kritērijs nav sasniegts – 

Privatizācijas aģentūras darbinieku 

atlīdzība nav samērojama ar 

pārraugošās institūcijas – 

Ekonomikas ministrijas attiecīgu 

amatu atlīdzību. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

I E R O B E Ž O T A S  P I E E J A M Ī B A S  I N F O R M Ā C I J A  

 

93 I E R O B E Ž O T A S  P I E E J A M Ī B A S  I N F O R M Ā C I J A  

 

Revīzijas jautājums Noteiktais kritērijs Kritērijs ir sasniegts / nav sasniegts? 

3. Vai Privatizācijas aģentūras IT sistēma nodrošina ar privatizāciju saistītās informācijas drošu uzglabāšanu? 

Vai Privatizācijas aģentūras 

izveidotās IT sistēmas uzturēšanā 

tiek ievērotas visas Privatizācijas 

aģentūras drošības noteikumos un 

ārējos normatīvajos aktos 

paredzētās informācijas 

tehnoloģijas drošības un datu 

aizsardzības prasības? 

Privatizācijas aģentūrā tiek 

ievērotas visas Privatizācijas 

aģentūras drošības noteikumos un 

ārējos normatīvajos aktos 

paredzētās informācijas 

tehnoloģijas drošības un datu 

aizsardzības prasības. 

 [IEROBEŽOTAS 

PIEEJAMĪBAS 

INFORMĀCIJA]. 

Vai Privatizācijas aģentūra ir 

nodrošinājusi tai ar likumu 

noteiktos pienākumus Dzīvojamo 

māju privatizācijas informācijas 

sistēmas uzturēšanā, aktualizēšanā 

un pieejamībā citām iestādēm? 

Privatizācijas aģentūra ir 

nodrošinājusi tai ar likumu 

noteiktos pienākumus Dzīvojamo 

māju privatizācijas informācijas 

sistēmas uzturēšanā, aktualizēšanā 

un pieejamībā citām iestādēm. 

  Kritērijs nav sasniegts – 

Privatizācijas aģentūra nav 

nodrošinājusi tai ar likumu 

noteiktos pienākumus Dzīvojamo 

māju privatizācijas informācijas 

sistēmas uzturēšanā, aktualizēšanā 

un pieejamībā citām iestādēm. 

4. Vai ir nodrošināta atbilstoša informācijas par privatizācijas procesā neizmantotajiem sertifikātiem uzskaite 

un vai maksājumi par sertifikātu kontu uzturēšanu ir samērīgi? 

Vai Privatizācijas aģentūrai vai 

Ekonomikas ministrijai ir pieejama 

informācija par privatizācijas 

sertifikātu atlikumu un sadalījumu 

privatizācijas sertifikātu kontos? 

Ekonomikas ministrijai vai 

Privatizācijas aģentūrai ir ticama 

informācija par atlikušo 

privatizācijas sertifikātu daudzuma 

sadalījumu pa privatizācijas 

sertifikātu kontiem (kam cik 

pieder). 

  Kritērijs sasniegts daļēji – 

Ekonomikas ministrijai nav 

informācijas par atlikušo 

privatizācijas sertifikātu daudzuma 

sadalījumu pa privatizācijas 

sertifikātu kontiem (kam cik 

pieder), Privatizācijas aģentūrai ir 

pieejama aģentūras rīcībā esošā 

informācija, jo privatizācijas 

sertifikātu kontus pārņēma no 

Latvijas Krājbankas. Ne 

Ekonomikas ministrijai, ne 

Privatizācijas aģentūrai nav 

informācijas par Altumā atlikušo 

privatizācijas sertifikātu daudzuma 

sadalījumu pa privatizācijas 

sertifikātu kontiem. 

Vai ar privatizācijas sertifikātu 

uzskaiti, privatizācijas sertifikātu 

kontu apkalpošanu un 

administrēšanu veiktās izmaksas ir 

izvērtētas? 

Ar privatizācijas sertifikātu 

uzskaiti, privatizācijas sertifikātu 

kontu apkalpošanu un 

administrēšanu veiktās izmaksas ir 

izvērtētas. 

  Kritērijs nav sasniegts – ar 

privatizācijas sertifikātu uzskaiti, 

privatizācijas sertifikātu kontu 

apkalpošanu un administrēšanu 

veiktās izmaksas nav izvērtētas. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

94 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

Revīzijas jautājums Noteiktais kritērijs Kritērijs ir sasniegts / nav sasniegts? 

Vai AS “Attīstības finanšu 

institūcijai Altum” ir tiesības 

nodrošināt privatizācijas sertifikātu 

kontu apkalpošanu un slēgt zemes 

izpirkuma līgumus un kontrolēt to 

izpildi? 

AS “Attīstības finanšu institūcijai 

Altum” ir tiesības veikt darbības ar 

privatizācijas sertifikātu kontiem un 

slēgt zemes izpirkuma līgumus. 

  Kritērijs sasniegts daļēji – AS 

“Attīstības finanšu institūcijai 

Altum” ir tiesības veikt darbības ar 

privatizācijas sertifikātu kontiem un 

slēgt zemes izpirkuma līgumus līdz 

2017.gada 31.decembrim, 

perspektīva patlaban nav skaidra. 

Vai Ekonomikas ministrija ir 

izvērtējusi un veikusi 

nepieciešamos pasākumus, lai tiktu 

noteikti risinājumi privatizācijas 

sertifikātu izmantošanas 

pabeigšanai? 

Ir noteikts termiņš un risinājumi 

privatizācijas sertifikātu 

izmantošanas pabeigšanai. 

  Kritērijs nav sasniegts – risinājumi 

un termiņš privatizācijas sertifikātu 

izmantošanas pabeigšanai nav 

noteikti. 

Vai Altum un Privatizācijas 

aģentūrai veiktie maksājumi ir 

pamatoti? 

AS “Attīstības finanšu institūcijai 

Altum” veiktie maksājumi ir 

pamatoti. 

Privatizācijas aģentūrai paredzēto 

izdevumu segšana ir pamatota. 

Ekonomikas ministrija un 

Privatizācijas aģentūra ir 

izveidojušas AS “Attīstības finanšu 

institūcijai Altum” pārskaitīto 

līdzekļu izlietojuma kontroles 

mehānismu. 

  Kritērijs sasniegts daļēji - AS 

“Attīstības finanšu institūcijai 

Altum” veiktie maksājumi ir 

pamatoti, taču Privatizācijas 

aģentūrai – nepamatoti. 

Vai Ekonomikas ministrijas 

apstiprinātā kārtība
310

 nerada 

šķēršļus privatizācijas sertifikātu 

tirdzniecības tirgū un atskaitēs 

iekļautā informācija tiek 

izmantota? 

Ekonomikas ministrija kārtībā ir 

skaidri noteikusi atskaitēs ievietotās 

informācijas izmantošanas mērķi, 

un atskaitēs iekļautā informācija 

tiek izmantota lēmumu 

pieņemšanai. 

  Kritērijs ir sasniegts – atskaitēs 

iekļautā informācija tiek izmantota. 

Vai Privatizācijas sertifikātu tirgus 

starpniecības sabiedrību 

licencēšanas komisijas darbība tiek 

nodrošināta atbilstoši normatīvo 

aktu prasībām? 

Komisijas darbības instrukcijā ir 

skaidri definēti: 

 Komisijas darba apmaksas 

kritēriji; 

 Komisijas sēdēs izskatāmie 

jautājumi; 

 Komisijas darbības izvērtējums. 

  Kritērijs ir sasniegts – Komisijas 

darbības instrukcijā ir skaidri 

definēti: 

 Komisijas darba apmaksas 

kritēriji; 

 Komisijas sēdēs izskatāmie 

jautājumi; 

 Komisijas darbības izvērtējums. 

  



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

95 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

Revīzijas metodes 

Revīzijā izmantotas šādas galvenās metodes: 

 analizētas ārējo normatīvo aktu prasības; 

 analizēti Ekonomikas ministrijas un Privatizācijas aģentūras iekšējie normatīvie akti; 

 vērtēta Ekonomikas ministrijas īstenotā privatizācijas politika un tās īstenošanas uzraudzība, kā 

arī Privatizācijas aģentūras darbība, īstenojot politiku; 

 pārbaudīti Ekonomikas ministrijas un Privatizācijas aģentūras uzrādītie dokumenti; 

 veiktas intervijas ar Ekonomikas ministrijas, Privatizācijas aģentūras, VAS “Valsts nekustamie 

īpašumi” un Altum atbildīgajām personām. 

 

Revīzijas grupas vadītāja 

vecākā valsts revidente           I.Cēsniece 

 

Revīzijas grupa: 

valsts revidente           L.Kikuste 

 

valsts revidente           L.Jēkabsone 

 

informācijas sistēmu auditors         M.Vilmanis 

 

SASKAŅOTS 

Sektora vadītājs           A.Jakovļevs 

 

Departamenta direktora p.i.          I.Grīnhofa 

 

 

  



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

96 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

Termini un skaidrojumi 

Saīsinājums Skaidrojums 

Altum akciju sabiedrība “Attīstības finanšu institūcija Altum” (vienotais 

reģistrācijas numurs 50103744891) (izveidota apvienojot VAS “Lauku 

attīstības fonds”, SIA “Latvijas Garantiju aģentūra” un VAS “Latvijas 

Attīstības finanšu institūcija Altum”) 

AS akciju sabiedrība 

Hipotēku un zemes banka valsts akciju sabiedrība “Latvijas Hipotēku un zemes banka” (vienotais 

reģistrācijas numurs 40003132437) (no 29.10.2004. līdz 01.01.2014.), 

valsts akciju sabiedrība “Latvijas Attīstības finanšu institūcija Altum” 

(no 01.01.2014. līdz 15.04.2015., kad banku reorganizēja un pievienoja 

akciju sabiedrībai “Attīstības finanšu institūcija Altum”) 

IS informācijas sistēma 

IT informācijas tehnoloģijas 

Latvijas Krājbanka likvidējamā akciju sabiedrība “Latvijas Krājbanka” 

MAS maksātnespējīga akciju sabiedrība 

MSIA Maksātnespējīga sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

Neizīrēts dzīvoklis dzīvoklis, par kura lietošanu nav noslēgts dzīvojamās telpas īres līgums 

Privatizācijas aģentūra valsts akciju sabiedrība “Privatizācijas aģentūra” 

SIA sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

utt. un tā tālāk 

VAS valsts akciju sabiedrība 

 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

97 

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

1.pielikums. Privatizācijas aģentūras naudas plūsmas grafiskais attēlojums (uz 01.12.2015.) 

  



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

98 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

2.pielikums. Apkopojums par valsts akciju sabiedrības “Privatizācijas aģentūra” gada pārskatos iekļauto informāciju 

Gada pārskats Vadības ziņojums 
Gada pārskata pielikums – Uzņēmuma darbības 

turpināšana 

2000.gads 

Revidentu ziņojums: 

atzinums - bez iebildēm, vēršot 

uzmanību uz finanšu pārskata 

pielikuma 2(1) un 23.piezīmēm, 

kuras paskaidro paredzēto 

bezpeļņas organizācijas valsts 

akciju sabiedrības “Privatizācijas 

aģentūra” likvidēšanu sākot ar 

01.01.2001. 

 
Izskatot priekšlikumus Privatizācijas aģentūras 

likvidācijai, Ministru kabinets 02.01.2001. nolēma 

nepieciešamajos likuma311 grozījumos paredzēt, ka 

likvidācijas procesā padome turpina darboties, uzraugot 

gan likvidācijas, gan privatizācijas procesu. Grozījumi 

likumā312, kas paredz Privatizācijas aģentūras 

likvidāciju, ir iesniegti Saeimā 14.02.2001. un izskatīti 

divos lasījumos. 

2001.gads Padomes priekšsēdētāja ziņojums: 

2001.gadā privatizācijas process pamatā ir 

noslēdzies, un daudziem savulaik veiksmīgi 

privatizētiem uzņēmumiem ir beidzies 

uzraudzības laiks, pēc kura var teikt, ka 

privatizācija ir pilnībā pabeigta. 

Vadības ziņojums: 

Kā zināms, valsts uzņēmumu privatizācija 

praktiski tika pabeigta 1998.gada vidū, tomēr 

joprojām Privatizācijas aģentūrai privatizēšanai 

tiek nodoti atsevišķi valsts īpašuma objekti – 

pamatā tie ir nelieli specifiskas funkcijas veicoši 

valsts uzņēmumi vai arī iepriekš privatizētu 

29.02.2000. tika pieņemts Ministru kabineta 

protokollēmums, ar kuru Ministru kabinets noteica, ka 

Privatizācijas aģentūras likvidācija tiks sākta 01.01.2001. 

29.02.2002. Saeima ir pieņēmusi grozījumus likumā313. 

Šie grozījumi reglamentē Privatizācijas aģentūras 

likvidācijas kārtību. 

Privatizācijas aģentūras likvidāciju veic likvidācijas 

komisija triju likvidatoru sastāvā, kurus pēc 

Privatizācijas aģentūras pilnvarnieka priekšlikuma ieceļ 

Ministru kabinets. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

99 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

Gada pārskats Vadības ziņojums 
Gada pārskata pielikums – Uzņēmuma darbības 

turpināšana 

uzņēmumu neprivatizētā valsts manta. 

Līdz ar to Privatizācijas aģentūras galvenais 

uzdevums 2001.gadā bija pabeigt iesākto valsts 

īpašuma objektu privatizāciju, kā arī aktivizēt 

valstij piederošās zemes privatizāciju. 

2002.gads 2002.gadā secina, ka privatizācijas procesa 

dinamiku nevar raksturot kā optimālu, ko lielā 

mērā ietekmēja neatrisinātie jautājumi politiskā 

līmenī. 

Nākamgad arī turpināsies darbs pie 

Privatizācijas aģentūras funkciju nodošanas. Ir 

izveidota speciāla daba grupa aģentūras 

funkciju nodošanas sagatavošanai un 

koordinēšanai. Iecerēts, ka pēdējā Privatizācijas 

aģentūras funkcija tiks nodota līdz 2003.gada 

novembra beigām un decembrī visas 

Privatizācijas aģentūras lietas tiktu nodotas 

izveidotajai likvidācijas komisijai. Līdz ar to 

Privatizācijas aģentūras likvidācija varētu 

sākties ar 2004.gada sākumu. 

Plānojot Privatizācijas aģentūras darbības 

pabeigšanu, 2002.gadā noritēja darbs pie 

funkciju nodošanas juridiskās bāzes 

sakārtošanas. Privatizācijas aģentūras valde ir 

akceptējusi vairākus rīkojuma projektus par 

29.02.2000. tika pieņemts Ministru kabineta 

protokollēmums, ka Privatizācijas aģentūras likvidācija 

tiks sākta 01.01.2001. 

29.02.2002. Saeima ir pieņēmusi grozījumus likumā314. 

Šie grozījumi reglamentē Privatizācijas aģentūras 

likvidācijas kārtību. 

Līdz 01.01.2003. neviens Ministru kabineta rīkojums par 

Privatizācijas aģentūras funkciju nodošanu citām 

institūcijām nav pieņemts. 

Ar Ekonomikas ministrijas 07.02.2003. rīkojumu Nr.31 

ir izveidota darba grupa Privatizācijas aģentūras funkciju 

nodošanas sagatavošanai un koordinēšanai. Darba grupa 

savā 12.02.2003. sēdē akceptēja Privatizācijas aģentūras 

funkciju nodošanas grafiku. Saskaņā ar grafiku: 

 līdz 31.07.2003. jānodod funkcija – valsts 

budžetā ieskaitāmo nodokļu parādu maksājumu 

kapitalizācija; 

 līdz 30.11.2003. – jānodod privatizācijas 

ieņēmumu administrēšanas funkcija. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

100 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

Gada pārskats Vadības ziņojums 
Gada pārskata pielikums – Uzņēmuma darbības 

turpināšana 

aģentūras funkciju nodošanu. Līdz ar to Privatizācijas aģentūras likvidācija varētu 

sākties ar 01.01.2004. 

2003.gads 

Revidentu ziņojums: atzinums – 

bez iebildēm, vēršot uzmanību uz 

finanšu pārskata pielikuma 2(k) 

piezīmi, kas paskaidro paredzēto 

bezpeļņas organizācijas valsts 

akciju sabiedrības “Privatizācijas 

aģentūra” likvidēšanu atbilstoši 

Ministru kabineta lēmumiem. 

Privatizācijas aģentūras likvidācija 

nav uzsākta. 

Lai gan pamatā valsts uzņēmumu privatizācija 

pabeigta 1998.gada vidū [..]. 

Aktīvs Privatizācijas aģentūras darbs 2003.gadā 

noticis pie iepriekš privatizēto valsts īpašuma 

objektu privatizācijas noteikumu izpildes. 

Nozīmīgs lēmums uzņēmumu privatizācijas 

pabeigšanas jomā saistīts ar vienu no 

lielākajiem uzņēmumiem – tika nolemts pabeigt 

akciju sabiedrības “Latvijas gāze” privatizāciju. 

Privatizācijas aģentūra ir bezpeļņas organizācija valsts 

akciju sabiedrība. Saskaņā ar Komerclikuma spēkā 

stāšanās kārtības likumu uzņēmumu reģistrā reģistrētu 

akciju sabiedrību līdz 31.12.2004. jāpiesaka ierakstīšanai 

komercreģistrā vai jāuzsāk šādas sabiedrības likvidācija. 

Līdz 01.01.2004. Ministru kabinets nav lēmis ne par 

Privatizācijas aģentūras funkciju nodošanu citām 

institūcijām, ne par aģentūras ierakstīšanu 

komercreģistrā atbilstoši Komerclikuma spēkā stāšanās 

likuma prasībām. Privatizācijas aģentūras turpmākā 

darbība atkarīga no Ministru kabineta attiecīgajiem 

lēmumiem. 

2004.gads 

Revidentu ziņojums: atzinums, 

neizsakot iebildumu, vēršot 

uzmanību uz finanšu pārskata 

pielikuma 2(p) piezīmi, kas 

paskaidro Privatizācijas aģentūras 

likvidēšanu saistībā ar 

privatizācijas pabeigšanu. 

Privatizācijas aģentūras likvidācija 

nav uzsākta. 

Privatizācijas aģentūra uzsāka valsts 

zemesgabalu privatizāciju, ņemot vērā sniegto 

sertificētu vērtētāju atzinumu par zemes vērtību 

konkrētajā Latvijas teritorijā, tas ir, par tirgus, 

nevis kadastrālo vērtību, kā bija līdz šim. 

Tādējādi ir izdevies palielināt privatizācijas 

ieņēmumus no valsts zemesgabalu 

privatizācijas. 

2004.gada nogalē tika uzsākts darbs pie 

likumprojekta par privatizācijas pabeigšanu. 

Likums būs kā ceļvedis privatizācijas procesa 

01.11.2004. Privatizācijas aģentūra tiek reģistrēta 

Komercreģistrā ar nosaukumu “Valsts akciju sabiedrība 

“Privatizācijas aģentūra””. 

Ekonomikas ministrija ir sagatavojusi likuma projektu 

“Par privatizācijas pabeigšanu”. Ja šis likuma projekts 

tiks pieņemts Saeimā, Privatizācijas aģentūra turpinās 

savu darbu, tuvākajos gados īstenojot minētā likuma 

normas. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

101 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

Gada pārskats Vadības ziņojums 
Gada pārskata pielikums – Uzņēmuma darbības 

turpināšana 

pabeigšanā. 

Darbs pie likumprojekta izstrādes pabeigts. 

Jāuzsver, ka Privatizācijas aģentūras aktīvais 

darbības posms ir jau noslēdzies un šobrīd ne 

mazāk svarīgs darbs ir pabeigt privatizāciju 

tajos uzņēmumos, kas izpildījuši visus 

nosacījumus, kuri bija noteikti privatizācijas 

noteikumos. 

Latvijā praktiski ir noslēgusies nozīmīga 

ekonomiskā reforma. Privatizācijas aģentūra ir 

gatava uzsākt darbu, lai privatizācija Latvijā 

tiktu pilnībā pabeigta, atbilstoši tām nostādnēm, 

kā būs iecerējis un lēmis likumdevējs. 

2005.gads 
 

16.06.2005. Saeima pieņēma un 01.01.2005. stājās spēkā 

likums315, kura mērķis ir nodrošināt valsts un pašvaldību 

īpašuma privatizācijas pabeigšanu, kā arī privatizācijas 

sertifikātu piešķiršanas un izmantošanas pabeigšanu 

valsts vai pašvaldību īpašuma privatizācijā, atsavināšanā 

un izpirkšanā. 

Turpmākajos gados Privatizācijas aģentūra īstenos 

minētā likuma normas, lai nodrošinātu privatizācijas 

noslēguma posma realizāciju. 

2006.gads Ņemot vērā to, ka pēc 31.08.2006. 

Privatizācijas aģentūra vairs nepieņem jaunus 

Likums316 nosaka galvenās vadlīnijas privatizācijas 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

102 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

Gada pārskats Vadības ziņojums 
Gada pārskata pielikums – Uzņēmuma darbības 

turpināšana 

privatizācijas ierosinājumus, aģentūras 

uzdevums tuvākajos gados ir pārdot visus tos 

valsts īpašuma objektus, par kuriem līdz šim 

datumam ir saņemti privatizācijas ierosinājumi 

un par kuriem tiks pieņemts lēmums par to 

nodošanu privatizācijai. Galvenokārt tie ir 

apbūvēti valsts zemesgabali un valsts 

nekustamie īpašumi. 

procesa pabeigšanas jomā. 

Privatizācijas aģentūra 31.08.2006. pabeidza pieņemt 

privatizācijas ierosinājumus, kā to paredzēja likums317, 

un turpmākajos gados Privatizācijas aģentūra nodrošinās 

privatizācijas noslēguma posma realizāciju. 

2007.gads Ņemot vērā to, ka pēc 31.08.2006. 

Privatizācijas aģentūra vairs nepieņem jaunus 

privatizācijas ierosinājumus, Privatizācijas 

aģentūras uzdevums tuvākajos gados ir pārdot 

visus tos valsts īpašuma objektus, par kuriem 

līdz šim datumam ir saņemti privatizācijas 

ierosinājumi un par kuriem tiks pieņemts 

lēmums par to nodošanu privatizācijai. 

Galvenokārt tie ir apbūvēti valsts zemesgabali 

un valsts nekustamie īpašumi. 

Likums318 nosaka galvenās vadlīnijas privatizācijas 

procesa pabeigšanas jomā. 

Privatizācijas aģentūra 31.08.2006. pabeidza pieņemt 

privatizācijas ierosinājumus, kā to paredzēja likums319, 

un turpmākajos gados Privatizācijas aģentūra nodrošinās 

privatizācijas noslēguma posma realizāciju. 

2008.gads Turpmākā līgumu darbības gaitā tiek pastāvīgi 

izvērtēta privatizācijas subjektu parādu 

atmaksas vēsture un nepārtraukti veikta 

debitoru parādu atlikumu uzraudzība, lai 

mazinātu neatgūstamo parādu rašanās iespēju. 

Sagatavojot Privatizācijas aģentūras 2008.gada 

finanšu pārskatu, ievērojot aģentūras valsts 

Likums320 nosaka galvenās vadlīnijas privatizācijas 

procesa pabeigšanas jomā. 

Privatizācijas aģentūra 31.08.2006. pabeidza pieņemt 

privatizācijas ierosinājumus, kā to paredzēja likums321, 

un turpmākajos gados Privatizācijas aģentūra nodrošinās 

privatizācijas noslēguma posma realizāciju. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

103 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

Gada pārskats Vadības ziņojums 
Gada pārskata pielikums – Uzņēmuma darbības 

turpināšana 

kapitāla daļas turētāja norādījumus, ir mainīta 

grāmatvedības politika ieņēmumu atzīšanas 

daļā. 

2009.gads Turpmākā līgumu darbības gaitā tiek pastāvīgi 

izvērtēta privatizācijas subjektu parādu 

atmaksas vēsture un nepārtraukti veikta 

debitoru parādu atlikumu uzraudzība, lai 

mazinātu neatgūstamo parādu rašanās iespēju. 

Likums322 nosaka galvenās vadlīnijas privatizācijas 

procesa pabeigšanas jomā. 

Privatizācijas aģentūra 31.08.2006. pabeidza pieņemt 

privatizācijas ierosinājumus, kā to paredzēja likums323, 

un turpmākajos gados Privatizācijas aģentūra nodrošinās 

privatizācijas noslēguma posma realizāciju. 

2010.gads 

Neatkarīgu revidentu atzinums ar 

iebildēm. 

“Līdzdalība radniecīgo sabiedrību 

kapitālā”, Privatizācijas aģentūras 

bilancē iekļauti iegādātie īstermiņa 

finanšu ieguldījumi radniecīgajās 

sabiedrībās 346 922 779 euro 

vērtībā. Revidentiem nebija pieejas 

radniecīgo sabiedrību finanšu 

informācijai, nebija iespējams 

iegūt pienācīgu informāciju par šo 

ieguldījumu bilances vērtību. 

 

Līgumu darbības gaitā tiek pastāvīgi izvērtēta 

privatizācijas subjektu parādu atmaksas vēsture 

un nepārtraukti veikta debitoru parādu atlikumu 

uzraudzība, lai mazinātu neatgūstamo parādu 

rašanās iespēju. 

Likums324 nosaka galvenās vadlīnijas privatizācijas 

procesa pabeigšanas jomā. 

Privatizācijas aģentūra 31.08.2006. pabeidza pieņemt 

privatizācijas ierosinājumus, kā to paredzēja likums325, 

un turpmākajos gados Privatizācijas aģentūra nodrošinās 

privatizācijas noslēguma posma realizāciju. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

104 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

Gada pārskats Vadības ziņojums 
Gada pārskata pielikums – Uzņēmuma darbības 

turpināšana 

2011.gads Līgumu darbības gaitā tiek pastāvīgi izvērtēta 

privatizācijas subjektu parādu atmaksas vēsture 

un nepārtraukti veikta debitoru parādu atlikumu 

uzraudzība, lai mazinātu neatgūstamo parādu 

rašanās iespēju. 

Privatizācijas aģentūrai 2011.gada laikā, lai nodrošinātu 

pašu kapitāla pietiekamību, ir veikts būtisks kapitāla 

palielinājums, kas ļauj turpināt darbību, realizējot 

privatizācijas noslēgumu. 

2012.gads Līgumu darbības gaitā tiek pastāvīgi izvērtēta 

privatizācijas subjektu parādu atmaksas vēsture 

un nepārtraukti veikta debitoru parādu atlikumu 

uzraudzība, lai mazinātu neatgūstamo parādu 

rašanās iespēju. 

Ministru kabinets 09.10.2012. sēdē uzdeva Ekonomikas 

ministrijai sagatavot un ekonomikas ministram iesniegt 

izskatīšanai Ministru kabinetā Privatizācijas aģentūras 

darbības izbeigšanas stratēģiju. Privatizācijas aģentūra, 

izpildot Ekonomikas ministrijas uzdevumu, ir 

izstrādājusi darbības izbeigšanas stratēģijas projektu un 

iesniegusi to Ekonomikas ministrijā. Stratēģijas projektā 

noteikts, ka Privatizācijas aģentūras mērķis ir pabeigt tās 

organizēto privatizācijas procesu līdz 2014.gada beigām, 

profesionāli un efektīvi veicot aģentūras portfeļa izstrādi 

ar sabalansētu resursu izmantošanu. Noteiktajā termiņā 

plānots būtiski samazināt Privatizācijas aģentūras 

privatizācijai nodoto īpašumu portfeli, paralēli strādājot 

pie ilgtermiņa funkciju nodošanas citām institūcijām. 

Privatizācijas aģentūras darbības izbeigšanas stratēģiju 

paredzēts izskatīt Ministru kabinetā. 

2013.gads 

Neatkarīgu revidentu atzinums ar 

iebildi. 

2013.gadā Privatizācijas aģentūra, izpildot 

Ekonomikas ministrijas uzdevumu, ir 

izstrādājusi darbības izbeigšanas stratēģijas 

projektu un iesniegusi to Ekonomikas 

 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

105 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

Gada pārskats Vadības ziņojums 
Gada pārskata pielikums – Uzņēmuma darbības 

turpināšana 

Revidenti nav varējuši paplašināt 

procedūras attiecībā uz 

salīdzināmiem rādītājiem par 

peļņas vai zaudējumu aprēķinu, 

naudas plūsmas pārskatu un pašu 

kapitāla izmaiņu pārskatu par 

2012.gadu. 

ministrijā. Stratēģijas projektā noteikts, ka 

Privatizācijas aģentūras mērķis ir pabeigt tās 

organizēto privatizācijas procesu. Ministru 

kabinets noteiks termiņu, līdz kuram tiks būtiski 

samazināts Privatizācijas aģentūrai 

privatizācijai nodoto īpašumu portfelis. 

Privatizācijas aģentūras darbības izbeigšanas 

stratēģijas iesniegšana izskatīšanai Ministru 

kabinetā noteikta līdz 01.01.2015. 

2014.gads 2015.gadā Privatizācijas aģentūra turpinās 

plānveida privatizācijas darbības saskaņā ar 

likumu “Par valsts un pašvaldību dzīvojamo 

māju privatizāciju”. Ministru kabinets šobrīd 

vēl nav pieņēmis lēmumu par sešu valsts 

dzīvojamo māju nodošanu privatizācijai. 

Privatizācijas aģentūra arī turpmāk īstenos tai deleģētos 

valsts pārvaldes uzdevumus attiecībā uz valsts īpašuma 

objektu privatizāciju un pārvaldīšanu, dzīvojamo māju 

un dzīvokļu privatizāciju, atsavināšanu un pārvaldīšanu, 

privatizācijas nosacījumu izpildes kontroli, kā arī ar 

privatizācijas sertifikātiem saistītās informācijas uzskaiti, 

kontroli un tirgus informācijas apkopošanu. Turpinās 

pārvaldīt tās meitas sabiedrības – akciju sabiedrību 

“Reverta” un sabiedrību ar ierobežotu atbildību 

“Hiponia”. Ievērojot likumā326 noteikto, Privatizācijas 

aģentūra 2015.gada laikā izstrādās vidēja termiņa 

darbības stratēģiju 2016.-2018.gadam. 

2015.gada 1.ceturksnis (saīsinātā 

finanšu pārskata forma, nerevidēta) 

 
Ievērojot likumā327 noteikto, Privatizācijas aģentūra 

2015.gada laikā izstrādās vidēja termiņa darbības 

stratēģiju 2016.-2018.gadam. 

  



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

106 

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

3.pielikums. Privatizācijas aģentūras turējumā esošās valsts kapitāla daļas 
Pēc stāvokļa uz 30.06.2015. 

Nr.p.k. Nosaukums 

Vienotais 

reģistrācijas 

numurs 

Privatizācijas 

aģentūras 

turējumā 

esošas valsts 

kapitāla 

daļas, % 

Nozare 
Juridiskais statuss, 

piezīmes 

1. SIA “Lattelecom” 40003052786 51 Kabeļu telekomunikācijas pakalpojumi Strādājošs 

2. SIA “Latvijas Mobilais Telefons” 50003050931 5 Bezvadu telekomunikācijas pakalpojumi Strādājošs 

3. SIA “Liepājas sērkociņi” 42103008388 10,62 Sava vai nomāta nekustamā īpašuma 

izīrēšana un pārvaldīšana 

Strādājošs 

4. SIA “Sertifikācijas un testēšanas 

centrs” 

40003025542 100 Tehniskā pārbaude un analīze, citur 

neklasificēti profesionālie, zinātniskie un 

tehniskie pakalpojumi 

Strādājošs 

5. MSIA “Agroleasing S.I.A.” 40003064639 50 Lauksaimniecības mašīnu un iekārtu 

iznomāšana un ekspluatācijas līzings 

Maksātnespējīga 

6. MAS “RAF-inženieru tehniskais 

centrs” 

40003112642 6,83 Sava vai nomāta nekustamā īpašuma 

izīrēšana un pārvaldīšana 

Maksātnespējīga 

 

No Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras pārņemtās kapitāla daļas 01.07.2015. 

Nr.p.k. Nosaukums 

Vienotais 

reģistrācijas 

numurs 

Privatizācijas 

aģentūras 

turējumā 

esošas valsts 

kapitāla 

daļas, % 

Nozare Juridiskais statuss 

1. AS “Auto-remonts” 40003154222 5,05 Automobiļu apkope un remonts Strādājošs 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

107 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

Nr.p.k. Nosaukums 

Vienotais 

reģistrācijas 

numurs 

Privatizācijas 

aģentūras 

turējumā 

esošas valsts 

kapitāla 

daļas, % 

Nozare Juridiskais statuss 

2. SIA “Balt Aliance” 40003279227 8 Pārējā darbība veselības aizsardzības jomā, 

slimnīcu darbība 

Strādājošs 

3. AS “B.L.B. Baltijas termināls” 40003188572 3,64 Kravu iekraušana un izkraušana, naftas 

pārstrādes produktu ražošana, hidrotehnisko 

objektu būvniecība, degvielas, rūdas, metāla un 

rūpniecisko ķīmikāliju vielu 

vairumtirdzniecības starpnieku darbība 

Strādājošs 

4. AS “Ceļu pārvalde” 40003034263 0,93 Ceļu un maģistrāļu būvniecība, 

pilsētsaimniecības infrastruktūras objektu 

būvniecība 

Strādājošs 

5. AS “Daugavpils specializētais ATU” 41503002447 3,20 Cita veida tīrīšanas darbības, atkritumu 

savākšana (izņemot bīstamos atkritumus) 

Strādājošs 

6. AS “Jelgavas mašīnbūves rūpnīca” 40003028515 3,68 Citur neklasificētu universālu iekārtu ražošana. Strādājošs 

7. AS “Komunālprojekts” 40003005372 14,75 Inženierdarbības un ar tām saistītās tehniskās 

konsultācijas, specializētie projektēšanas darbi 

Strādājošs 

8. AS “Latgales CMAS” 40003019851 4,91 Lopkopības papilddarbības Strādājošs 

9. AS “Latvijas maiznieks” 40003034051 5,65 Maizes ražošana, svaigi ceptu mīklas 

izstrādājumu un kūku ražošana 

Strādājošs 

10. AS “Latvijas Nacionālais 

autopārvadātāju centrs” 

40003009463 5 Cita veida tīrīšanas darbības, atkritumu un 

lūžņu vairumtirdzniecība, nespecializētā 

vairumtirdzniecība 

Strādājošs 

11. AS “Latvijas zoovetapgāde” 40003020174 2,60 Farmaceitisko izstrādājumu vairumtirdzniecība Strādājošs (uz 

15.02.2016. 

maksātnespējīga) 

12. AS “Lielplatone” 40003027721 5,00 Jauktā lauksaimniecība (augkopība un Strādājošs 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

108 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

Nr.p.k. Nosaukums 

Vienotais 

reģistrācijas 

numurs 

Privatizācijas 

aģentūras 

turējumā 

esošas valsts 

kapitāla 

daļas, % 

Nozare Juridiskais statuss 

lopkopība) 

13. AS “Lopkopības Izmēģinājumu 

stacija Latgale” 

40003020723 4,77 Jauktā lauksaimniecība (augkopība un 

lopkopība) 

Strādājošs 

14. AS “Pūres dārzkopības 

izmēģinājumu stacija” 

40003017456 8,73 Sēkleņu un kauleņu audzēšana Strādājošs 

15. AS “REBIR, Rēzeknes SEZ” 40003028394 5 Ieguves rūpniecības, būvniecības un 

inženierbūvniecības iekārtu vairumtirdzniecība 

Strādājošs 

16. AS “Rēzeknes autobusu parks” 40003012603 5 Pilsētas un piepilsētas pasažieru sauszemes 

pārvadājumi 

Strādājošs (uz 

15.02.2016. pārdots) 

17. AS “Rīgas dzirnavnieks” 40003026603 3,68 Graudu malšanas produktu ražošana, 

makaronu, nūdeļu, kuskusa un līdzīgu miltu 

izstrādājumu ražošana 

Strādājošs 

18. AS “Rīgas sanitārā transporta 

autobāze” 

40003044346 10 Pārējā darbība veselības aizsardzības jomā Strādājošs 

19. SIA “Sanatorija Dzimtene” 40003047677 10 Sava vai nomāta nekustamā īpašuma izīrēšana 

un pārvaldīšana, veco ļaužu un invalīdu aprūpe 

Strādājošs 

20. AS “Stendes selekcijas un 

izmēģinājumu stacija” 

40003017121 4,81 Jauktā lauksaimniecība (augkopība un 

lopkopība) 

Strādājošs 

21. AS “Transinform” 40003009764 2,91 Sava vai nomāta nekustamā īpašuma izīrēšana 

un pārvaldīšana 

Strādājošs 

22. SIA “UNI SAN” 41703004525 5 Dzīvojamo un nedzīvojamo ēku būvniecība, 

cauruļvadu, apkures un gaisa kondicionēšanas 

iekārtu uzstādīšana 

Strādājošs 

23. AS “Daugavpils dzirnavnieks” 40003039881 5 Lauksaimniecības dzīvnieku barības ražošana Maksātnespējīga 

24. AS “Dzelzceļtransports” 40003004288 5 Sauszemes transporta palīgdarbības Maksātnespējīga 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

109 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

Nr.p.k. Nosaukums 

Vienotais 

reģistrācijas 

numurs 

Privatizācijas 

aģentūras 

turējumā 

esošas valsts 

kapitāla 

daļas, % 

Nozare Juridiskais statuss 

25. SIA “Eiropas minerāls” 40003044577 6,89 Sava vai nomāta nekustamā īpašuma izīrēšana 

un pārvaldīšana, ūdens ieguve, attīrīšana un 

apgāde, pārējā darbība veselības aizsardzības 

jomā 

Maksātnespējīga 

26. AS “Jēkabpils labība” 40003040486 5 Cūkkopība Maksātnespējīga 

27. AS “Madona AB” 40003017314 5 Citu dzīvnieku audzēšana Maksātnespējīga 

28. SIA “Garantiju aģentūra” 40003156488 0,34 Dzīvojamo un nedzīvojamo ēku būvniecība, 

citur neklasificēti profesionālie, zinātniskie un 

tehniskie pakalpojumi 

Maksātnespējīga (uz 

15.02.2016. 

strādājošs) 

29. SIA “Ventspils ekskursiju birojs” 41203005196 5 Izmitināšana viesu mājās un cita veida 

īslaicīgas apmešanās vietās 

Darbības izbeigšana 

Pārņemtas Privatizācijas aģentūras turējumā 28.12.2015. 

Nr.p.k. Nosaukums 

Vienotais 

reģistrācijas 

numurs 

Privatizācijas 

aģentūras 

turējumā 

esošas valsts 

kapitāla 

daļas, % 

Nozare Juridiskais statuss 

1. AS “Grindeks” 40003034935 2,29 Farmaceitisko preparātu ražošana, farmaceitisko 

izstrādājumu vairumtirdzniecība, ķīmisko vielu 

vairumtirdzniecība, farmaceitisko izstrādājumu 

mazumtirdzniecība specializētajos veikalos, 

ķīmisko vielu un ķīmisko produktu ražošana, 

Strādājošs 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

110 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

Nr.p.k. Nosaukums 

Vienotais 

reģistrācijas 

numurs 

Privatizācijas 

aģentūras 

turējumā 

esošas valsts 

kapitāla 

daļas, % 

Nozare Juridiskais statuss 

zinātniskās pētniecības darbs, farmaceitisko 

pamatvielu ražošana 

2. AS “Valmieras stikla šķiedra” 40003031676 1,78 Stikla šķiedras ražošana Strādājošs 

3. AS “Liepājas metalurgs” 40003014197 2,5 Čuguna, tērauda un dzelzs sakausējumu 

ražošana 

Maksātnespējīga 

4. AS “Latvijas kuģniecība” 40003021108 10 Centrālo biroju darbība, holdingkompāniju 

darbība, kravu jūras un piekrastes ūdens 

transports 

Strādājošs 

5. AS “Rīgas alus darītava 

Vārpa” 

40003012459 5 Sava vai nomāta nekustamā īpašuma izīrēšana 

un pārvaldīšana 

Maksātnespējīga 

  



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

111 

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

4.pielikums. Apkopojums par nekustamo īpašumu Rīgā, Krišjāņa Barona ielā 88A 

Ar Ministru kabineta 28.12.2009. rīkojumu328 privatizācijai nodotas 659/1000 domājamās daļas no 

nekustamā īpašuma329 Rīgā, Krišjāņa Barona ielā 88A, kurš 19.05.2010. saņemts330 no VAS “Valsts 

nekustamie īpašumi”. 

28.01.2013. VAS “Valsts nekustamie īpašumi” nodeva331 Privatizācijas aģentūrai arī zemesgabala 

101750/192800 domājamās daļas. 

Starp Privatizācijas aģentūru un VAS “Valsts nekustamie īpašumi” pastāvēja atšķirīgi viedokļi par 

ēkas domājamajām daļām piekrītošajām zemesgabala domājamām daļām, tādēļ Privatizācijas aģentūra 

nekustamā īpašuma nodokli par zemesgabala domājamām daļām nemaksāja (Privatizācijas aģentūra 

nekustamā īpašuma nodokli maksāja tikai par ēku) un privatizācijas noteikumus neapstiprināja. 

Rīgas domes īpašuma departaments 25.08.2014. informēja332 ēkas īpašniekus par nepieciešamību 

nekavējoties uzsākt darbības, lai ēkas tehniskais un vizuālais stāvoklis atbilstu normatīvajos aktos 

noteiktajām prasībām, pretējā gadījumā tiks izskatīts jautājums par ēkas sakārtošanu piespiedu kārtā, 

bet 07.10.2014. pieņēma lēmumu333 par nekustamā īpašuma (kadastra Nr. 0100 533 0033) piespiedu 

sakārtošanu. Savukārt 27.05.2015. īpašnieki tika informēti, ka 27.05.2015. ir veikta atkārtota vizuālā 

apsekošana un konstatēts, ka situācija kopš 10.11.2014. nav mainījusies un lēmums izpildāms 

piespiedu kārtā. 

Nekustamais īpašums Rīgā, Krišjāņa Barona ielā 88A nojaukts 31.08.2015.334 

Nekustamā īpašuma piespiedu nojaukšanas kopējās izmaksas ir 47 078,22 euro, atbilstoši 

domājamajām daļām Privatizācijas aģentūrai jāsedz izdevumi par piespiedu nojaukšanu 

31 024,55 euro apmērā.335 

Privatizācijas aģentūras izdevumi, kas saistīti ar objektu Rīgā, Krišjāņa Barona ielā 88A uzturēšanu no 

2010.gada līdz 2015.gadam veido 105 285 euro. 

  



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

112 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

5.pielikums. Apkopojums par valsts akciju sabiedrības “Privatizācijas aģentūra” 

valdei piešķirto mēnešalgu 

  Atlīdzības apmērs, euro 

Uz 01.01.2013. 

 Valdes 

priekšsēdētājs336 

Valdes 

loceklis337 

Normatīvajos aktos noteiktais maksimālais amatalgas apmērs 2857,80338 2572,85339 

Faktiski noteikts 2858,72 2572,84 

Starpība -0,92 0,01 

Uz 01.04.2013. 

 Valdes 

priekšsēdētājs340 

Valdes 

loceklis341 

Normatīvajos aktos noteiktais maksimālais amatalgas apmērs 2966,05342 2667,11343 

Faktiski noteikts 2963,46 2667,27 

Starpība 2,59 -0,16 

Uz 01.04.2014. 

 Valdes 

priekšsēdētājs344 

Valdes 

loceklis345 

Normatīvajos aktos noteiktais maksimālais amatalgas apmērs 3100,28346 2790,25347 

Faktiski noteikts 3100,28 2790,26 

Starpība 0,00 -0,01 

Uz 03.11.2014. 

 Valdes 

priekšsēdētājs348 

Valdes 

loceklis349 

Normatīvajos aktos noteiktais maksimālais amatalgas apmērs 3100,28350 2790,25351 

Faktiski noteikts 3100,28 2790,25 

Starpība 0,00 0,00 

Uz 27.02.2015. 

 Valdes 

priekšsēdētājs352 

Valdes 

loceklis353 

Normatīvajos aktos noteiktais maksimālais amatalgas apmērs 3312,45354 2981,21355 

Faktiski noteikts 3312,45 2981,20 

Starpība 0,00 0,01 

Uz 01.04.2015. 

 Valdes 

priekšsēdētājs356 

Valdes 

loceklis357 

Normatīvajos aktos noteiktais maksimālais amatalgas apmērs 3312,45358 2981,21359 

Faktiski noteikts 3312,45 2981,20 

Starpība 0,00 0,01 

Uz 04.06.2015. 

 Valdes 

priekšsēdētājs360 

Valdes 

loceklis361 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

113 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

  Atlīdzības apmērs, euro 

Normatīvajos aktos noteiktais maksimālais amatalgas apmērs 3312,45362 2981,21363 

Faktiski noteikts 3312,45 2981,20 

Starpība 0,00 0,01 

  



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

114 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

6.pielikums. Apkopojums par valsts akciju sabiedrības “Privatizācijas aģentūra” 

rīkojumiem par prēmiju piešķiršanu 
 

Rīkojumā364 par prēmijas izmaksu par 2013.gada rezultātiem noteikts, ka, ņemot vērā Privatizācijas 

aģentūras darbinieku kopējo ieguldījumu Privatizācijas aģentūras darbības rezultātu sasniegšanā 

2013.gadā, nodrošinot kvalitatīvu un sekmīgi veiktu Privatizācijas aģentūras funkciju izpildi, kā 

rezultātā Privatizācijas aģentūra: 

 2013.gadā valsts budžetā (ieskaitot maksājumus valsts institūcijām saskaņā ar Ministru 

kabineta rīkojumiem) pārskaitīja vairāk nekā astoņus ar pusi miljonus euro, kas ir par 

558 tūkstošiem euro vairāk kā 2012.gadā; 

 panākusi izmaksu ietaupījumu, salīdzinājumā ar plānoto, samazinot izmaksas par 

570 tūkstošiem euro; 

 nodrošinājusi, ka naudas ieņēmumi 2013.gadā bijuši par 383 tūkstošiem euro lielāki kā 

2012.gadā un par vairāk kā 1,422 miljons euro vairāk par plānoto, tai skaitā no nomas iegūtie 

līdzekļi par 427 tūkstošiem euro pārsnieguši plānoto, bet no privatizācijas un atsavināšanas 

iegūtie līdzekļi par 1,076 miljonu euro pārsnieguši plānoto. 

Izsakot atzinību darbiniekiem par paveikto, saskaņā ar Darba likuma 62.panta pirmo daļu un 

Privatizācijas aģentūras Darba koplīguma 9.2.apakšpunktu, Privatizācijas aģentūra: 

 darbiniekiem, kuri 2013.gadā ir nostrādājuši vairāk kā trīs mēnešus, piešķīra prēmiju šādā 

apmērā: 

 katram Privatizācijas aģentūras darbiniekam, kas 2013.gadā nostrādājis vairāk kā sešus 

mēnešus – 100% apmērā no mēnešalgas; 

 katram Privatizācijas aģentūras darbiniekam, kas 2013.gadā nostrādājis mazāk kā sešus 

mēnešus – 50% apmērā no mēnešalgas. 

Savukārt rīkojumā365 par prēmiju izmaksu par 2014.gada rezultātiem noteikts, ka, ņemot vērā 

Privatizācijas aģentūras darbinieku kopējo ieguldījumu Privatizācijas aģentūras efektīvākā mērķu 

un darbības rezultātu sasniegšanā 2014.gadā, nodrošinot kvalitatīvu Privatizācijas aģentūras 

funkciju izpildi, kā rezultātā Privatizācijas aģentūra: 

 par 56% palielinājusi kopējos naudas ieņēmumus, salīdzinot ar plānoto; 

 panākusi izmaksu ietaupījumu, salīdzinājumā ar plānoto, samazinot izmaksas par 865 

tūkstošiem euro; 

 2014.gadā valsts budžetā (ieskaitot maksājumus valsts institūcijām saskaņā ar Ministru 

kabineta rīkojumiem) pārskaitījusi vairāk kā sešus miljonus euro; 

 noslēgusi 226 dzīvokļu pirkuma līgumus, kas divas reizes pārsniedz plānoto, ar kopējo līgumu 

summu 209 tūkstoši euro, kas par 14% pārsniedz plānoto; 

 izstrādājusi un apstrādājusi 20 valsts kapitāla daļu pārdošanas noteikumus, no tiem 18 

sadarbībā ar Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūru (2013.gadā apstiprināti trīs pārdošanas 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

115 N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

noteikumi), un noslēgusi divus valsts kapitāla daļu pirkuma līgumus un sagatavojusi 

noslēgšanai 10 valsts kapitāla daļu pirkuma līgumus parakstīšanai Valsts sociālās 

apdrošināšanas aģentūrā, iegūstot no valsts kapitāla daļu pārdošanas ieņēmumus 559 tūkstoši 

euro apmērā (2013.gadā septiņi līgumi, iegūstot ieņēmumus 130 tūkstošu euro apmērā); 

 2014.gadā sagatavojusi 208 valdes lēmumus par valsts īpašuma objektu un zemesgabalu 

privatizācijas pabeigšanu, kas ir par 81 lēmumu vairāk kā 2013.gadā; 

 nodrošinājusi akciju sabiedrības “Citadele banka” akciju pārvaldi un akciju pārdošanas 

organizēšanu, kā rezultātā 05.11.2014. parakstīts akciju sabiedrības “Citadele banka” akciju 

pirkuma līgums. 

Izsakot atzinību darbiniekiem par paveikto, saskaņā ar Darba likuma 62.panta pirmo daļu un 

izpildot starp Privatizācijas aģentūras darbiniekiem un darba devēju noslēgto Darba koplīguma 

9.2.apakšpunktu, kā arī izvērtējot un ņemot vērā Privatizācijas aģentūras darbinieku individuālo 

ieguldījumu Privatizācijas aģentūras 2014.gada rezultātu sasniegšanā, Privatizācijas aģentūra: 

 darbiniekiem, kuri Privatizācijas aģentūrā 2014.gadā ir nostrādājuši vairāk par sešiem 

mēnešiem, izmaksāja prēmiju šādā apmērā: 

 100% apmērā no mēnešalgas, ja saņemts “A” novērtējums; 

 90% apmērā no mēnešalgas, ja saņemts “B” novērtējums; 

 75% apmērā no mēnešalgas, ja saņemts “C” novērtējums; 

 darbiniekiem, kuri 2014.gadā Privatizācijas aģentūrā ir nostrādājuši mazāk par sešiem 

mēnešiem, izmaksāja prēmiju 50% apmērā no iepriekš norādītā prēmijas apmēra. 

Privatizācijas aģentūra revidējamā laika posmā darbiniekiem ir izmaksājusi prēmijas kopumā 

154 533 euro apmērā. 

Revīzijā konstatēts, ka rīkojumos366 par prēmiju izmaksu uzskaitītie izpildītie Privatizācijas 

aģentūras darbības rezultāti nav tikuši plānoti un apstiprināti kā izmērāmi un salīdzināmi 

Privatizācijas aģentūras darbības rezultāti konkrētā pārskata periodā, piemēram: 

 cik liels finansējums jāpārskaita valsts budžetam 2013. un 2014.gadā; 

 cik lieliem jābūt naudas ieņēmumiem 2013. un 2014.gadā; 

 cik lieliem jābūt ieņēmumiem par nomas pakalpojumiem; 

 par cik naudas ieņēmumiem 2013.gadā jābūt lielākiem, salīdzinot ar 2012.gadu; 

 cik dzīvokļu pirkuma līgumi jānoslēdz 2014.gadā; 

 cik valsts kapitāla daļu pārdošanas noteikumi jāizstrādā un jāapstrādā 2014.gadā; 

 cik valsts kapitāla daļu pirkuma līgumi jānoslēdz 2014.gadā; 

 cik daudz ieņēmumus jāiegūst no valsts kapitāla daļu pārdošanas 2014.gadā; 

 cik valdes lēmumi par valsts īpašuma objektu un zemesgabalu privatizācijas pabeigšanu 

jāsagatavo 2014.gadā.  



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

116 

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

7.pielikums. Darbinieku mēnešalgu salīdzinājums 

N.p.k. 

Privatizācijas aģentūra Ekonomikas ministrija Starpība, 

euro 
(Privatizācijas 

aģentūras alga – 
ministrijas alga) 

Amata nosaukums / amata apraksts Kods Alga, euro Amata nosaukums / amata apraksts Kods Alga, euro 

 Administratīvais dienests Administratīvā nodaļa  
1. Vadītājs 

3.29. Plānot, vadīt un organizēt dienesta 

darbu. 

3.31. Vadīt dienesta darbiniekus, dot 

attiecīgus norādījumus un uzdot 

uzdevumus dienesta darbiniekiem un 

kontrolēt viņu pienākumu izpildi. 

3.33. Piedalīties iekšējo tiesību aktu 

projektu izstrādāšanā, kas attiecas uz 

dienesta kompetenci. 

3.34. Izskatīt un vīzēt dienesta sagatavoto 

dokumentu projektus, kā arī citu dienestu 

sagatavotos dokumentu projektus dienesta 

kompetences ietvaros. 

3.40. Sniegt priekšlikumus Finanšu 

dienestam Privatizācijas aģentūras 

izdevumu tāmes izstrādei un kompetences 

robežās kontrolēt izdevumu tāmes izpildi. 

1211 06 2800,00 Vadītājs 

14.1. Pārvaldīt iestādes valdījumā vai lietošanā nodoto 

kustamo un nekustamo valsts īpašumu. 

14.2. Veikt valsts īpašuma tiesību uz nekustamo 

īpašumu nostiprināšanu zemesgrāmatā. 

14.4. Uzraudzīt iepirkumu dokumentu par 

pakalpojumiem, kas nepieciešami īpašumu 

uzturēšanai un saglabāšanai lietošanai derīgā stāvoklī, 

sagatavošanu. 

14.6. Vadīt ministrijas tehnisko personālu, plānot 

darbu un kontrolēt uzdevumu izpildi. 

14.9. Plānot un organizēt nepieciešamos remonta 

darbus nekustamā īpašuma apsaimniekošanā un darba 

vides uzlabošanā. 

14.10. Veikt darba vietu aprīkojuma, saimniecības 

preču, ēkas ekspluatācijai nepieciešamā inventāra un 

tehniskā aprīkojuma iegādi, organizēt tipogrāfiskos 

darbus. 

14.13. Nodrošināt tehniskā atbalsta funkcijas 

ministrijas struktūrvienībām un padotības iestādēm. 

1211 01 1096,00 1704,00 

 Juridiskais dienests Juridiskais departaments  
2. Vadītājs 

3.14. Plānot, vadīt un organizēt Dienesta 

darbu. 

3.16. Vadīt Dienesta darbiniekus, dot 

attiecīgus norādījumus un uzdot 

uzdevumus Dienesta darbiniekiem un 

1211 20 2562,00 Departamenta direktors 

14.1. Dažāda normatīva rakstura tiesību aktu projektu 

izstrādes organizēšana un kontrole (departamentā). 

14.2. Ministrijas, kā arī ministrijas padotībā esošo 

institūciju sagatavoto un Valsts kancelejā (VSS, 

MKK, MK) iesniedzamo tiesību aktu projektu 

1213 05 2264,00 298,00 



 

 

117 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

N.p.k. 

Privatizācijas aģentūra Ekonomikas ministrija Starpība, 

euro 
(Privatizācijas 

aģentūras alga – 

ministrijas alga) 

Amata nosaukums / amata apraksts Kods Alga, euro Amata nosaukums / amata apraksts Kods Alga, euro 

kontrolēt viņu pienākumu izpildi. 

3.18. Piedalīties tiesību aktu projektu 

izstrādāšanā un apspriešanā. 

3.19. Piedalīties Privatizācijas aģentūras 

valdes lēmumu projektu sagatavošanas, 

izskatīšanas un pieņemšanas procesos. 

3.20. Izskatīt un vizēt Dienesta sagatavotos 

dokumentus projektus, kā arī citu dienestu 

sagatavotos dokumentu projektus 

kompetences ietvaros. 

izskatīšana, precizēšana un akceptēšana (vizēšana). 

14.4. Līgumu projektu izskatīšana un vīzēšana. 

14.10. Departamenta darbinieku pienākumu sadale, 

darba rezultātu izskatīšana un novērtēšana. 

14.12. Valsts un pašvaldības īpašuma privatizācijas un 

privatizācijas sertifikātu izmantošanas politikas 

saistību politikas dokumentu un tiesību aktu projektu 

izstrādes un virzības pārraudzība. 

 Komercdarbības dienests Uzņēmējdarbības vides uzlabošanas nodaļa  
3. Vadītājs 

3.13. Plānot, vadīt un organizēt dienesta 

darbu. 

3.15. Vadīt dienesta darbiniekus, dot 

attiecīgus norādījumus un uzdot 

uzdevumus dienesta darbiniekiem un 

kontrolēt viņu pienākumu izpildi. 

3.17. Piedalīties tiesību aktu projektu 

izstrādāšanā un apspriešanā. 

3.22. Sniegt priekšlikumus Finanšu 

dienestam Privatizācijas aģentūras 

izdevuma tāmes izstrādei un kompetences 

robežās kontrolēt izdevumu tāmes izpildi. 

3.24. Konsultēt un veikt pārrunas ar 

privatizācijas subjektiem vai valsts 

kapitālsabiedrību un kapitālsabiedrību ar 

valsts kapitāla daļu pārstāvjiem par 

Dienesta kompetencē esošiem jautājumiem 

un pieņemt apmeklētājus noteiktajā 

apmeklētāju pieņemšanas kārtībā. 

1211 08 3558,00 Nodaļas vadītājs 

14.1. Organizēt, kontrolēt un savstarpēji koordinēt 

nodaļas darbu. 

14.2. Koordinēt uzņēmējdarbības vides uzlabošanas 

pasākumu izstrādi un uzraudzīt to īstenošanu. 

14.13. Sagatavot valsts budžeta finansējuma 

pieprasījumu nodaļas kompetences aktivitāšu 

finansēšanai, uzraudzīt piešķirtā finansējuma 

izlietošanu. 

14.14. Konsultāciju sniegšanu uzņēmumu pārstāvjiem 

par lielo investīciju projektu sagatavošanu un 

iespējām pieteikties uzņēmuma ienākuma nodokļa 

atlaidei par atbalstāmo investīciju projekta ietvaros 

veiktajiem sākotnējiem ilgtermiņa ieguldījumiem. 

1213 05 1647,00 1911,00 



 

 

118 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

N.p.k. 

Privatizācijas aģentūra Ekonomikas ministrija Starpība, 

euro 
(Privatizācijas 

aģentūras alga – 

ministrijas alga) 

Amata nosaukums / amata apraksts Kods Alga, euro Amata nosaukums / amata apraksts Kods Alga, euro 

 Zemes un nekustamā īpašuma dienests Būvniecības politikas nodaļa  

4. Vadītājs 

3.11.Vadīt Dienesta darbiniekus, dot 

attiecīgus norādījumus un uzdot 

uzdevumus Dienesta darbiniekiem un 

kontrolēt viņu pienākumu izpildi. 

3.13. Piedalīties iekšējo tiesību aktu 

projektu izstrādāšanā, kas attiecas uz 

Dienesta kompetenci. 

3.15. Izskatīt un vizēt Dienestā sagatavoto 

dokumentu projektus, kā arī citu dienestu 

sagatavoto dokumentu projektu 

kompetences ietvaros. 

3.17.Sniegt atzinumus par jautājumiem, 

kas ietilpst Dienesta kompetencē. 

3.20. Pārstāvēt Privatizācijas aģentūru 

attiecībās ar valsts un pašvaldību iestādēm, 

fiziskām un juridiskām personām atbilstoši 

dienesta kompetencei jautājumos, kas 

saistīti ar Dienesta funkciju veikšanu un 

uzdevumu izpildi. 

3.21. Konsultēt un veikt pārrunas ar 

privatizācijas subjektiem vai valsts 

kapitālsabiedrību un kapitālsabiedrību ar 

valsts kapitāla daļu pārstāvjiem par 

Dienesta kompetencē esošiem jautājumiem 

un pieņemt apmeklētājus noteiktajā 

apmeklētāju pieņemšanas kārtībā. 

3.23. Sniegt priekšlikumus Finanšu 

dienestam PA izdevuma tāmes izstrādei un 

kompetences robežās kontrolēt izdevumu 

1211 08 2380,00 Nodaļas vadītājs 

14.2. Organizē Valdības deklarācijā un rīcības plānā, 

ministrijas rīcības plānā, departamenta darba plānā 

ietverto un nodaļas kompetencei atbilstošo uzdevumu 

izpildi. 

14.3. Sagatavo nodaļas darba plānu. 

14.5. Organizē nodaļas kompetencē esošo tiesību 

aktu, kā arī informatīvo ziņojumu izstrādāšanu. 

14.10. Organizē fizisko un juridisko personu 

iesniegumu izskatīšanu un atbilžu sagatavošanu. 

14.11. Organizē atzinumu sniegšanu par 

izstrādātajiem normatīvajiem aktiem un politikas 

plānošanas dokumentiem. 

14.12. Risina nodaļas kompetencē ietilpstošas 

problēmas, sniedz vadībai priekšlikumus 

departamenta darbības pilnveidošanai un efektivitātes 

celšanai, nodrošina šo priekšlikumu izpildi. 

1213 05 1515,00 865,00 



 

 

119 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

N.p.k. 

Privatizācijas aģentūra Ekonomikas ministrija Starpība, 

euro 
(Privatizācijas 

aģentūras alga – 

ministrijas alga) 

Amata nosaukums / amata apraksts Kods Alga, euro Amata nosaukums / amata apraksts Kods Alga, euro 

tāmes izpildi. 

 Dzīvojamo māju un dzīvokļu dienests Mājokļu politikas nodaļa  

5. Vadītājs 

3.1. Plānot, vadīt un organizēt dienesta 

darbu. 

3.3. Vadīt dienesta darbiniekus, dot 

attiecīgus norādījumus un uzdot 

uzdevumus dienesta darbiniekiem un 

kontrolēt viņu pienākumu izpildi. 

3.5. Piedalīties tiesību aktu projektu 

izstrādāšanā un apspriešanā. 

3.12. Pārstāvēt PA attiecībās ar valsts un 

pašvaldību iestādēm, fiziskām un 

juridiskām personām atbilstoši dienesta 

kompetencei jautājumos, kas saistīti ar 

Dienesta funkciju veikšanu un uzdevumu 

izpildi. 

3.15. Sniegt priekšlikumus Finanšu 

dienestam PA izdevuma tāmes izstrādei un 

kompetences robežās kontrolēt izdevumu 

tāmes izpildi. 

1211 08 2405,00 Nodaļas vadītājs 

14.1. Vada nodaļas darbu, nosaka uzdevumus un 

kontrolē to izpildi. 

14.3. Sagatavo nodaļas darba plānus. 

14.4. Organizē nodaļas kompetencē esošo tiesību 

aktu, kā arī informatīvo ziņojumu izstrādāšanu. 

14.5. Piedalās mājokļu nozares politikas plānošanā, 

izstrādājot mājokļu politikas plānošanas dokumentu 

projektus. 

14.11. Organizē atzinumu sniegšanu par 

izstrādātajiem normatīvajiem aktiem un politikas 

plānošanas dokumentiem. 

1213 05 1620,00 785,00 

6. Vadītāja vietnieks 

2.2. Vadīt dienesta darbiniekus, kuri 

nodrošina dienesta funkciju izpildi 

dzīvojamo māju un dzīvokļu pārvaldīšanas 

jomā, un kontrolēt viņu pienākumu izpildi. 

2.3. Nodrošināt PA valdījumā esošo 

dzīvojamo māju, to daļu un dzīvokļu 

īpašumu pārvaldīšanu līdz to nodošanai 

dzīvokļu īpašniekiem vai pašvaldībai. 

1213 06 1993,00 Nodaļas vadītāja vietnieks 

14.2. Izstrādāt normatīvo aktu projektus, kas saistīti 

dzīvokļa īpašuma, kā arī dzīvojamo māju 

pārvaldīšanas tiesiskajām attiecībām. 

14.3. Analizēt citu ministriju pārziņā esošos 

normatīvos aktus un sniegt priekšlikumus nodaļas 

vadītājam un departamenta direktoram, ja tiek 

konstatēta pretruna ar mājokļu jomas normatīvajiem 

aktiem. 

1213 06 1382,00 611,00 



 

 

120 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

N.p.k. 

Privatizācijas aģentūra Ekonomikas ministrija Starpība, 

euro 
(Privatizācijas 

aģentūras alga – 

ministrijas alga) 

Amata nosaukums / amata apraksts Kods Alga, euro Amata nosaukums / amata apraksts Kods Alga, euro 

2.6. Veikt dienesta darbinieku sagatavoto 

valdes lēmumu projektu lietderības un 

tiesiskuma pārbaudi. 

2.7. Pēc valsts institūciju pieprasījumiem 

gatavot pārskatus, ziņojumus un statistikas 

datus par PA valdījumā esošo dzīvojamo 

māju un dzīvokļu pārvaldīšanas procesu. 

2.8.Nodrošināt ar dienesta darbību saistīto 

ārējo un iekšējo normatīvo aktu projektu 

sagatavošanu, piedalīties to pārspriešanas 

procesā. 

2.9. Organizēt atbilžu sagatavošanu uz 

fizisko un juridisko personu iesniegumiem 

par dienesta kompetencē esošajiem 

dzīvojamo māju un dzīvokļu pārvaldīšanas 

jautājumiem. 

14.5. Sagatavot atzinumu projektus par Valsts 

sekretāru sanāksmē izsludinātajiem citu ministriju un 

institūciju projektiem, MK komitejā un MK sēdē 

izskatītajiem tiesību aktu projektiem. 

14.7. Izskatīt no fiziskām un juridiskām personām 

saņemtos iesniegumus par nodaļas kompetencē 

esošajiem jautājumiem un nodrošināt savlaicīgu 

atbilžu sagatavošanu. 

14.8. Izstrādāt normatīvo aktu projektus mājokļu 

politikas jomā.  

7. Galvenais juriskonsults 

2.1. Gatavot ar dzīvojamo māju 

pārvaldīšanas procesu saistītu ārējo un 

iekšējo normatīvo aktu projektus un 

juridiskos atzinumus. 

2.3. Sagatavot pārvaldīšanas līgumus par 

PA valdījumā esošo dzīvojamo māju 

pārvaldīšanu, kā arī vienošanās par šo 

līgumu grozīšanu vai izbeigšanu. 

Nodrošināt ar pārvaldīšanas līgumiem 

saistīto nodošanas - pieņemšanas aktu 

sagatavošanu. 

2.5. Sagatavot lēmumu projektus un citus 

dokumentus par tiesvedības uzsākšanu par 

saistību izpildi vai zaudējumu, kas radušies 

2619 01 1566,00 Valsts pārvaldes juriskonsults 

14.1. Sagatavot priekšlikumus dzīvokļa īpašuma, kā 

arī dzīvojamo māju pārvaldīšanas tiesiskā regulējuma 

pilnveidošanai. 

14.2. Izstrādāt normatīvo aktu projektus, kas saistīti ar 

dzīvokļa īpašuma, kā arī dzīvojamo māju 

pārvaldīšanas tiesiskajām attiecībām. 

14.6. Sagatavot atzinumu projektus par Valsts 

sekretāru sanāksmē izsludinātajiem citu ministriju un 

institūciju projektiem, MK komitejā un MK sēdē 

izskatītajiem tiesību aktu projektiem. 

14.7. Izskatīt no fiziskām un juridiskām personām 

saņemtos iesniegumus par nodaļas kompetencē 

esošajiem jautājumiem un nodrošināt savlaicīgu 

atbilžu sagatavošanu. 

2619 01 975,00 591,00 



 

 

121 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

N.p.k. 

Privatizācijas aģentūra Ekonomikas ministrija Starpība, 

euro 
(Privatizācijas 

aģentūras alga – 

ministrijas alga) 

Amata nosaukums / amata apraksts Kods Alga, euro Amata nosaukums / amata apraksts Kods Alga, euro 

pārvaldnieku rīcības rezultātā, piedziņu. 

2.12. Gatavot atbildes uz fizisko un 

juridisko personu iesniegumiem par 

kompetencē esošajiem jautājumiem. 

2.14. Gatavot līgumus par dzīvojamo māju 

un dzīvokļu pārvaldīšanas jautājumiem. 

14.8. Izstrādāt administratīvo aktu projektus. 

 Finanšu dienests Stratēģiskās plānošanas un resursu vadības departaments  

8. Vadītājs 

3.33. Plānot, vadīt un organizēt dienesta 

darbu. 

3.35. Vadīt dienesta darbiniekus, dot 

attiecīgus norādījumus un uzdot 

uzdevumus dienesta darbiniekiem un 

kontrolēt viņu pienākumu izpildi. 

3.37. Piedalīties tiesību aktu projektu, kas 

attiecas uz dienesta kompetenci, 

izstrādāšanā. 

3.39. Izskatīt un vizēt dienesta sagatavoto 

dokumentu projektus, kā arī citu dienestu 

sagatavotos dokumentu projektus dienesta 

kompetences ietvaros. 

3.40. Organizēt operatīvo, grāmatvedības, 

statistisko uzskaiti un pārskatu par PA 

finansiālo darbību sagatavošanu, sniegt 

ieteikumus PA naudas plūsmas plānošanai 

un brīvo naudas līdzekļu izvietošanai. 

3.42. Koordinēt PA izdevumu tāmes 

izstrādi un kontrolēt tās izpildi. 

3.43. Plānot un kontrolēt PA finanšu 

operācijas, kontrolēt PA izdevumus un 

1211 03 3000,00 Departamenta direktore 

14.1. Vadīt, plānot, organizēt un koordinēt 

departamenta darbu, kontrolēt nodaļu vadītājiem 

deleģēto funkciju un uzdevumu izpildi. 

14.2. Koordinēt ministrijas darbības stratēģijas 

izstrādi un aktualizāciju politikas īstenošanai un 

efektīvai līdzekļu plānošanai. Nodrošināt ministrijas 

padotībā esošo iestāžu darbības stratēģiju atbilstību 

ministrijas stratēģijai. 

14.7. Organizēt ministrijas Centrālā aparāta finanšu 

resursu uzskaiti, kontroli un pārskatu sagatavošanu. 

14.9. Koordinēt kvalitātes vadības sistēmas 

uzturēšanu ministrijā. 

14.11. Koordinēt nepieciešamās informācijas 

sagatavošanu un iesniegšanu par ministrijas un 

padotībā esošo iestāžu darbības rezultātiem valsts 

sekretāram, Finanšu ministrijai un Valsts kontrolei. 

1213 05 1917,00 1083,00 



 

 

122 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

N.p.k. 

Privatizācijas aģentūra Ekonomikas ministrija Starpība, 

euro 
(Privatizācijas 

aģentūras alga – 

ministrijas alga) 

Amata nosaukums / amata apraksts Kods Alga, euro Amata nosaukums / amata apraksts Kods Alga, euro 

nodrošināt racionālu resursu izmantošanu. 

 Informācijas tehnoloģiju dienests   Informācijas tehnoloģijas nodaļa    

9. Vadītājs  

3.27. Vadīt Dienesta darbiniekus, dot 

attiecīgus norādījumus un uzdot 

uzdevumus Dienesta darbiniekiem un 

kontrolēt viņu pienākumu izpildi. 

3.29. Piedalīties iekšējo tiesību aktu 

projektu izstrādāšanā, kas attiecas uz 

Dienesta kompetenci. 

3.30. Izskatīt un vizēt Dienestā sagatavoto 

dokumentu projektus, kā arī citu dienestu 

sagatavoto dokumentu projektu 

kompetences ietvaros. 

3.31. Organizēt PA datu bāzu un datortīkla 

darbības nodrošināšanu un integritāti. 

3.36. Sniegt priekšlikumus Finanšu 

dienestam PA izdevuma tāmes izstrādei un 

kompetences robežās kontrolēt izdevumu 

tāmes izpildi. 

1330 05 2270,00 Nodaļas vadītājs 

14.1. Uzraudzīt un kontrolēt IT nodaļas darbu. 

14.4. Uzraudzīt EM telefoncentrāli un nodrošināt 

lietotājiem telefonaparātus. 

14.6. Konsultāciju sniegšana lietotājiem IT jomā. 

14.8. Plānot nepieciešamos finanšu resursus IT jomā. 

14.11. Nodrošināt EM resora centralizēto attīstības 

stratēģiju IT jomā. 

14.12. EM resora IT risinājumu izmaksu plānošana. 

14.14. Strādāt saskaņā ar KVS procesiem: - atzinumu 

sniegšana par tiesību aktu projektiem; - iekārtu 

uzturēšana un darbības nodrošināšana. 

1213 05 1917,00 353,00 

 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

I E R O B E Ž O T A S  P I E E J A M Ī B A S  I N F O R M Ā C I J A  

123 

I E R O B E Ž O T A S  P I E E J A M Ī B A S  I N F O R M Ā C I J A  

8.pielikums. Privatizācijas aģentūrā veiktās IT pārvaldības novērtēšana 

IT pārvaldības 

joma 
Vērtējums Novērojumi 

Norīkotas atbildīgās 

personas 

Jā Dažādu ar informācijas tehnoloģijām saistītu jautājumu pārvaldībai Privatizācijas aģentūras Administratīvajā dienestā ir izveidots
367

 

Informācijas tehnoloģiju nodrošinājuma sektors ar 4,5 darbiniekiem un ar atbilstošām funkcijām un tiesībām. 

[IEROBEŽOTAS 

PIEEJAMĪBAS 

INFORMĀCIJA] 

Atbilst [IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA] 

Resursu klasifikācija Daļēji Nav vienotas uzskaites par Privatizācijas aģentūrā izmantotajām informācijas sistēmām, jo informācijas resursu klasifikācijā
368

, 

Privatizācijas aģentūras darbības izbeigšanas stratēģijā
369

 un revīzijas ietvaros iesniegtajā Privatizācijas aģentūras izmantoto 

informācijas sistēmu shēmā
370

 katrā dokumentā norādīts nedaudz atšķirīgs informācijas sistēmu uzskaitījums, nekur vispār nenorādot 

pilnīgu tehnisko resursu uzskaitījumu. Aktuālo informācijas resursu klasifikāciju Privatizācijas aģentūra 2016.gada otrajā ceturksnī 

plāno
371

 ietvert aktualizētajā Informācijas sistēmu drošības politikā. 

[IEROBEŽOTAS 

PIEEJAMĪBAS 

INFORMĀCIJA] 

Daļēji [IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA] 

Izmaiņu pārvaldība Nē Pretēji pašas Privatizācijas aģentūras informācijas tehnoloģiju drošības noteikumos noteiktajam
372

 tās sistēmās ikdienā veiktās 

izmaiņas netiek testētas atsevišķā, no rezerves kopijām atjaunotā vidē - Privatizācijas aģentūrā visas sistēmas ikdienas izmaiņas 

(būtiskas, visu sistēmu aptverošas izmaiņas pēdējos gados nav bijušas) tiek uzreiz realizētas produkcijas vidē un to pārbaude netiek 

atsevišķi dokumentēta, turklāt atsevišķos gadījumos arī darba uzdevumi izstrādātājam pirms tam netiek skaidri dokumentēti, tikai pēc 

darbu izpildes apstiprinot darbu pieņemšanas-nodošanas aktu. Privatizācijas aģentūra plāno
373

 2016.gada otrajā ceturksnī izveidot 

izmaiņu reģistru informācijas sistēmās veikto izmaiņu dokumentēšanai. 

[IEROBEŽOTAS 

PIEEJAMĪBAS 

INFORMĀCIJA] 

Daļēji/Nē [IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA] 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

I E R O B E Ž O T A S  P I E E J A M Ī B A S  I N F O R M Ā C I J A  

124 

I E R O B E Ž O T A S  P I E E J A M Ī B A S  I N F O R M Ā C I J A  

IT pārvaldības 

joma 
Vērtējums Novērojumi 

[IEROBEŽOTAS 

PIEEJAMĪBAS 

INFORMĀCIJA] 

Daļēji [IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA] 

[IEROBEŽOTAS 

PIEEJAMĪBAS 

INFORMĀCIJA] 

Daļēji [IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]. 

[IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]. 

[IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]. 

[IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]. 

[IEROBEŽOTAS 

PIEEJAMĪBAS 

INFORMĀCIJA] 

Nē [IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]. 

[IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]. 

[IEROBEŽOTAS 

PIEEJAMĪBAS 

INFORMĀCIJA] 

Daļēji [IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]. 

[IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]. 

[IEROBEŽOTAS 

PIEEJAMĪBAS 

INFORMĀCIJA] 

Daļēji [IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]. 

Incidentu pārvaldība Daļēji Pretēji Privatizācijas aģentūras informācijas tehnoloģiju drošības noteikumu
374

 prasībām Privatizācijas aģentūrā nav pieejams 

drošības incidentu žurnāls – tā kā Privatizācijas aģentūrā neesot bijis neviens drošības incidents, šāds žurnāls netiek uzturēts
375

. Pēc 

Privatizācijas aģentūras skaidrojuma
376

, drošības incidentu žurnālu formu plānots apstiprināt 2016.gada otrajā ceturksnī. 

Darbinieku apmācība Daļēji Privatizācijas aģentūra nav spējusi katru gadu nodrošināt likumā paredzēto
377

 visu tās darbinieku instruktāžu informācijas tehnoloģiju 

drošības jautājumos, apmācības divus pēdējos gadus neapmeklējot
378

 vidēji 17-18% darbinieku. Pēc Privatizācijas aģentūras 

skaidrojuma
379

, 2015.gadā mācības jau tika organizētas divos piegājienos, lai tās varētu apmeklēt plašāks darbinieku skaits. 



 

 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

I E R O B E Ž O T A S  P I E E J A M Ī B A S  I N F O R M Ā C I J A  

125 

I E R O B E Ž O T A S  P I E E J A M Ī B A S  I N F O R M Ā C I J A  

IT pārvaldības 

joma 
Vērtējums Novērojumi 

Ārpakalpojumu 

pārvaldība 

Daļēji Lai gan Ministru kabineta noteikumi
380

 paredz sistēmas uzturēšanas ārpakalpojumu līgumos iekļaut arī drošības prasības, vienā no 

diviem Privatizācijas aģentūras noslēgtajiem sistēmu uzturēšanas līgumiem ir noteiktas atsevišķas drošības un konfidencialitātes 

prasības, bet otrā uzturēšanas līgumā, kas jau ir spēkā 10 gadus, nekādas īpašas datu neizpaušanas un drošības prasības nav 

paredzētas. Atbilstoši Privatizācijas aģentūras skaidrojumam
381

, šādas prasība visos līgumos tiks paredzētas līdz 2017.gada janvārim, 

kad to kā obligātu prasību paredz ārējie normatīvie akti. 

[IEROBEŽOTAS 

PIEEJAMĪBAS 

INFORMĀCIJA] 

Daļēji [IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA]. 

  



 

 

126 

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

Saraksts ar atsaucēm 

                                                   
1
 Ministru kabineta 04.08.2003. rīkojums Nr.486 “Par Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas valsts stratēģiju 

(pamatnostādnēm)”. 
2
 Informatīvais ziņojums “Valsts akciju sabiedrības “Privatizācijas aģentūra” darbības izbeigšanas stratēģija”, 

Ekonomikas ministrija iesniegusi Valsts kancelejai 09.08.2013. ar vēstuli Nr.1-1-7704 “Par informatīvā ziņojuma 

“Valsts akciju sabiedrības “Privatizācijas aģentūra” darbības izbeigšanas stratēģija” iesniegšanu”. 
3
 Ministru kabineta 01.12.2015. noteikumi Nr.680 “Kārtība, kādā Privatizācijas aģentūrai veicami atskaitījumi par 

valsts īpašuma privatizāciju, valsts kapitāla daļu atsavināšanu un citām normatīvajos aktos noteiktajām darbībām, kā 

arī izveidojams un izlietojams rezerves fonds un veicami maksājumi valsts budžetā”. 
4
 26.06.2015. Valsts kontroles un valsts akciju sabiedrības “Valsts nekustamie īpašumi” darbinieku tikšanās un 

elektroniski saņemta informācija no valsts akciju sabiedrības “Valsts nekustamie īpašumi”. 
5
 Likuma “Par privatizācijas sertifikātiem” Pārejas noteikumu 12.punkts. 

6
 Ekonomikas ministrijas 09.08.2013. vēstule Valsts kancelejai Nr.1-1-7704 “Par informatīvā ziņojuma “Valsts akciju 

sabiedrības “Privatizācijas aģentūra” darbības izbeigšanas stratēģija” iesniegšanu”. 
7
 Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma Pārejas noteikumu 12.punkts. 

8
 Informatīvais ziņojums “Kapitālsabiedrību, kurās Ekonomikas ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja, finansiālo un 

darbības rādītāju prognoze, plānotie attīstības virzieni 2014.gadā”. Resurss pieejams: 

https://www.em.gov.lv/lv/par_ministriju/iestades__kapitalsabiedribas/kapitalsabiedribu_darbibas_rezultati/ , resurss 

skatīts: 16.12.2015. 
9
 Aprēķins: 2981,21 euro x 12 mēneši = 35 774,52 euro. 

10
 Initiative of the Baltic Institute of Corporate Governance launched during the Baltic Development Forum Summit 

on June 1-2, 2010, Vilnius. 
11

 Ministru kabineta 30.03.2010. noteikumu Nr.311 “Noteikumi par valsts vai pašvaldību kapitālsabiedrību valdes 

locekļu skaitu, padomes un valdes locekļa, pašvaldības kapitāla daļu turētāja pārstāvja un atbildīgā darbinieka 

atlīdzību” (spēkā līdz 29.12.2015.) 6. un 6.
1
 punkts. 

12
 Likuma “Par valsts un pašvaldību kapitāla daļām un kapitālsabiedrībām” (spēkā līdz 31.12.2014.) 76.panta trešā 

daļa. 
13

 2005.gada jūnija Ziņojuma par Latvijas Republikas tautsaimniecības attīstību 6.13.sadaļa. 
14

 Likuma “Par valsts un pašvaldību īpašuma objektu privatizāciju” 2.panta pirmā daļa. 
15

 Likuma “Par privatizācijas sertifikātiem” 1.panta pirmā daļa. 
16

 Resurss pieejams: https://www.em.gov.lv/lv/nozares_politika/privatizacijas_procesaa/ , skatīts 07.12.2015. 
17

 Resurss pieejams: 

https://www.em.gov.lv/lv/nozares_politika/privatizacijas_procesaa/privatizacijas_sertifikati/informacija_par_privati

zacijas_sertifikatu_pieskirsanu_un_izmantosanu/, skatīts 07.12.2015. 
18

 Resurss pieejams: https://www.em.gov.lv/lv/nozares_politika/privatizacijas_procesaa/ , skatīts 07.12.2015. 
19

 Likuma “Par privatizācijas sertifikātiem” 17.panta pirmā un trešā daļa, 18.panta otrā un trešā daļa. 
20

 Ministru kabineta 04.08.2003. rīkojums Nr.486 “Par Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas valsts stratēģiju 

(pamatnostādnēm)”. 
21

 Resurss pieejams: http://www.saeima.lv/bi8/lasa?dd=LP1120_0, resurss skatīts 29.02.2016. 
22

 Aģentūras valdījumā esošie dzīvokļa īpašumi atrodas gan aģentūras valdījumā esošajās mājās, gan 

privātīpašniekiem nodotajās mājās. 
23

 Tajā skaitā trīs likvidējamās vai maksātnespējīgās kapitālsabiedrības. 
24

 Ministru kabineta 23.03.2010. noteikumu Nr.271 “Ekonomikas ministrijas nolikums” 5.4.11. apakšpunkts. 
25

 Likuma “Par valsts un pašvaldību īpašuma objektu privatizāciju” 5.panta pirmā daļa. 
26

 Ministru kabineta 22.10.2004. rīkojums Nr.793 “Par bezpeļņas organizācijas valsts akciju sabiedrības 

“Privatizācijas aģentūra” pārveidošanu par valsts akciju sabiedrību”. 
27

 Līdz 31.12.2014. likums “Par valsts un pašvaldību kapitāla daļām un kapitālsabiedrībām”. 
28

 Ministru kabineta 29.05.2009. rīkojums Nr.353 “Par Būvniecības, enerģētikas un mājokļu valsts aģentūras 

likvidāciju”. 
29

 Privatizācijas aģentūras Finanšu dienesta vadītājas 06.01.2016. un 01.03.2016. e-pasta vēstule. 
30

 Ministru kabineta 20.12.2012. noteikumi Nr.976 “Kārtība, kādā veicami atskaitījumi Privatizācijas aģentūrai par 

valsts īpašuma privatizāciju, valsts kapitāla daļu atsavināšanu un citām normatīvajos aktos noteiktajām darbībām, 

izveidojams un izlietojams rezerves fonds un veicami maksājumi valsts budžetā” (spēkā līdz 08.12.2015.). 

https://www.em.gov.lv/lv/par_ministriju/iestades__kapitalsabiedribas/kapitalsabiedribu_darbibas_rezultati/
https://www.em.gov.lv/lv/nozares_politika/privatizacijas_procesaa/
https://www.em.gov.lv/lv/nozares_politika/privatizacijas_procesaa/privatizacijas_sertifikati/informacija_par_privatizacijas_sertifikatu_pieskirsanu_un_izmantosanu/
https://www.em.gov.lv/lv/nozares_politika/privatizacijas_procesaa/privatizacijas_sertifikati/informacija_par_privatizacijas_sertifikatu_pieskirsanu_un_izmantosanu/
https://www.em.gov.lv/lv/nozares_politika/privatizacijas_procesaa/
http://www.saeima.lv/bi8/lasa?dd=LP1120_0


 

 

127 

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

                                                                                                                                                                      
31

 Šeit attēloti izdevumi bez ārējiem izdevumiem, kas paredzēti akciju sabiedrības “Parex banka” un akciju sabiedrības 

“Citadele banka” kapitāla daļu pārvaldībai, un bez izdevumiem, kas paredzēti maksājumu veikšanai par 

privatizācijas sertifikātu kontu apkalpošanu. 
32

 Ministru kabineta 20.12.2012. noteikumi Nr.976 “Kārtība, kādā veicami atskaitījumi Privatizācijas aģentūrai par 

valsts īpašuma privatizāciju, valsts kapitāla daļu atsavināšanu un citām normatīvajos aktos noteiktajām darbībām, 

izveidojams un izlietojams rezerves fonds un veicami maksājumi valsts budžetā” (spēkā līdz 08.12.2015.). 
33

 Informatīvais ziņojums “Kapitālsabiedrību, kurās Ekonomikas ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja, finansiālo 

un darbības rādītāju prognoze, plānotie attīstības virzieni 2014.gadā”, resurss pieejams: 

https://www.em.gov.lv/lv/par_ministriju/iestades__kapitalsabiedribas/kapitalsabiedribu_darbibas_rezultati/, skatīts 

29.02.2016. 
34

 Ministru kabineta 01.12.2015. noteikumi Nr.680 “Kārtība, kādā Privatizācijas aģentūrai veicami atskaitījumi par 

valsts īpašuma privatizāciju, valsts kapitāla daļu atsavināšanu un citām normatīvajos aktos noteiktajām darbībām, kā 

arī izveidojams un izlietojams rezerves fonds un veicami maksājumi valsts budžetā”. 
35

 Ministru kabineta 04.08.2003. rīkojums Nr.486 “Par Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas valsts stratēģiju 

(pamatnostādnēm)”. 
36

 Ekonomikas ministrijas 09.08.2013. vēstule Valsts kancelejai Nr.1-1-7704 “Par informatīvā ziņojuma “Valsts 

akciju sabiedrības “Privatizācijas aģentūra” darbības izbeigšanas stratēģija” iesniegšanu”. 
37

 Ekonomikas ministrijas 16.12.2015. vēstule Ministru prezidentei Nr.1-1-10083 “Par Ministru kabineta komitejas 

2013.gada 26.augusta sēdē (prot.Nr.31, 1.§) doto uzdevumu”. 
38

 Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma Pārejas noteikumu 12.punkts. 
39

 Ministru kabineta 04.08.2003. rīkojums Nr.486 “Par Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas valsts stratēģiju 

(pamatnostādnēm)”. 
40

 Ministru kabineta 04.08.2003. rīkojums Nr.486 “Par Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas valsts stratēģiju 

(pamatnostādnēm)”. 
41

 Ministru kabineta 04.08.2003. rīkojums Nr.486 “Par Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas valsts stratēģiju 

(pamatnostādnēm)”. 
42

 Resurss pieejams: http://www.saeima.lv/bi8/lasa?dd=LP1120_0, skatīts 29.02.2016. 
43

 Resurss pieejams: http://www.saeima.lv/bi8/lasa?dd=LP1120_0, skatīts 29.02.2016. 
44

 Ministru kabineta 04.08.2003. rīkojums Nr.486 “Par Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas valsts stratēģiju 

(pamatnostādnēm)”. 
45

 Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likums. 
46

 Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likuma 5.panta 

pirmā daļa. 
47

 Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likuma 5., 6. un 

7.pants. 
48

 Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likuma 6.panta 

trešā, piektā un sestā daļa. 
49

 Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likuma Parejas 

noteikumu 12.punkts. 
50

 Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likuma 17.panta 

pirmā daļa. 
51

 Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likuma 27.panta 

pirmā daļa. 
52

 Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likuma 6.panta 

otrā daļa. 
53

 Ministru kabineta 28.12.2006. noteikumi Nr.1068 “Grozījumi Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un 

privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likumā” (spēkā līdz 01.08.2007.). 
54

 21.06.2007. likums “Grozījumi Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas sertifikātu 

izmantošanas pabeigšanas likumā”. 
55

 07.02.2008. likums “Grozījumi Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas sertifikātu 

izmantošanas pabeigšanas likumā”. 
56

 18.12.2008. likums “Grozījumi Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas sertifikātu 

izmantošanas pabeigšanas likumā”. 
57

 18.02.2010. likums “Grozījumi Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas sertifikātu 

izmantošanas pabeigšanas likumā”. 

https://www.em.gov.lv/lv/par_ministriju/iestades__kapitalsabiedribas/kapitalsabiedribu_darbibas_rezultati/
http://www.saeima.lv/bi8/lasa?dd=LP1120_0
http://www.saeima.lv/bi8/lasa?dd=LP1120_0


 

 

128 

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

                                                                                                                                                                      
58

 Ministru kabineta 28.12.2006. noteikumu Nr.1068 “Grozījumi Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un 

privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likumā” anotācija (spēkā līdz 01.08.2007.). 
59

 07.02.2008. likuma “Grozījumi Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas sertifikātu 

izmantošanas pabeigšanas likumā” anotācija. 
60

 18.12.2008. likuma “Grozījumi Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas sertifikātu 

izmantošanas pabeigšanas likumā” anotācija. 
61

 18.02.2010. likuma “Grozījumi Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas sertifikātu 

izmantošanas pabeigšanas likumā” anotācija. 
62

 Ministru kabineta 04.08.2003. rīkojums Nr.486 “Par Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas valsts stratēģiju 

(pamatnostādnēm)”. 
63

 Likuma “Par privatizācijas sertifikātiem” 18.panta vienpadsmitā daļa. 
64

 Ministru kabineta 04.08.2003. rīkojums Nr.486 “Par Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas valsts stratēģiju 

(pamatnostādnēm)”. 
65

 22.06.2005. Grozījumi likumā “Par privatizācijas sertifikātiem”. 
66

 Darba grupa izveidota ar Ministru prezidenta 03.02.2003. rīkojumu Nr.73 “Par darba grupu” (spēkā līdz 

03.05.2011.). 
67

 Darba grupa izveidota ar Ministru prezidenta 03.02.2003. rīkojumu Nr.73 “Par darba grupu” (spēkā līdz 

03.05.2011.). 
68

 Resurss pieejams: http://www.saeima.lv/bi8/lasa?dd=LP1120_0, skatīts 29.02.2016. 
69

 Resurss pieejams: 

https://www.em.gov.lv/lv/nozares_politika/privatizacijas_procesaa/privatizacijas_sertifikati/informacija_par_privati

zacijas_sertifikatu_pieskirsanu_un_izmantosanu/, skatīts 07.12.2015. 
70

 Privatizācijas aģentūras 13.07.2015. vēstules Valsts kontrolei Nr.1.17/5225 “Par informācijas pieprasījumu revīzijas 

lietā Nr.2.4.1-14/2015” 1.pielikums. 
71

 Aprēķins: 816 703,72 euro / 381 473 privatizācijas sertifikātu konti = 2,14 euro izmaksas uz vienu kontu. 
72

 Ministru kabineta 25.07.2000. sēdes protokola Nr.33, 32.§ 2.punkts. 
73

 Ministru kabineta 02.09.2008. sēdes protokols Nr.61, 40.§. 
74

 Ministru kabineta 09.10.2012. sēdes protokols Nr.56, 20.§. 
75

 Ministru kabineta 09.10.2012. sēdes protokola Nr.56, 20.§ 3.punkts. 
76

 Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likums. 
77

 Ziņojums par Latvijas Republikas tautsaimniecības attīstību 2007.gadā. 
78

 Resurss pieejams: 

https://www.em.gov.lv/lv/nozares_politika/privatizacijas_procesaa/dzivojamo_maju_privatizacija/ ; skatīts 

02.02.2016. 
79

 Ziņojums par Latvijas Republikas tautsaimniecības attīstību 2007.gadā. 
80

 Resurss pieejams: 

https://www.em.gov.lv/lv/nozares_politika/privatizacijas_procesaa/privatizacijas_sertifikati/informacija_par_privati

zacijas_sertifikatu_pieskirsanu_un_izmantosanu/; skatīts 04.02.2016. 
81

 Ministru kabineta 09.10.2012. sēdes protokola Nr.56, 20.§ 3.punkts. 
82

 Ekonomikas ministrijas 09.08.2013. vēstule Valsts kancelejai Nr.1-1-7704 “Par informatīvā ziņojuma “Valsts 

akciju sabiedrības “Privatizācijas aģentūra” darbības izbeigšanas stratēģija” iesniegšanu”. 
83

 28.06.2013. Privatizācijas aģentūra kļuva par 100% SIA “Hiponia” (vienotais reģistrācijas numurs 40003426895, 

nosaukums no 31.05.2004. līdz 01.10.2014. SIA “Hipotēku bankas nekustamā īpašuma aģentūra”) īpašnieci, 

nopērkot to no VAS “Latvijas Hipotēku un zemes banka”. 
84

 Ekonomikas ministrijas 03.12.2013. vēstule Nr.1-1-11898. 
85

 Ekonomikas ministrijas 23.01.2015. vēstule Nr.1-1-578 Ministru prezidentei “Par Ministru kabineta komitejas 

2013.gada 26.augusta sēdē (prot.Nr.31, 1.§) doto uzdevumu”. 
86

 Ekonomikas ministrijas 23.01.2015. vēstule Nr.1-1-578 Ministru prezidentei “Par Ministru kabineta komitejas 

2013.gada 26.augusta sēdē (prot.Nr.31, 1.§) doto uzdevumu”. 
87

 Ekonomikas ministrijas 16.12.2015. vēstule Ministru prezidentei Nr.1-1-10083 “Par Ministru kabineta komitejas 

2013.gada 26.augusta sēdē (prot.Nr.31, 1.§) doto uzdevumu”. 
88

 Ministru kabineta 11.06.2013. sēdē (prot. Nr.34, 37.§) skatīts un pieņemts zināšanai informatīvais ziņojums “Par 

valsts līdzdalības kapitālsabiedrībās izvērtēšanu un ar Ministru prezidenta 2012.gada 19.jūnija rīkojumu Nr.233 

izveidotās darba grupas priekšlikumiem turpmākai rīcībai”. 

http://www.saeima.lv/bi8/lasa?dd=LP1120_0
https://www.em.gov.lv/lv/nozares_politika/privatizacijas_procesaa/privatizacijas_sertifikati/informacija_par_privatizacijas_sertifikatu_pieskirsanu_un_izmantosanu/
https://www.em.gov.lv/lv/nozares_politika/privatizacijas_procesaa/privatizacijas_sertifikati/informacija_par_privatizacijas_sertifikatu_pieskirsanu_un_izmantosanu/
https://www.em.gov.lv/lv/nozares_politika/privatizacijas_procesaa/dzivojamo_maju_privatizacija/
https://www.em.gov.lv/lv/nozares_politika/privatizacijas_procesaa/privatizacijas_sertifikati/informacija_par_privatizacijas_sertifikatu_pieskirsanu_un_izmantosanu/
https://www.em.gov.lv/lv/nozares_politika/privatizacijas_procesaa/privatizacijas_sertifikati/informacija_par_privatizacijas_sertifikatu_pieskirsanu_un_izmantosanu/


 

 

129 

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

                                                                                                                                                                      
89

 Ministru kabineta 11.06.2013. sēdē (prot. Nr.34 37.§) skatīts un pieņemts zināšanai informatīvais ziņojums “Par 

valsts līdzdalības kapitālsabiedrībās izvērtēšanu un ar Ministru prezidenta 2012.gada 19.jūnija rīkojumu Nr.233 

izveidotās darba grupas priekšlikumiem turpmākai rīcībai”. 
90

 Ministru kabineta 11.06.2013. sēdē (prot. Nr.34 37.§) skatīts un pieņemts zināšanai informatīvais ziņojums “Par 

valsts līdzdalības kapitālsabiedrībās izvērtēšanu un ar Ministru prezidenta 2012.gada 19.jūnija rīkojumu Nr.233 

izveidotās darba grupas priekšlikumiem turpmākai rīcībai”. 
91

 Ekonomikas ministrijas 19.01.2016. vēstule Valsts kancelejai Nr.1-1-570 “Par Ministru kabineta sēdes 

protokollēmuma projekta iesniegšanu”. 
92

 Ekonomikas ministrijas 19.01.2016. vēstule Valsts kancelejai Nr.1-1-570 “Par Ministru kabineta sēdes 

protokollēmuma projekta iesniegšanu”. 
93

 Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma Pārejas noteikumu 11.punktā ir noteikts, 

ka Publiskas personas augstākā lēmējinstitūcija saskaņā ar šā likuma 7.pantu līdz 2016.gada 1.janvārim pieņem 

lēmumu par tās tiešo līdzdalību kapitālsabiedrībās. 
94

 Ministru kabineta 02.02.2016. protokollēmums (prot. Nr.5 6.§, 2.punkts). 
95

 Ministru kabineta 2011.gada 19.oktobra noteikumu Nr.815 “Pārresoru koordinācijas centra nolikums” 

3.9.apakšpunkts. 
96

 Pārresoru koordinācijas centra 11.04.2016. vēstule Nr.1.2-5/27 “Par informācijas sniegšanu revīzijas lietā Nr.2.4.1-

14/2015”. 
97

 26.06.2015. Valsts kontroles un valsts akciju sabiedrības “Valsts nekustamie īpašumi” darbinieku tikšanās un 

elektroniski saņemta informācija no valsts akciju sabiedrības “Valsts nekustamie īpašumi”. 
98

 Ekonomikas ministrijas 01.04.2016. vēstule Nr.236-7-3007 “Par viedokļa sniegšanu lietā Nr.2.4.1-14/2015”. 
99

 Ministru kabineta komitejas 26.08.2013. sēdē (protokols Nr.31, 1.§) izskatītais Privatizācijas aģentūras darbības 

izbeigšanas stratēģijas projekts. 
100

 Aktualizētais Privatizācijas aģentūras darbības izbeigšanas stratēģijas projekts. 
101

 Sākotnēju likumprojektā bija paredzēts, ka tiks izveidots Valsts kapitāla daļu pārvaldības birojs, kurš veiks arī 

atsavināšanas funkcijas, taču Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma Pārejas 

noteikumu 12.punktā noteikts, ka likumā paredzētās valsts kapitāla daļu atsavināšanu veicošās institūcijas uzdevumu 

pilda Privatizācijas aģentūra līdz brīdim, kad Ministru kabinets pieņems lēmumu par valsts kapitāla daļu 

atsavināšanu veicošo institūciju un Privatizācijas aģentūra būs nodevusi tās turējumā esošās kapitāla daļas. 
102

 Aktualizētais Privatizācijas aģentūras darbības izbeigšanas stratēģijas projekts. 
103

 Aktualizētais Privatizācijas aģentūras darbības izbeigšanas stratēģijas projekts. 
104

 Ministru kabineta 09.10.2012. sēdes protokols Nr.56, 20.§ 3.punkts. 
105

 Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 22.panta pirmā daļa un Pārejas 

noteikumu 2.punkta 1.apakšpunkts. 
106

 Ministru prezidenta 10.11.2014. rezolūcija Nr.12/2014-JUR-218. 
107

 Ministru kabineta 12.05.2015. sēdes protokols Nr.24. 28.§. 
108

 Informatīvais ziņojums “Kapitālsabiedrību, kurās Ekonomikas ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja, finansiālo 

un darbības rādītāju prognoze, plānotie attīstības virzieni 2013.gadā”, resurss pieejams: 

https://www.em.gov.lv/lv/par_ministriju/iestades__kapitalsabiedribas/kapitalsabiedribu_darbibas_rezultati/, skatīts 

29.02.2016. un Informatīvais ziņojums “Kapitālsabiedrību, kurās Ekonomikas ministrija ir valsts kapitāla daļu 

turētāja, finansiālo un darbības rādītāju prognoze, plānotie attīstības virzieni 2014.gadā”. Resurss pieejams: 

https://www.em.gov.lv/lv/par_ministriju/iestades__kapitalsabiedribas/kapitalsabiedribu_darbibas_rezultati/ , skatīts: 

29.02.2016. 
109

 Likuma “Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju” 15.pants. 
110

 Likuma par budžetu un finanšu vadību 30.
1
 pants (redakcija, kas bija spēkā līdz 31.12.2014.). 

111
 Resurss pieejams: 

https://www.em.gov.lv/lv/par_ministriju/iestades__kapitalsabiedribas/kapitalsabiedribu_darbibas_rezultati/ , 

skatīts 16.12.2015. 
112

 Informatīvais ziņojums “Kapitālsabiedrību, kurās Ekonomikas ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja, finansiālo 

un darbības rādītāju prognoze, plānotie attīstības virzieni 2013.gadā”, resurss pieejams: 

https://www.em.gov.lv/lv/par_ministriju/iestades__kapitalsabiedribas/kapitalsabiedribu_darbibas_rezultati/, skatīts 

29.02.2016. un Informatīvais ziņojums “Kapitālsabiedrību, kurās Ekonomikas ministrija ir valsts kapitāla daļu 

turētāja, finansiālo un darbības rādītāju prognoze, plānotie attīstības virzieni 2014.gadā”. Resurss pieejams: 

https://www.em.gov.lv/lv/par_ministriju/iestades__kapitalsabiedribas/kapitalsabiedribu_darbibas_rezultati/ , resurss 

skatīts: 29.02.2016. 

http://likumi.lv/ta/id/269907-publiskas-personas-kapitala-dalu-un-kapitalsabiedribu-parvaldibas-likums#p7
https://www.em.gov.lv/lv/par_ministriju/iestades__kapitalsabiedribas/kapitalsabiedribu_darbibas_rezultati/
https://www.em.gov.lv/lv/par_ministriju/iestades__kapitalsabiedribas/kapitalsabiedribu_darbibas_rezultati/
https://www.em.gov.lv/lv/par_ministriju/iestades__kapitalsabiedribas/kapitalsabiedribu_darbibas_rezultati/
https://www.em.gov.lv/lv/par_ministriju/iestades__kapitalsabiedribas/kapitalsabiedribu_darbibas_rezultati/
https://www.em.gov.lv/lv/par_ministriju/iestades__kapitalsabiedribas/kapitalsabiedribu_darbibas_rezultati/


 

 

130 

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

                                                                                                                                                                      
113

 Informatīvais ziņojums “Kapitālsabiedrību, kurās Ekonomikas ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja, finansiālo 

un darbības rādītāju prognoze, plānotie attīstības virzieni 2013.gadā”, resurss pieejams: 

https://www.em.gov.lv/lv/par_ministriju/iestades__kapitalsabiedribas/kapitalsabiedribu_darbibas_rezultati/, skatīts 

29.02.2016. 
114

 Informatīvais ziņojums “Kapitālsabiedrību, kurās Ekonomikas ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja, finansiālo 

un darbības rādītāju prognoze, plānotie attīstības virzieni 2014.gadā”, resurss pieejams: 

https://www.em.gov.lv/lv/par_ministriju/iestades__kapitalsabiedribas/kapitalsabiedribu_darbibas_rezultati/, skatīts 

29.02.2016. 
115

 Zemes un nekustamā īpašuma dienesta nolikums (apstiprināts ar Privatizācijas aģentūras 08.08.2012. valdes 

lēmumu Nr.93/706). 
116

 Zemesgabals - Sesku ielā 11/2, Rīgā (kadastra numurs 0100-071-2313 = 19/1000 domājamās daļas). Saskaņā ar 

Privatizācijas aģentūras iesniegto informāciju. 
117

 Zemesgabals – Hospitāļu ielā 8, Rīgā (kadastra numurs 0100-025-0223 = 1045/62135 domājamās daļas). Saskaņā 

ar Privatizācijas aģentūras iesniegto informāciju. 
118

 Zemesgabals – Latgales šķērsielā 2, Ludzā (kadastra numurs 6801-008-0034). Saskaņā ar Privatizācijas aģentūras 

iesniegto informāciju. 
119

 Ekonomikas ministrijas 01.04.2016. vēstule Nr.236-7-3007 “Par viedokļa sniegšanu lietā Nr.2.4.1-14/2015”. 
120

 02.06.2015. elektroniski saņemta informācija no Privatizācijas aģentūras. 
121

 Resurss pieejams: http://www.pa.gov.lv/izsoles/ , skatīts 04.02.2016. 
122

 Ekonomikas ministrijas 12.04.2016. e-pasta vēstule. 
123

 Privatizācijas aģentūras 2014.gada pārskats, 26.piezīme Informācija par Privatizācijas aģentūras valdījumā esošo 

valsts īpašumu; Privatizācijas aģentūras 2013.gada pārskats, 26.piezīme Informācija par Privatizācijas aģentūras 

valdījumā esošo valsts īpašumu; Ziņojums par dzīvojamo māju un dzīvokļu privatizācijas, atsavināšanas un 

pārvaldīšanas 2014.gada (t.sk., 4.ceturkšņa) rezultatīvo rādītāju izpildi; 22.10.2015. e-pasts no Privatizācijas 

aģentūras Finanšu dienesta vadītājas. 
124

 11.08.2015. e-pasts no Privatizācijas aģentūras Finanšu dienesta vadītājas. 
125

 22.10.2015. e-pasts no Privatizācijas aģentūras Finanšu dienesta vadītājas. 
126

 Kārtība, kādā Privatizācijas aģentūra organizē privatizējamo un atsavināmo valsts nekustamo īpašumu uzturēšanu 

(apstiprināta ar Privatizācijas aģentūra valdes 02.11.2011. lēmumu Nr.98/666). 
127

 Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma Pārejas noteikumu 13.punktā noteikts, ka 

Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra līdz 01.07.2015. nodod Privatizācijas aģentūras turējumā valsts kapitāla 

daļas, kas nodotas valsts pensiju speciālajam budžetam līdz šī likuma spēkā stāšanās dienai un ar Ministru 

kabineta lēmumu ir pārdodamas. Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra šajā likumā paredzētās valsts kapitāla 

daļu turētāja un atsavināšanu veicošās institūcijas uzdevumus pilda līdz brīdim, kad valsts kapitāla daļas tiek 

nodotas Privatizācijas aģentūrai. 
128

 25.02.2015. noslēgts pirkuma līgums. 
129

 25.02.2015. noslēgts pirkuma līgums. 
130

 18.02.2015. notikusi vēl viena izsole, 21.05.2015. noslēgts pirkuma līgums. 
131

 27.04.2015. notikusi vēl viena izsole, 30.04.2015. noslēgts pirkuma līgums. 
132

 12.01.2016. un 25.02.2016. notikušas vēl izsoles. 
133

 12.01.2016. notikusi vēl viena izsole. 
134

 12.01.2016. notikusi vēl viena izsole. 
135

 12.01.2016. notikusi vēl viena izsole. 
136

 12.01.2016. notikusi vēl viena izsole. 
137

 03.11.2015. notikusi vēl viena izsole. 
138

 Likuma “Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju” 15.pants. 
139

 Likuma “Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju” 15.pants. 
140

 Ekonomikas ministrijas 01.04.2016. vēstule Nr.236-7-3007 “Par viedokļa sniegšanu lietā Nr.2.4.1-14/2015”. 
141

 Likums “Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju”, Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un 

privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likums un Publiskas personas mantas atsavināšanas likums. 
142

 Initiative of the Baltic Institute of Corporate Governance launched during the Baltic Development Forum Summit 

on June 1-2, 2010, Vilnius. 
143

 Initiative of the Baltic Institute of Corporate Governance launched during the Baltic Development Forum Summit 

on June 1-2, 2010, Vilnius. 

https://www.em.gov.lv/lv/par_ministriju/iestades__kapitalsabiedribas/kapitalsabiedribu_darbibas_rezultati/
https://www.em.gov.lv/lv/par_ministriju/iestades__kapitalsabiedribas/kapitalsabiedribu_darbibas_rezultati/
http://www.pa.gov.lv/izsoles/


 

 

131 

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

                                                                                                                                                                      
144

 Ministru kabineta 30.03.2010. noteikumu Nr.311 “Noteikumi par valsts vai pašvaldību kapitālsabiedrību valdes 

locekļu skaitu, padomes un valdes locekļa, pašvaldības kapitāla daļu turētāja pārstāvja un atbildīgā darbinieka 

atlīdzību” (spēkā līdz 29.12.2015.) 6. un 6.
1
 punkts. 

145
 Likuma “Par valsts un pašvaldību kapitāla daļām un kapitālsabiedrībām” (spēkā līdz 31.12.2014.) 76.panta trešā 

daļa. 
146

 Vadlīnijas „Baltic Guidance on the Governance of Government-Owned-Enterprises”, 10., 11.lpp. 
147

 Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likums. 
148

 Ekonomikas ministrijas 01.04.2016. vēstule Nr.236-7-3007 “Par viedokļa sniegšanu lietā Nr.2.4.1-14/2015”. 
149

 Ziņojums par Latvijas Republikas tautsaimniecības attīstību 2007.gadā. 
150

 Resurss pieejams: 

https://www.em.gov.lv/lv/nozares_politika/privatizacijas_procesaa/dzivojamo_maju_privatizacija/ ; skatīts 

02.02.2016. 
151

 Ziņojums par Latvijas Republikas tautsaimniecības attīstību 2005.gadā. 
152

 Resurss pieejams: 

https://www.em.gov.lv/lv/nozares_politika/privatizacijas_procesaa/privatizacijas_sertifikati/informacija_par_priva

tizacijas_sertifikatu_pieskirsanu_un_izmantosanu/; skatīts 04.02.2016. 
153

 Ministru kabineta 01.12.2015. noteikumi Nr.680 “Kārtība, kādā Privatizācijas aģentūrai veicami atskaitījumi par 

valsts īpašuma privatizāciju, valsts kapitāla daļu atsavināšanu un citām normatīvajos aktos noteiktajām darbībām, 

kā arī izveidojams un izlietojams rezerves fonds un veicami maksājumi valsts budžetā”. 
154

 Ekonomikas ministrijas 09.11.2010. “Valsts kapitālsabiedrību un valsts kapitāla daļu pārvalde” Nr.22-3/4.5.1. 
155

 Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 1.panta pirmās daļas 15.punkts. 
156

 Likuma “Par valsts un pašvaldību īpašuma objektu privatizāciju” 9.panta piektā daļa. 
157

 22.06.2005. likums “Grozījumi likumā “Par valsts un pašvaldību īpašuma objektu privatizāciju””. 
158

 Ekonomikas ministrijas 09.11.2010. “Valsts kapitālsabiedrību un valsts kapitāla daļu pārvalde” Nr.22-3/4.5.1. 
159

 Ekonomikas ministrijas 09.11.2010. “Valsts kapitālsabiedrību un valsts kapitāla daļu pārvalde” Nr.22-3/4.5.1. 
160

 Ekonomikas ministrijas 09.11.2010. “Valsts kapitālsabiedrību un valsts kapitāla daļu pārvalde” Nr.22-3/4.5.1. 
161

 Ekonomikas ministrijas 09.11.2010. “Valsts kapitālsabiedrību un valsts kapitāla daļu pārvalde” Nr.22-3/4.5.1. 
162

 Komerclikuma 301.panta pirmā, otrā un trešā daļa un 304.panta pirmā daļa. 
163

 Ministru kabineta 30.06.2009. noteikumu Nr.705 “Noteikumi par valsts un pašvaldības akciju sabiedrības tipveida 

statūtiem” (spēkā līdz 31.12.2014.) 1.pielikuma 13.punkts, Ministru kabineta 04.08.2015. noteikumu Nr.454 

“Noteikumi par publiskas personas sabiedrības ar ierobežotu atbildību tipveida statūtiem” (spēkā no 19.08.2015.) 

1.pielikuma 9.punkts. 
164

 Likuma “Par valsts un pašvaldību kapitāla daļām un kapitālsabiedrībām” (spēkā līdz 31.12.2014.) 76.panta pirmās 

daļas 6.punkts, Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma (spēkā no 01.01.2015.) 

94.panta pirmās daļas 7.punkts. 
165

 Ministru kabineta 30.03.2010. noteikumu Nr.311 “Noteikumi par valsts vai pašvaldību kapitālsabiedrību valdes 

locekļu skaitu, padomes un valdes locekļa, pašvaldības kapitāla daļu turētāja pārstāvja un atbildīgā darbinieka 

atlīdzību” (spēkā līdz 29.12.2015.) pielikums, Ministru kabineta 22.12.2015. noteikumu Nr.791 “Noteikumi par 

publiskas personas kapitālsabiedrību un publiski privāto kapitālsabiedrību valdes un padomes locekļu skaitu 

atbilstoši kapitālsabiedrības lielumu raksturojošiem rādītājiem, valdes un padomes locekļu mēneša atlīdzības 

maksimālo apmēru” (spēkā no 30.12.2015.) 6.punkts. 
166

 Akcionāru 13.01.2015. ārkārtas sapulces lēmums (protokols Nr.1, 4.punkts). 
167

 Initiative of the Baltic Institute of Corporate Governance launched during the Baltic Development Forum Summit 

on June 1-2, 2010, Vilnius. 
168

 Likuma “Par valsts un pašvaldību kapitāla daļām un kapitālsabiedrībām” (spēkā līdz 31.12.2014.) 61.panta trešā 

daļa. 
169

 Ministru kabineta 30.03.2010. noteikumu Nr.311 “Noteikumi par valsts vai pašvaldību kapitālsabiedrību valdes 

locekļu skaitu, padomes un valdes locekļa, pašvaldības kapitāla daļu turētāja pārstāvja un atbildīgā darbinieka 

atlīdzību” (spēkā līdz 29.12.2015.) 6.punkts, Ministru kabineta 22.12.2015. noteikumu Nr.791 “Noteikumi par 

publiskas personas kapitālsabiedrību un publiski privāto kapitālsabiedrību valdes un padomes locekļu skaitu 

atbilstoši kapitālsabiedrības lielumu raksturojošiem rādītājiem, valdes un padomes locekļu mēneša atlīdzības 

maksimālo apmēru” (stājas spēkā 30.12.2015.) 7.punkts. 
170

 Ministru kabineta 30.03.2010. noteikumu Nr.311 “Noteikumi par valsts vai pašvaldību kapitālsabiedrību valdes 

locekļu skaitu, padomes un valdes locekļa, pašvaldības kapitāla daļu turētāja pārstāvja un atbildīgā darbinieka 

atlīdzību” (spēkā līdz 29.12.2015.) pielikums, Ministru kabineta 22.12.2015. noteikumu Nr.791 “Noteikumi par 

https://www.em.gov.lv/lv/nozares_politika/privatizacijas_procesaa/dzivojamo_maju_privatizacija/
https://www.em.gov.lv/lv/nozares_politika/privatizacijas_procesaa/privatizacijas_sertifikati/informacija_par_privatizacijas_sertifikatu_pieskirsanu_un_izmantosanu/
https://www.em.gov.lv/lv/nozares_politika/privatizacijas_procesaa/privatizacijas_sertifikati/informacija_par_privatizacijas_sertifikatu_pieskirsanu_un_izmantosanu/


 

 

132 

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

                                                                                                                                                                      
publiskas personas kapitālsabiedrību un publiski privāto kapitālsabiedrību valdes un padomes locekļu skaitu 

atbilstoši kapitālsabiedrības lielumu raksturojošiem rādītājiem, valdes un padomes locekļu mēneša atlīdzības 

maksimālo apmēru” (stājas spēkā 30.12.2015.) pielikums. 
171

 Ministru kabineta 30.03.2010. noteikumu Nr.311 “Noteikumi par valsts vai pašvaldību kapitālsabiedrību valdes 

locekļu skaitu, padomes un valdes locekļa, pašvaldības kapitāla daļu turētāja pārstāvja un atbildīgā darbinieka 

atlīdzību” (spēkā līdz 29.12.2015.) 7.punkts, Ministru kabineta 22.12.2015. noteikumu Nr.791 “Noteikumi par 

publiskas personas kapitālsabiedrību un publiski privāto kapitālsabiedrību valdes un padomes locekļu skaitu 

atbilstoši kapitālsabiedrības lielumu raksturojošiem rādītājiem, valdes un padomes locekļu mēneša atlīdzības 

maksimālo apmēru” (stājas spēkā 30.12.2015.) 10.punkts. 
172

 Ministru kabineta 30.03.2010. noteikumi Nr.311 “Noteikumi par valsts vai pašvaldību kapitālsabiedrību valdes 

locekļu skaitu, padomes un valdes locekļa, pašvaldības kapitāla daļu turētāja pārstāvja un atbildīgā darbinieka 

atlīdzību” (spēkā līdz 29.12.2015.). 
173

 Akcionāru 24.05.2013. ārkārtas sapulces lēmums (protokols Nr.3, 2.punkts). 
174

 Akcionāru 24.05.2013. ārkārtas sapulces lēmums (protokols Nr.3, 2.punkts). 
175

 Akcionāru 24.05.2013. ārkārtas sapulces lēmums (protokols Nr.3, 2.punkts). 
176

 Akcionāru 30.04.2013. ārkārtas sapulces lēmums (protokols Nr.2, 2.punkts). 
177

 Akcionāru 23.04.2014. sapulces lēmums (protokols Nr.2, 3.punkts). 
178

 Akcionāru 30.04.2015. ārkārtas sapulces lēmums (protokols Nr.3, 2.punkts). 
179

 Initiative of the Baltic Institute of Corporate Governance launched during the Baltic Development Forum Summit 

on June 1-2, 2010, Vilnius. 
180

 Akcionāru 03.11.2014. ārkārtas sapulces lēmums (protokols Nr.5, 2.punkts). 
181

 Akcionāru 26.02.2015. ārkārtas sapulces lēmums (protokols Nr.2, 2.punkts). 
182

 Privatizācijas aģentūras valdes priekšsēdētājs 10.07.2015. ir atkāpies no SIA “Hiponia” valdes locekļa amata 

pienākumu pildīšanas. 
183

 Akcionāru 26.02.2015. ārkārtas sapulces lēmums (protokols Nr.2, 2.punkts). 
184

 AS “Attīstības finanšu institūcija” līdz 15.04.2015., no 15.04.2015. AS “Attīstības finanšu institūcija Altum”. 
185

 Akcionāru 26.06.2015. ārkārtas sapulces lēmums (protokols Nr.5). 
186

 Likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 7.panta 5.3. daļas 4.punkts. 
187

 Akcionāru 26.06.2015. ārkārtas sapulces lēmums (protokols Nr.5). 
188

 Ministru kabineta 30.03.2010. noteikumu Nr.311 “Noteikumi par valsts vai pašvaldību kapitālsabiedrību valdes 

locekļu skaitu, padomes un valdes locekļa, pašvaldības kapitāla daļu turētāja pārstāvja un atbildīgā darbinieka 

atlīdzību” (spēkā līdz 29.12.2015.) 6.punkts. 
189

 Ministru kabineta 30.03.2010. noteikumu Nr.311 “Noteikumi par valsts vai pašvaldību kapitālsabiedrību valdes 

locekļu skaitu, padomes un valdes locekļa, pašvaldības kapitāla daļu turētāja pārstāvja un atbildīgā darbinieka 

atlīdzību” (spēkā līdz 29.12.2015.) 6.
1
 punkts. 

190
 Akcionāru 26.06.2015. ārkārtas sapulces lēmums (protokols Nr.5). 

191
 Likuma "Par valsts un pašvaldību kapitāla daļām un kapitālsabiedrībām" (spēkā līdz 31.12.2014.) 98.

1
panta pirmā 

daļa. 
192

 Likuma “Par valsts un pašvaldību īpašuma objektu privatizāciju” 5.panta pirmā daļa. 
193

 Likums “Par valsts un pašvaldību īpašuma objektu privatizāciju”. 
194

 Ekonomikas ministres 13.01.2015. un 30.04.2015. apstiprinātie “Valsts akciju sabiedrības “Privatizācijas aģentūra” 

statūti”. 
195

 Publisko personu komercdarbības koncepcijas (apstiprināta ar Ministru kabineta 04.06.2012. rīkojumu Nr.245 “Par 

Publisko personu komercdarbības koncepciju”) 1.pielikums. 
196

 Ministru kabineta 11.06.2013. sēdē (prot. Nr.34 37.§) skatīts un pieņemts zināšanai informatīvais ziņojums “Par 

valsts līdzdalības kapitālsabiedrībās izvērtēšanu un ar Ministru prezidenta 2012.gada 19.jūnija rīkojumu Nr.233 

izveidotās darba grupas priekšlikumiem turpmākai rīcībai”, 1.pielikums. 
197

 Valsts kontroles 25.01.2016. vēstule Nr.7-2.3.1/105. 
198

 [IP] Valsts kontroles 10.02.2016. vēstule Nr.7-2.3.1.1-k/7-ip. 
199

 Ministru kabineta 30.03.2010. noteikumu Nr.311 “Noteikumi par valsts vai pašvaldību kapitālsabiedrību valdes 

locekļu skaitu, padomes un valdes locekļa, pašvaldības kapitāla daļu turētāja pārstāvja un atbildīgā darbinieka 

atlīdzību” (spēkā līdz 29.12.2015.) 6. un 6.
1
 punkts. 

200
 Finanšu un kapitāla tirgus komisijas 26.01.2016. vēstule Nr.04.02.19/293. 

201
 [IP] Finanšu ministrijas 01.03.2016. vēstule Nr.22-2-02/1192-ip. 



 

 

133 

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

                                                                                                                                                                      
202

 Ministru kabineta 30.03.2010. noteikumu Nr.311 “Noteikumi par valsts vai pašvaldību kapitālsabiedrību valdes 

locekļu skaitu, padomes un valdes locekļa, pašvaldības kapitāla daļu turētāja pārstāvja un atbildīgā darbinieka 

atlīdzību” (spēkā līdz 29.12.2015.) 6.
1
 punkts. 

203
 Ministru kabineta 30.03.2010. noteikumu Nr.311 “Noteikumi par valsts vai pašvaldību kapitālsabiedrību valdes 

locekļu skaitu, padomes un valdes locekļa, pašvaldības kapitāla daļu turētāja pārstāvja un atbildīgā darbinieka 

atlīdzību” (spēkā līdz 29.12.2015.) 6. un 6.
1
 punkts. 

204
 Akcionāru 26.06.2015. ārkārtas sapulces lēmums (protokols Nr.5). 

205
 Likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 9.panta pirmā daļa. 

206
 Akcionāru 26.06.2015. ārkārtas sapulces lēmums (protokols Nr.5). 

207
 Ministru kabineta 30.03.2010. noteikumi Nr.311 “Noteikumi par valsts vai pašvaldību kapitālsabiedrību valdes 

locekļu skaitu, padomes un valdes locekļa, pašvaldības kapitāla daļu turētāja pārstāvja un atbildīgā darbinieka 

atlīdzību” (spēkā līdz 29.12.2015.). 
208

 Ministru kabineta 30.03.2010. noteikumu Nr.311 “Noteikumi par valsts vai pašvaldību kapitālsabiedrību valdes 

locekļu skaitu, padomes un valdes locekļa, pašvaldības kapitāla daļu turētāja pārstāvja un atbildīgā darbinieka 

atlīdzību” (spēkā līdz 29.12.2015.) 6. un 6.
1
 punkts. 

209
 Ministru kabineta 30.03.2010. noteikumu Nr.311 “Noteikumi par valsts vai pašvaldību kapitālsabiedrību valdes 

locekļu skaitu, padomes un valdes locekļa, pašvaldības kapitāla daļu turētāja pārstāvja un atbildīgā darbinieka 

atlīdzību” (spēkā līdz 29.12.2015.) 6. un 6.
1
 punkts. 

210
 Ministru kabineta 30.03.2010. noteikumu Nr.311 “Noteikumi par valsts vai pašvaldību kapitālsabiedrību valdes 

locekļu skaitu, padomes un valdes locekļa, pašvaldības kapitāla daļu turētāja pārstāvja un atbildīgā darbinieka 

atlīdzību” (spēkā līdz 29.12.2015.) 6.punkts. 
211

 Ministru kabineta 30.03.2010. noteikumu Nr.311 “Noteikumi par valsts vai pašvaldību kapitālsabiedrību valdes 

locekļu skaitu, padomes un valdes locekļa, pašvaldības kapitāla daļu turētāja pārstāvja un atbildīgā darbinieka 

atlīdzību” (spēkā līdz 29.12.2015.) 6.
1
 punkts. 

212
 Likuma “Par valsts un pašvaldību kapitāla daļām un kapitālsabiedrībām” (spēkā līdz 31.12.2014.) 76.panta trešā 

daļa. 
213

 Starp Privatizācijas aģentūras darbiniekiem un darba devēju 07.04.1999. noslēgtais līgums “Darba koplīgums”, 

Privatizācijas aģentūras valdes 07.01.2011. lēmums Nr.2/15 “Par Privatizācijas aģentūras darba optimizēšanu” 

(kurā noteiktas amatu mēnešalgas apmērs), Privatizācijas aģentūras valdes 10.04.2013. rīkojums Nr.3/35 “Par 

materiālo pabalstu izmaksas kārtību, aizejot ikgadējā atvaļinājumā 2013.gadā”, Privatizācijas aģentūras valdes 

priekšsēdētāja 02.06.2014. rīkojums Nr.3/63 “Par materiālo pabalstu izmaksas kārtību, aizejot ikgadējā 

atvaļinājumā 2014.gadā”, Privatizācijas aģentūras valdes priekšsēdētāja 01.10.2013. rīkojums Nr.3/163 “Par 

redzes korekcijas līdzekļu iegādes izdevumu atlīdzināšanu 2013.gadā”, Privatizācijas aģentūras valdes 

priekšsēdētāja 05.08.2014. rīkojums Nr.3/131 “Par redzes korekcijas līdzekļu iegādes izdevumu atlīdzināšanu 

2014.gadā”, Privatizācijas aģentūras valdes priekšsēdētāja 13.02.2014. rīkojums Nr.3/18 “Par Privatizācijas 

aģentūras darbinieku prēmēšanu”. 
214

 Privatizācijas aģentūras valdes priekšsēdētāja 13.02.2014. rīkojums Nr.3/18 “Par Privatizācijas aģentūras 

darbinieku prēmēšanu”. 
215

 Privatizācijas aģentūras valdes priekšsēdētāja 24.02.2015. rīkojums Nr.3/35 “Par Privatizācijas aģentūras 

darbinieku prēmēšanu”. 
216

 Privatizācijas aģentūras valdes priekšsēdētāja 13.02.2014. rīkojums Nr.3/18 “Par Privatizācijas aģentūras 

darbinieku prēmēšanu” un 24.02.2015. rīkojums Nr.3/35 “Par Privatizācijas aģentūras darbinieku prēmēšanu”. 
217

 Ekonomikas ministrijas Amatu un faktiski nodarbināto saraksts un izvietojums uz 02.01.2015. 
218

 Darbinieka personīgā konta kartiņa, mēnešalgas apmērs no 18.05.2015. 
219

 26.06.2015. vienošanās Nr.299/4 par grozījumiem darba līgumā. 
220

 Darbinieka personīgā konta kartiņa, mēnešalgas apmērs no 01.01.2015. 
221

 Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likuma 6.pants. 
222

 Resurss pieejams: http://www.csb.gov.lv/statistikas-temas/darba-samaksa-menesalgas-apmera-noteiksana-

33177.html, skatīts 28.09.2015. 
223

 Vidējais darba samaksas apmērs 660 euro x 3,648 = 2408 euro. 
224

 Vidējais darba samaksas apmērs 685 euro x 3,648 = 2500 euro. 
225

 Vidējais darba samaksas apmērs 716 euro x 3,648 = 2612 euro. 
226

 Ekonomikas ministrijas 09.11.2010. “Valsts kapitālsabiedrību un valsts kapitāla daļu pārvalde” Nr.22-3/4.5.1. 
227

 Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 2.pants. 

http://www.csb.gov.lv/statistikas-temas/darba-samaksa-menesalgas-apmera-noteiksana-33177.html
http://www.csb.gov.lv/statistikas-temas/darba-samaksa-menesalgas-apmera-noteiksana-33177.html


 

 

134 

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

                                                                                                                                                                      
228

 Resurss pieejams: http://www.oecd-

ilibrary.org/docserver/download/2615021e.pdf?expires=1456385359&id=id&accname=guest&checksum=FB4275

20A02D47C0D9927F3F1F3A5D6F, skatīts 01.02.2016.; resurss pieejams: 

http://acts.oecd.org/Instruments/ShowInstrumentView.aspx?InstrumentID=322&InstrumentPID=358&Lang=en&

Book=False, skatīts 01.02.2016.; resurss pieejams: http://www.oecd-

ilibrary.org/docserver/download/2615061e.pdf?expires=1456845427&id=id&accname=guest&checksum=DF222

32E66A0DCFEC1C9E650AE645133, skatīts 01.02.2016.; resurss pieejams: 

http://www.pkc.gov.lv/kapit%C4%81lsabiedr%C4%ABbu-p%C4%81rvald%C4%ABba/vadl%C4%ABnijas, 

skatīts 01.02.2016. 
229

 Privatizācijas aģentūras izmantoto informācijas sistēmu shēma (Funkcionālais skats), Privatizācijas aģentūras 

09.11.2015. e-pasta vēstule, Ministru kabineta komitejas 26.08.2013. sēdē (protokols Nr.31, 1.§) izskatītais 

Privatizācijas aģentūras darbības izbeigšanas stratēģijas projekts. 
230

 Ministru kabineta 01.04.2014. noteikumi Nr.172 “Noteikumi par privatizācijas sertifikātu aprites administrēšanas 

uzdevuma deleģēšanu”. 
231

 Likuma “Par valsts un pašvaldību īpašuma objektu privatizāciju” 8.pants un likuma “Par valsts un pašvaldību 

dzīvojamo māju privatizāciju” 58. un 59.pants. 
232

 Valsts informācijas sistēmu likuma 1. un 3.pants. 
233

 Likuma “Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju” 59.panta pirmā daļa. 
234

 Valsts kontroles un Privatizācijas aģentūras pārstāvju tikšanās 05.10.2015. 
235

 Ministru kabineta 28.07.2015. noteikumi Nr.442 “Kārtība, kādā tiek nodrošināta informācijas un komunikācijas 

tehnoloģiju sistēmu atbilstība minimālajām drošības prasībām”. 
236

 Privatizācijas aģentūras 01.09.2010. “Personas datu apstrādes reģistrācijas iesniegums” Datu valsts inspekcijā. 
237

 Ekonomikas ministrijas 01.04.2016. vēstule Nr.236-7-3007 “Par viedokļa sniegšanu lietā Nr.2.4.1-14/2015”. 
238

 Ministru kabineta 29.05.2009. rīkojuma Nr.353 “Par Būvniecības, enerģētikas un mājokļu valsts aģentūras 

likvidāciju” 2.2.3.apakšpunkts. 
239

 Likuma “Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju” 59.panta pirmās daļas 7.punkts. 
240

 Ekonomikas ministrijas 26.03.2014. “Ministru kabineta noteikumu projekta “Kārtība, kādā veicami maksājumi par 

dzīvojamo māju privatizācijas objektiem” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija)”, Ministru 

kabineta komitejas 26.08.2013. sēdē (protokols Nr.31, 1.§) izskatītais Privatizācijas aģentūras darbības izbeigšanas 

stratēģijas projekts. 
241

 Ekonomikas ministrijas 26.03.2014. “Ministru kabineta noteikumu projekta “Kārtība, kādā veicami maksājumi par 

dzīvojamo māju privatizācijas objektiem” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija)”, Ministru 

kabineta komitejas 26.08.2013. sēdē (protokols Nr.31 1§) izskatītais Privatizācijas aģentūras darbības izbeigšanas 

stratēģijas projekts. 
242

 Ekonomikas ministrijas 01.04.2016. vēstule Nr.236-7-3007 “Par viedokļa sniegšanu lietā Nr.2.4.1-14/2015”. 
243

 Ekonomikas ministrijas 26.03.2014. “Ministru kabineta noteikumu projekta “Kārtība, kādā veicami maksājumi par 

dzīvojamo māju privatizācijas objektiem” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija)”. 
244

 VAS “Latvijas Attīstības finanšu institūcija Altum” 10.01.2014. vēstule Nr.2.10.17/23 “Par informācijas apmaiņas 

kārtību un 1997.gada 3.februāra Sadarbības līguma izbeigšanu”. 
245

 AS “Attīstības finanšu institūcija Altum” 03.12.2015. e-pasta vēstule. 
246

 AS “Attīstības finanšu institūcija Altum” 03.12.2015. e-pasta vēstule. 
247

 Likuma “Par privatizācijas sertifikātiem” Pārejas noteikumu 12.punkts. 
248

 Privatizācijas aģentūras 13.07.2015. vēstules Valsts kontrolei Nr.1.17/5225 “Par informācijas pieprasījumu 

revīzijas lietā Nr.2.4.1-14/2015” 1.pielikums. 
249

 Ministru kabineta 04.08.2003. rīkojums Nr.486 “Par Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas valsts stratēģiju 

(pamatnostādnēm)”. 
250

 Darba grupa izveidota ar Ministru prezidenta 03.02.2003. rīkojumu Nr.73 “Par darba grupu” (spēkā līdz 

03.05.2011.). 
251

 Ministru kabineta 04.08.2003. rīkojuma Nr.486 “Par Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas valsts stratēģiju 

(pamatnostādnēm)” 1.10.apakšpunkts. 
252

 22.06.2005. likums “Grozījumi likumā “Par privatizācijas sertifikātiem””. 
253

 Ministru kabineta 16.10.2007. noteikumu Nr.712 “Privatizācijas sertifikātu izmantošanas noteikumi” (spēkā līdz 

31.05.2014.) 2.punkts. 
254

 Ministru kabineta 16.10.2007. noteikumi Nr.712 “Privatizācijas sertifikātu izmantošanas noteikumi” (spēkā līdz 

31.05.2014.). 

http://www.oecd-ilibrary.org/docserver/download/2615021e.pdf?expires=1456385359&id=id&accname=guest&checksum=FB427520A02D47C0D9927F3F1F3A5D6F
http://www.oecd-ilibrary.org/docserver/download/2615021e.pdf?expires=1456385359&id=id&accname=guest&checksum=FB427520A02D47C0D9927F3F1F3A5D6F
http://www.oecd-ilibrary.org/docserver/download/2615021e.pdf?expires=1456385359&id=id&accname=guest&checksum=FB427520A02D47C0D9927F3F1F3A5D6F
http://acts.oecd.org/Instruments/ShowInstrumentView.aspx?InstrumentID=322&InstrumentPID=358&Lang=en&Book=False
http://acts.oecd.org/Instruments/ShowInstrumentView.aspx?InstrumentID=322&InstrumentPID=358&Lang=en&Book=False
http://www.oecd-ilibrary.org/docserver/download/2615061e.pdf?expires=1456845427&id=id&accname=guest&checksum=DF22232E66A0DCFEC1C9E650AE645133
http://www.oecd-ilibrary.org/docserver/download/2615061e.pdf?expires=1456845427&id=id&accname=guest&checksum=DF22232E66A0DCFEC1C9E650AE645133
http://www.oecd-ilibrary.org/docserver/download/2615061e.pdf?expires=1456845427&id=id&accname=guest&checksum=DF22232E66A0DCFEC1C9E650AE645133
http://www.pkc.gov.lv/kapit%C4%81lsabiedr%C4%ABbu-p%C4%81rvald%C4%ABba/vadl%C4%ABnijas


 

 

135 

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

                                                                                                                                                                      
255

 Ministru kabineta 03.12.2009. rīkojums Nr.820 “Par koncepciju “Par valsts akciju sabiedrības “Latvijas Hipotēku 

un zemes banka” pārveidi par attīstības banku”. 
256

 07.11.2013. likuma “Grozījumi likumā “Par privatizācijas sertifikātiem”” 3.pants. 
257

 07.11.2013. likuma “Grozījumi likumā “Par privatizācijas sertifikātiem”” 3.pants. 
258

 Ministru kabineta 17.12.2013. noteikumi Nr.1522 “Noteikumi par privatizācijas sertifikātu kontu apkalpošanas 

uzdevuma deleģēšanu” (spēkā līdz 14.04.2015.), Ministru kabineta 07.04.2015. noteikumi Nr.170 “Noteikumi par 

privatizācijas sertifikātu kontu apkalpošanas uzdevuma deleģēšanu” (spēkā no 15.04.2015.) un Ministru kabineta 

01.04.2014. noteikumi Nr.172 “Noteikumi par privatizācijas sertifikātu aprites administrēšanas uzdevuma 

deleģēšanu”. 
259

 VAS “Latvijas Attīstības finanšu institūcija Altum” un Ekonomikas ministrijas 02.01.2014. līgums Nr.1-8-1 

“Līgums par privatizācijas sertifikātu konta apkalpošanas uzdevuma izpildi”. 
260

 AS “Attīstības finanšu institūcija Altum” un Ekonomikas ministrijas 15.04.2015. līgums Nr.1-8-10 “Līgums par 

privatizācijas sertifikātu kontu apkalpošanas uzdevuma izpildi”. 
261

 AS “Attīstības finanšu institūcija Altum” un Ekonomikas ministrijas 15.04.2015. līgums Nr.1-8-10 “Līgums par 

privatizācijas sertifikātu kontu apkalpošanas uzdevuma izpildi”. 
262

 Privatizācijas aģentūras un Ekonomikas ministrijas 07.01.2016. līgums Nr.1384 “Līgums par privatizācijas 

sertifikātu konta apkalpošanas uzdevuma izpildi”. 
263

 Privatizācijas aģentūras un Ekonomikas ministrijas 17.04.2014. līgums Nr.1-8-15 “Līgums par privatizācijas 

sertifikātu aprites administrēšanas uzdevuma izpildi”. 
264

 Ministru kabineta 17.12.2013. noteikumu Nr.1522 “Noteikumi par privatizācijas sertifikātu kontu apkalpošanas 

uzdevuma deleģēšanu” 15.punkts (spēkā līdz 15.04.2015.). 
265

 Ministru kabineta 17.12.2013. noteikumi Nr.1522 “Noteikumi par privatizācijas sertifikātu kontu apkalpošanas 

uzdevuma deleģēšanu” (spēkā līdz 15.04.2015.). 
266

 Ministru kabineta 16.10.2007. noteikumu Nr.712 “Privatizācijas sertifikātu izmantošanas noteikumi” (spēkā līdz 

31.05.2014.) 2.pielikums. 
267

 Ministru kabineta 16.10.2007. noteikumu Nr.712 “Privatizācijas sertifikātu izmantošanas noteikumi” (spēkā līdz 

31.05.2014.) 2.pielikums. 
268

 Ministru kabineta 05.08.2014. noteikumu Nr.444 “Kārtība, kādā sedzami valsts akciju sabiedrības “Latvijas 

Attīstības finanšu institūcija Altum” izdevumi saistībā ar to privatizācijas sertifikātu uzkrāšanas kontu 

apkalpošanu, kuros veicami maksājumi par dzīvojamo māju privatizācijas objektiem un dzīvokļu, mākslinieka 

darbnīcu un neapdzīvojamo telpu nodošanu īpašumā līdz dzīvojamās mājas privatizācijai” (spēkā līdz 19.07.2015.) 

6.punkts, Ministru kabineta 16.06.2015. noteikumu Nr.301 “Kārtība, kādā deleģē valsts pārvaldes uzdevumu – 

apkalpot privatizācijas sertifikātu kontus, kuros veicami maksājumi par dzīvojamo māju privatizācijas objektiem 

un dzīvokļu, mākslinieka darbnīcu un neapdzīvojamo telpu nodošanu īpašumā līdz dzīvojamās mājas 

privatizācijai” 6.punkts. 
269

 22.05.2014. noslēgtais līgums starp Privatizācijas aģentūru un Altum Nr.1246 “Līgums par informācijas sniegšanu 

elektroniski”. 
270

 Ministru kabineta 20.11.2012. noteikumi Nr.782 “Kārtība, kādā politiski represētajām personām, dzēšot 

privatizācijas sertifikātus, izmaksā kompensāciju naudā”. 
271

 Ministru kabineta 27.02.1996. noteikumi Nr.46 “Noteikumi par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizācijas 

objektu izsoles organizēšanu”. 
272

 Ekonomikas ministrijas 01.04.2016. vēstule Nr.236-7-3007 “Par viedokļa sniegšanu lietā Nr.2.4.1-14/2015”. 
273

 Aprēķins: 903 322,99 euro - 93 470,66 (investīcijas) = 809 852,33 euro 30 mēnešos. Vienā gadā ir 323 940,93 

euro (809 852,33 / 30 x 12). 
274

 Aprēķins: 816 703,72 euro / 381 473 privatizācijas sertifikātu konti = 2,14 euro izmaksas uz vienu kontu. 
275

 Aprēķins: 519 010 euro / 381 473 privatizācijas sertifikātu konti = 1,36 euro izmaksas uz vienu kontu. 
276

 Ekonomikas ministrijas 21.01.2013. informatīvais ziņojums “Par privatizācijas sertifikātu turpmākās 

administrēšanas jautājumiem”. 
277

 VAS “Latvijas Hipotēku un zemes banka” 26.07.2012. vēstule Ekonomikas ministrijai Nr.2.10.8/18 “Par 

Krājbankā atvērto PS kontu pārcelšanas iespēju izvērtējumu”. 
278

 Ekonomikas ministrijas 21.01.2013. informatīvais ziņojums “Par privatizācijas sertifikātu turpmākās 

administrēšanas jautājumiem”. 
279

 Ministru kabineta 22.01.2013. sēdes protokollēmums (protokols Nr.5, 31.§). 
280

 Ekonomikas ministrijas 03.07.2014. informatīvais ziņojums “Par Ministru kabineta 2013.gada 22.janvāra sēdes 

protokollēmuma (prot.Nr.5, 31.§) 5.punktā dotā uzdevuma izpildi”. 

http://likumi.lv/ta/id/34503-par-privatizacijas-sertifikatiem
http://likumi.lv/ta/id/34503-par-privatizacijas-sertifikatiem


 

 

136 

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

                                                                                                                                                                      
281

 Ekonomikas ministrijas 03.07.2014. informatīvais ziņojums “Par Ministru kabineta 2013.gada 22.janvāra sēdes 

protokollēmuma (prot.Nr.5, 31.§) 5.punktā dotā uzdevuma izpildi”. 
282

 Latvijas Nacionālā arhīva 21.05.2014. vēstule Nr.4-1.2.1/111 “Par dokumentu nodošanu”. 
283

 Šajā gadījumā gan kā Latvijas Hipotēku un zemes bankas tiesību un saistību pārņēmējam, gan kā Latvijas 

Krājbankas privatizācijas sertifikātu kontu pārņēmējam un privatizācijas sertifikātu kontu apkalpošanas uzdevuma 

veicējam. 
284

 Ekonomikas ministrijas 12.11.2015. e-pasta vēstule. 
285

 Ministru kabineta 09.09.2014. sēdes protokollēmums (protokols Nr.48, 25.§). 
286

 Ekonomikas ministrijas 12.11.2015. e-pasta vēstule. 
287

 Ekonomikas ministrijas 03.08.2015. informatīvais ziņojums “Par Ministru kabineta 2013.gada 22.janvāra sēdes 

protokollēmuma (prot.Nr.5, 31.§) 5.punktā dotā uzdevuma izpildi”. 
288

 Ekonomikas ministrijas 03.08.2015. informatīvais ziņojums “Par Ministru kabineta 2013.gada 22.janvāra sēdes 

protokollēmuma (prot.Nr.5, 31.§) 5.punktā dotā uzdevuma izpildi”. 
289

 Ekonomikas ministrijas 12.11.2015. e-pasta vēstule. 
290

 Ekonomikas ministrijas un VAS “Latvijas Attīstības finanšu institūcija Altum” 02.01.2014. līgums Nr.1-8-1 “Par 

privatizācijas sertifikātu konta apkalpošanas uzdevuma izpildi”. 
291

 Ekonomikas ministrijas un VAS “Latvijas Attīstības finanšu institūcija Altum” 02.01.2014. līgums Nr.1-8-1 “Par 

privatizācijas sertifikātu konta apkalpošanas uzdevuma izpildi”. 
292

 Valsts kontroles un Altum pārstāvju tikšanās 21.10.2015. 
293

 LAS “Latvijas Krājbanka” 08.10.2015. vēstule Ekonomikas ministrijai, Ministru kabinetam, Finanšu un kapitāla 

tirgus komisijai un Altum Nr.19-3-2/291 “Par privatizācijas sertifikātu nodošanu”. 
294

 Ekonomikas ministrijas 14.12.2015. informatīvais ziņojums “Par privatizācijas sertifikātu centralizēto pārcelšanu”. 
295

 Ekonomikas ministrijas 03.08.2015. informatīvais ziņojums “Par Ministru kabineta 2013.gada 22.janvāra sēdes 

protokollēmuma (prot.Nr.5, 31.§) 5.punktā dotā uzdevuma izpildi”. 
296

 Ekonomikas ministrijas 01.04.2016. vēstule Nr.236-7-3007 “Par viedokļa sniegšanu lietā Nr.2.4.1-14/2015” un 

saskaņošanas sanāksmē 07.04.2016. paustais Ekonomikas ministrijas viedoklis. 
297

 Ekonomikas ministrijas Juridiskā departamenta direktora 12.02.2016. e-pasta vēstule. 
298

 Ekonomikas ministrijas 01.04.2016. vēstule Nr.236-7-3007 “Par viedokļa sniegšanu lietā Nr.2.4.1-14/2015”. 
299

 VAS “Latvijas Attīstības finanšu institūcija Altum” un SIA PROMPT 17.09.2014. saskaņotais “PS sistēmas 

izstrādes un ieviešanas projekta plāns”. 
300

 VAS “Latvijas Attīstības finanšu institūcija Altum” un SIA PROMPT 23.03.2014. saskaņotais “PS sistēmas 

izstrādes un ieviešanas projekta plāns”. 
301

 Likuma “Par privatizācijas sertifikātiem” Pārejas noteikumu 12.punkts. 
302

 Valsts kancelejas 25.11.2015. vēstule Nr.18/SAN-2011 “Par informācijas pieprasījumu revīzijas lietā Nr.2.4.1-

14/2015”. 
303

 Valsts kontroles mājas lapā norādītā informācija, pieejams: http://www.lrvk.gov.lv/?post_type=revizija&p=13572 
304

 Revīzijas ziņojuma 5. lpp. 
305

 ISSAI 300 Lietderības revīzijas pamatprincipi 25.punkts. 
306

 Tā, piemēram, Valsts līdzdalības vispārējo stratēģisko mērķu noteikšanas vadlīnijas un Valsts kapitālsabiedrību 

vidēja termiņa darbības stratēģijas izstrādes vadlīnijas tika apstiprinātas un saskaņotas tikai 2016.gada 30.martā. 
307

 Initiative of the Baltic Institute of Corporate Governance launched during the Baltic Development Forum Summit 

on June 1-2, 2010, Vilnius. 
308

 Ministru kabineta 04.06.2012. rīkojums Nr.246 “Par Valsts kapitāla daļu pārvaldības koncepciju”. 
309

 Ministru kabineta 04.06.2012. rīkojums Nr.245 “Par Publisko personu komercdarbības koncepciju”. 
310

 Kārtība, kādā sniedz informāciju par darījumiem privatizācijas sertifikātu tirgū (apstiprināti ar Privatizācijas 

sertifikātu tirgus starpniecības sabiedrību licencēšanas komisijas 05.07.2013. protokolu Nr.7). 
311

 Likums “Par valsts un pašvaldību īpašuma objektu privatizāciju”. 
312

 Likums “Par valsts un pašvaldību īpašuma objektu privatizāciju”. 
313

 Likums “Par valsts un pašvaldību īpašuma objektu privatizāciju”. 
314

 Likums „Par valsts un pašvaldību īpašuma objektu privatizāciju”. 
315

 Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likums. 
316

 Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likums. 
317

 Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likums. 
318

 Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likums. 
319

 Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likums. 



 

 

137 

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

                                                                                                                                                                      
320

 Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likums. 
321

 Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likums. 
322

 Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likums.  
323

 Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likums.  
324

 Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likums.  
325

 Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likums.  
326

 Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 57.pants. 
327

 Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 57.pants. 
328

 Ministru kabineta 28.12.2009. rīkojums Nr.927 “Par valsts īpašuma objekta Rīgā, Krišjāņa Barona ielā 88A, 

nodošanu privatizācijai”. 
329

 Nekustamais īpašums (kadastra Nr. 0100 533 0033) – administratīvās ēkas jaunbūve (būves kadastra apzīmējums 

0100 033 0055 001). 
330

 VAS “Valsts nekustamie īpašumi” 05.09.2014. vēstule Nr.9-2/13597 “Par nekustamo īpašumu Rīgā, Kr.Barona 

ielā 88a”. 
331

 Privatizācijas aģentūras 01.10.2014. vēstule Nr.1.17/7099 “Par nekustamo īpašumu Krišjāņa Barona ielā 88A, 

Rīgā, kadastra Nr.0100 533 0033”. 
332

 Rīgas domes Īpašuma departamenta 25.08.2014. vēstule Nr.1-7/01-14-1270-nd “Par jaunbūvi (administratīvo ēku) 

Krišjāņa Barona ielā 88A, Rīgā, kadastra apzīmējums 0100 033 0055 001”. Vēstule sākotnēji adresēta VAS 

“Valsts nekustamie īpašumi”, kura vēstuli 05.09.2014. pārsūtīja Privatizācijas aģentūrai. 
333

 Rīgas domes 07.10.2014. lēmums Nr.1623 (prot.Nr.40, 10.§) “Par nekustamā īpašuma Krišjāņa Barona ielā 88A, 

Rīgā (kadastra Nr.01005330033), piespiedu sakārtošanu”. 
334

 Rīgas domes Īpašuma departamenta izpildrīkojuma Nr.1-7/01-15-1280-nd “Par Rīgas domes 07.10.2014. lēmuma 

Nr.1623 piespiedu izpildes (aizvietotājizpildes) izmaksu aprēķinu un izdevumu atlīdzināšanu” 1.pielikums. 
335

 Rīgas domes Īpašuma departamenta izpildrīkojums Nr.1-7/01-15-1280-nd “Par Rīgas domes 07.10.2014. lēmuma 

Nr.1623 piespiedu izpildes (aizvietotājizpildes) izmaksu aprēķinu un izdevumu atlīdzināšanu”. 
336

 Valdes priekšsēdētājs no 01.01.2013. līdz 29.10.2014. 
337

 Valdes loceklis no 01.01.2013. līdz 29.10.2014. 
338

 Vidējais darba samaksas apmērs 660 euro x 4,33 = 2857,80 euro. 
339

 90% no 2857,80 = 2572,02 euro. 
340

 Valdes priekšsēdētājs no 01.01.2013. līdz 29.10.2014. 
341

 Valdes loceklis no 01.01.2013. līdz 29.10.2014. 
342

 Vidējais darba samaksas apmērs 685 euro x 4,33 = 2966,05 euro. 
343

 90% no 2966,05 = 2669,45 euro. 
344

 Valdes priekšsēdētājs no 01.01.2013. līdz 29.10.2014. 
345

 Valdes loceklis no 01.01.2013. līdz 29.10.2014. 
346

 Vidējais darba samaksas apmērs 716 euro x 4,33 = 3100,28 euro. 
347

 90% no 3100,28 = 2790,25 euro. 
348

 Valdes priekšsēdētājs no 03.11.2014. 
349

 Valdes loceklis no 03.11.2014. līdz 27.02.2015. 
350

 Vidējais darba samaksas apmērs 716 euro x 4,33 = 3100,28 euro. 
351

 90% no 3100,28 = 2790,25 euro. 
352

 Valdes priekšsēdētājs no 03.11.2014. 
353

 Valdes loceklis no 27.02.2015. 
354

 Vidējais darba samaksas apmērs 765 euro x 4,33 = 3312,45 euro. 
355

 90% no 3312,45 = 2981,21 euro. 
356

 Valdes priekšsēdētājs no 03.11.2014. 
357

 Valdes loceklis no 27.02.2015. 
358

 Vidējais darba samaksas apmērs 765 euro x 4,33 = 3312,45 euro. 
359

 90% no 3312,45 = 2981,21 euro. 
360

 Valdes priekšsēdētājs no 03.11.2014. 
361

 Valdes loceklis no 27.02.2015. un valdes loceklis no 04.06.2015. 
362

 Vidējais darba samaksas apmērs 765 euro x 4,33 = 3312,45 euro. 
363

 90% no 3312,45 = 2981,21 euro. 
364

 Privatizācijas aģentūras valdes priekšsēdētāja 13.02.2014. rīkojums Nr.3/18 “Par Privatizācijas aģentūras 

darbinieku prēmēšanu”. 



 

 

138 

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

K A S  V A L S T Ī  N O T I E K  V A L S T S  Ī P A Š U M U  P R I V A T I Z Ā C I J A S  J O M Ā ?  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

                                                                                                                                                                      
365

 Privatizācijas aģentūras valdes priekšsēdētāja 24.02.2015. rīkojums Nr.3/35 “Par Privatizācijas aģentūras 

darbinieku prēmēšanu”. 
366

 Privatizācijas aģentūras valdes priekšsēdētāja 13.02.2014. rīkojums Nr.3/18 “Par Privatizācijas aģentūras 

darbinieku prēmēšanu” un Privatizācijas aģentūras valdes priekšsēdētāja 24.02.2015. rīkojums Nr.3/35 “Par 

Privatizācijas aģentūras darbinieku prēmēšanu”. 
367

 VAS Privatizācijas aģentūras Administratīvā dienesta nolikums (apstiprināts ar Privatizācijas aģentūras valdes 

23.09.2015. lēmumu Nr.128/770). 
368

 VAS Privatizācijas aģentūras informācijas tehnoloģiju drošības noteikumi (apstiprināti ar Privatizācijas aģentūras 

valdes 17.10.2013. lēmumu Nr.148/978). 
369

 Ministru kabineta komitejas 26.08.2013. sēdē (protokols Nr.31 1§) izskatītais Privatizācijas aģentūras darbības 

izbeigšanas stratēģijas projekts. 
370

 Privatizācijas aģentūras izmantoto informācijas sistēmu shēma (Funkcionālais skats), Privatizācijas aģentūras 

09.11.2015. e-pasta vēstule. 
371

 Ekonomikas ministrijas 01.04.2016. vēstule Nr.236-7-3007 “Par viedokļa sniegšanu lietā Nr.2.4.1-14/2015”. 
372

 VAS Privatizācijas aģentūras informācijas tehnoloģiju drošības noteikumu (apstiprināti ar Privatizācijas aģentūras 

valdes 17.10.2013. lēmumu Nr.148/978) 6.4.apakšpunkts. 
373

 Ekonomikas ministrijas 01.04.2016. vēstule Nr.236-7-3007 “Par viedokļa sniegšanu lietā Nr.2.4.1-14/2015”. 
374

 VAS Privatizācijas aģentūras informācijas tehnoloģiju drošības noteikumu (apstiprināti ar Privatizācijas aģentūras 

valdes 17.10.2013. lēmumu Nr.148/978) 7.3.apakšpunkts. 
375

 Valsts kontroles un Privatizācijas aģentūras pārstāvju tikšanās 03.11.2015. 
376

 Ekonomikas ministrijas 01.04.2016. vēstule Nr.236-7-3007 “Par viedokļa sniegšanu lietā Nr.2.4.1-14/2015”. 
377

 Informācijas tehnoloģiju drošības likuma 8.pants. 
378

 Privatizācijas aģentūras IT drošības apmācības 13.02.2013. parakstu lapa, Privatizācijas aģentūras darbinieku IT 

drošības instruktāžas 29.05.2014. parakstu lapa. 
379

 Ekonomikas ministrijas 01.04.2016. vēstule Nr.236-7-3007 “Par viedokļa sniegšanu lietā Nr.2.4.1-14/2015”. 
380

 Ministru kabineta 28.07.2015. noteikumu Nr.442 “Kārtība, kādā tiek nodrošināta informācijas un komunikācijas 

tehnoloģiju sistēmu atbilstība minimālajām drošības prasībām” 20.punkts. 
381

 Ekonomikas ministrijas 01.04.2016. vēstule Nr.236-7-3007 “Par viedokļa sniegšanu lietā Nr.2.4.1-14/2015”. 


